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Presentació
Aquesta és la divuitena edició de l’Informe territorial de la 
demarcació de Barcelona 2020, una iniciativa fruit de la 
col·laboració entre la Cambra de Comerç de Barcelona i 
la Diputació de Barcelona. L’objectiu de la publicació és 
oferir una anàlisi de la situació econòmica el darrer any 
2019 de la província i les dotze comarques que en formen 
part, així com una visió de caire estructural a través de 
tres estudis monogràfics.

Tanmateix, la publicació d’enguany arriba sota un con-
text global marcat per la situació de pandèmia declarada 
per la Organització Mundial de la Salut el març de 2020 
arrel del nou SARS-Cov-2 i les dures conseqüències sa-
nitàries i econòmiques que se n’han derivat. Amb motiu 
d’aquesta situació conjuntural i excepcional, s’ha modifi-
cat el contingut d’una de les monografies, la primera, per 
tal de dedicar un espai a l’impacte socioeconòmic de la 
crisi sanitària i econòmica actuals, a través de l’anàlisi 
del mercat de treball i el teixit empresarial a nivell de la 
demarcació, comarques i municipis de Barcelona. Les 
darreres dades publicades mostren un augment inte-
ranual dels aturats del 33,8% al juny, on els sectors que 
més han contribuït a aquest creixement han estat les  ac-
tivitats administratives (25,6%%), l’hostaleria (14,5%) i el 
comerç (13,2%). Sectors clarament afectats pels efectes 
del confinament i les restriccions de mobilitat, sobretot 
pel que fa al turisme estranger. En la mateixa línia, els 
comptes de cotització han disminuït un 10% interanual al 
juny. Per part de les administracions públiques de l’Estat 
i de Catalunya s’han posat en marxa diversos mecanis-
mes d’impuls fiscal, ajornament d’impostos i pagaments 
i disposició de crèdits amb avals públics per tal de man-
tenir les rendes de treballadors i garantir que la liquiditat 
arribés a les empreses, que estan recollides en un article 
de la publicació. Tanmateix, si ens fixem en els països del 
nostre entorn aquestes mesures no han estat ni tan 
agressives ni tan eficients.

El dos articles restants tracten temàtiques de fons, com 
era habitual en edicions anteriors. La segona monografia 
analitza la globalització i diversificació geogràfica dels 
mercats exteriors a la demarcació de Barcelona, a través 
de l’evolució del nombre d’empreses exportadores i els 
seu perfil en les primeres dècades del segle XXI. S’obser-
va una diversificació geogràfica elevada entre les empre-

ses que exporten regularment, però encara hi ha marge 
de millora per consolidar les noves empreses exportado-
res, per augmentar la penetració a l’Amèrica Llatina o el 
Nord d’Àfrica, per exemple, i per competir encara més a 
través de productes d’un nivell tecnològic alt que propor-
cionin majors ingressos i estabilitat. Finalment, el tercer 
article monogràfic tracta l’economia del paisatge, tema 
que ha guanyat especial rellevància. A curt termini, per-
què els darrers mesos de confinament ens han fet qües-
tionar la nostra relació amb l’entorn, i a llarg termini pel 
seu paper fonamental en l’assoliment dels Objectius de 
Desenvolupament Sostenible de l’Agenda 2030. L’estudi 
té l’objectiu d’analitzar el paper del paisatge en l’estruc-
tura i desenvolupament econòmic local, per tant la rela-
ció d’aquest amb les activitats econòmiques, però des 
d’una nova perspectiva basada en intangibles –com la 
influència de les impressions–, en contraposició amb 
elements jurídics o de producció.

Tot i que el 2019 es va perllongar la desacceleració econò-
mica global i Catalunya va moderar el seu creixement res-
pecte de l’any anterior, la situació va ser globalment posi-
tiva i l’economia va créixer un 1,9% gràcies tant a la 
demanda interna com externa, segons Idescat. A principis 
d’aquest any, la Cambra va pronosticar un creixement 
lleugerament més moderat (1,7%) per al 2020, previsió 
que degut a les mesures de confinament aplicades per 
evitar la propagació de la pandèmia s’ha vist dràsticament 
alterada. La caiguda de l’activitat econòmica, mai vista 
anteriorment, apunta a un descens del PIB que podria ser 
superior al 10% el 2020, segons les estimacions  elabora-
des pel Gabinet d’Estudis Econòmics i Infraestructures de 
la Cambra de Comerç de Barcelona i per AQR-Lab de la 
Universitat de Barcelona. A més, es preveu un efecte re-
bot positiu de l’activitat el 2021 del 6,4%, però no serà fins 
al 2022 que el PIB català recuperi els valors previs a la 
crisi. En aquest sentit, és clau aplicar unes polítiques que 
s’ajustin a les necessitats de curt termini, però que tin-
guin la visió posada també en la Catalunya de mitjà i llarg 
termini, amb horitzó 2030. Per tant, mesures de gran 
abast –a nivell sectorial, institucional i en aspectes trans-
versals com són l’educació, les infraestructures o la inno-
vació, entre d’altres–, i d’ampli consens, fruit de la inter-
locució amb el conjunt d’agents econòmics i de la 
col·laboració público-privada. Només d’aquesta manera 
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es podrà dur a terme una reactivació basada un procés de 
transformació econòmica cap a un model més productiu, 
sostenible i basat en el talent. 

Per últim, vull agrair la col·laboració de l’equip tècnic de 
la Cambra de Comerç de Barcelona i de la Diputació de 
Barcelona, així com posar en valor el treball, l’esforç de 
millora contínua i la capacitat d’adaptar el contingut 
d’aquest projecte per donar resposta a les circumstànci-
es actuals. Aquest estudi és clau per tenir informació de 

primera mà sobre la situació econòmica al nostre territo-
ri. Es tracte d’una eina útil per a tots els agents econò-
mics del territori, sobretot en un context de crisi econò-
mica actual que es perllongarà a curt i mitjà termini i que 
està afectant a tots els sectors i capes del teixit laboral i 
empresarial. En aquests moments, és fonamental apro-
ximar el coneixement de la realitat econòmica més pro-
pera per prendre decisions òptimes tant en contingut 
com en execució. Només així podrem convertir aquesta 
crisi en una oportunitat.

Joan Canadell i Bruguera
President de la Cambra Oficial de Comerç, Indústria, Serveis i Navegació de Barcelona
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Per la seva banda, el monogràfic especial sobre els efec-
tes socioeconòmics de la crisi actual reflecteix una situ-
ació, ja esperada, d’augment del nombre de persones en 
atur i de caiguda del nombre d’empreses i de persones 
ocupades. Al monogràfic, amb les dades actualitzades a 
meitat de l’any 2020, s’analitza la distribució en el territo-
ri d’aquests efectes i com repercuteixen per sectors d’ac-
tivitat.

A més, aquest monogràfic especial recull les mesures 
que s’han pres per mitigar la crisi als municipis, així com 
les propostes de reconstrucció. És un recorregut que 
mostra l’àgil i ràpida iniciativa del món local i la voluntat 
que té de pensar la reactivació amb una perspectiva 
transformadora a llarg termini.

L’informe també inclou dos monogràfics més: el primer 
analitza la globalització i la diversificació geogràfica dels 
mercats exteriors de la província de Barcelona; el segon 
parteix d’una qüestió que la pandèmia ha posat sobre la 
taula: quina relació tenim amb la ciutat i el territori? Així, 
presenta el paisatge com un factor de desenvolupament 
econòmic local i subratlla la importància que té per a la 
localització dels Objectius de Desenvolupament Sosteni-
ble. D’acord amb la vocació de servei al territori de la Di-
putació de Barcelona, l’economia del paisatge apareix 
com una eina d’innovació prometedora a causa de la seva 
transversalitat en temes d’empresa, de sostenibilitat i, 
fins i tot, de salut.

L’anàlisi aprofundida d’aquestes qüestions dona la justa 
mesura de l’abast i la transcendència de l’Informe per 
conèixer els àmbits decisius i vitals de l’economia del 
nostre territori en un moment que és, alhora, complex i 
esperançador per al procés de recuperació econòmica 
del país. Un moment que ens apel·la col·lectivament, tant 
a les empreses com a les administracions públiques. Un 
moment en què el compromís de la Diputació de Barcelo-
na amb el territori i amb les persones es manté més ferm 
que mai.

L’exemplar que teniu a les mans és la divuitena edició de 
l’Informe territorial de la província de Barcelona, una obra 
de referència entre les publicacions periòdiques orienta-
des a l’estudi de les comarques i els municipis de Barce-
lona, en conjunt i per separat. Es tracta d’una obra feta 
en col·laboració per la Cambra de Comerç de Barcelona i 
la Diputació de Barcelona, i presenta una panoràmica ex-
haustiva de les principals magnituds econòmiques del 
nostre territori i n’explica l’evolució al llarg de l’any 2019.

Enguany, però, la greu crisi sanitària, econòmica i social 
provocada per la COVID-19 ha trastocat el contingut de 
l’informe, que ha vist retallada una part de l’estructura 
habitual mentre se n’ampliaven altres per donar respos-
ta a les necessitats d’informació socioeconòmica més 
actualitzada i de recollida de les mesures més impor-
tants que l’Administració local està promovent per tal de 
pal·liar aquesta crisi. Així, com a novetat, s’inclouen tam-
bé dades relatives al primer semestre d’enguany, a fi que 
l’Informe sigui encara més útil en una situació especial-
ment difícil.

Però l’anàlisi del període precrisi, l’any 2019, també es 
necessari per comprendre millor els fluxos posteriors. 
Així, després de cinc anys de creixement sostingut, les 
dades recollides en aquest volum confirmen una certa 
desacceleració en la majoria d’indicadors respecte al 
creixement sostingut en el període 2014-2018: l’atur re-
gistrat a la província va caure només set dècimes (lluny 
de les davallades de fins a dos xifres dels anys anteriors), 
l’ocupació registra un creixement inferior de poc més 
d’un punt i les empreses pràcticament no creixen. Tot i 
així, en el 83% dels municipis augmenta el nombre de 
persones ocupades residents, en el 46% també creixen 
les empreses i en el 50% de municipis baixa el nombre de 
persones en atur. Hi ha una dada especialment remarca-
ble: el sector de les tecnologies de la informació i la co-
municació digital (TIC) és el que creix més a la província 
l’any 2019 i acumula un augment del 67% en els darrers 
cinc anys (28.000 noves persones ocupades). 

Pròleg

Núria Marín Martínez
Presidenta de la Diputació de Barcelona





Demarcació 
de Barcelona

Informe Territorial de la 
Demarcació de Barcelona 2020
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Població, 2019

Població aturada registrada, IVT 2019

Població ocupada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la demarcació, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

55.229
(1,0%)

-1.951
(-0,7%)

26.006
(0,9%)

-1.938
(-1,2%)

29.223
(1,1%)

-13
(0,0%)

59.928
(8,1%)

1,0%

10,3%

La població 
augmenta 

lleugerament

Taxa d’atur 
registral

65,1%

0,1%

Tasa d’ocupació 
registrada

Augmenta el 
nombre d’empreses

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

5.664.579

TOTAL

282.332

TOTAL

187.465

ESTRANGERS

803.709

DONES

2.901.890

DONES

159.316

HOMES

2.762.689

HOMES

123.016

Agricultura 
806

Indústria 
18.250

Construcció 
16.798

Serveis 
151.611

6 
(0,8%)

440 
(2,7%)

18 
(0,0%)

Demarcació 
de Barcelona

TOTAL

2.398.037

ESTRANGERS

344.706

DONES

1.145.100

HOMES

1.252.937

24.742 
(7,7%)

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

28%

17% 16%

39%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.54 
anys

81%

0,4% 10%

9%

22.993 
(2,0%)

39.997 
(1,7 %)

17.004 
(1,4%)

-340 
(-1,8%)
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Demarcació de Barcelona

1.  L’entorn de la demarcació de Barcelona

L’any 2019 l’economia mundial ha avançat un 2,9%, set 
dècimes menys que el 2018, segons les estimacions del 
Fons Monetari Internacional (FMI). Això suposa la conti-
nuació del procés de desacceleració que es va encetar 
l’any anterior. Aquest alentiment s’ha observat tant entre 
les economies avançades (del 2,2% el 2018 a l’1,7% el 
2019) com a les economies en desenvolupament (del 
4,5% el 2018 al 3,7% el 2019). Els principals factors expli-
catius de la desacceleració de l’activitat econòmica du-
rant el 2019 han estat fruit de la guerra comercial entre 
els Estats Units i la Xina, les tensions geopolítiques a di-
ferents regions del món i la inestabilitat d’alguns països 
emergents —com és el cas de l’Índia-, la crisi del sector 
industrial, la incertesa causada pel Brexit, així com la 
consolidació de moltes economies en una posició més 
madura del cicle econòmic.

El creixement mundial es continua ralentint  
per segon any consecutiu el 2019.

Respecte a les economies avançades, Japó és dels pocs 
països que aconsegueix evitar la tònica d’alentiment, 
amb un creixement del 0,7% (0,4 p.p. més que l’any an-
terior), gràcies al bon ritme del consum privat. Per con-
tra, destaca la desacceleració del creixement de la zona 
euro, que passa de l’1,9% a l’1,2%, i que ha estat espe-
cialment intensa a Alemanya (-0,9 p.p.), però també no-
table a la resta de països de la Unió Monetària (-0,5 p.p. 
a Itàlia i -0,4 p.p. a Espanya, Portugal o França). Fora de 
la Unió Europea, les dades tampoc són massa encorat-
jadores, com són les taxes de creixement al Canadà  
—que es redueix fins a l’1,6%— i als Estats Units que es 
redueix 0,6 p.p. fins al 2,3% el 2019, una moderació que 
es dona com a conseqüència del retorn a una orientació 
fiscal neutral i l’impuls cada vegada menor derivat del 
relaxament de les condicions financeres. Quant a les 
economies emergents, la intensitat de l’alentiment és 
heterogeni segons la regió i el país. A Àsia, l´Índia redu-
eix el seu ritme de creixement 1,9 p.p. fins al 4,2% —de-
gut a la desacceleració de la demanda interna— i la 
Xina, en 0,5p.p. fins al 6,1%. A Europa, la taxa de creixe-
ment del PIB a Rússia cau en -1,2 p.p. respecte l’any 
anterior fins a l’1,3% el 2019, i a Turquia -1,9p.p. fins al 
0,9%. Per últim a Amèrica Llatina el creixement per al 
2019 es contrau 1p.p. fins al 0,1%.

L’economia espanyola continua  
en expansió, però amb un ritme força  
més moderat que anys anteriors.

En aquest context, el 2019 l’economia espanyola ha cres-
cut un 2,0%, quatre dècimes menys que l’any anterior, 
però continua sent una de les que més creix de les prin-
cipals economies europees i 0,8 punts percentuals per 
sobre de la mitjana de la zona euro. Malgrat aquesta de-
sacceleració, el 2019 és el cinquè any que l’economia es-
panyola creix a taxes iguals o per sobre el 2,0%. Aquests 
resultats s’han recolzat en el creixement de la demanda 
interna —que tot i que el seu creixement es desaccelera 
1,2p.p. fins a l’1,5% continua sent el motor del creixe-
ment econòmic. Tots el components de la demanda re-
gistren un augment, però la despesa pública és l’únic que 
accelera el seu creixement respecte a l’any anterior i a 
més és el que registra el creixement més elevat, un 2,2%. 
La demanda externa neta ha fet una lleu aportació positi-
va al creixement, com a resultat d’una desacceleració 
pronunciada del creixement de les importacions de béns 
i serveis i una lleu acceleració de les exportacions, en un 
context de desacceleració del comerç mundial.

El creixement de l’economia catalana  
ha continuat moderant-se el 2019,  
i creix una dècima menys que l’espanyola.

El 2019, l’economia catalana ha continuat en expansió, 
però ha moderat el ritme de creixement respecte als 
quatre anys precedents. En el conjunt de l’any el PIB ca-
talà ha crescut un 1,9%, segons dades de l’Idescat, una 
dècima menys que l’economia espanyola i sis dècimes 
menys que l’any anterior. Tot i això, l’economia catalana 
ha crescut per sobre de la mitjana de països de la zona 
euro. Aquesta evolució de l’activitat econòmica s’ha vist 
reflectida al mercat laboral amb uns creixements menys 
intensos de l’ocupació i una reducció menys notable de la 
taxa d’atur que anys anteriors, i en un teixit empresarial 
que pràcticament s’estanca.

Aquest creixement del PIB s’ha aconseguit gràcies a les 
aportacions positives tant de la demanda interna com 
l’externa.
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La demanda interna continua sent el motor principal 
del creixement econòmic català el 2019, amb una con-
tribució al creixement del PIB de l’1,4 punts percen- 
tuals. En taxes de creixement interanual, la demanda 
interna s’ha desaccelerat del 2,5% el 2018 a l’1,6% el 
2019. Aquest alentiment és el resultat d’una disminució 
del ritme de creixement del consum privat i la inversió, 
mentre que el consum públic s’accelera de l’1,4% al 
2,4%. Quant al sector exterior, continua contribuint fa-
vorablement a l’economia —amb aportació positiva al 
creixement de 0,5 punts—, com a resultat d’un creixe-
ment de les exportacions que s’acceleren 0,6 p.p. fins 
als 3,6%, i aquest se situa per sobre del de les importa-
cions (que rebaixen el seu augment més de 3 punts fins 
a l’1,1).

Pel que fa als components de l’oferta, els serveis i la 
construcció presenten un balanç positiu de l’activitat du-
rant el 2019 (amb un creixement del 2,7% i el 2,3%, res-
pectivament); per contra, es contrauen la indústria 
(-0,3%) i l’agricultura (-3,1%). Tanmateix, els dos sectors 
que han experimentat una evolució positiva han desac-
celerat el ritme de creixement, la construcció en major 
proporció (-2,5 p.p.) que els serveis (-0,1 p.p.). Si es té en 
compte el pes relatiu de cada sector, els serveis conti-
nua sent el sector tractor del creixement el 2019. Dels 
1,9 p.p. del creixement global, 1,8 punts s’expliquen per 
la millora de l’activitat en els serveis, mentre que l’apor-
tació positiva de la construcció ha estat de 0,1 p.p i la in-
dústria ha restat al creixement 0,05 dècimes.

La demanda interna continua sent el principal 
motor del creixement econòmic català el 2019.

Dels components de l’oferta, destaca 
l’increment relatiu dels serveis, un 2,7%.

Gràfic 1
Aportacions dels sectors al creixement anual del PIB. Any 2019 (en percentatge)

Agricultura Indústria Construcció Serveis

+1,9%

+2,0 %
-1,4 -3,7 -2,9

4,4 5,9 10,0

98,5
89,3

Catalunya

Espanya

Font: Idescat

Quadre 1
PIB a preus de mercat. Base 2008 
(Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari.  
Taxes de variació interanual, en volum, en %)

CATALUNYA ESPANYA

2018 2019 2018 2019

PIBpm 2,5 1,9 2,4 2,0

DEMANDA

Demanda interna (5) 2,5 1,6 2,7 1,5
Despesa en consum de les llars 2,0 0,9 1,8 1,1
Despesa en consum de les adm. Públiques (1) (5) 1,4 2,4 1,9 2,2
Formació Bruta de Capital (2) 5,2 3,0 6,1 2,0

Saldo exterior (3) (4) (5) 0,3 0,5 -0,3 0,5
Exportacions totals de béns i serveis 3,0 3,6 2,3 2,5
Importacions totals de béns i serveis 4,2 1,1 2,8 0,9

OFERTA

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca -1,3 -3,1 5,9 -2,6
Indústria 0,9 -0,3 -0,4 0,6
Construcció 4,8 2,3 5,7 3,5
Serveis 2,8 2,7 2,7 2,6

Font: Idescat i INE
(1) �Inclou la despesa en consum de les institucions sense finalitat de lucre 

al servei de les llars.
(2) Inclou la variació d’existències.
(3) �Inclou el saldo amb l’estranger i amb la resta d’Espanya.
(4) Aportació al creixement del PIB.
(5) �Dades calculades per l’Idescat a partir d’informació publicada per l’INE, 

per facilitar la comparabilitat de les taules.
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La població a la demarcació de Barcelona (província) 
creix per quart any consecutiu i se situa en 5.664.579 
persones, segons dades de l’INE a 1 de gener del 2019. 
Així, la població augmenta en més de 55.000 persones, 
un 1% (ritme superior al dels tres anys anteriors) i conti-
nua la tendència positiva encetada l’any 2016. Barcelona 
és la segona demarcació que menys creix demogràfica-
ment a Catalunya, per davant de Tarragona (0,5%); però 
com aquest augment és pràcticament el mateix que al 
conjunt del Principat, el pes poblacional de la demarca-
ció es manté en el 73,8%. El creixement de la població a 
la demarcació de Barcelona ha estat gràcies al de la po-
blació amb nacionalitat estrangera, que accelera el seu 
creixement per quart any consecutiu (8,1%), desprès 
d’anys de retrocés (2010-2015), mentre que la població 
espanyola disminueix lleugerament (-0,1%). Val a dir que 
les nacionalitzacions d’estrangers han comportat un 
augment del 3,4% en el percentatge d’espanyols nascuts 
a l’estranger (11.386 persones), però no ha compensat la 
disminució dels espanyols nascuts a Espanya (-16.085). 
El nombre total d’estrangers se situa en 803.709 perso-
nes el 2019, xifra només superada per la del 2010, 
805.487 persones. Això també es tradueix en un augment 
de la taxa d’estrangeria de 0,9 p.p. fins al 14,2%, tot i això 
continua sent la més baixa de les quatre demarcacions 
catalanes.

En paral·lel, es comptabilitzen 244.596 persones inscri-
tes a la demarcació que han emigrat a l’estranger, xifra 
que s’ha duplicat des del 2010, segons les dades del pa-
dró d’espanyols residents a l’estranger (PERE) a 1 de ge-
ner del 2019.

Segons les projeccions de població de l’Idescat (escena-
ri mitjà), en cas de mantenir-se les tendències demo-
gràfiques actuals la població de la demarcació augmen-
taria un 5,6% fins a 5.963.736 persones el 2029 i tendiria 
a un patró en què s’estreny la proporció de població 
compresa sobretot entre els 30 anys i els 49 anys i en el 
tram dels més joves (de 0 a 14 anys); per contra, la pro-
porció s’ampliarà a partir dels 50 anys, tal com es pot 
veure en la figura piramidal. Per aquest motiu, l’índex 
d’envelliment augmentaria de forma considerable, del 
117% el 2019 al 153,9% el 2029.

En un context nacional de consolidació de l’activitat, el 
VAB real de la demarcació de Barcelona va experimentar 

2.  La demarcació de Barcelona

Gràfic 2
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)

El 2019 la població de la demarcació  
torna a créixer per quart any consecutiu  
i amb més intensitat, gràcies a la població 
estrangera.

Gràfic 3
Piràmide d’edats de la demarcació de Barcelona, 2019-2030  
(en percentatge)

Font: Idescat. Projeccions de població (base 2018). Escenari mitjà
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gons les darreres dades de l’Anuari econòmic comarcal, 
del BBVA CX. Aquest creixement del VAB ha estat el més 
elevat de les quatre comarques catalanes, però el menys 
intens des del 2015. Per sectors, destaca el notable dina-
misme de la construcció (5,0%), mentre que la indústria 
es desaccelera (1,4%), i el ritme de creixement dels ser-
veis pràcticament es manté (3,1%).

En línia amb la desacceleració de l’activitat, el mercat de 
treball ha registrat uns resultats positius el 2019, d’acord 
amb la tònica iniciada a finals del 2013, però a un ritme 
menys intens que anys anteriors. Les dades confirmen 
que es continua creant ocupació i reduint el nombre de 
persones aturades, tot i que amb menor ritme que anys 
anteriors. Així, segons l’Enquesta de Població Activa 
(EPA), el 2019 l’ocupació a la demarcació s’ha situat en 
3,4 milions de persones en mitjana, xifra que representa 
un 2,3% més que l’any anterior, i cada cop està més a 
prop de les xifres precrisi (3,56 milions el 2008).

Anàlogament, el nombre d’afiliats a la Seguretat Social 
segons la residència (població ocupada registrada) i se-
gons la seu de l’empresa (llocs de treball), també han se-
guit una evolució positiva per cinquè any consecutiu 
(l’1,7% i l’1,8%, al quart trimestre, respectivament), però 
de menor magnitud que anys precedents. El creixement 
relatiu ha estat més elevat entre els assalariats (2,1%) 
que en els autònoms (0,2%), entre la població estrangera 
(7,7%) que en l’espanyola (0,7%), i entre els més grans de 
55 anys (6,2%) que en la resta de trams d’edat.

Gràfic 4
Taxes de variació interanual del Valor Afegit Brut (VAB)*  
(en percentatge)

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social  
i el teixit empresarial ha augmentat per  
sisè any consecutiu des del 2007, però  
a un ritme inferior al dels 4 anys anteriors.

un increment del 2,9% el 2018 (darrera dada provincial 
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Gràfic 5
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada. Demarcació de Barcelona. 2016-2019  
(en percentatge)
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El nombre de llocs de treball ha crescut a tots els grans 
sectors econòmics el 2019, excepte a la indústria (-0,6%). 
Els serveis, amb un creixement del 2,2%, contínua sent 
sense dubte l’element tractor de les afiliacions segons la 
seu de l’empresa, amb una aportació neta del 85% a l’aug-
ment dels llocs de treball a la demarcació. Les afiliacions 
a la construcció es desacceleren (1,8%) després de quatre 
anys consecutius sent el sector amb un creixement en 
termes relatius més elevat. Finalment, els llocs de treball 
a l’agricultura han augmentat un 0,7%.

Pel que fa als subsectors, hi ha hagut un creixement dels 
llocs de treball en gairebé dos terços de les branques (en 
58 d’un total de 88), però les cinc que han crescut més en 
termes absoluts pertanyen al sector terciari (vegeu el 
gràfic 7) i quatre de les cinc que han crescut menys al 
sector de la industrial.

D’altra banda, l’evolució de les afiliacions de les cinc 
branques principals de serveis i de la indústria amb més 
pes relatiu en l’estructura productiva de Barcelona —que 
proporcionen feina al 34,6% i al 6,5% del total de l’ocupa-
ció de la demarcació, respectivament— ha estat positiva 
per a totes en el primer cas, i només en dues del segon 
cas.

En aquesta mateixa línia, el 2019, el nombre d’empreses 
de la demarcació ha crescut per sisè any consecutiu però 
amb menor intensitat, un 0,1% segons les dades de la Se-
guretat Social. Tanmateix, les empreses només augmen-
ten al sector de la construcció (2,7%) i al primari (0,8%). El 
teixit empresarial als serveis pràcticament es manté 
(augmenta en 18 empreses, un 0,01% en termes relatius). 
En canvi, el nombre d’empreses a la indústria ha registrat 
una disminució del -1,8%.

Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua d’ocupació 
Demarcació de Barcelona, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupació 
Demarcació de Barcelona, 2019 (absoluts)
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Gràfic 8
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses. Demarcació de Barcelona  
(en percentatge)
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persones aturades a finals del 2019, el mínim des del 2008. 
Com a conseqüència d’això, juntament amb l’augment de 
la població activa estimada (1,2%), la taxa d’atur registral 
decreix per setè any consecutiu, fins al 10,3% el 2019, 0,2 
p.p. menys que l’any anterior. Així mateix, segons l’EPA, la 
taxa d’atur estimada al quart trimestre s’ha reduït per setè 
any consecutiu fins al 10,5% (la mateixa que al conjunt de 
Catalunya), la taxa més baixa que es registra a la demar-
cació des de finals del 2008, just abans de la crisi.

Gràfic 9
Taxa d’atur estimada, IV trimestre (en percentatge)
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Gràfic 10
Variació anual de l’atur registrat (en percentatge)
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Gràfic 11
Comparació de l’evolució mensual de les persones aturades registrades. Demarcació de Barcelona, 2015-2019 (en milers)

Paral·lelament a la conjuntura favorable però menys in-
tensa de l’ocupació i del teixit empresarial el 2019, el nom-
bre de persones aturades registrades a la demarcació de 
Barcelona ha disminuït per setè any consecutiu (un -0,7% 
al desembre i un -2,1% de mitjana anual), però de manera 
menys important que en els anys precedents. Així, el nom-
bre de persones aturades registrades a les oficines del 
Servei d’Ocupació de Catalunya (SOC) s’ha anat reduint 
durant el transcurs de l’any fins a situar-se en 282.332 
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Recull estadístic. Demarcació de Barcelona

Demarcació Catalunya  Variació 2018-2019
Pes

Demarcació/Catalunya

2018 2019 2018 2019 Demarcació Catalunya 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 311 947 32,8%
Superfície total (km2) 7.726,4 32.108,0 24,1%
Superficie mitjana municipal (km2) 24,84 33,90 nc

Demografia
Població Total 5.609.350 5.664.579 7.600.065 7.675.217 1,0% 1,0% 73,8% 73,8%
Densitat (hab/km2 ) 726 733 237 239 1,0% 1,0% nc nc
Homes 2.733.466 2.762.689 3.730.326 3.770.123 1,1% 1,1% 73,3% 73,3%
Dones 2.875.884 2.901.890 3.869.739 3.905.094 0,9% 0,9% 74,3% 74,3%
Població de menys de 16 anys 914.938 913.520 1.253.117 1.252.038 -0,2% -0,1% 73,0% 73,0%
Població potencialment activa (16-64) 3.640.005 3.681.815 4.925.527 4.980.425 1,1% 1,1% 73,9% 73,9%
Població de 65 anys i més 1.054.407 1.069.244 1.421.421 1.442.754 1,4% 1,5% 74,2% 74,1%
Projecció de la població 2018-2030 5.647.286 5.963.726 7.937.393 8.009.428 5,6% 0,9% 71,1% 74,5%
Pob. resident a l'estranger 234.423 244.596 302.525 316.599 4,3% 4,7% 77,5% 77,3%
Índex de dependència global 54,1 53,9 54,3 54,1 -0,2pp -0,2pp nc nc
Índex d'envelliment 115,2 117,0 113,4 115,2 1,8pp 1,8pp nc nc
Nacionalitat espanyola 4.865.569 4.860.870 6.517.966 6.515.790 -0,1% 0,0% 74,6% 74,6%
Nacionalitat estrangera 743.781 803.709 1.082.099 1.159.427 8,1% 7,1% 68,7% 69,3%
Taxa d'estrangeria total 13,3% 14,2% 14,2% 15,1% 0,9pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitària 10,1% 10,9% 10,5% 11,3% 0,8pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 114.753 122.663 176.435 186.561 6,9% 5,7% 65,0% 65,7%
Població potencialment activa (16-64) 604.336 653.520 863.087 926.161 8,1% 7,3% 70,0% 70,6%
Població de 65 anys i més 24.692 27.526 42.577 46.705 11,5% 9,7% 58,0% 58,9%
Àfrica 162.850 172.225 288.581 304.738 5,8% 5,6% 56,4% 56,5%
Amèrica 221.620 247.240 277.435 309.668 11,6% 11,6% 79,9% 79,8%
Àsia 136.198 147.478 159.607 172.505 8,3% 8,1% 85,3% 85,5%
Europa 222.319 235.892 355.520 371.460 6,1% 4,5% 62,5% 63,5%

Unió Europea 176.066 186.418 282.410 294.140 5,9% 4,2% 62,3% 63,4%
Resta del món 794 874 956 1.056 10,1% 10,5% 83,1% 82,8%
5 principals nacionalitats (província) 293.564 312.816 460.697 486.702 6,6% 5,6% 63,7% 64,3%

Marroc 121.931 129.476 211.192 223.626 6,2% 5,9% 57,7% 57,9%
Xina 50.507 53.203 59.380 62.188 5,3% 4,7% 85,1% 85,6%
Itàlia 47.925 52.969 55.823 61.578 10,5% 10,3% 85,9% 86,0%
Paquistan 39.809 43.281 45.125 49.131 8,7% 8,9% 88,2% 88,1%
Romania 33.392 33.887 89.177 90.179 1,5% 1,1% 37,4% 37,6%

Activitat Econòmica
Nombre d'empreses 187.341 187.465 257.812 258.030 0,1% 0,1% 72,7% 72,7%
Agricultura 800 806 2.580 2.589 0,8% 0,3% 31,0% 31,1%
Indústria 18.590 18.250 25.166 24.888 -1,8% -1,1% 73,9% 73,3%
Construcció 16.358 16.798 24.341 24.875 2,7% 2,2% 67,2% 67,5%
Serveis 151.593 151.611 205.725 205.678 0,01% 0,0% 73,7% 73,7%
Dimensió mitjana 11,3 11,5 10,6 10,8 0,2 0,2 nc nc

Agricultura 3,4 3,5 3,5 3,6 0,2 0,1 nc nc
Indústria 17,5 17,8 17,4 17,8 0,4 0,4 nc nc
Construcció 5,6 5,6 5,5 5,5 0,0 0,0 nc nc
Serveis 11,2 11,5 10,4 10,7 0,3 0,3 nc nc

10 Sectors d'activitat principals 110.448 110.332 151.644 151.382 -0,1% -0,2% 72,8% 72,9%
Comerç detall, exc. vehicles motor 27.330 26.659 37.677 36.658 -2,5% -2,7% 72,5% 72,7%
Serveis de menjar i begudes 17.586 17.544 25.556 25.612 -0,2% 0,2% 68,8% 68,5%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 15.140 14.963 19.278 19.055 -1,2% -1,2% 78,5% 78,5%
Activitats especialitzades construcció 9.426 9.620 13.647 13.893 2,1% 1,8% 69,1% 69,2%
Activitats immobiliàries 8.347 8.401 10.252 10.303 0,6% 0,5% 81,4% 81,5%
Altres activitats de serveis personals 7.543 7.590 10.223 10.245 0,6% 0,2% 73,8% 74,1%
Construcció d’immobles 6.480 6.755 10.052 10.382 4,2% 3,3% 64,5% 65,1%
Activitats jurídiques i de comptabilitat 6.525 6.503 8.557 8.556 -0,3% 0,0% 76,3% 76,0%
Transport terrestre i per canonades 6.116 6.264 8.589 8.741 2,4% 1,8% 71,2% 71,7%
Educació 5.955 6.033 7.813 7.937 1,3% 1,6% 76,2% 76,0%

Transaccions immobiliaries habitatges 60.602 59.470 89.685 89.043 -1,9% -0,7% 67,6% 66,8%

Habitatge lliure 59.321 58.285 87.954 87.397 -1,7% -0,6% 67,4% 66,7%
Habitatge protegit 1.281 1.185 1.731 1.646 -7,5% -4,9% 74,0% 72,0%
Habitatge nou 4.980 5.024 7.089 6.906 0,9% -2,6% 70,2% 72,7%
Habitatge segona mà 55.622 55.842 82.596 82.137 0,4% -0,6% 67,3% 68,0%
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Recull estadístic. Demarcació de Barcelona (Continuació)

Demarcació Catalunya  Variació 2018-2019
Pes

Demarcació/Catalunya

2018 2019 2018 2019 Demarcació Catalunya 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 2.358.040 2.398.037 3.221.797 3.277.565 1,7% 1,7% 73,2% 73,2%
Homes 1.235.933 1.252.937 1.716.244 1.740.675 1,4% 1,4% 72,0% 72,0%
Dones 1.122.107 1.145.100 1.505.553 1.536.890 2,0% 2,1% 74,5% 74,5%
Nacionals 2.038.076 2.053.331 2.771.511 2.795.586 0,7% 0,9% 73,5% 73,4%
Estrangers 319.964 344.706 450.286 481.979 7,7% 7,0% 71,1% 71,5%
Menys de 30 anys 374.270 383.016 518.566 529.392 2,3% 2,1% 72,2% 72,4%
De 30 a 44 anys 944.757 928.593 1.286.268 1.266.267 -1,7% -1,6% 73,4% 73,3%
de 45 a 54 anys 644.210 666.964 872.421 903.264 3,5% 3,5% 73,8% 73,8%
Més de 55 anys 394.803 419.464 544.542 578.642 6,2% 6,3% 72,5% 72,5%
Taxa d'ocupació registrada 64,8% 65,1% 65,4% 65,8% 0,4pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 2.511.646 2.555.922 3.279.330 3.339.223 1,8% 1,8% 76,6% 76,5%
Agricultura 8.127 8.181 32.393 32.170 0,7% -0,7% 25,1% 25,4%
Indústria 356.307 354.177 483.614 483.024 -0,6% -0,1% 73,7% 73,3%
Construcció 137.037 139.545 200.294 204.239 1,8% 2,0% 68,4% 68,3%
Serveis 2.010.175 2.054.019 2.563.029 2.619.790 2,2% 2,2% 78,4% 78,4%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 241.511 248.065 280.436 287.422 2,7% 2,5% 86,1% 86,3%
Assalariats 2.119.653 2.163.151 2.728.019 2.789.412 2,1% 2,3% 77,7% 77,5%
Autònoms 391.993 392.771 551.311 549.811 0,2% -0,3% 71,1% 71,4%
10 Sectors d'activitat principals 1.321.927 1.350.370 1.727.058 1.765.063 2,2% 2,2% 76,5% 76,5%

Comerç detall, exc. vehicles motor 256.647 257.923 337.614 338.792 0,5% 0,3% 76,0% 76,1%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 165.920 167.641 206.045 208.420 1,0% 1,2% 80,5% 80,4%
Activitats sanitàries 151.518 156.771 193.307 199.876 3,5% 3,4% 78,4% 78,4%
Serveis de menjar i begudes 153.361 156.370 209.562 214.444 2,0% 2,3% 73,2% 72,9%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 140.898 146.372 204.610 213.059 3,9% 4,1% 68,9% 68,7%
Educació 140.731 142.844 172.468 175.546 1,5% 1,8% 81,6% 81,4%
Activitats especialitzades construcció 87.546 88.359 124.602 126.098 0,9% 1,2% 70,3% 70,1%
Serveis a edificis i de jardineria 82.696 84.648 105.176 107.458 2,4% 2,2% 78,6% 78,8%
Transport terrestre i per canonades 78.753 79.565 104.687 106.248 1,0% 1,5% 75,2% 74,9%
Serveis de tecnologies de la informació 63.857 69.877 68.987 75.122 9,4% 8,9% 92,6% 93,0%

Persones aturades registrades 284.283 282.332 392.907 388.124 -0,7% -1,2% 72,4% 72,7%
Homes 123.029 123.016 171.150 169.604 0,0% -0,9% 71,9% 72,5%
Dones 161.254 159.316 221.757 218.520 -1,2% -1,5% 72,7% 72,9%
Nacionals 233.833 231.202 312.143 307.610 -1,1% -1,5% 74,9% 75,2%
Estrangers 50.450 51.130 80.764 80.514 1,3% -0,3% 62,5% 63,5%
Agricultura 2.668 2.522 8.684 8.182 -5,5% -5,8% 30,7% 30,8%
Indústria 34.279 33.570 44.475 43.575 -2,1% -2,0% 77,1% 77,0%
Construcció 23.002 21.727 32.461 30.682 -5,5% -5,5% 70,9% 70,8%
Serveis 205.515 206.164 281.849 281.202 0,3% -0,2% 72,9% 73,3%
Sense ocupació anterior 18.819 18.349 25.438 24.483 -2,5% -3,8% 74,0% 74,9%
Població activa local estimada 2.703.919 2.737.652 3.604.651 3.647.782 1,2% 1,2% 75,0% 75,0%
Taxa d'atur registral 10,5% 10,3% 10,9% 10,6% -0,2pp -0,3pp nc nc

Homes 8,9% 8,8% 9,0% 8,9% -0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 12,2% 11,9% 13,0% 12,5% -0,3pp -0,5pp nc nc

Nombre total de contractes 2.522.789 2.516.967 3.329.416 3.346.255 -0,2% 0,5% 75,8% 75,2%
Beneficiaris de prestacions 162.810 177.906 241.570 260.528 9,3% 7,8% 67,4% 68,3%

Taxa cobertura Prestacions 61,3% 67,4% 65,7% 71,6% 6,1pp 5,9pp nc nc

Comerç
Establiments 74.299 72.964 101.276 101.276 -1,8% 0,0% 73,4% 72,0%

Sup. venda (m2) 10.350.337 10.167.256 14.668.363 14.668.363 -1,8% 0,0% 70,6% 69,3%

Establ./1.000 hab. 13 13 13 13 -2,4% 0,0% 100,2% 97,8%

m2/1.000 hab. 1.856 1.813 1.930 1.930 -2,4% 0,0% 96,2% 93,9%

Sup. Mitjana (m2) 139 139 145 145 0,0% 0,0% 96,1% 96,1%

Turisme
Places en establiments hotelers 147.410 149.614 315.167 317.970 1,5% 0,9% 46,8% 47,1%
Places en càmpings 44.352 44.406 271.926 268.017 0,1% -1,4% 16,3% 16,6%
Places en establiments de turisme rural 5.298 5.453 19.547 19.829 2,9% 1,4% 27,1% 27,5%
Places en apartaments turístics 3.581 3.611 14.436 14.623 0,8% 1,3% 24,8% 24,7%
Places en HUTs2 101.981 109.192 410.075 461.665 7,1% 12,6% 24,9% 23,7%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 7.112.704 7.208.535 9.857.753 9.906.203 1,3% 0,5% 72,2% 72,8%
Pressupostos municipals: despeses 7.109.836 7.196.469 9.845.192 9.886.471 1,2% 0,4% 72,2% 72,8%
Deute viu municipal4 2.417.953 2.266.238 3.738.095 3.425.305 -6,3% -8,4% 64,7% 66,2%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta.
2. Habitatges d’ús turístic.      3. Xifres en milers d’euros.        4. Dades de 2017-2018        nd: no disponible.      nc: no calculable.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de Metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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Comparativa provincial

El 2019, la població espanyola ha augmentat lleugera-
ment per tercer any consecutiu (0,6%). Tanmateix, poc 
més de la meitat de províncies, 29, experimenta un crei-
xement relatiu d’habitants. Al capdavant de la llista per 
segon any consecutiu es troba les Illes Balears (1,8%), li 
segueixen Guadalajara i Tenerife (1,4% ambdues). Men-
tre que Sòria, La Corunya i Burgos mantenen el nombre 
d’habitants respecte a l’any anterior. Per contra, les di-
vuit províncies en què hi ha una disminució poblacional 
les taxes més pronunciades es registren a Zamora (-1,2%) 
i Lleó (-0,8%). La demarcació de Barcelona amb un aug-
ment de l’1,0%, se situa com a la quinzena província on 
més ha crescut el nombre d’habitants en termes relatius. 
Quant a la població estrangera, totes les províncies espa-
nyoles registren un creixement (6,4% de mitjana), excep-
te a Ciudad Real (-0,1%). Barcelona, amb el 8,1% se situa 
com a 8a. província amb un increment més elevat. Les 
províncies amb un increment relatiu més elevat de la po-
blació amb nacionalitat estrangera, i per sobre del 9%, 
són La Corunya (10,5%), Saragossa (10,4%) i Navarra 
(9,2%). Per contra, Zamora (0,9%) i Jaén (1,6%) presenten 
les taxes més baixes de creixement.

En línia amb la consolidació econòmica, el 2019 les per-
sones ocupades registrades a la Seguretat Social han 
crescut a totes les províncies espanyoles, excepte a sis, 
però de forma menys intensa que l’any anterior a gairebé 
totes les províncies. Osca, Màlaga i València són les pro-
víncies amb un increment més elevat i per sobre del 3%. 
Barcelona s’ha situat com a 20a. província amb un major 
increment relatiu de l’ocupació, amb un creixement pràc-
ticament igual a la mitjana del conjunt d’Espanya (un 
1,7% i 1,8%, respectivament). Entre les províncies que 
disminueixen el nombre d’ocupats destaca Jaen (-1,9%) i 
Ciudad Real (-1,2%), les altres quatre (Còrdova, Badajoz, 
Càceres i Palència) disminueixen de forma més minsa 
(entre el -0,6% i el -0,2%). Zamora és la única província 
que manté estable el nombre de persones ocupades re-
gistrades. És convenient dir, però, que hi ha una discre-
pància rellevant entre els ocupats registrats a la S.S. i les 
xifres que estima l’EPA.

El nombre d’empreses ha disminuït a 20 províncies el 
2019 respecte a l’any anterior, segons el Directori Cen-
tral d’Empreses (DIRCE) de l’INE. A la demarcació de 

Barcelona, el teixit empresarial ha augmentat de forma 
molt minsa un 0,3% anual, 1,4 dècimes menys que el 
2018 i 0,5p.p. menys que la mitjana espanyola (0,8%), fet 
que la situa com a 25a. província on més augmenta rela-
tivament el teixit empresarial el 2019. Les reduccions 
més intenses i per sobre del -2% s’han registrat a Àlaba 
(-2,4%) i la Rioja (-2,3%), i els increments més positius a 
Tenerife (4,2%) i Las Palmas (3,4%). La Corunya i Astúries 
mantenen pràcticament el nombre d’empreses respecte 
a un any enrere.

Paral·lelament, el nombre de persones aturades regis-
trades a finals de 2019 ha crescut a quinze províncies, a 
tres es manté estable i a la resta ha disminuït, però amb 
diferent intensitat, que va des del -0,2% a Càceres fins al 
-7,1% a Zamora. Barcelona amb un -0,7%, se situa a 0,5 
dècimes de la mitjana espanyola (-1,2%), i com la 30a 
província que més disminueix. Entre les províncies que 
incrementen el nombre d’aturats destaquen relativa-
ment Guadalajara (5,3%) i Ciudad Real (4,6%). Conse-
güentment, la taxa d’atur estimada ha disminuït a 30 de 
les províncies, (a Barcelona un 0,9 p.p fins al 10,5%). La 
taxa d’atur encara és present amb força heterogeneïtat 
entre les províncies espanyoles, des del 27,6% a Ceuta al 
7,2% a Sòria. La demarcació de Barcelona s’ha situat en 
la franja intermitja entre les províncies espanyoles amb 
menys taxa d’atur (en ocupar la posició 18a. de menys a 
més) i més de tres punts percentuals per sota de la mit-
jana espanyola (el 10,5% enfront del 13,8%, respectiva-
ment). En el mapa 1 es visualitza geogràficament com en 
general totes les províncies amb taxes d’atur més eleva-
des (per sobre 15%) encara es concentren del centre cap 
al sud de la península, i entre aquestes les taxes més ele-
vades per sobre del 20% es posicionen sobretot al sud-
oest, i les taxes més baixes se situen al nord de la penín-
sula.

El deute viu dels ajuntaments ha disminuït a totes les 
províncies l’any 2018 (última dada disponible) respecte a 
l’anterior, en un -12% de mitjana en el conjunt estatal, 
excepte a Biscaia, Àlaba i Jaén. La demarcació de Barce-
lona ha registrat un deute per persona de 438,2€ el 2018, 
un -7,8% menys que l’any anterior, i se situa com al 33a 
província amb una major reducció.
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Mapa 1
Taxa d’atur estimat, per províncies (Quart trimestre del 2019)
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40 Segòvia 11,1

41 Sevilla 20,7

42 Sòria   7,2

43 Tarragona 12,0

44 Terol   9,0

45 Toledo 16,5

46 País Valencià 12,9

47 Valladolid   9,4

48 Biscaia 10,6

49 Zamora 14,9

50 Saragossa 10,1

51 Ceuta 27,6

52 Melilla 26,8

27 Lugo   9,8

28 Madrid 10,0

29 Màlaga 17,8

30 Múrcia 16,1

31 Navarra   9,0

32 Ourense 12,9

33 P.Astúries 13,1

34 Palència   9,4

35 Las Palmas 19,6

36 Pontevedra 13,9

37 Salamanca 13,0

38 Tenerife 17,9

39 Cantàbria 11,2

14 Còrdova 23,7

15 La Corunya 10,3

16 Conca 14,6

17 Girona   9,5

18 Granada 19,7

19 Guadalajara 13,4

20 Guipúscoa   7,5

21 Huelva 23,6

22 Osca   9,6

23 Jaén 20,1

24 Lleó 13,0

25 Lleida   9,3

26 La Rioja   9,9

1 Àlaba   7,3

2 Albacete 16,7

3 Alacant 15,7

4 Almeria 18,5

5 Àvila 13,6

6 Badajoz 24,6

7 Illes Balears   9,9

8 Barcelona 10,5

9 Burgos   9,3

10 Càceres 21,5

11 Cadis 24,7

12 Castelló 14,3

13 Ciudad Real 19,3
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Recull estadístic comparatiu per Provincies 20191

 
Població 

total

 
Població 

estrangera

 
Empreses 

(Dirce)

 
Ocupació 

registrada

 
Ocupació 
estimada

Persones 
aturades 

registrades

Persones 
aturades 

estimades

 
Taxa d'atur 

estimada

 
Deute viu2/ 

habitant
Àlaba 0,8 7,3 -2,4 1,7 -2,2 -5,4 -2,6 7,3 445 Àlaba 
Alacant 1,1 5,5 2,9 2,3 5,6 -1,8 6,1 15,7 212 Alacant 
Albacete -0,2 3,5 -1,7 1,4 -4,8 1,5 -10,7 16,7 399 Albacete 
Almeria 1,1 4,4 1,1 2,6 4,1 -2,7 2,5 18,5 576 Almeria 
Astúries -0,5 3,8 0,0 0,8 0,4 -3,9 3,0 13,1 250 Astúries
Àvila -0,5 3,4 -0,1 0,8 3,4 -2,6 4,2 13,6 296 Àvila 
Badajoz -0,4 3,5 1,1 -0,6 -1,2 -0,6 1,7 24,6 171 Badajoz 

Barcelona 1,0 8,1 0,3 1,7 1,8 -0,7 -6,9 10,5 404 Barcelona 

Biscaia 0,3 8,6 -1,2 1,8 0,2 -4,5 -8,5 10,6 141 Biscaia 
Burgos 0,0 6,2 -0,7 0,3 0,8 -2,3 -15,7 9,3 626 Burgos 
Càceres -0,6 2,5 1,4 -0,2 2,0 -0,2 2,9 21,5 205 Càceres 
Cadis 0,1 6,5 1,8 2,6 4,0 -2,5 -9,4 24,7 1623 Cadis 
Cantàbria 0,1 6,9 0,5 1,6 1,3 -2,2 18,9 11,2 160 Cantàbria
Castelló 0,5 3,4 -0,1 0,5 4,4 0,7 -2,2 14,3 246 Castelló 
Ciudad Real -0,7 -0,1 0,7 -1,2 -0,6 4,6 17,8 19,3 322 Ciudad Real 
Conca -0,5 4,4 0,4 1,2 -3,1 0,0 4,5 14,6 474 Conca 
Còrdova -0,3 2,4 1,4 -0,4 0,4 0,1 7,7 23,7 330 Còrdova 
Girona 1,2 5,2 0,6 2,3 3,7 -2,9 -10,6 9,5 460 Girona 
Granada 0,3 6,1 1,5 2,1 3,6 -0,8 -12,3 19,7 484 Granada 
Guadalajara 1,4 6,0 0,1 0,9 -2,6 5,3 13,3 13,4 218 Guadalajara 
Guipúscoa 0,4 7,9 -1,6 1,9 1,5 -4,3 1,2 7,5 135 Guipúscoa 
Huelva 0,4 6,0 2,3 1,9 3,6 0,1 8,2 23,6 916 Huelva 
Illes Balears 1,8 6,3 2,1 1,9 2,5 2,1 -7,9 9,9 298 Illes Balears
Jaén -0,7 1,6 0,5 -1,9 -0,6 1,4 -9,7 20,1 1011 Jaén 
La Corunya 0,0 10,5 0,0 1,1 1,1 -1,4 -3,2 10,3 99 La Corunya 
La Rioja 0,4 4,4 -2,3 1,2 1,3 0,0 -3,1 9,9 181 La Rioja
Las Palmas 1,0 5,4 3,4 1,0 2,8 0,5 -3,0 19,6 120 Las Palmas 
Lleida 0,5 4,1 -1,1 1,7 6,0 -3,2 -21,8 9,3 534 Lleida 
Lleó -0,8 3,3 -0,4 0,7 -0,2 -6,0 25,0 13,0 645 Lleó 
Lugo -0,5 8,9 0,1 0,3 -1,0 -0,7 7,2 9,8 86 Lugo 
Madrid 1,3 6,7 0,3 2,7 4,6 0,0 -11,1 10,0 715 Madrid
Màlaga 1,3 6,2 2,8 3,1 -0,4 -1,8 8,4 17,8 447 Màlaga
Múrcia 1,0 4,4 -0,1 2,9 1,2 -3,3 3,1 16,1 570 Múrcia
Navarra 1,0 9,2 -0,1 2,2 1,0 1,1 -9,8 9,0 208 Navarra
Osca 0,5 8,1 -0,3 3,5 5,1 -3,1 1,0 9,6 267 Osca 
Ourense -0,5 6,8 -0,5 1,1 0,1 -3,9 -1,8 12,9 113 Ourense 
Palència -0,7 5,2 -1,6 -0,3 6,4 -6,2 -38,3 9,4 209 Palència 
Pontevedra 0,1 8,3 0,4 2,0 1,1 -3,3 -3,1 13,9 82 Pontevedra 
Salamanca -0,4 7,7 0,3 0,7 -0,3 -4,1 7,7 13,0 239 Salamanca 
Saragossa 1,0 10,4 -0,5 1,7 1,9 -2,1 -12,6 10,1 941 Saragossa 
Segòvia -0,1 4,5 0,2 1,3 7,7 -4,1 32,4 11,1 273 Segòvia 
Sevilla 0,1 5,5 1,8 1,9 0,4 -1,5 -0,9 20,7 303 Sevilla 
Sòria 0,0 6,7 -1,0 0,9 1,0 -2,0 68,4 7,2 316 Sòria 
Tarragona 1,1 5,6 0,7 1,8 4,9 -2,1 -21,5 12,0 725 Tarragona 
Tenerife 1,4 7,6 4,2 2,0 3,1 0,7 -6,7 17,9 99 Tenerife 
Terol -0,3 2,4 -0,3 0,5 2,4 0,1 0,0 9,0 188 Terol 
Toledo 1,1 7,9 1,6 0,8 3,2 3,2 -4,1 16,5 225 Toledo 
València 0,7 7,0 1,7 3,0 -0,8 -2,4 -2,9 12,9 461 València 
Valladolid -0,1 5,2 -0,2 1,6 1,0 -6,9 -8,8 9,4 214 Valladolid 
Zamora -1,2 0,9 -0,7 0,0 -2,0 -7,1 0,9 14,9 134 Zamora 

Espanya 0,6 6,4 0,8 1,8 2,1 -1,2 -3,4 13,8 448 Espanya

1.  Variació 2019-2018, a excepció de la taxa d’atur (taxa del IV trim. 19, en percentatge) i deute viu (31 de des. 2018, en euros)
L'ocupació i les persones aturades registrades i estimades fan referència a l'últim dia de l'any i al IV trimestre, respectivament.
2.  Suma del deute viu en euros dels ajuntaments de cada província dividit pel total d'habitants de la mateixa
Vegeu l'apartat de Metodologia per la definició dels indicadors. 
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La província de Barcelona comprèn dotze comarques:* 
Alt Penedès, Anoia, Bages, Berguedà, Baix Llobregat, 
Barcelonès, Garraf, Maresme, Moianès, Osona, Vallès 
Occidental i Vallès Oriental.

La concentració més elevada de la població es dona al 
Barcelonès (el 40,2% del total de la població de la demar-
cació), tot i que és la comarca amb menys territori (145,8 
km2). A continuació la segueixen les quatre comarques 
que l’envolten, el Baix Llobregat, el Maresme i les dues 
del Vallès. Aquestes cinc comarques concentren el 86,4% 
de la població de la demarcació i són, juntament amb el 
Garraf, les que tenen una densitat d’habitants per quilò-
metre quadrat superior a la mitjana de la demarcació 
(733 habitants per quilòmetre quadrat). Per contra, la co-
marca del Moianès és la menys poblada de la demarcació 
(amb poc més 13.600 habitants), seguida del Berguedà 
(amb 39.240 habitants).

Quant a l’evolució de la població, totes les comarques de 
la demarcació han augmentat el nombre d’habitants 
l’any 2019, un 1,0% en conjunt. Tanmateix, per comar-
ques el creixement ha oscil·lat entre el 0,3% de l’Alt Pe-
nedès i l’1,6% d’Osona. A totes les comarques, l’augment 
demogràfic de la població estrangera ha estat superior al 
de l’autòctona en termes relatius, i en termes absoluts 
l’augment ha estat també superior en el Barcelonès, l’Alt 
Penedès i el Berguedà. El creixement de la població es-
trangera ha oscil·lat entre el 3,2% de l’Alt Penedès i 
l’11,8% del Berguedà. En canvi, la població de nacionali-
tat espanyola ha disminuït per segon any consecutiu al 
Barcelonès (-0,6%) i el Bages (-0,003%), i també a l’Alt 
Penedès (-0,1%). A les restants nou comarques el creixe-
ment de la població autòctona ha estat molt minso i no ha 
superat el 0,8% (entre el 0,1% del Baix Llobregat o el Va-
llés Occidental, i el 0,8% de l’Anoia) i explicat fonamental-
ment per la nacionalització d’estrangers.

Mapa 2
Nombre d’habitants, 2019 (en percentatge sobre el total) 
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Mapa 3
Variació anual del nombre d’habitants, 2019 (en percentatge)
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El 2019 la població augmenta  
a totes les comarques barcelonines,  
un 1,0% en el conjunt de la demarcació.

* Els municipis d’Espinelves, Vidrà i Viladrau de la comarca d’Osona formen part de la província de Girona. Així mateix, Gósol (Berguedà) pertany a la província de Lleida. 
En canvi, el municipi de Fogars de la Selva, de la Selva, pertany a la província de Barcelona.

3.  Visió de conjunt de l’evolució econòmica comarcal
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Mapa 4
Nombre d’empreses, any 2019 (en percentatge sobre el total) 
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Mapa 5
Variació anual del nombre d’empreses, 2019 (en percentatge)

Vallès Or.
-0,2%

Vallès Occ.
-0,5%

Anoia
0,7%

Maresme 0,3%

Barcelonès
-0,1%

Garraf
1,2%

Alt Penedès
-0,2%

Osona
0,3%

Bages
0,2%

Moianès
-3,8%

Berguedà
0,5%

Baix
Llobregat

1,1% 0% a 0,5%

. 0,5%

Província BCN = 0,1%

-0,5% a 0%

,-0,5%

Nota: Comptes de cotització
Font: Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya

Pel que fa al teixit empresarial, el nombre de comptes 
de cotització de la Seguretat Social ha augmentat a set de 
les dotze comarques el 2019. Les comarques on ha dis-
minuït el nombre de comptes de cotització han estat el 
Vallès Occidental (amb 135 comptes menys), seguida del 
Barcelonès (-80), el Vallès Oriental (-21), el Moianès (-16) 
i l’Alt Penedès (-7). El creixement relatiu de les comar-
ques que han augmentat el nombre d’empreses ha estat 
molt modest i ha oscil·lat entre el 0,2% del Bages i l’1,2% 
del Garraf. Així, en conjunt el teixit empresarial ha cres-
cut de forma molt minsa, un 0,1%. Aquestes dades estan 
força allunyades del període 2014-2016, quan a la provín-
cia l’augment estava a l’entorn del 2,5% i el creixement 
era generalitzat a totes les comarques.

Les empreses del sector terciari han crescut a la meitat 
de les comarques, entre el 0,1% del Bages i l’1,4% del 
Garraf. Cinc de les sis comarques que han disminuït el 
nombre d’empreses de serveis coincideixen amb les cinc 
que han registrat una pèrdua del teixit empresarial en el 
seu conjunt: Barcelonès, Vallés Oriental, Vallés Occiden-
tal, Alt Penedès i Moianès. Osona és la única comarca 
que tot i disminuir el nombre d’empreses al sector ser-
veis (-0,3%) no ho fa en el còmput global (0,3%). El teixit 
d’empreses industrials el segon en importància en ter-
mes absoluts, —excepte al Garraf i al Barcelonès, on és 
el sector de la construcció— només ha augmentat a dos 
comarques (0,4% a Osona i 7,0% al Moianès). A la resta 
de comarques, la disminució del nombre d’empreses in-
dustrials ha oscil·lat entre el -0,4% del Garraf o Bages i el 
-3,9% del Berguedà. En canvi, les empreses de la cons-
trucció creixen a totes les comarques excepte al Moianès 
(-4,8%), entre l’1,1% del Garraf i el 8,4% de l’Alt Penedès. 
Finalment, les empreses del sector primari creixen a set 
comarques.

La dimensió mitjana de les empreses ha crescut lleuge-
rament a totes les comarques el 2018, llevat del Bergue-
dà i Garraf, i ha oscil·lat entre els 12,6 treballadors per 
empresa al Barcelonès i els 5,9 del Garraf. La dimensió 
mitjana al conjunt de la demarcació de Barcelona ha aug-
mentat lleugerament d’11,3 a 11,5 persones ocupades 
per empresa.

El 2019 el nombre d’empreses disminueix 
a cinc comarques: el Vallès Occidental, 
Barcelonès, el Vallès Oriental, el Moianès 
 i l’Alt Penedès.
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L’any 2019, la població ocupada registrada (afiliats a la 
Seguretat Social segons la residència dels treballadors) 
ha augmentat de forma generalitzada a totes les comar-
ques respecte a l’any anterior. Les taxes de variació oscil·
len entre l’1,2% d’Osona i el 2,9% del Moianès. A totes les 
comarques el creixement relatiu ha estat superior entre 
la població estrangera que a l’espanyola i entre les per-
sones de 55 o més anys que a la resta de trams d’edat (a 
excepció del Moianès, en què el creixement relatiu de les 
persones menors de 30 anys ha estat una mica superior 
al de 55 o més anys). Cal destacar també que el nombre 
de persones ocupades ha crescut a totes les comarques 
entre els menors de 30 (excepte el Berguedà) i els trams 
de 45 a 54 anys i el de 55 o més; en canvi ha disminuït a 
totes entre la població ocupada entre 30 i 44 anys.

El nombre de llocs de treball (afiliacions a la Seguretat 
Social segons el compte de cotització de l’empresa) ha 
registrat un creixement a nou comarques i trenca amb la 
sèrie de cinc anys consecutius de creixement de les afi- 
liacions a totes les comarques. Les comarques que min-
ven els nombre de llocs de treball són el Garraf (-1,6%), 
Berguedà (-1,5%) i el Moianès (-0,2%). L’evolució de les 
afiliacions ha estat més favorable entre les persones  
assalariades que entre els autònoms a totes les comar-
ques, llevat del Berguedà i el Garraf (en el cas del Ber-
guedà els assalariats han disminuït amb més intensitat 
que els autònoms, i en el cas del Garraf els assalariats 
han minvat mentre que els autònoms han augmentat). De 
fet, el nombre d’assalariats només s’ha reduït en aques-
tes dues comarques. Pel que fa al autònoms, aquests han 
disminuït a cinc comarques: el Baix Llobregat (-0,2%), el 
Berguedà (-0,6%), el Bages (-1,7%), el Moianès (-6,2%) i 
Osona (-11,8%).

Per sectors, en els serveis les afiliacions han disminuït a 
dos comarques –el Moianès i el Garraf- i han crescut a la 
resta de les deu comarques entre el 0,6% del Bages i el 
8,4% de l’Alt Penedès. Atès a la seva importància, els 
serveis han estat el principal factor de creixement de les 
afiliacions a totes les comarques. Pel que fa a les afilia-
cions a la indústria, aquestes han minvat a la meitat de 
les comarques. En canvi, a la construcció, les afiliacions 
només han disminuït al Berguedà (-15,1%), a la resta de 
comarques aquestes han augmentat entre el 0,7% del 
Vallès Oriental i el 9,7 de l’Alt Penedès. Finalment, les 
afiliacions al sector primari creixen a set de comarques.

Mapa 6
Variació anual de la població ocupada registrada, any 2019  
(en percentatge sobre el total) 
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Mapa 7
Variació anual dels llocs de treball, 2019 (en percentatge)
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L’any 2019 els llocs de treball han disminuït  
a tres comarques i es trenca l’evolució  
de creixement generalitzat comarcal  
de cinc anys consecutius.
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Mapa 8
Variació de la població aturada registrada, 2019 (en percentatge) 
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Mapa 9
Taxa d’atur registrat, 2019 (en percentatge)
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La taxa d’atur registrada ha disminuït  
a totes les comarques barcelonines,  
per setè any consecutiu, llevat al Bages  
que roman estable.

Aquesta tendència de creixement més moderat en el 
mercat laboral ha afectat la variació del nombre d’atu-
rats. Així, l’atur registrat a la demarcació per primer cop 
des de la recuperació, 2013, no ha disminuït de forma ge-
neralitzada a totes les comarques, i ho ha fet en menor 
intensitat que anys anteriors. En termes relatius, el des-
cens més important s’ha produït al Berguedà (-5,3%) i el 
descens més moderat s’ha donat al Vallès Oriental o Bar-
celonès (-0,5%). Per contra, el nombre d’aturats ha aug-
mentat al Bages (1,4%) i el Garraf (0,2%) i s’ha mantingut 
al Vallès Occidental. Aquesta caiguda del nombre de per-
sones aturades inscrites al SOC a gairebé totes les co-
marques, juntament amb l’increment de la població acti-
va estimada, ha afavorit la reducció de la taxa d’atur 
registral a totes les comarques, a excepció del Bages on 
roman estable en l’11,6%. La comarca amb una taxa 
d’atur més elevada continua sent l’Anoia, amb el 12,8%, i 
la més baixa ha estat el Moianès, amb el 8,0%, seguida 
d’Osona i el Barcelonès (9,5%).

Els beneficiaris de prestacions han augmentat a totes 
les comarques (9,3% de mitjana). Aquest increment ha 
oscil·lat entre el 4,5% a l’Anoia i el 15,4% al Moianès. La 
taxa de cobertura —percentatge de persones desocupa-
des que perceben prestacions sobre el total de persones 
aturades i demandants (sense tenir en compte els atu-
rats sense ocupació anterior)— ha augmentat a totes les 
comarques, i ha oscil·lat entre el 61,3% al Bages al 75,8% 
al Maresme.

Pel que fa a les dades de contractació, aquestes han 
augmentat a vuit de les comarques de la demarcació de 
Barcelona el 2019, i ha disminuït al Moianès (-14%), el 
Garraf (-8%), el Vallés Occidental (-6,4%) i el Vallés  
Oriental (-2,5%). El creixement dels contractes ha estat 
de diferent intensitat, i ha oscil·lat entre el 0,3% al  
Barcelonès i l’11,5% al Berguedà. Així, al conjunt de la 
demarcació el nombre de contractes signats ha crescut 
de forma molt minsa, un -0,2% (enfront del 5,6% el  
2018, el 6,9% el 2017 o el 9,9% el 2016). Per tipus de 
contracte, els indefinits han minvat a totes les comar-
ques excepte al Berguedà (-4,9% de mitjana provincial), 
i els temporals s’han reduït a quatre (0,5% al conjunt de 
la província).



26 / Demarcació de Barcelona Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020

Recull estadístic comparatiu per comarques 20191

Demarcació de 
Barcelona Alt Penedès Anoia Bages Baix Llobregat Barcelonès 

Demografia

Població Total 1,0% 0,3% 1,4% 1,4% 0,8% 1,1%
Població de menys de 16 anys -0,2% -1,0% 0,4% 1,2% -0,9% 0,3%
Població potencialment activa (16-64) 1,1% 0,3% 1,4% 1,4% 1,0% 1,4%
Població de 65 anys i més 1,4% 1,7% 2,5% 1,5% 2,1% 0,5%
Projecció Població 2019-2030 5,6% 8,2% 5,1% 3,1% 8,2% 2,4%
Població resident a l'estranger 4,3% 6,6% 6,6% 6,3% 7,1% 3,4%
Índex d'envelliment 117,0 95,8 101,5 119,3 100,9 148,1
Nacionalitat espanyola -0,1% -0,1% 0,8% 0,2% 0,1% -0,6%
Nacionalitat estrangera 8,1% 3,2% 8,5% 10,9% 7,6% 8,8%
Taxa d'estrangeria total 14,2% 10,8% 8,3% 11,6% 10,3% 19,2%

Activitat econòmica

Nombre d'empreses 0,1% -0,2% 0,7% 0,2% 1,1% -0,1%
Agricultura 0,8% 2,3% 5,8% -2,3% 7,9% 10,9%
Indústria -1,8% -0,5% -1,9% -0,4% -0,5% -3,5%
Construcció 2,7% 8,4% 4,2% 2,7% 3,1% 2,5%
Serveis 0,0% -1,3% 0,7% 0,1% 1,0% -0,1%

Dimensió mitjana 11,5 9,7 8,2 10,6 12,4 12,6
Compravenda d’Habitatges -1,9% -5,6% 11,7% 7,9% -2,9% -2,4%

Mercat de treball

Població ocupada 1,7% 1,8% 2,1% 1,3% 1,6% 1,9%
Homes 1,4% 1,7% 1,8% 0,8% 0,9% 1,8%
Dones 2,0% 2,0% 2,6% 1,9% 2,4% 2,0%
Nacionals 0,7% 1,3% 1,6% 0,6% 1,1% 0,3%
Estrangers 7,7% 7,0% 10,5% 8,6% 6,8% 8,3%
Menys de 30 anys 2,3% 1,8% 2,3% 1,7% 2,1% 2,7%
De 30 a 44 anys -1,7% -2,6% -1,6% -2,2% -2,8% -0,4%
de 45 a 54 anys 3,5% 4,6% 4,6% 3,4% 4,1% 2,8%
Més de 55 anys 6,2% 7,3% 7,0% 5,8% 7,7% 5,1%

Taxa d'ocupació registrada 65,1% 66,6% 64,2% 63,5% 66,8% 64,6%
Llocs de treball 1,8% 5,3% 2,1% 0,7% 5,3% 1,4%

Agricultura 0,7% 2,0% 5,3% 3,4% 2,6% 2,4%
Indústria -0,6% -1,3% -1,2% 0,1% 12,8% -8,3%
Construcció 1,8% 9,7% 5,1% 2,8% 2,2% 1,9%
Serveis 2,2% 8,4% 3,1% 0,6% 4,0% 2,2%
Activitats d'alt contingut tecnològic2 2,7% -0,2% -3,5% 4,1% 8,1% 3,4%
Assalariats 2,1% 6,4% 2,6% 1,2% 6,4% 1,4%
Autònoms 0,2% 0,6% 0,4% -1,7% -0,2% 1,4%

Persones aturades registrades -0,7% -0,6% -4,9% 1,4% -1,4% -0,5%
Homes 0,0% 2,1% -5,2% 0,2% 1,9% -0,1%
Dones -1,2% -2,4% -4,7% 2,3% -3,7% -0,8%
Nacionals -1,1% 0,0% -4,9% -0,3% -1,1% -1,3%
Estrangers 1,3% -3,0% -5,0% 8,0% -2,7% 3,1%
Agricultura -5,5% 1,4% -24,2% -8,6% -3,1% -4,1%
Indústria -2,1% -4,3% -10,0% -2,6% -1,3% -2,5%
Construcció -5,5% -6,9% -5,7% -8,4% -5,9% -4,7%
Serveis 0,3% 1,5% -2,4% 2,3% -0,1% 0,2%
Sense ocupació anterior -2,5% -7,7% -7,2% 18,6% -9,8% 0,0%

Taxa d'atur registral 10,3% 10,4% 12,8% 11,6% 9,8% 9,5%
Homes 8,8% 8,4% 9,9% 9,9% 8,2% 8,6%
Dones 11,9% 12,8% 16,0% 13,4% 11,6% 10,4%

Nombre total de contractes -0,2% 4,2% 6,6% 3,2% 2,0% 0,3%
Beneficiaris de prestacions 9,3% 10,4% 4,5% 10,9% 9,3% 7,3%
Taxa cobertura Prestacions 67,4% 71,8% 62,6% 61,3% 68,6% 65,9%

Finances públiques

Pressupostos municipals: ingressos 1,3% 1,8% -0,7% -2,7% 1,4% -2,1%
Pressupostos municipals: despeses 1,2% 1,9% 0,2% -2,5% 1,5% -2,3%
Deute viu municipal -6,3% -25,0% -6,0% -23,5% -13,2% 0,5%

1. Variació 2018-2019, a excepció deute viu municipal variació 2017/2018 i dels indicadors amb la dada de 2019 en cursiva.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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Berguedà Garraf Maresme Moianès Osona
Vallès 

Occidental
Vallès  

Oriental

Demografia

0,9% 1,2% 1,1% 1,3% 1,6% 0,8% 0,8% Població Total
0,7% -0,8% -0,1% -2,2% 0,8% -0,4% -0,9% Població de menys de 16 anys
0,7% 1,2% 1,0% 2,0% 1,5% 0,8% 0,9% Població potencialment activa (16-64)
1,4% 2,9% 2,5% 1,7% 2,5% 2,1% 2,3% Població de 65 anys i més

-2,0% 5,5% 9,0% 6,6% 8,1% 8,6% 7,9% Projecció Població 2019-2030
1,5% 5,0% 4,2% 3,4% 8,1% 5,8% 9,2% Pob. resident a l'estranger
176,3 105,8 108,5 118,7 102,7 91,5 94,1 Índex d'envelliment
0,0% 0,7% 0,4% 0,4% 0,4% 0,1% 0,4% Nacionalitat espanyola

11,8% 4,6% 6,9% 11,7% 8,4% 7,2% 5,9% Nacionalitat estrangera
8,4% 13,9% 11,8% 8,4% 15,4% 10,7% 8,9% Taxa d'estrangeria total

Activitat econòmica

0,5% 1,2% 0,3% -3,8% 0,3% -0,5% -0,2% Nombre d'empreses
9,1% -22,2% -4,8% -8,3% 2,0% 0,0% -7,4% Agricultura

-3,9% -0,4% -3,5% 7,0% 0,4% -2,1% -0,7% Indústria
2,4% 1,1% 4,6% -4,8% 4,2% 1,5% 2,1% Construcció
0,5% 1,4% 0,4% -5,3% -0,3% -0,5% -0,3% Serveis

6,0 5,9 8,1 6,9 9,6 12,2 9,4 Dimensió mitjana
11,8% -2,6% -8,9% 10,2% -0,8% 0,2% -1,1% Compravenda d’Habitatges

Mercat de treball

1,4% 2,6% 1,6% 2,9% 1,2% 1,5% 1,4% Població ocupada
0,8% 2,0% 1,2% 2,4% 1,0% 1,2% 1,0% Homes
2,2% 3,3% 2,1% 3,4% 1,5% 1,8% 1,9% Dones
0,4% 1,7% 1,0% 2,2% 0,5% 0,9% 1,1% Nacionals

16,4% 8,9% 6,6% 10,0% 5,8% 7,3% 4,6% Estrangers
-0,8% 4,3% 2,0% 8,0% 0,9% 2,2% 2,1% Menys de 30 anys
-1,2% -2,0% -2,6% -2,5% -2,5% -2,6% -2,9% De 30 a 44 anys
3,1% 5,0% 3,7% 4,4% 3,4% 4,0% 3,5% De 45 a 54 anys
6,3% 7,5% 6,9% 6,6% 6,4% 6,6% 7,3% Més de 55 anys

63,6% 61,5% 63,3% 69,7% 68,3% 65,7% 66,2% Taxa d'ocupació registrada
-1,5% -1,6% 1,1% -0,2% 0,8% 0,7% 1,4% Llocs de treball
2,6% -8,8% -1,0% -1,9% -1,7% 3,7% -2,0% Agricultura

-1,9% 4,8% -3,3% 1,0% 0,0% -1,2% 1,8% Indústria
-15,1% 1,8% 2,9% 2,3% 2,3% 0,9% 0,7% Construcció

0,9% -2,8% 1,7% -1,5% 1,3% 1,3% 1,3% Serveis
4,1% 3,0% -2,3% -16,9% -9,1% -0,1% 2,5% Activitats d'alt contingut tecnològic

-1,9% -3,2% 1,3% 2,7% 4,5% 0,8% 1,7% Assalariats
-0,6% 2,4% 0,4% -6,2% -11,8% 0,4% 0,1% Autònoms
-5,3% 0,2% -1,5% -0,6% -1,1% 0,0% -0,5% Aturats registrats
-7,3% 0,0% -0,3% -1,6% -3,4% 0,7% -1,5% Homes
-3,8% 0,4% -2,4% 0,0% 0,6% -0,5% 0,3% Dones
-5,1% 0,1% -1,8% -2,2% -1,1% -0,3% -0,5% Nacionals
-6,3% 0,9% -0,3% 18,9% -1,0% 1,8% -0,1% Estrangers
2,6% -18,3% -4,9% 0,0% -2,8% -5,9% -1,6% Agricultura
4,9% 5,4% -3,7% 5,3% -3,3% -0,9% -0,9% Indústria

-25,0% -5,3% -6,9% 0,0% -4,4% -3,6% -9,3% Construcció
-5,2% 1,1% -0,2% -3,7% 1,4% 0,8% 1,1% Serveis
-5,3% -6,8% -3,7% 15,8% -7,2% -0,4% -6,3% Sense ocupació anterior
10,1% 12,6% 12,0% 8,0% 9,5% 11,0% 11,0% Taxa d'atur registrat estimada

8,0% 10,5% 9,9% 5,9% 7,3% 9,0% 8,6% Homes
12,5% 14,8% 14,4% 10,3% 12,0% 13,1% 13,7% Dones
11,5% -8,0% 1,7% -14,1% 10,8% -6,4% -2,5% Nombre de contractes total
7,2% 13,6% 9,8% 15,4% 11,5% 11,5% 12,0% Beneficiaris de prestacions

69,8% 68,8% 75,8% 72,5% 71,6% 65,3% 68,7% Taxa cobertura prestacions

Finances públiques

-11,7% 4,9% 2,8% 6,5% -1,7% 3,3% 1,9% Pressupostos municipals: ingressos
-11,8% 4,9% 2,8% 5,6% 0,4% 3,4% 1,5% Pressupostos municipals: despeses
-22,1% -28,5% -9,8% -21,8% -11,5% -12,0% -3,3% Deute viu municipal
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TOTAL

46.371

ESTRANGERS

4.403

DONES

20.958

HOMES

25.413

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

289
(0,3%)

-30
(-0,6%)

183
(0,3%)

-76
(-2,4%)

106
(0,2%)

365
(3,2%)

46
(2,1%)

0,3%

10,4%

La població creix 
lleugerament

Taxa d’atur 
registral

66,6%

-0,2%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger descens del 
nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

108.411

TOTAL

5.347

TOTAL

3.453

ESTRANGERS

11.669

DONES

54.330

DONES

3.069

HOMES

54.081

HOMES

2.278

Agricultura 
44

Indústria 
604

Construcció 
362

Serveis 
2.443

1 
(2,3%)

-3 
(-0,5%)

411 
(2,0%)

825 
(1,8%)

28 
(8,4%)

414 
(1,7%)

-33 
(-1,3%)

287 
(7,0%)

71%

1% 17%

10%

30%

18% 14%

38%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Alt 
Penedès
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Alt Penedès

La comarca de l’Alt Penedès està formada per 27 munici-
pis, els quals constitueixen una superfície de 592,7 km2, 
el 7,7% de la superfície de la demarcació. Vilafranca del 
Penedès n’és la capital.

L’Alt Penedès augmenta un 0,3% (vegeu el gràfic 1) la 
seva població l’any 2019, i se situa en 108.411 habitants, i 
és la comarca que menys creix de tota la demarcació. Per 
l’any 2030, segons les noves projeccions de població 
d’Idescat, la població comarcal pujarà a 118.288 habi-
tants. Dinou municipis de la comarca guanyen població, 
destacant: Santa Margarida i els Monjos (108) i Gelida 
(162). Per contra, en negatiu ressalten Vilafranca del Pe-
nedès (-309) i Sant Llorenç d’Hortons (-185).

La població estrangera (11.669) representa el 10,8% del 
total comarcal, inferior a la mitjana provincial (14,2%), i 
amb un augment del 3,2% a l’any 2019. Cal destacar el 
creixement interanual dels estrangers colombians 
(12,1%), i peruans (12,7%).

Amb un índex d’envelliment del 95,8 l’any 2019 l’Alt Pe-
nedès continua sent una de les comarques menys enve-
llides de la província. Però les projeccions per al 2030 ja 
situen a la comarca amb un índex d’envelliment del 
147, i alguns municipis amb un índex elevat, destacant: 
Subirats, Vilobí del Penedès, Font-rubí, i Castellví de la 
Marca.

Alt 
Penedès

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 20192018
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats d’Alt Penedès, 2019-2030  
(en percentatge)

Font: Programa Hermes en base a dades del padró i projeccions Idescat. 
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La població total de l’Alt Penedès creix  
un 0,3% l’any 2019, el menor augment  
de totes les comarques barcelonines.

Mapa 1
Índex d’envelliment. Alt Penedès, 2030 (en percentatge)
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Segons l’Anuari econòmic comarcal 2019, de BBVA, el VAB 
de la comarca de l’Alt Penedès (vegeu el gràfic 3) aug-
menta un 1,6% durant l’any 2018, un increment inferior a 
la mitjana catalana (2,6%). El sector serveis, que repre-
senta el 49,8% del VAB comarcal, augmenta també un 
1,6%. Els altres sectors creixen un 0,6% a la indústria, 
4,3% el de la construcció, i destaca el sector primari amb 
un 9,5%.

Al final de l’any 2019, l’ocupació registrada de la població 
resident a l’Alt Penedès mostra un increment de l’1,8%, el 
menor creixement des de l’any 2014 però per sobre de la 
mitjana de la demarcació (1,7%). Així, l’any finalitza amb 
46.371 persones ocupades residents a la comarca, 825 
més que el 2018.

Per sexe, l’ocupació creix una mica més en les dones 
(2%) que en els homes (1,7%). En nombres absoluts, 
l’ocupació femenina arriba a 20.958 ocupades (411 més 
que l’any anterior) i la masculina, a 25.413 homes (414 
ocupats més). El percentatge d’homes sobre el total 
d’ocupats es del 54,8%, i el de dones del 45,2%.

Gràfic 3
Taxes de variació del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)

3,0

3,6
3,3

-1,9

2,0

3,23,2

1,6

2,9
2,6

2014 2015 2016 2017 2018

Alt Penedès Demarcació  de Barcelona

Font: BBVA CX. Anuari Econòmic Comarcal 

-2,4

-0,7

2,5

3,9
2,7

8,7

5,8

-0,1

6,0
5,1

3,1
1,92,4 2,0

3,9

1,2

2,7

9,8

8,7

4,75,8 5,15,6 5,1

7,0

2,0

-2,6

1,7 2,0
1,3

7,0

1,8

4,6

7,3

1,8
3,0

2018 20192016 2017

Font: Programa Hermes en base a dades de l'Idescat

Homes De 45 a 54 anysDones De 55 anys i mésEspanyola Total afiliatsDe 30 a 44 anysEstrangera Menys de 30 anys

Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada
(en percentatge)

A l’any 2019 la població ocupada resident  
a la comarca creix un 1,8%, el menor 
percentatge dels darrers anys, però  
per sobre de la demarcació (1,7%).
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Pel que fa a la nacionalitat, el col·lectiu estranger arriba 
a 4.403 ocupats i els nacionals, a 41.968. Així, les perso-
nes ocupades amb nacionalitat estrangera incrementen 
més (7,0%) que les de nacionalitat espanyola (1,3%), uns 
increments percentuals semblants al del conjunt de la 
demarcació. La població estrangera ocupada té un pes 
(9,5%) superior al de l’any anterior, tot i mantenir-se 
clarament per sota de la mitjana provincial (14,4%).

Per edats, 6.530 són menors de 30 anys; 17.514 tenen en-
tre 30 anys i 44 anys; 13.800, entre 45 anys i 54 anys, i 
8.527, 55 anys o més. Respecte a l’any anterior, tots els 
grups d’edat augmenten, destacant la franja dels majors 
de 54 anys amb un 7%, tret de la franja de 30 anys a 44 
anys, en què les persones ocupades disminueixen 
(-2,6%). El pes de les edats reflecteix que, respecte a les 
altres, els grups d’edat de 30 anys a 44 anys (37,8%) i els 
de 45 anys a 54 anys (29,8%) representen quasi el 70% de 
les persones ocupades.

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a l’Alt Penedès registra una disminució 
en quatre municipis dels vint-i-set de la comarca: Sant 
Martí Sarroca (-0,4%), Torrelavit (-0,6%), Vilobí del Pene-
dès (-1,1%), Sant Pere de Riudebitlles (-1,8%) i Puigdàl-
ber (-2,2%). Mentre que els increments més importants 
es donen, entre d’altres, a Pontons (11,8%), Santa Fe del 
Penedès (10,5%), Mediona (8,3%), Font-rubí (7,1%), i 
Olesa de Bonesvalls (5,8%). 

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar de l’Alt Penedès és del 66,6%. Per muni-
cipis (vegeu el mapa 3), Font-rubí (74,1%), Santa Fe del 
Penedès (72,8%), i Sant Cugat Sesgarrigues (71,9%), des-
taquen amb les taxes més elevades, i en canvi, Torrelles 
de Foix (51,7%) i Pontons (51,0%) són els municipis amb 
les taxes més baixes de la comarca.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Alt Penedès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Alt Penedès, 2019 (en percentatge)
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16  Sant Llorenç d’Hortons
17  Sant Martí Sarroca
18 � Sant Pere de  

Riudebitlles
19 � Sant Quintí de  

Mediona
20  Sant Sadurní d’Anoia
21  Santa Fe del Penedès
22 � Santa Margarida 

i Els Monjos
23  Subirats
24  Torrelavit
25  Torrelles de Foix
26  Vilafranca del Penedès
27  Vilobí del Penedès

  1  Avinyonet del Penedès
  2  Cabanyes (Les)
  3  Castellet i La Gornal
  4  Castellví de la Marca
  5  Font-Rubí
  6  Gelida
  7  Granada (La)
  8  Mediona
  9  Olèrdola
10  Olesa de Bonesvalls
11  Pacs del Penedès
12  Pla del Penedès (El)
13  Pontons
14  Puigdàlber
15 � Sant Cugat  

Sesgarrigues

A la comarca de l’Alt Penedès el 66,6%  
de la població resident en edat laboral  
es troba ocupada (registrada a la seguretat 
social), per sobre la mitjana de la demarcació 
(65,1%).
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L’evolució dels llocs de treball (treballadors de les em-

preses de la comarca, hi resideixin o no) continua la ten-

dència positiva dels anys anteriors (2014-2018) i el 2019 

el creixement se situa en el 5,3%, el segon més impor-

tant de la província darrere del Baix Llobregat. Pel que fa 

a les empreses, aquestes han experimentat un descens 

d’un -0,2%, superior a la xifra positiva de la demarcació 

(0,1%). 

Gràfic 7
Taxes de variació interanual dels llocs de treball i d’empreses (en percentatge)

2016 2017 2018 20192011 2012 2013 2014 2015

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies
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L’any 2019 a la comarca de l’Alt Penedès  
les empreses van baixar un -0,2%, mentre  
que els llocs de treball van augmentar  
un 5,3%, i després de deu anys per sota  
tornen a superar les quaranta mil afiliacions 
(41.090).

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guany de llocs de treball 
Alt Penedès, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Alt Penedès, 2019 (absoluts)
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Els llocs de treball d’assalariats pugen un 6,4%, i el nom-
bre d’autònoms creix un 0,6%. Dels 10 subsectors princi-
pals, només baixen comerç a l’engròs (-2,1%) i transport 
terrestre (-16,2%). D’entre les que guanyen llocs de tre-
ball, hi destaquen el comerç al detall (14,1%) i les activi-
tats especialitzades construcció (7,5%). Cas apart és el 
de les activitats sanitàries on l’increment del 91% es pro-
dueix més per motius de canvi d’adscripció administrati-
va dels treballadors que no de l’economia real. En termes 
absoluts i si considerem tots els subsectors (vegeu els 
gràfics 5 i 6), les pèrdues d’ocupació es produeixen prin-
cipalment en el subsector de transport terrestre (-258), i 
la fabricació de cautxú i plàstic (-155).

A l’any 2019, dels vint-i-set municipis de  
l’Alt Penedès, disset augmenten els llocs  
de treball i dotze el nombre d’empreses.

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en deu municipis dels vint-i-set, 
destacant: Font-Rubí (-21,5%) i El Pla del Penedès 
(-5,8%). En canvi, els principals augments d’ocupació es 
donen a Santa Fe del Penedès (14,1%), i Olèrdola (13,7%). 
Quant a l’evolució de les empreses (vegeu el mapa 5), 
destaquem la disminució a Sant Llorenç d’Hortons 
(-11,9%), i a Castellet i la Gornal (-12,5%), i augments a 
Santa Fe del Penedès (40%) i Sant Quintí de Mediona 
(14%), entre d’altres.

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, les 1.838 
societats mercantils amb seu social a l’Alt Penedès fac-
turen 5.385 milions d’euros l’any 2018. L’11,6% són socie- 
tats anònimes, el 8,7% facturen més de cinc milions 
d’euros, el valor més elevat de les dotze comarques bar-
celonines, i el 3,1% van ser fundades abans de l’any 1975. 
Més d’una quarta part de la facturació comarcal prové de 
la indústria de productes alimentaris i begudes, format 
bàsicament per empreses elaboradores de vi i de cava, i 
per l’empresa fabricant de productes de molineria, HA-
RINERA VILAFRANQUINA. Les tres primeres activitats 
econòmiques concentren gairebé la meitat del volum de 
negocis de la comarca: indústria de productes alimenta-
ris i begudes (1.502 milions d’euros de facturació), co-
merç a l’engròs d’alimentació i begudes (695 M€) i paper 
i arts gràfiques (324 M€).

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Alt Penedès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Alt Penedès, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur registrat (vegeu el gràfic 8) continua 
la dinàmica a la baixa dels darrers anys, tot i que enguany 
amb la menor baixada dels darrers anys. Així, el 2019 
l’atur disminueix en nombres absoluts -30 aturats, amb 
una variació de -0,6% respecte l’any passat. Per sexe 
l’atur dels homes creix un 2,1%, mentre que en les dones 
baixa un -2,4%. A final del 2019 hi ha 5.347 aturats regis-
trats a la comarca, l’1,9% dels aturats totals del conjunt 
de les comarques barcelonines.

La taxa d’atur registrat és del 10,4%, inferior a la de l’any 
anterior (10,6%), i semblant a la de la demarcació (10,3%). 
La taxa d’atur femenina és del 12,9%, superior a la demar-
cació (11,9%). La taxa masculina se situa en el 8,4%, inferior 
a la de la demarcació (8,8%). Per edats, no tots els grups 
d’edats experimenten una reducció respecte a l’any ante-
rior, i es produeixen augment entre els joves de 16 anys a 24 
anys (13,4%) i els de 25 a 34 anys (6%). Per contra, destaca 
la reducció del 5,6% entre els de 35 anys a 44 anys i la d’un 
7,1% en els de 45 a 54 anys. Pel que fa a la franja de 55 anys 
a 64 anys, la reducció és de l’1% respecte a l’any anterior.

Pel que fa al pes dels sectors d’activitat econòmica, cal des-
tacar el pes de l’agricultura (5,4%), el més alt de totes les 
comarques de la província. Per contra, el sector de la cons-
trucció té un pes del 5,8%, un dels més baixos de la demar-
cació. En general tots els sectors experimenten una reduc-
ció en l’atur respecte a l’any anterior, i cal destacar una 
caiguda del 4,3% en la indústria i del 6,9% en la construcció. 

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Alt Penedès, 2015-2019 (en milers)

Gen. Feb. Març Abr. Maig Juny Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Des.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies
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La taxa d’atur se situa en el 10,4%, molt 
semblant a la mitjana de la demarcació, 
ocupant la sexta posició en aquest indicador  
de les dotze comarques barcelonines.

L’atur a la comarca de l’Alt Penedès baixa  
un 0,6% l’any 2019, la menor caiguda  
dels darrers anys. Per sexe només obtenen  
un descens les dones (-2,4%), mentre 
augmenten els homes aturats (2,1%).
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Tots els nivells formatius han experimentat una disminu-
ció del nombre d’aturats, excepte en els tècnics professio-
nals superiors (9,4%) i els universitaris de segon i tercer 
cicle (13,4%). Aquesta disminució de l’atur, s’ha produït 
especialment entre les persones amb estudis primaris 
complets (16,3%). En nombres absoluts, les persones amb 
estudis primaris complets (-62) i incomplerts (-14) són els 
nivells formatius que més baixen l’atur. Quant a la població 
estrangera, l’atur disminueix un -3%, dada inferior a la xi-
fra de l’any passat (-10,2%), i se situa en 986 aturats.

L’atur disminueix en quinze municipis dels vint-i-set de 
la comarca (vegeu el mapa 6). Les reduccions més nota-
bles es troben a Sant Cugat Sesgarrigues (-38,6%), Olesa 
de Bonesvalls (-21,6%), i Pontons (-19,1%). Cal destacar 
l’increment de Pla del Penedès (12,3%), Santa Margarida 
i els Monjos (9,8%), i Pacs del Penedès (9,8%). D’entre els 
municipis amb una taxa d’atur superior a la mitjana co-
marcal (vegeu el mapa 7) destaquen Pontons (21,8%), 
Torrelles de Foix (18,0%) i Mediona (14,4%). Per contra, 
les taxes més baixes es donen a Les Cabanyes (6,4%), Vi-
lobí del Penedès (6,3%) i Sant Cugat Sesgarrigues (5,6%).

Entre la població estrangera l’atur disminueix 
un -3%, una dada que equival a la tercera 
disminució més destacada entre totes les 
comarques de la demarcació de Barcelona.

A final del 2019 hi ha concedides 3.615 prestacions per 
desocupació, i respecte al 2018 (3.273) l’augment ha estat 
de 342 prestacions. La taxa de cobertura augmenta fins a 
71,8% (64,9% l’any anterior) i se situa més de 4 punts per 
sobre de la mitjana de la demarcació (67,4%). Dues de les 
3 tipologies de prestació per desocupació augmenten en 
nombre de prestacions respecte a l’any anterior. Única-
ment les de renda activa d’inserció baixen (-38).

El nombre de contractes laborals l’any 2019 arriba a 43.688, 
que representa una pujada del 4,2% (1.853 contractes), un 
increment que és el quart més alt de la demarcació, només 
per darrere de l’Anoia, Berguedà i Osona. Per tipologia, la 
contractació indefinida cau en 129 contractes i la temporal 
puja en 1.982 contractes. Per sexe, la contractació masculi-
na puja un 2% i la femenina augmenta un 8,2%. Per edats, 
ressalta l’augment dels menors de vint anys (18,1%).

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Alt Penedès, 2019  
(en percentatge)
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16  Sant Llorenç d’Hortons
17  Sant Martí Sarroca
18 � Sant Pere de  

Riudebitlles
19 � Sant Quintí de  

Mediona
20  Sant Sadurní d’Anoia
21  Santa Fe del Penedès
22 � Santa Margarida 

i Els Monjos
23  Subirats
24  Torrelavit
25  Torrelles de Foix
26  Vilafranca del Penedès
27  Vilobí del Penedès

  1  Avinyonet del Penedès
  2  Cabanyes (Les)
  3  Castellet i La Gornal
  4  Castellví de la Marca
  5  Font-Rubí
  6  Gelida
  7  Granada (La)
  8  Mediona
  9  Olèrdola
10  Olesa de Bonesvalls
11  Pacs del Penedès
12  Pla del Penedès (El)
13  Pontons
14  Puigdàlber
15 � Sant Cugat  

Sesgarrigues

Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Alt Penedès, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Alt Penedès

Alt Penedès Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Alt Penedès / Demarcació

2018 2019 2018 2019 Alt Penedès Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 27 311 8,7%
Superfície total (km2) 592,7 7.726,4 7,7%
Superficie mitjana municipal (km2) 22,0 24,8 nc

Demografia
Població Total 108.122 108.411 5.609.350 5.664.579 0,3% 1,0% 1,9% 1,9%
Densitat (hab/km2 ) 182 183 726 733 0,3% 1,0% nc nc
Homes 53.975 54.081 2.733.466 2.762.689 0,2% 1,1% 2,0% 2,0%
Dones 54.147 54.330 2.875.884 2.901.890 0,3% 0,9% 1,9% 1,9%
Població de menys de 16 anys 20.040 19.835 914.938 913.520 -1,0% -0,2% 2,2% 2,2%
Població potencialment activa (16-64) 69.395 69.578 3.640.005 3.681.815 0,3% 1,1% 1,9% 1,9%
Població de 65 anys i més 18.687 18.998 1.054.407 1.069.244 1,7% 1,4% 1,8% 1,8%
Projecció Població 2019-2030 109.292 118.288 5.647.286 5.963.726 8,2% 5,6% 1,9% 2,0%
Pob. resident a l'estranger 2.351 2.505 234.423 244.596 6,6% 4,3% 1,0% 1,0%
Índex de dependencia global 55,8 55,8 54,1 53,9 0,0p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 93,2 95,8 115,2 117,0 2,6p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 96.818 96.742 4.865.569 4.860.870 -0,1% -0,1% 2,0% 2,0%
Nacionalitat estrangera 11.304 11.669 743.781 803.709 3,2% 8,1% 1,5% 1,5%
Taxa d'estrangeria total 10,5% 10,8% 13,3% 14,2% 0,3pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 8,7% 9,0% 10,1% 10,9% 0,3pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 2.474 2.498 114.753 122.663 1,0% 6,9% 2,2% 2,0%
Població potencialment activa (16-64) 8.483 8.806 604.336 653.520 3,8% 8,1% 1,4% 1,3%
Població de 65 anys i més 347 365 24.692 27.526 5,2% 11,5% 1,4% 1,3%
Àfrica 5.987 6.127 162.850 172.225 2,3% 5,8% 3,7% 3,6%
Amèrica 2.140 2.298 221.620 247.240 7,4% 11,6% 1,0% 0,9%
Àsia 667 714 136.198 147.478 7,0% 8,3% 0,5% 0,5%
Europa 2.500 2.520 222.319 235.892 0,8% 6,1% 1,1% 1,1%

Unió Europea 1.884 1.868 176.066 186.418 -0,8% 5,9% 1,1% 1,0%
Resta del mon 10 10 794 874 0,0% 10,1% 1,3% 1,1%
5 principals nacionalitats (comarca) 6.980 7.225 206.798 223.573 3,5% 8,1% 3,4% 3,2%

Marroc 5.500 5.659 121.931 129.476 2,9% 6,2% 4,5% 4,4%
Romania 472 474 33.392 33.887 0,4% 1,5% 1,4% 1,4%
Ucraïna 389 396 12.245 12.971 1,8% 5,9% 3,2% 3,1%
Perú 346 390 17.932 21.068 12,7% 17,5% 1,9% 1,9%

Bolívia 273 306 21.298 26.171 12,1% 22,9% 1,3% 1,2%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 3.460 3.453 187.341 187.465 -0,2% 0,1% 1,8% 1,8%
Agricultura 43 44 800 806 2,3% 0,8% 5,4% 5,5%
Indústria 607 604 18.590 18.250 -0,5% -1,8% 3,3% 3,3%
Construcció 334 362 16.358 16.798 8,4% 2,7% 2,0% 2,2%
Serveis 2.476 2.443 151.593 151.611 -1,3% 0,0% 1,6% 1,6%
Dimensió mitjana 9,1 9,7 11,3 11,5 0,6p 0,2p nc nc

Agricultura 2,8 3,0 3,3 3,5 0,2p 0,2p nc nc
Indústria 19,2 19,1 17,5 17,8 -0,1p 0,4p nc nc
Construcció 4,4 4,7 5,6 5,6 0,3p 0,0p nc nc
Serveis 7,3 8,2 11,2 11,5 0,9p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 2.084 2.086 96.310 96.174 0,1% -0,1% 2,2% 2,2%
Comerç detall, exc. vehicles motor 479 464 27.330 26.659 -3,1% -2,5% 1,8% 1,7%
Serveis de menjar i begudes 346 334 17.586 17.544 -3,5% -0,2% 2,0% 1,9%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 269 263 15.140 14.963 -2,2% -1,2% 1,8% 1,8%
Activitats especialitzades construcció 194 212 9.426 9.620 9,3% 2,1% 2,1% 2,2%
Fabricació de begudes 176 178 337 340 1,1% 0,9% 52,2% 52,4%
Construcció d’immobles 129 139 6.480 6.755 7,8% 4,2% 2,0% 2,1%
Altres activitats de serveis personals 128 132 7.543 7.590 3,1% 0,6% 1,7% 1,7%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 127 131 2.051 2.226 3,1% 8,5% 6,2% 5,9%
Venda i reparació de vehicles motor 124 123 4.301 4.213 -0,8% -2,0% 2,9% 2,9%
Transport terrestre i per canonades 112 110 6.116 6.264 -1,8% 2,4% 1,8% 1,8%

Compravenda d'Habitatges 1.075 1.015 60.602 59.470 -5,6% -1,9% 1,8% 1,7%
Habitatge lliure 1.049 1.000 59.321 58.285 -4,7% -1,7% 1,8% 1,7%
Habitatge protegit 26 15 1.281 1.185 -42,3% -7,5% 2,0% 1,3%
Habitatge nou 70 64 4.980 5.024 -8,6% 0,9% 1,4% 1,3%
Habitatge usat 1.005 1.013 55.622 55.842 0,8% 0,4% 1,8% 1,8%
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Recull estadístic. Alt Penedès (Continuació)
 

Alt Penedès
 

Demarcació Barcelona
 

 Variació 2018-2019
Pes  

Alt Penedès / Demarcació

2018 2019 2018 2019 Alt Penedès Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 45.546 46.371 2.358.040 2.398.037 1,8% 1,7% 1,9% 1,9%
Homes 24.999 25.413 1.235.933 1.252.937 1,7% 1,4% 2,0% 2,0%
Dones 20.547 20.958 1.122.107 1.145.100 2,0% 2,0% 1,8% 1,8%
Nacionals 41.430 41.968 2.038.076 2.053.331 1,3% 0,7% 2,0% 2,0%
Estrangers 4.116 4.403 319.964 344.706 7,0% 7,7% 1,3% 1,3%
Menys de 30 anys 6.415 6.530 374.270 383.016 1,8% 2,3% 1,7% 1,7%
De 30 a 44 anys 17.983 17.514 944.757 928.593 -2,6% -1,7% 1,9% 1,9%
De 45 a 54 anys 13.198 13.800 644.210 666.964 4,6% 3,5% 2,0% 2,1%
Més de 55 anys 7.950 8.527 394.803 419.464 7,3% 6,2% 2,0% 2,0%
Taxa d'ocupació registrada 65,6% 66,6% 64,8% 65,1% 1,0pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 39.036 41.090 2.511.646 2.555.922 5,3% 1,8% 1,6% 1,6%
Agricultura 814 830 8.127 8.181 2,0% 0,7% 10,0% 10,1%
Indústria 12.410 12.253 356.307 354.177 -1,3% -0,6% 3,5% 3,5%
Construcció 2.579 2.828 137.037 139.545 9,7% 1,8% 1,9% 2,0%
Serveis 23.233 25.179 2.010.175 2.054.019 8,4% 2,2% 1,2% 1,2%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 3.100 3.095 241.511 248.065 -0,2% 2,7% 1,3% 1,2%
Assalariats 31.433 33.438 2.119.653 2.163.151 6,4% 2,1% 1,5% 1,5%
Autònoms 7.603 7.652 391.993 392.771 0,6% 0,2% 1,9% 1,9%
10 Principals sectors d'activitat 21.510 23.462 1.221.505 1.242.091 9,1% 1,7% 1,8% 1,9%

Comerç detall, exc. vehicles motor 4.071 4.647 256.647 257.923 14,1% 0,5% 1,6% 1,8%
Fabricació de begudes 3.305 3.330 6.022 5.970 0,8% -0,9% 54,9% 55,8%
Activitats sanitàries* 1.487 2.851 151.518 156.771 91,7% 3,5% 1,0% 1,8%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 2.549 2.496 165.920 167.641 -2,1% 1,0% 1,5% 1,5%
Serveis de menjar i begudes 2.264 2.266 153.361 156.370 0,1% 2,0% 1,5% 1,4%
Activitats especialitzades construcció 1.709 1.838 87.546 88.359 7,5% 0,9% 2,0% 2,1%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.677 1.721 140.898 146.372 2,6% 3,9% 1,2% 1,2%
Indústries de productes alimentaris 1.453 1.529 40.109 40.276 5,2% 0,4% 3,6% 3,8%
Educació 1.405 1.452 140.731 142.844 3,3% 1,5% 1,0% 1,0%
Transport terrestre i per canonades 1.590 1.332 78.753 79.565 -16,2% 1,0% 2,0% 1,7%

Persones aturades registrades 5.377 5.347 284.283 282.332 -0,6% -0,7% 1,9% 1,9%
Homes 2.232 2.278 123.029 123.016 2,1% 0,0% 1,8% 1,9%
Dones 3.145 3.069 161.254 159.316 -2,4% -1,2% 2,0% 1,9%
Nacionals 4.361 4.361 233.833 231.202 0,0% -1,1% 1,9% 1,9%
Estrangers 1.016 986 50.450 51.130 -3,0% 1,3% 2,0% 1,9%
Agricultura 285 289 2.668 2.522 1,4% -5,5% 10,7% 11,5%
Indústria 863 826 34.279 33.570 -4,3% -2,1% 2,5% 2,5%
Construcció 331 308 23.002 21.727 -6,9% -5,5% 1,4% 1,4%
Serveis 3.561 3.613 205.515 206.164 1,5% 0,3% 1,7% 1,8%
Sense ocupació anterior 337 311 18.819 18.349 -7,7% -2,5% 1,8% 1,7%
Població activa local estimada 50.556 51.276 2.703.919 2.737.652 1,4% 1,2% 1,9% 1,9%
Taxa d'atur registral 10,64% 10,43% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 8,42% 8,37% 8,88% 8,76% -0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 13,07% 12,76% 12,23% 11,94% -0,3pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 43.688 45.541 2.522.789 2.516.967 4,2% -0,2% 1,7% 1,8%
Beneficiaris de prestacions 3.273 3.615 162.810 177.906 10,4% 9,3% 2,0% 2,0%

Taxa cobertura prestacions 64,94% 71,78% 61,33% 67,39% 6,8pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 1.282 1.253 74.299 72.964 -2,3% -1,8% 1,7% 1,7%
Sup. Venda (m2) 225.036 225.780 10.350.337 10.167.256 0,3% -1,8% 2,2% 2,2%
establ./1.000 hab. 12,0 11,6 13,3 13,0 -3,3% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 2.105 2.088 1.856 1.813 -0,8% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 176 180 139 139 2,5% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 710 711 147.410 149.614 0,1% 1,5% 0,5% 0,5%
Places en càmpings 0 0 44.352 44.406 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%
Places en establiments de turisme rural 742 758 5.298 5.453 2,2% 2,9% 14,0% 13,9%
Places en apartaments turístics 12 12 3.581 3.611 0,0% 0,8% 0,3% 0,3%
Places en HUTs2 484 704 101.981 109.192 45,5% 7,1% 0,5% 0,6%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 124.495 126.785 7.112.704 7.208.535 1,8% 1,3% 1,8% 1,8%
Pressupostos municipals: despeses 124.258 126.608 7.109.836 7.196.469 1,9% 1,2% 1,7% 1,8%
Deute viu municipal4 26.121 19.603 2.417.953 2.266.238 -25,0% -6,3% 1,1% 0,9%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
*Creixement comarcal d’un 91,7% anual per canvis d’adscrpció administrativa de les afiliacions en aquest subsectors i no per increment real.
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TOTAL

49.491

ESTRANGERS

3.575

DONES

22.185

HOMES

27.306

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

1.649
(1,4%)

-368
(-4,9%)

738
(1,2%)

-210
(-4,7%)

911
(1,5%)

789
(8,5%)

-158
(-5,2%)

1,4%

12,8%

La població creix 
lleugerament

Taxa d’atur 
registral

64,2%

-0,7%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger ascens del 
nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

120.738

TOTAL

7.177

TOTAL

3.252

ESTRANGERS

10.073

DONES

60.028

DONES

4.298

HOMES

60.710

HOMES

2.879

Agricultura 
55

Indústria 
575

Construcció 
321

Serveis 
2.301

3 
(5,8%)

-11 
(-1,9%)

565 
(2,6%)

1.041 
(2,1%)

13 
(4,2%)

476 
(1,8%)

17 
(0,7%)

339 
(10,5%)

71%

2% 18%

10%

29%

17% 15%

39%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Anoia
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Anoia

La comarca de l’Anoia, amb una superfície de 866,3 km2, 
representa l’11,2% del conjunt de la demarcació de Bar-
celona, i està integrada per 33 municipis d’una superfície 
mitjana de 26,3 km2. Igualada n’és la capital.

L’Anoia té 120.738 habitants, i és la tercera comarca 
menys poblada d’entre les dotze comarques barcelo-
nines, i amb un augment significatiu de l’1,4% el 2019. 
Per l’any 2030, segons les noves projeccions de població 
d’Idescat, la població comarcal arribarà a 125.886 habi-
tants. Dels trenta-tres municipis de la comarca, en el 
darrer any n’han guanyat població dinou, entre els quals 
destaca l’augment de Masquefa (570), Igualada (427), i el 
de Piera (241).

La proporció de població estrangera a la comarca és del 
8,3%, la més baixa de totes les comarques, i molt per sota 
de la mitjana provincial (14,2%), i amb un augment del 
8,5% a l’any 2019. Per nacionalitats cal destacar el creixe-
ment interanual dels estrangers pakistanesos (27,3%).

Amb un índex d’envelliment del 101 l’any 2019 l’Anoia se 
situa per sota de la mitjana de la demarcació (117). Però 
les projeccions per al 2030 ja situen a la comarca amb un 
índex d’envelliment del 159, i alguns municipis amb un 
índex més elevat, destacant: Sant Pere Sallavinera, Sant 
Martí Sesgueioles, Castellfollit de Riubregós i Bellprat, 
entre d’altres.

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d'habitants de l'INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats d’Anoia, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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La proporció de població estrangera  
a la comarca és ja del 8,3%, la més baixa  
de totes les comarques, i molt per sota  
de la mitjana provincial (14,2%).

Mapa 1
Índex d’envelliment. Anoia, 2030  
(en percentatge)
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Segons l’Anuari econòmic comarcal 2019, de BBVA, el VAB 
de la comarca de l’Anoia (vegeu el gràfic 3) creix un 1,5% 
durant l’any 2018, reflectint el feble creixement industrial 
(0,6%) i la moderada dinàmica terciària (1,9%), mentre la 
construcció i el primari creixien més (3,8% i 2,5%). L’aug-
ment de 2018 és la meitat del que es dona al conjunt de la 
Demarcació (2,9%). Tot i els avenços dels darrers anys, el 
VAB del 2018 en termes constants es troba encara un 
-8,5% per sota del 2007.

A finals de l’any 2019, l’ocupació registrada de la població 
que viu a la comarca de l’Anoia augmenta un 2,1%, la ter-
cera comarca barcelonina que més augmenta, i per sobre 
de la mitjana de la demarcació (1,7%). En nombres abso-
luts, el 2019 acaba amb 49.491 persones ocupades resi-
dents a la comarca, 1.041 més que l’any anterior.

Per sexe, l’ocupació creix més en les dones (2,6%) que en 
els homes (1,8%). L’augment fa que l’ocupació femenina 
arribi a 22.185 ocupades (565 més que l’any anterior) i la 
masculina, a 27.306 ocupats (476 més). Les dones repre-
senten el 44,8% del total d’ocupats, i guanyen 2 dècimes 
de pes respecte a l’any passat, malgrat això l’Anoia conti-
nua com la penúltima comarca quant a pes de dones ocu-
pades, gairebé 3 punts per sota de la mitjana provincial 
(47,7%).

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

En el 2019 de l’Anoia és la tercera que més 
augmenta percentualment el nombre d’ocupats 
residents a la comarca (2,1%), i especialment 
en l’ocupació femenina (2,6%).
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Els estrangers ocupats a la comarca de l’Anoia són 3.575, 
i d’espanyols n’hi ha 45.916. D’aquesta manera, els ocu-
pats estrangers incrementen més (10,5%) que els espa-
nyols (1,6%). L’increment d’ocupats estrangers està per 
sobre de la mitjana provincial (7,7%), i també en els  
nacionals estan per sobre (0,7%). El pes dels ocupats  
estrangers és del 7,2%, la comarca més baixa, i lluny de 
la mitjana de la demarcació (14,4%).

Per edats, 7.615 són menors de 30 anys; 19.139 tenen en-
tre 30 anys i 44 anys; 14.430, entre 45 anys i 54 anys, i 
8.307, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior creixen 
totes les franges d’edat excepte la de 30 anys a 44 anys, 
que disminueix un 1,6%. Entre els increments cal desta-
car el dels ocupats d’entre els 45 a 54 anys (4,6%) i els 
majors de 55 anys (7,0%). 

A l’any 2019, l’Anoia és la comarca  
on el pes dels ocupats residents estrangers  
es menor (7,2%), tot i créixer un 10,5%  
al llarg de l’any.

La variació respecte a l’any anterior (vegeu el mapa 2) de 
la població ocupada resident a la comarca registra dismi-
nucions en sis municipis dels trenta-tres. Destaquen Pu-
jalt (-5,8%), Els Prats de Rei (-2,7%) i Carme (-2,3%). En 
canvi, Argençola (8,9%), Montmaneu (7,7%) i Orpí (6,3%) 
són els municipis que més incrementen entre els vint-i-
vuit que ho fan. La capital, Igualada, registra una variació 
d’ocupats d’un 2,4%. En nombres absoluts, Igualada 
(380), i Piera (225) són els municipis que més ocupats 
augmenten respecte a l’any anterior.

La taxa d’ocupació global registrada de la població en 
edat de treballar a l’Anoia se situa en el 64,2%, 0,9 punts 
per sota de la mitjana provincial. Per municipis (vegeu el 
mapa 3), vint-i-dos municipis dels trenta-tres registren 
una taxa d’ocupació per sobre de conjunt de la demarca-
ció (65,1%). Veciana i Bellprat tenen una taxa superior al 
80%, i només un municipi, Santa Margarida de Montbui, 
no supera el 60%.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Anoia, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Anoia, 2019 (en percentatge)
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L’evolució dels llocs de treball (persones que treballen a 
les empreses de la comarca, hi resideixin o no) ha cres-
cut un 2,1% el 2019, un punt menys respecte a l’any  
passat, arribant els 34.782 ocupats. Aquest creixement 
se situa només un 0,3% per sobre de la mitjana de la de-
marcació de Barcelona (1,8%). En el cas de les empreses 
el creixement ha estat del 0,7% (22), situant la xifra total 
de empreses en 3.252. Després del Garraf i Baix Llobre-
gat, l’Anoia és la comarca que percentualment més em-
preses guanya al llarg del 2019.

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guany de llocs de treball 
Anoia, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Anoia, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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Al llarg de l’any 2019 els llocs de treball  
han crescut un 2,1% a l’Anoia, la tercera 
comarca que més ha crescut, i per sobre  
de la demarcació (1,8%).
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Els llocs de treball augmenten en el treball assalariat 
(2,6%), 0,5 punts per sobre de la mitjana provincial. En 
canvi els autònoms només creixen un 0,4%. Per sectors, 
destaca l’augment a l’agricultura (5,3%), construcció 
(5,1%), el sector dels serveis (3,1%), i el descens a la in-
dustria (-1,2%). Dels 10 subsectors principals (vegeu el 
recull estadístic al final del capítol) destaquen el creixe-
ment de l’administració pública (6,7%), i dels serveis de 
menjar i begudes (4,8%) i la caiguda de les industries del 
paper (-6,2%). En termes absoluts i si considerem tots els 
subsectors (vegeu els gràfics 5 i 6), les pèrdues d’ocupa-
ció es produeixen també en el subsector de les industries 
del paper (-77), i a més en els serveis de tecnologies de la 
informació (-72), i els increments se situen principalment 
en el comerç al detall (103) i l’administració pública (101).

A l’any 2019 l’Anoia registra un augment de 
llocs de treball en el sector de l’agricultura 
(+27), la construcció (+144) i en el del serveis 
(+657), però la indústria decreix (-108).

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en nou municipis, dels quals a nivell 
percentual destaquen Carme (-17,9%) i La Torre de Clara-
munt (-10,4%). En canvi, Castellolí (14,1%), Copons (13,0%), 
i Hostalets de Pierola (11,6%) són els que més increments 
registren. En nombres absoluts, Igualada (459) i Masquefa 
(114) són els que més augment de llocs de treball regis-
tren. Pel que fa a l’evolució de les empreses (vegeu el mapa 
5) es mostren reduccions en catorze municipis.

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, el 37,5% 
dels 4.218 milions d’euros que facturen les 1.768 societats 
amb seu social a la comarca l’any 2018 procedeix de la in-
dústria. Dels 1.580 milions d’euros de facturació de la indús-
tria, 317 milions d’euros procedeixen del paper i arts gràfi-
ques; 307 milions d’euros del tèxtil, confecció, cuir i calçat; i 
300 milions d’euros de la indústria de fabricació de vehicles 
de motor. Dos dels trenta-tres municipis de la comarca con-
centren gairebé la meitat de la facturació total anoienca. Es 
tracta d’Igualada (880 empreses que facturen 1.122 milions 
d’euros), i Santa Maria de Miralles (facturació de 858 milions 
d’euros) on té ubicada la seu el grup PETROMIRALLES, em-
presa dedicada a la distribució de combustibles i que lidera 
el rànquing d’empreses per facturació de la comarca.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Anoia, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Anoia, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur registrat a l’any 2019 a l’Anoia (vegeu 
el gràfic 8) segueix la tendència decreixent dels darrers 
anys, amb una disminució del -4,9% (-368), un 5,2% en 
els homes i un 4,7% en les dones. Així doncs, a final del 
2019 hi ha 7.177 persones aturades registrades a la co-
marca, el 2,7% del total de les dotze comarques barcelo-
nines.

La taxa d’atur registral és del 12,8%, i segueix sent la 
més alta de les dotze comarques barcelonines, més de 
dos punts per sobre de la taxa mitjana de la demarcació 
(10,3%). Respecte a l’any anterior, la disminució de la 
taxa és de 0,8 punts. La taxa d’atur femenina és del 16%, 
1 punt inferior a la de l’any anterior i 4 punts superior a la 
mitjana provincial (11,9%). La taxa masculina se situa en 
9,9%, 0,7 punts inferior a la de l’any anterior i 1,1 punts 
per sobre de la mitjana de la demarcació (8,8%).

Per edat, el 7,9% és menor de 25 anys, el 37,9% té entre 
25 anys i 44 anys, i el 54,1% té més de 45 anys. Interanual- 
ment, tots els grups d’edat redueixen l’atur, especial-
ment els de 35 a 44 anys (-12%). Per sectors d’activitat, el 
66,4% de les persones aturades pertanyen al sector ser-
veis; el 16,7%, a la indústria; el 6,2%, a la construcció; 
l’1,7%, a l’agricultura i el 8,9%, al grup sense ocupació 
anterior (SOA). Respecte al 2018, cal destacar la reducció 
d’un 10% a la indústria i d’un 24% a l’agricultura.

Malgrat reduir la taxa d’atur (12,8%)  
respecte a l’any anterior, l’Anoia continua  
com la comarca amb la taxa més alta  
de la demarcació de Barcelona.

L’atur registrat disminueix a la comarca  
de l’Anoia un 4,9% al llarg de 2019,  
la segona comarca que més baixa darrere  
del Bages.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Anoia, 2015-2019 (en milers)
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La baixada de l’atur es manifesta en la majoria dels ni-
vells formatius, excepte en universitaris (+40). Destaca la 
reducció en l’educació general (272 aturats menys) i en 
els els que tenen estudis de primària complets (-74). 
L’atur de la població estrangera disminueix un -5%, i se 
situa en les 1.068 persones aturades, el 14,9% de l’atur 
comarcal, un percentatge força inferior a la mitjana de 
les dotze comarques barcelonines (18,1%). Els aturats 
nacionals disminueixen un 4,9%, i se situen en 6.109 per-
sones.

L’atur disminueix en divuit municipis dels trenta-tres de 
la comarca (vegeu el mapa 6). Destaquen les reduccions 
a Vallbona d’Anoia (-18,2%), La Torre de Claramunt 
(-14,3%) i Igualada (-7,1%), i els augments a Masquefa 
(8,2%), Capellades (10,8%) i Jorba (39,3%). D’entre els 
municipis amb una taxa d’atur registral superior a la mit-
jana comarcal (vegeu el mapa 7) destaquen: Cabrera 
d’Anoia (19,7%), Santa Margarida de Montbui (16,6%), Vi-
lanova del Camí (15,5%) i Piera (15%). Per contra, desta-
quen d’entre les taxes més baixes d’atur: Sant Martí de 
Tous (7,1%) i el Bruc (7,6%).

L’atur disminueix en divuit municipis  
dels trenta-tres. La capital, Igualada,  
té una taxa d’atur de l’11,4%.

A final del 2019 hi ha concedides 4.094 prestacions per 
desocupació, que suposen una augment del 4,5% res-
pecte a l’any anterior. La taxa de cobertura es puja fins el 
62,6%. Per tipologia de prestació, disminueixen en nom-
bre respecte al 2018 les rendes actives de inserció (-27%), 
i augmenten les prestacions assistencials (11,3%) i les 
prestacions contributives (4,0%).

La contractació laboral ascendeix un 6,6%, variació su-
perior a l’any anterior (5,2%) i superior a la de la demar-
cació (-0,2%). El 2019 se signen 37.787 contractes labo-
rals. Per tipologia, la contractació indefinida cau un 1%, i 
la temporal augmenta un 7,6%. Per sexe, la contractació 
masculina augmenta un 5,1% i la femenina un 8,2%. Si 
ens centrem en l’edat, destaca l’augment de la contrac-
tació entre els joves menors de 20 anys (19%) i la dismi-
nució del 0,5% dels de 30 a 45 anys.

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Anoia, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registral. Anoia, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Anoia

Anoia Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Anoia/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Anoia Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 33 311 10,6%
Superfície total (km2) 866,3 7.726,4 11,2%
Superficie mitjana municipal (km2) 26,3 24,8 nc

Demografia
Població Total 119.089 120.738 5.609.350 5.664.579 1,4% 1,0% 2,1% 2,1%
Densitat (hab/km2) 137 139 726 733 1,4% 1,0% nc nc
Homes 59.799 60.710 2.733.466 2.762.689 1,5% 1,1% 2,2% 2,2%
Dones 59.290 60.028 2.875.884 2.901.890 1,2% 0,9% 2,1% 2,1%
Població de menys de 16 anys 21.562 21.640 914.938 913.520 0,4% -0,2% 2,4% 2,4%
Població potencialment activa (16-64) 76.096 77.136 3.640.005 3.681.815 1,4% 1,1% 2,1% 2,1%
Població de 65 anys i més 21.431 21.962 1.054.407 1.069.244 2,5% 1,4% 2,0% 2,1%
Projecció Població 2019-2030 119.825 125.886 5.647.286 5.963.726 5,1% 5,6% 2,1% 2,1%
Pob. resident a l'estranger 2.934 3.128 234.423 244.596 6,6% 4,3% 1,3% 1,3%
Índex de dependencia global 56,5 56,5 54,1 53,9 0,0p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 99,4 101,5 115,2 117,0 2,1p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 109.805 110.665 4.865.569 4.860.870 0,8% -0,1% 2,3% 2,3%
Nacionalitat estrangera 9.284 10.073 743.781 803.709 8,5% 8,1% 1,2% 1,3%
Taxa d'estrangeria total 7,8% 8,3% 13,3% 14,2% 0,5pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 6,3% 6,8% 10,1% 10,9% 0,5pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 1.750 1.893 114.753 122.663 8,2% 6,9% 1,5% 1,5%
Població potencialment activa (16-64) 7.230 7.845 604.336 653.520 8,5% 8,1% 1,2% 1,2%
Població de 65 anys i més 304 335 24.692 27.526 10,2% 11,5% 1,2% 1,2%
Àfrica 4.677 5.045 162.850 172.225 7,9% 5,8% 2,9% 2,9%
Amèrica 1.487 1.733 221.620 247.240 16,5% 11,6% 0,7% 0,7%
Àsia 807 900 136.198 147.478 11,5% 8,3% 0,6% 0,6%
Europa 2.307 2.387 222.319 235.892 3,5% 6,1% 1,0% 1,0%

Unió Europea 1.769 1.818 176.066 186.418 2,8% 5,9% 1,0% 1,0%
Resta del mon 6 8 794 874 33,3% 10,1% 0,8% 0,9%
5 principals nacionalitats (comarca) 6.080 6.524 257.884 272.818 7,3% 5,8% 2,4% 2,4%

Marroc 4.139 4.480 121.931 129.476 8,2% 6,2% 3,4% 3,5%
Romania 972 972 33.392 33.887 0,0% 1,5% 2,9% 2,9%
Xina 425 426 50.507 53.203 0,2% 5,3% 0,8% 0,8%
Pakistan 308 392 39.809 43.281 27,3% 8,7% 0,8% 0,9%
Ucraïna 236 254 12.245 12.971 7,6% 5,9% 1,9% 2,0%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 3.230 3.252 187.341 187.465 0,7% 0,1% 1,7% 1,7%
Agricultura 52 55 800 806 5,8% 0,8% 6,5% 6,8%
Indústria 586 575 18.590 18.250 -1,9% -1,8% 3,2% 3,2%
Construcció 308 321 16.358 16.798 4,2% 2,7% 1,9% 1,9%
Serveis 2.284 2.301 151.593 151.611 0,7% 0,0% 1,5% 1,5%
Dimensió mitjana 8,1 8,2 11,3 11,5 0,2p 0,2p nc nc

Agricultura 1,8 2,1 3,3 3,5 0,3p 0,2p nc nc
Indústria 14,1 14,2 17,5 17,8 0,2p 0,4p nc nc
Construcció 5,6 5,7 5,6 5,6 0,1p 0,0p nc nc
Serveis 7,0 7,3 11,2 11,5 0,2p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 5.234 5.821 278.572 283.734 11,2% 1,9% 1,9% 2,1%
Comerç detall, exc. vehicles motor 530 531 27.330 26.659 0,2% -2,5% 1,9% 2,0%
Serveis de menjar i begudes 285 294 17.586 17.544 3,2% -0,2% 1,6% 1,7%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 194 201 15.140 14.963 3,6% -1,2% 1,3% 1,3%
Activitats especialitzades construcció 184 197 9.426 9.620 7,1% 2,1% 2,0% 2,0%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 111 126 2.051 2.226 13,5% 8,5% 5,4% 5,7%
Altres activitats de serveis personals 119 119 7.543 7.590 0,0% 0,6% 1,6% 1,6%
Construcció d’immobles 116 118 6.480 6.755 1,7% 4,2% 1,8% 1,7%
Educació 120 118 5.955 6.033 -1,7% 1,3% 2,0% 2,0%
Venda i reparació de vehicles motor 113 108 4.301 4.213 -4,4% -2,0% 2,6% 2,6%
Transport terrestre i per canonades 104 95 6.116 6.264 -8,7% 2,4% 1,7% 1,5%

Compravenda d'Habitatges 1.315 1.469 60.602 59.470 11,7% -1,9% 2,2% 2,5%
Habitatge lliure 1.309 1.466 59.321 58.285 12,0% -1,7% 2,2% 2,5%
Habitatge protegit 6 3 1.281 1.185 -50,0% -7,5% 0,5% 0,3%
Habitatge nou 59 34 4.980 5.024 -42,4% 0,9% 1,2% 0,7%
Habitatge usat 1.256 1.265 55.622 55.842 0,7% 0,4% 2,3% 2,3%
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Recull estadístic. Anoia (Continuació)

 
Anoia

 
Demarcació Barcelona

 
 Variació 2018-2019

Pes  
Anoia/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Anoia Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 48.450 49.491 2.358.040 2.398.037 2,1% 1,7% 2,1% 2,1%
Homes 26.830 27.306 1.235.933 1.252.937 1,8% 1,4% 2,2% 2,2%
Dones 21.620 22.185 1.122.107 1.145.100 2,6% 2,0% 1,9% 1,9%
Nacionals 45.214 45.916 2.038.076 2.053.331 1,6% 0,7% 2,2% 2,2%
Estrangers 3.236 3.575 319.964 344.706 10,5% 7,7% 1,0% 1,0%
Menys de 30 anys 7.445 7.615 374.270 383.016 2,3% 2,3% 2,0% 2,0%
De 30 a 44 anys 19.447 19.139 944.757 928.593 -1,6% -1,7% 2,1% 2,1%
De 45 a 54 anys 13.791 14.430 644.210 666.964 4,6% 3,5% 2,1% 2,2%
Més de 55 anys 7.767 8.307 394.803 419.464 7,0% 6,2% 2,0% 2,0%
Taxa d'ocupació registrada 63,7% 64,2% 64,8% 65,1% 0,5pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 34.062 34.782 2.511.646 2.555.922 2,1% 1,8% 1,4% 1,4%
Agricultura 507 534 8.127 8.181 5,3% 0,7% 6,2% 6,5%
Indústria 9.265 9.157 356.307 354.177 -1,2% -0,6% 2,6% 2,6%
Construcció 2.831 2.975 137.037 139.545 5,1% 1,8% 2,1% 2,1%
Serveis 21.459 22.116 2.010.175 2.054.019 3,1% 2,2% 1,1% 1,1%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 1.651 1.594 241.511 248.065 -3,5% 2,7% 0,7% 0,6%
Assalariats 26.137 26.825 2.119.653 2.163.151 2,6% 2,1% 1,2% 1,2%
Autònoms 7.925 7.957 391.993 392.771 0,4% 0,2% 2,0% 2,0%
10 Principals sectors d'activitat 17.612 18.060 1.191.776 1.224.361 2,5% 2,7% 1,5% 1,5%

Comerç detall, exc. vehicles motor 4.056 4.159 256.647 257.923 2,5% 0,5% 1,6% 1,6%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 2.011 2.074 165.920 167.641 3,1% 1,0% 1,2% 1,2%
Activitats especialitzades construcció 1.904 1.982 87.546 88.359 4,1% 0,9% 2,2% 2,2%
Serveis de menjar i begudes 1.827 1.915 153.361 156.370 4,8% 2,0% 1,2% 1,2%
Activitats sanitàries 1.597 1.635 151.518 156.771 2,4% 3,5% 1,1% 1,0%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.518 1.619 140.898 146.372 6,7% 3,9% 1,1% 1,1%
Educació 1.488 1.485 140.731 142.844 -0,2% 1,5% 1,1% 1,0%
Productes metàl·lics 1.336 1.313 40.662 40.213 -1,7% -1,1% 3,3% 3,3%
Indústries del paper 1.252 1.175 8.325 8.227 -6,2% -1,2% 15,0% 14,3%
Transport terrestre i per canonades 1.071 1.069 78.753 79.565 -0,2% 1,0% 1,4% 1,3%

Persones aturades registrades 7.545 7.177 284.283 282.332 -4,9% -0,7% 2,7% 2,5%
Homes 3.037 2.879 123.029 123.016 -5,2% 0,0% 2,5% 2,3%
Dones 4.508 4.298 161.254 159.316 -4,7% -1,2% 2,8% 2,7%
Nacionals 6.421 6.109 233.833 231.202 -4,9% -1,1% 2,7% 2,6%
Estrangers 1.124 1.068 50.450 51.130 -5,0% 1,3% 2,2% 2,1%
Agricultura 165 125 2.668 2.522 -24,2% -5,5% 6,2% 5,0%
Indústria 1.333 1.200 34.279 33.570 -10,0% -2,1% 3,9% 3,6%
Construcció 470 443 23.002 21.727 -5,7% -5,5% 2,0% 2,0%
Serveis 4.887 4.769 205.515 206.164 -2,4% 0,3% 2,4% 2,3%
Sense ocupació anterior 690 640 18.819 18.349 -7,2% -2,5% 3,7% 3,5%
Població activa local estimada 55.455 55.881 2.703.919 2.737.652 0,8% 1,2% 2,1% 2,1%
Taxa d'atur registral 13,61% 12,84% 10,51% 10,31% -0,8pp -0,2pp nc nc
Homes 10,56% 9,94% 8,88% 8,76% -0,6pp -0,1pp nc nc
Dones 16,89% 15,96% 12,23% 11,94% -0,9pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 35.454 37.787 2.522.789 2.516.967 6,6% -0,2% 1,4% 1,5%
Beneficiaris de prestacions 3.918 4.094 162.810 177.906 4,5% 9,3% 2,4% 2,3%

Taxa cobertura prestacions 57,16% 62,63% 61,33% 67,39% 5,5pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 1.372 1.367 74.299 72.964 -0,4% -1,8% 1,8% 1,9%
Sup. Venda (m2) 223.174 223.444 10.350.337 10.167.256 0,1% -1,8% 2,2% 2,2%
Establiments/1.000 hab. 11,6 11,5 13,3 13,0 -1,0% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.887 1.876 1.856 1.813 -0,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 163 163 139 139 0,2% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 695 709 147.410 149.614 2,0% 1,5% 0,5% 0,5%
Places en càmpings 90 90 44.352 44.406 0,0% 0,1% 0,2% 0,2%
Places en establiments de turisme rural 472 482 5.298 5.453 2,1% 2,9% 8,9% 8,8%
Places en apartaments 44 44 3.581 3.611 0,0% 0,8% 1,2% 1,2%
Places en HUTs2 402 523 101.981 109.192 30,1% 7,1% 0,4% 0,5%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 153.638 152.515 7.112.704 7.208.535 -0,7% 1,3% 2,2% 2,1%
Pressupostos municipals: despeses 152.153 152.511 7.109.836 7.196.469 0,2% 1,2% 2,1% 2,1%
Deute viu municipal4 55.806 52.465 2.417.953 2.266.238 -6,0% -6,3% 2,3% 2,3%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

71.800

ESTRANGERS

7.350

DONES

33.260

HOMES

38.540

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

2.400
(1,4%)

132
(1,4%)

1.130
(1,3%)

123
(2,3%)

1.270
(1,5%)

9
(0,2%)

2.042
(10,9%)

1,4%

11,6%

La població creix 
significativament

Taxa d’atur 
registral

63,5%

0,2%

Taxa d’ocupació 
registrada

Augment del  
nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

178.885

TOTAL

9.606

TOTAL

5.350

ESTRANGERS

20.817

DONES

90.320

DONES

5.397

HOMES

88.565

HOMES

4.209

Agricultura 
85

Indústria 
935

Construcció 
491

Serveis 
3.839 

-2 
(-2,3%)

-4 
(-0,4%)

629 
(1,9%)

940 
(1,3%)

311 
(0,8%)

4 
(0,1%)

579 
(8,6%)

72%

2% 17%

9%

28%

18% 16%

38%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Bages

13 
(2,7%)
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Bages

La comarca del Bages té una superfície de 1.092 km2, el 
14,1% de la superfície de la demarcació de Barcelona, i està 
integrada per 30 municipis que tenen una superfície mitjana 
de 36,4 km2, la segona més gran de la demarcació i que su-
pera en gairebé 12 km2 la mitjana. Manresa n’és la capital.

El Bages té 178.885 habitants, i és la sisena comarca 
menys poblada d’entre les dotze comarques barcelonines, 
i amb un augment significatiu de l’1,4% el 2019. Per l’any 
2030, segons les noves projeccions de població d’Idescat, 
la població comarcal arribarà a 182.886 habitants. Dels 
trenta municipis de la comarca, en el darrer any n’han 
guanyat població vint-i-sis, entre els quals destaca l’aug-
ment de Manresa (1.464), i Sant Vicenç de Castellet (249).

La proporció de població estrangera a la comarca és ja de 
l’11,6%, per sota de la mitjana provincial (14,2%), i amb 
un augment del nombre d’estrangers del 10,9% a l’any 
2019. Per nacionalitats cal destacar el creixement inte-
ranual dels estrangers marroquins (11,7%), senegalesos 
(7,8%) i ucraïnesos (3,7%).

Amb un índex d’envelliment del 119,3 l’any 2019 el Bages 
se situa com la tercera comarca més envellida. I les pro-
jeccions per al 2030 ja situen a la comarca amb un índex 
d’envelliment del 168, i alguns municipis (vegeu mapa 1) 
amb un índex més elevat, destacant: Sant Feliu Sasserra, 
Sant Mateu de Bages, Balsareny, i Cardona, entre d’altres. 

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Bages, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE 
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La població major de 65 anys creix  
prop del 2%, i fa augmentar l’índex 
d’envelliment fins els 119,3 punts,  
per sobre de la demarcació (117).

Mapa 1
Índex d’envelliment. Bages, 2030 (en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, de BBVA, el VAB 
de la comarca del Bages (vegeu el gràfic 3) experimentà 
el 2018 un increment del 2,9%, similar a la mitjana pro-
vincial i inferior a l’any anterior (4,8%). L’evolució reflec-
teix la molt positiva evolució tant dels serveis (3,1%) com 
de la indústria (3,0%), recolzats en el fort avenç de la 
construcció (4,9%), mentre que el primari queia forta-
ment (-6,0%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident a la comarca del Bages augmenta un 
1,3%, un creixement d’1,1 punts inferior al que es va ex-
perimentar l’any anterior i per sota de la mitjana provin-
cial (1,7%). Així, l’any acaba amb 71.800 persones ocupa-
des residents a la comarca, 940 més que a l’any anterior. 

Per sexe, l’ocupació en els homes creix un 0,8% i en les 
dones creix un 1,9%. En ambdós casos el creixement és 
inferior a la mitjana de la demarcació, sobretot en el cas 
dels homes. En nombres absoluts, la comarca assoleix 
una ocupació masculina de 38.540 ocupats (311 més) i 
una de femenina de 33.260 dones (629 més). Les dones 
representen el 46,3% del total de persones ocupades, un 
percentatge lleugerament inferior al de la demarcació 
(47,8%). 
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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La població ocupada resident al Bages 
augmenta un 1,3% l’any 2019, el menor 
creixement dels darrers anys, i és la comarca 
que menys creix després d’Osona.
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Pel que fa a la nacionalitat, la població estrangera arriba 
a 7.350 ocupats (574 més) i l’espanyola, a 64.450 (361 
més). La variació interanual entre les persones ocupa-
des de nacionalitat estrangera ha estat del 8,6%, inferior 
a la de l’any anterior (9,3%). Quant als ocupats nacio-
nals, aquests han experimentat una variació del 0,6%, un 
percentatge similar al de la mitjana de la demarcació 
(0,7%).

Per edats, 11.378 són menors de 30 anys; 27.577 tenen 
entre 30 anys i 44 anys; 19.938, entre 45 anys i 54 anys, i 
12.907, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior, desta-
ca la disminució del -2,2% en els ocupats d’entre 30 anys 
i 44 anys, i augments en la resta ressaltant els majors de 
55 anys (5,8%). En el pes de les edats, la franja de 30 
anys a 44 anys representa el 38,4%. Això, sumat amb la 
franja de 45 anys a 54 anys (27,8%), suposa el 66% dels 
ocupats. 

Vint-i-cinc dels trenta municipis augmenten 
la població ocupada resident a la comarca, 
destacant Castellbell i el Vilar amb  
un 4% (60).

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a la comarca registra reduccions en 
cinc dels trenta municipis: Aguilar de Segarra, Avinyó, 
Marganell, Balsareny, i El Pont de Vilomara i Rocafort. 
Entre els augments destaquen els municipis de Castell-
nou de Bages, Castellfollit del Boix, Sant Feliu Sasserra, i 
Talamanca. En nombres absoluts, ressalten amb més in-
crement d’ocupats: Manresa (400 ocupats més), Artés 
(65), i Castellbell i el Vilar (60).

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar al Bages se situa en el 63,5%, idèntica a 
la de l’any passat i inferior a la de la demarcació (65,1%). 
Per municipis (vegeu el mapa 3), vint-i-cinc municipis 
dels trenta tenen una taxa d’ocupació superior a la mitja-
na comarcal, entre els quals destaquen Aguilar de Segar-
ra (73,2%), Rajadell (74,6%) i Mura (77,7%), entre d’altres. 
Per contra, Manresa (59,6%), Súria (58,6%), Sant Vicenç 
de Castellet (61%), i Talamanca (63,1%) tenen les taxes 
d’ocupació més baixes de la comarca.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Bages, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Bages, 2019 (en percentatge)
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20  Mura
21  Navarcles
22  Navàs
23 � Pont de Vilomara i Rocafort
24  Rajadell
25  Sallent
26  Sant Feliu Sasserra
27  Sant Fruitós de Bages
28 � Sant Joan de Vilatorrada
29  Sant Mateu de Bages
30 � Sant Salvador de Guardiola
31 � Sant Vicenç de Castellet
33  Santpedor
34  Súria
35  Talamanca

  1  Aguilar de Segarra
  2  Artés
  3  Avinyó
  4  Balsareny
  6  Callús
  7  Cardona
  8  Castellbell i el Vilar
  9  Castellfollit del Boix
10  Castellgalí
11  Castellnou de Bages
13  Fonollosa
14  Gaià
15  Manresa
16  Marganell
19  Monistrol de Montserrat
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L’evolució dels llocs de treball (professionals de les em-
preses de la comarca, hi resideixin o no) ha estat positiva 
amb un creixement del 0,7%, molt inferior al creixement 
de l’any anterior (2,9%), el menor des de l’any 2013, i in-
ferior a la mitjana de la demarcació (1,8%). En el cas de 
les empreses, hi ha hagut un creixement del 0,2%, petit 
creixement però dintre de la mitjana de la demarcació 
(0,1%). 

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Bages, 2019 (absoluts)
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Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
 Afers Socials i Famílies

Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Bages, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses (en percentatge)
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A la comarca del Bages el nombre de llocs de 
treball i empreses creixen al llarg del 2019 
(0,7% i 0,2% respectivament), però amb menys 
intensitat que els períodes anteriors.
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El nombre total d’assalariats ha crescut un 1,2%, i el 
d’autònoms ha caigut un 1,7%. Per grans sectors, tots 
augmenten els llocs de treball, destacant els serveis 
(2,2%). Dels 10 principals subsectors la meitat perden 
treballadors, destacant la baixada a l’educació (-4,1%) i 
la industria de productes alimentaris (-4,1%), i el creixe-
ment de la fabricació de vehicles (4,5%). En canvi, en 
nombres absoluts i si considerem tots els subsectors 
(vegeu els gràfics 5 i 6), els increments principals es do-
nen en l’administració pública (321), i serveis socials 
amb allotjament (150). I entre els que perden ressalten: 
activitats artístiques i de espectacles (-193), i les activi-
tats relacionades amb l’ocupació (-149).

A la comarca del Bages el nombre de llocs  
de treball al llarg de l’any 2019 creix  
en vint-i-dos municipis, destacant els 
augments a Sant Fruitós de Bages (220)  
i Sant Joan de Vilatorrada (287).

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en vuit municipis, sobresortint 
Manresa, Sant Vicenç de Castellet i Sallent. Per contra, 
destaquem els creixements en llocs de treball a Sant 
Fruitós de Bages i Sant Joan de Vilatorrada. Pel que fa a 
la a les empreses registrades, dotze municipis en per-
den, amb Gaià, Marganell i Súria, com a municipis que 
més empreses perden percentualment. En nombre abso-
luts destaquen: Súria (-7), Sant Joan de Vilatorrada (-5) i 
Manresa (-5). En canvi, Navàs (9) i Santpedor (6) ressal-
ten per l’augment del nombre d’empreses.

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, les 2.924 
societats mercantils amb seu social al Bages facturen 
6.424 milions d’euros l’any 2018. El sector primari aplega 
el 5,4% de la facturació total; el sector secundari, el 
54,2%; la construcció, el 6,0%, i el sector serveis, el 34,4% 
restant. Mentre que a la mitjana de les comarques barce-
lonines el pes dels cinc primers sectors sobre el total de 
l’economia gira entorn el 50%, al Bages és del 41,5%. El 
60,8% de la facturació que genera la indústria extractiva 
a la demarcació de Barcelona està al Bages, bàsicament 
per l’empresa d’extracció de potassa radicada a Súria, 
IBERPOTASH, la tercera de la comarca en facturació.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Bages, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Bages, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur registrat (vegeu el gràfic 8) trenca la ten-
dència a la baixa dels anys anteriors. Així, el 2019 l’atur aug-
menta un 1,4% (+132), i juntament amb el Garraf (0,2%) són 
les dues úniques comarques que augmenten de la demar-
cació. A final del 2019 hi ha 9.606 persones aturades regis-
trades al Bages, el 3,3% dels aturats de la demarcació.

La taxa d’atur registrat és de l’11,6%, lleugerament su-
perior a la taxa provincial (10,3%). La taxa d’atur femeni-
na és del 13,4%, una dècima superior a la de l’any ante-
rior i 1,4 punts per sobre de la taxa provincial. La taxa 
masculina és del 9,9%, similar a la de l’any anterior i un 
punt superior a la taxa del conjunt comarcal. Per franja 
d’edats, les persones amb una edat superior als 45 anys 
representen el 54,1% d’aturats de la comarca. Pel que 
respecta a la variació interanual per edats, els menors de 
24 anys han experimentat la única reducció amb un 0,7%, 
mentre que pugen els de de 25 a 34 anys (3,9%) el de 45 a 
54 anys (0,3%) i els majors de 55 anys (2,5%). Les perso-
nes aturades de 35 a 44 anys resten igual. 

Per sectors d’activitat econòmica, el 67,1% de la població 
aturada pertany al sector serveis; el 15,1%, a la indústria; 
el 8,5%, a la construcció; el 1,5%, a l’agricultura, i el 
7,7%, al grup sense ocupació anterior (SOA). Interanual-
ment, destaca la reducció de l’atur en la indústria en un 
2,6% i en la construcció en un 8,4%.

L’augment dels aturats sense ocupació  
anterior (18%) i els del sector serveis (2,3%) 
són els més alts de tota la demarcació.

El Bages és la comarca de la Demarcació  
de Barcelona, que més augmenta el nombre 
d’aturats (1,4%).

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Bages, 2015-2019 (en milers)

Gen. Feb. Març Abr. Maig Juny Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Des.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies
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Per formació destaca l’augment dels aturats amb educa-
ció general (84) i amb estudis primaris incomplets (46). 
Percentualment cal destacar la disminució en els univer-
sitaris de primer cicle (-10,6%). L’atur de la població es-
trangera augmenta un 8% i arriba als 2.095 aturats regis-
trats, i és la segona comarca que més augmenta el nombre 
d’aturats estrangers l’any 2019. La població aturada na- 
cional disminueix un 0,3%, i se situa en les 7.511 persones.

Entre els municipis amb una taxa d’atur superior a la mit-
jana comarcal (vegeu el mapa 7) es troben Talamanca 
(18,3%), El Pont de Vilomara i Rocafort (14,7%), Sant Vi-
cenç del Castellet (14,6%) i Manresa (13,7%), entre d’al-
tres. Entre els municipis amb taxa d’atur més baixa, des-
taca Avinyó (7,6%), Sant Feliu Sasserra (5,8%) i Rajadell 
(6,1%). Quant a la variació d’atur respecte a l’any anterior 
(vegeu el mapa 6), dels municipis on augmenta l’atur des-
taca Avinyó (34,4%), El Pont de Vilomara i Rocafort (21,1%) 
i Balsareny (13,1%). Entre els municipis que han reduït 
l’atur respecte a l’any anterior, les reduccions percentu-
als més importants es troben a Sant Joan de Vilatorrada 
(-7,6%), Sant Mateu de Bages (-26,1%), i Artés (-5,6%).

L’atur augmenta en tretze municipis dels 
trenta del Bages, destacant els increments de 
Manresa (48), El Pont de Vilomara i Rocafort 
(45) i Avinyó (21).

A final del 2019 hi ha concedides 5.434 prestacions per de-
socupació, un 10,9% més que l’any anterior. La taxa de co-
bertura se situa al 61,3%, per sota de la taxa de cobertura 
provincial (67,4%). De les tres tipologies, les prestacions 
contributives pugen un 11,8%, i les assistencials un 14,5%, 
mentre que baixen les de renda activa d’inserció un 20%.

La contractació laboral augmenta un 3,2%, una variació 
superior al -0,2% provincial. El 2019 acaba amb 65.337 
contractes signats. La contractació temporal, el 88% del 
total, augmenta un 3,7%, i la indefinida baixa un 0,7%. La 
contractació masculina , augmenta en un 2,6%. La feme-
nina, augmenta un 3,9%. Interanualment, per edats, la 
contractació augmenta en totes les edats, excepte en els 
de 25 a 29 anys (-4,7%). I destaquen entre les edats que 
incrementen els menors de vint anys (7,3%). 

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Bages, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registral. Bages, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Bages

 
Bages

 
Demarcació Barcelona

 
 Variació 2018-2019

Pes  
Bages/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Bages Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superfície total (km2) 1092,3 7.726,4 14,1%
Superficie mitjana municipal (km2) 36,4 24,8 nc

Demografia
Població Total 176.485 178.885 5.609.350 5.664.579 1,4% 1,0% 3,1% 3,2%
Densitat (hab/km2) 162 164 726 733 1,4% 1,0% nc nc
Homes 87.295 88.565 2.733.466 2.762.689 1,5% 1,1% 3,2% 3,2%
Dones 89.190 90.320 2.875.884 2.901.890 1,3% 0,9% 3,1% 3,1%
Població de menys de 16 anys 29.654 29.996 914.938 913.520 1,2% -0,2% 3,2% 3,3%
Població potencialment activa (16-64) 111.555 113.098 3.640.005 3.681.815 1,4% 1,1% 3,1% 3,1%
Població de 65 anys i més 35.276 35.791 1.054.407 1.069.244 1,5% 1,4% 3,3% 3,3%
Projecció Població 2019-2030 177.321 182.886 5.647.286 5.963.726 3,1% 5,6% 3,1% 3,1%
Pob. resident a l'estranger 5.171 5.497 234.423 244.596 6,3% 4,3% 2,2% 2,2%
Índex de dependencia global 58,2 58,2 54,1 53,9 0,0p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 119,0 119,3 115,2 117,0 0,3p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 157.710 158.068 4.865.569 4.860.870 0,2% -0,1% 3,2% 3,3%
Nacionalitat estrangera 18.775 20.817 743.781 803.709 10,9% 8,1% 2,5% 2,6%
Taxa d'estrangeria total 10,6% 11,6% 13,3% 14,2% 1,0pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 8,5% 9,4% 10,1% 10,9% 0,9pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 3.560 4.024 114.753 122.663 13,0% 6,9% 3,1% 3,3%
Població potencialment activa (16-64) 14.725 16.218 604.336 653.520 10,1% 8,1% 2,4% 2,5%
Població de 65 anys i més 490 575 24.692 27.526 17,3% 11,5% 2,0% 2,1%
Àfrica 9.298 10.302 162.850 172.225 10,8% 5,8% 5,7% 6,0%
Amèrica 3.167 3.810 221.620 247.240 20,3% 11,6% 1,4% 1,5%
Àsia 1.413 1.573 136.198 147.478 11,3% 8,3% 1,0% 1,1%
Europa 4.889 5.122 222.319 235.892 4,8% 6,1% 2,2% 2,2%

Unió Europea 3.743 3.918 176.066 186.418 4,7% 5,9% 2,1% 2,1%
Resta del mon 8 10 794 874 25,0% 10,1% 1,0% 1,1%
5 principals nacionalitats (comarca) 12.256 13.325 228.920 241.119 8,7% 5,3% 5,4% 5,5%

Marroc 7.947 8.877 121.931 129.476 11,7% 6,2% 6,5% 6,9%
Romania 2.312 2.379 33.392 33.887 2,9% 1,5% 6,9% 7,0%
Xina 739 740 50.507 53.203 0,1% 5,3% 1,5% 1,4%
Ucraïna 655 679 12.245 12.971 3,7% 5,9% 5,3% 5,2%
Senegal 603 650 10.845 11.582 7,8% 6,8% 5,6% 5,6%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 5.339 5.350 187.341 187.465 0,2% 0,1% 2,8% 2,9%
Agricultura 87 85 800 806 -2,3% 0,8% 10,9% 10,5%
Indústria 939 935 18.590 18.250 -0,4% -1,8% 5,1% 5,1%
Construcció 478 491 16.358 16.798 2,7% 2,7% 2,9% 2,9%
Serveis 3.835 3.839 151.593 151.611 0,1% 0,0% 2,5% 2,5%
Dimensió mitjana 10,5 10,6 11,3 11,5 0,1p 0,2p nc nc

Agricultura 3,2 3,7 3,3 3,5 0,6p 0,2p nc nc
Indústria 16,9 17,4 17,5 17,8 0,4p 0,4p nc nc
Construcció 6,0 6,1 5,6 5,6 0,1p 0,0p nc nc
Serveis 9,6 9,7 11,2 11,5 0,0p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 3.105 3.101 103.826 103.368 -0,1% -0,4% 3,0% 3,0%
Comerç detall, exc. vehicles motor 827 797 27.330 26.659 -3,6% -2,5% 3,0% 3,0%
Serveis de menjar i begudes 477 493 17.586 17.544 3,4% -0,2% 2,7% 2,8%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 364 362 15.140 14.963 -0,5% -1,2% 2,4% 2,4%
Activitats especialitzades construcció 291 302 9.426 9.620 3,8% 2,1% 3,1% 3,1%
Productes metàl·lics 240 237 3.540 3.488 -1,3% -1,5% 6,8% 6,8%
Altres activitats de serveis personals 209 210 7.543 7.590 0,5% 0,6% 2,8% 2,8%
Venda i reparació de vehicles motor 196 188 4.301 4.213 -4,1% -2,0% 4,6% 4,5%
Construcció d’immobles 171 174 6.480 6.755 1,8% 4,2% 2,6% 2,6%
Educació 164 174 5.955 6.033 6,1% 1,3% 2,8% 2,9%
Activitats jurídiques i de comptabilitat 166 164 6.525 6.503 -1,2% -0,3% 2,5% 2,5%

Compravenda d’habitatges 1.830 1.975 60.602 59.470 7,9% -1,9% 3,0% 3,3%
Habitatge lliure 1.816 1.936 59.321 58.285 6,6% -1,7% 3,1% 3,3%
Habitatge protegit 14 39 1.281 1.185 178,6% -7,5% 1,1% 3,3%
Habitatge nou 70 189 4.980 5.024 170,0% 0,9% 1,4% 3,8%
Habitatge usat 1.760 1.778 55.622 55.842 1,0% 0,4% 3,2% 3,2%
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Recull estadístic. Bages (Continuació)

 
Bages

 
Demarcació Barcelona

 
 Variació 2018-2019

Pes  
Bages/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Bages Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 70.860 71.800 2.358.040 2.398.037 1,3% 1,7% 3,0% 3,0%
Homes 38.229 38.540 1.235.933 1.252.937 0,8% 1,4% 3,1% 3,1%
Dones 32.631 33.260 1.122.107 1.145.100 1,9% 2,0% 2,9% 2,9%
Nacionals 64.089 64.450 2.038.076 2.053.331 0,6% 0,7% 3,1% 3,1%
Estrangers 6.771 7.350 319.964 344.706 8,6% 7,7% 2,1% 2,1%
Menys de 30 anys 11.186 11.378 374.270 383.016 1,7% 2,3% 3,0% 3,0%
De 30 a 44 anys 28.197 27.577 944.757 928.593 -2,2% -1,7% 3,0% 3,0%
De 45 a 54 anys 19.276 19.938 644.210 666.964 3,4% 3,5% 3,0% 3,0%
Més de 55 anys 12.201 12.907 394.803 419.464 5,8% 6,2% 3,1% 3,1%
Taxa d'ocupació registrada 63,5% 63,5% 64,8% 65,1% 0,0pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 68.072 68.526 2.511.646 2.555.922 0,7% 1,8% 2,7% 2,7%
Agricultura 841 870 8.127 8.181 3,4% 0,7% 10,3% 10,6%
Indústria 17.593 17.603 356.307 354.177 0,1% -0,6% 4,9% 5,0%
Construcció 4.459 4.585 137.037 139.545 2,8% 1,8% 3,3% 3,3%
Serveis 45.179 45.468 2.010.175 2.054.019 0,6% 2,2% 2,2% 2,2%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 6.047 6.294 241.511 248.065 4,1% 2,7% 2,5% 2,5%
Assalariats 56.000 56.657 2.119.653 2.163.151 1,2% 2,1% 2,6% 2,6%
Autònoms 12.072 11.869 391.993 392.771 -1,7% 0,2% 3,1% 3,0%
10 Principals sectors d'activitat 38.976 39.270 1.213.842 1.232.497 0,8% 1,5% 3,2% 3,2%

Comerç detall, exc. vehicles motor 7.706 7.675 256.647 257.923 -0,4% 0,5% 3,0% 3,0%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 5.757 6.078 140.898 146.372 5,6% 3,9% 4,1% 4,2%
Activitats sanitàries 4.898 5.009 151.518 156.771 2,3% 3,5% 3,2% 3,2%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 3.684 3.715 165.920 167.641 0,8% 1,0% 2,2% 2,2%
Serveis de menjar i begudes 3.008 3.101 153.361 156.370 3,1% 2,0% 2,0% 2,0%
Activitats especialitzades construcció 3.032 2.948 87.546 88.359 -2,8% 0,9% 3,5% 3,3%
Indústries de productes alimentaris 2.883 2.766 40.109 40.276 -4,1% 0,4% 7,2% 6,9%
Vehicles de motor 2.554 2.670 36.450 35.728 4,5% -2,0% 7,0% 7,5%
Educació 2.769 2.656 140.731 142.844 -4,1% 1,5% 2,0% 1,9%
Productes metàl·lics 2.685 2.652 40.662 40.213 -1,2% -1,1% 6,6% 6,6%

Persones aturades registrades 9.474 9.606 284.283 282.332 1,4% -0,7% 3,3% 3,4%
Homes 4.200 4.209 123.029 123.016 0,2% 0,0% 3,4% 3,4%
Dones 5.274 5.397 161.254 159.316 2,3% -1,2% 3,3% 3,4%
Nacionals 7.535 7.511 233.833 231.202 -0,3% -1,1% 3,2% 3,2%
Estrangers 1.939 2.095 50.450 51.130 8,0% 1,3% 3,8% 4,1%
Agricultura 162 148 2.668 2.522 -8,6% -5,5% 6,1% 5,9%
Indústria 1.486 1.448 34.279 33.570 -2,6% -2,1% 4,3% 4,3%
Construcció 896 821 23.002 21.727 -8,4% -5,5% 3,9% 3,8%
Serveis 6.306 6.449 205.515 206.164 2,3% 0,3% 3,1% 3,1%
Sense ocupació anterior 624 740 18.819 18.349 18,6% -2,5% 3,3% 4,0%
Població activa local estimada 81.848 82.722 2.703.919 2.737.652 1,1% 1,2% 3,0% 3,1%
Taxa d'atur registral 11,58% 11,61% 10,51% 10,31% 0,0pp -0,2pp nc nc
Homes 9,93% 9,91% 8,88% 8,76% 0,0pp -0,1pp nc nc
Dones 13,34% 13,41% 12,23% 11,94% 0,1pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 63.314 65.337 2.522.789 2.516.967 3,2% -0,2% 2,5% 2,6%
Beneficiaris de prestacions 4.902 5.434 162.810 177.906 10,9% 9,3% 3,0% 3,1%

Taxa cobertura prestacions 55,39% 61,29% 61,33% 67,39% 5,9pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 2.424 2.382 74.299 72.964 -1,7% -1,8% 3,3% 3,3%
Sup. Venda (m2) 386.943 372.739 10.350.337 10.167.256 -3,7% -1,8% 3,7% 3,7%
establ./1.000 hab. 13,8 13,5 13,3 13,0 -2,5% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 2.210 2.112 1.856 1.813 -4,4% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 160 156 139 139 -2,3% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 1.073 1.091 147.410 149.614 1,7% 1,5% 0,7% 0,7%
Places en càmpings 504 504 44.352 44.406 0,0% 0,1% 1,1% 1,1%
Places en establiments de turisme rural 490 512 5.298 5.453 4,5% 2,9% 9,2% 9,4%
Places en apartaments 236 236 3.581 3.611 0,0% 0,8% 6,6% 6,5%
Places en HUTs2 792 1.150 101.981 109.192 45,1% 7,1% 0,8% 1,1%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 202.903 197.373 7.112.704 7.208.535 -2,7% 1,3% 2,9% 2,7%
Pressupostos municipals: despeses 202.475 197.373 7.109.836 7.196.469 -2,5% 1,2% 2,8% 2,7%
Deute viu municipal4 81.240 62.126 2.417.953 2.266.238 -23,5% -6,3% 3,4% 2,7%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

358.757

ESTRANGERS

34.478

DONES

170.133

HOMES

188.624

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual
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(0,8%)
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Distribució per sectors (pes %)
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Serveis 
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3 
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74 
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Baix Llobregat

La comarca del Baix Llobregat té una superfície de  
486 km2, el 6,3% de la superfície de la demarcació. La  
ntegren 30 municipis amb una superfície mitjana de  
16,2 km2. Sant Feliu de Llobregat n’és la capital.

El Baix Llobregat és, amb 825.963 habitants, la tercera 
comarca més poblada de la demarcació, i hi resideix el 
14,6% de la població provincial, i amb un augment del 
0,8% el 2019. Per l’any 2030, segons les noves projeccions 
de població d’Idescat, la població comarcal arribarà a 
893.372 habitants. Dels trenta municipis de la comarca, 
en el darrer any n’han guanyat població vint-i-vuit, entre 
els quals destaca l’augment de Cornellà de Llobregat 
(1.419), i Sant Boi de Llobregat (701).

La proporció de població estrangera a la comarca és ja 
del 10,3%, per sota de la mitjana provincial (14,2%), i 
amb un augment del 7,6% a l’any 2019. Per nacionalitats 
cal destacar el creixement interanual dels estrangers 
paquistanesos (10,4%), italians (8,4%) i xinesos (8,5%). 

Amb un índex d’envelliment del 100,9 l’any 2019 el Baix 
Llobregat se situa molt per sota de la mitjana provincial 
(117). Però les projeccions per al 2030 ja situen a la co-
marca amb un índex d’envelliment del 149, i alguns mu-
nicipis (vegeu mapa 1) amb un índex més elevat, desta-
cant: Cervelló, Collbató i La Palma de Cervelló. 

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Baix Llobregat, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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Les projeccions d’Idescat per l’any 2030  
situen la comarca amb un índex d’envelliment 
del 149 (persones grans per cada cent joves), 
molt per sobre de l’actual (100,9).

Mapa 1
Índex d’envelliment. Baix Llobregat, 2030  
(en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Baix Llobregat (vegeu el gràfic 3) 
experimentà el 2018 un increment significatiu del 4%, un 
creixement superior a la mitjana provincial (2,9%). El 
2018, l’augment del VAB reflecteix la molt forta empenta 
terciària (4,9%), recolzada en un avenç prou rellevant de 
la construcció (5,4%), ja que la indústria avançava mode-
radament (1,1%) i el primari queia (-5,5%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident a la comarca del Baix Llobregat aug-
menta un 1,6%, un 1,2% menys respecte a l’any anterior i 
una dècima per sota de la mitjana de la demarcació 
(1,7%). Amb aquesta variació el nombre de persones ocu-
pades residents a la comarca a final del 2019 se situa en 
358.757, 5.680 més que l’any l’anterior. 

Per sexe, l’ocupació creix una mica més en les dones 
(2,4%) que en els homes (0,9%). En nombres absoluts, a 
la comarca s’assoleix una ocupació de 188.624 homes 
(1.762 més respecte a l’any anterior) i 170.133 dones 
(3.918 més). D’aquesta manera, les dones representen el 
47,4% del total de la població ocupada resident a la co-
marca. 

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

Sisè any consecutiu d’augment  
dels treballadors residents a la comarca,  
el que representa un 18,5% (+56.000)  
en el període 2013-2019.
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Pel que fa a la nacionalitat, la població estrangera arriba 
a 34.478 ocupats i els espanyols, a 324.279. Els ocupats 
de nacionalitat estrangera augmenten un 6,8% i els de 
nacionalitat espanyola, un 1,1%. D’aquesta manera el 
pes de les persones estrangeres sobre el total de la po-
blació ocupada arriba al 9,6%.

Per edats, 54.156 són menors de 30 anys; 137.582 tenen 
entre 30 anys i 44 anys; 107.858, entre 45 anys i 54 anys, 
i 59.161, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior des-
taca el retrocés en el nombre d’ocupats d’entre 30 i 44 
anys (-2,8%), que es contraposa a la resta de franges 
d’edat, que creixen entre un 2% i un 8%. El pes de les 
edats està una mica menys envellit que al conjunt de la 
demarcació. 

La comarca del Baix Llobregat,  
amb un 66,8%, és la tercera comarca  
amb la taxa d’ocupació més alta  
de la demarcació de Barcelona.

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a la comarca registra valors positius a 
tots els municipis de la comarca excepte El Papiol 
(-0,2%). De totes les variacions absolutes destaquen les 
de Cornellà de Llobregat (771), Sant Boi de Llobregat 
(573) i Castelldefels (496). En percentatge la variació po-
sitiva destaca a Sant Just Desvern (6,2%), Sant Esteve 
Sesrovires (4,0%) i Collbató (3,4%). 

La taxa d’ocupació registrada de la població en edat de 
treballar a la comarca se situa en el 66,8%, per sobre de 
la taxa de la demarcació (65,1%), i és la tercera comarca 
amb la taxa més alta de la província de Barcelona. Per 
municipis (vegeu el mapa 3) Sant Esteve Sesrovires 
(75,1%), Sant Climent de Llobregat (74,4%), Santa Colo-
ma de Cervelló (72,1%) i Sant Just Desvern (72,0%), des-
taquen per tenir una taxa d’ocupació superior al 72%. 
D’altra banda, entre els municipis amb la taxa d’ocupació 
més baixa de la comarca destaquen: Castelldefels 
(63,6%) i Martorell (61,7%).

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Baix Llobregat, 2019 (en percentatge)
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L’evolució dels llocs de treball continuen la tendència 
positiva, amb un creixement del 5,3%. Tot i així, si des-
comptem els guanys deguts als assalariats d’una gran 
empresa de residus que ha passat a cotitzar administra-
tivament del Barcelonès al Baix Llobregat, la pujada es 
quedaria en un també significatiu 3,7%. En el cas de les 
empreses, el creixement ha estat de l’1,1%, la segona co-
marca que més creix de la demarcació, i especialment en 
el sector de la construcció (3,1%) i els serveis (1%). 

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Baix Llobregat, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Baix Llobregat, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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En el Baix Llobregat els llocs de treball 
continuen creixent el 2019, igual que el nombre 
d’empreses. Per contra, en negatiu trobem 
el petit descens del nombre de treballadors 
autònoms (-0,2%).
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L’augment interanual dels llocs de treball es basa en l’in-
crement del 6,4% en el treball assalariat Per contra, l’autò-
nom obté un decreixement del 0,2%. Per grans sectors, 
tots guanyen ocupació, destacant el sector serveis amb un 
4%. Dels 10 subsectors principals només es perden llocs 
de treball en el subsector de transport terrestre (-2,4%) i 
activitats especialitzades en la construcció (-0,1%). En ter-
mes absoluts i considerant tots els subsectors, les pèrdues 
d’ocupació més notables es produeixen en el subsector de 
transport terrestre i per canonades (-315) i en la venda i re-
paració de vehicles motor (-188). Els increments se situen 
principalment en l’emmagatzematge (2.353) i en serveis a 
edificis i jardineria (1.407), obviant l’increment, ja comen-
tat, per canvi de residencia administrativa d’una gran em-
presa del subsector de tractament de residus.

Vint-i-quatre dels trenta municipis del 
Baix Llobregat augmenten el nombre de 
treballadors al llarg del 2019, i dinou  
també ho fan en el nombre d’empreses.

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en sis municipis: Viladecans, Sant 
Vicenç dels Horts, Olesa de Montserrat, Sant Climent de 
Llobregat, Sant Boi de Llobregat i Collbató. Dels 24 muni-
cipis restants destaquen els increments de Abrera (12,4%), 
Castellví de Rosanes (8,2%), i Esplugues de Llobregat 
(8,2%). Pel que fa a l’evolució de les empreses (vegeu el 
mapa 5) sobresurt el descens relatiu de Begues (-3,9%) i 
l’absolut de Sant Andreu de la Barca (-20). Per contra, es 
registren augments d’empreses a 19 municipis de la co-
marca, i en destaca Esplugues de Llobregat (+40). 

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, el Baix 
Llobregat és la segona comarca, darrere del Barcelonès, en 
termes de facturació (55.823 milions d’euros). Les 11.295 
societats mercantils amb seu social a la comarca i els seus 
180.282 llocs de treball queden distribuïts per tots els seus 
trenta municipis. Els municipis on es genera un major vo-
lum de negocis són El Prat de Llobregat (12.231 milions 
d’euros), on l’aeroport actua com a pol d’activitats d’empre-
ses logístiques i de transport; Martorell (10.917 milions 
d’euros), amb l’empresa d’automoció SEAT (9.991 milions 
d’euros), i Esplugues de Llobregat (5.306 milions d’euros). 

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur (vegeu el gràfic 8) segueix marcada, 
com en els últims anys, per una disminució, però aquesta 
vegada molt inferior als anys anteriors. El 2019 es redueix 
un 1,4% (-538), el doble que la reducció provincial (-0,7%). 
A final del 2019 al Baix Llobregat hi ha 38.917 persones 
aturades registrades, el 13,9% de l’atur de la demarcació.

La taxa d’atur registrat és del 9,8%, mig punt inferior al 
valor provincial (10,3%). La taxa d’atur femenina és de 
l’11,6%, més de mig punt inferior a la del 2018 i gairebé 
idèntica a la provincial. La taxa masculina se situa en el 
8,2%, 0,1 punts per sobre de la taxa de l’any anterior i 0,6 
punts inferior a la taxa provincial. Per edat, el 7,3% és me-
nor de 25 anys, el 37,8% té entre 25 anys i 44 anys i el 55% 
té més de 45 anys. Interanualment, els aturats de 16 a 24 
anys augmenten un 0,2, i els majors de 55 anys ho fan en 
un 2,1%. De la resta d’edats que baixen el nombre d’atu-
rats destaquen les persones entre 35 i 44 anys (-5,4%).

Per sectors d’activitat econòmica, el 73,6% de la població 
aturada pertany al sector serveis; l’11,7%, a la indústria; 
el 8,0%, a la construcció; el 0,6%, a l’agricultura, i el 
6,0%, al grup sense ocupació anterior. Interanualment, 
l’atur es redueix en tots ells: a l’agricultura, un 3,1%; a la 
construcció, un 5,9%; a la indústria, un 1,3%, i als serveis, 
un 0,1%. Els aturats sense ocupació anterior també dis-
minueixen en un 9,8%.

Tots els grups sectors d’activitat redueixen el 
percentatge d’aturats, ressaltant la construcció 
(-5,9%) i els sense ocupació anterior (-9,8%).

L’atur disminueix, amb menys intensitat,  
per setè any consecutiu, i assoleix una taxa 
d’atur registral del 9,8%, la quarta més baixa 
de la demarcació.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Baix Llobregat, 2015-2019 (en milers)

Gen. Feb. Març Abr. Maig Juny Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Des.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies
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L’atur disminueix interanualment en tots els nivells for-
matius, excepte els universitaris de segon i tercer cicle. 
Cal destacar la disminució dels que tenen estudis primaris 
incomplets (-12,1%) i estudis primaris complets (-11,2%). 
Destaca el fet que l’atur entre els que tenen educació ge-
neral, el grup majoritari, cau un 2,3%. D’altra banda, l’atur 
entre la població estrangera disminueix un 2,7%, i arriba a 
les 5.522 persones aturades. La població aturada nacional 
disminueix un 1,1%, i se situa en les 33.395 persones.

D’entre els municipis amb una taxa d’atur superior a la 
mitjana comarcal (vegeu el mapa 7) destaquen: Martorell 
12,7%), Sant Vicenç dels Horts (12,6%), i Esparraguera 
(12,5%). Per contra, Sant Just Desvern registra la taxa més 
baixa (6,0%), seguida de Sant Esteve Sesrovires (6,6%) i Be-
gues (6,9%). L’atur augmenta en quinze municipis dels 
trenta (vegeu el mapa 6), destacant La Palma de Cervelló 
(27%) I Begues (11,6%), i Castellví de Rosanes es manté 
igual. En les reduccions destaquen: Martorell (-4,7%), El 
Prat de Llobregat (-4,5%) i Viladecans (-3,6%).

A finals del 2019 catorze municipis dels trenta 
del Baix Llobregat han reduït el percentatge 
d’aturats respecte l’any anterior.

A desembre del 2019 hi ha concedides 25.080 presta- 
cions per desocupació, un 9,3% més que l’any anterior. 
La taxa de cobertura puja del 62,3% del 2018 al 68,6% del 
2019, gairebé un punt per sobre del total provincial. Totes 
les tipologies de prestació augmenten respecte a l’any 
anterior, excepte les de renda activa d’inserció que bai-
xen un 20,8%. Així, les prestacions contributives augmen-
ten un 10,7% i les assistencials ho fan en un 12,1%.

La contractació laboral augmenta un 2%, un increment 
superior al -0,2% provincial. El 2019 acaba amb 309.302 
contractes signats. La contractació temporal, el 86,9% 
del total, augmenta un 3,2%, i la indefinida baixa un 5,1%. 
La contractació femenina, un 44,9% del total, augmenta 
per sobre de la masculina (4,7% i -0,1% respectivament). 
Interanualment, la contractació augmenta en tots els 
grups d’edat, excepte en les persones entre 30 i 45 anys. 
Cal destacar l’augment del 10,2% dels menors de 20 anys.

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registral. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Baix Llobregat

Baix Llobregat Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Baix Llobregat/  

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Baix Llobr. Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superfície total (km2) 486,0 7.726,4 6,3%
Superficie mitjana municipal (km2) 16,2 24,8 nc

Demografia
Població Total 819.168 825.963 5.609.350 5.664.579 0,8% 1,0% 14,6% 14,6%
Densitat (hab/km2) 1.686 1.700 726 733 0,8% 1,0% nc nc
Homes 402.756 405.989 2.733.466 2.762.689 0,8% 1,1% 14,7% 14,7%
Dones 416.412 419.974 2.875.884 2.901.890 0,9% 0,9% 14,5% 14,5%
Població de menys de 16 anys 145.221 143.934 914.938 913.520 -0,9% -0,2% 15,9% 15,8%
Població potencialment activa (16-64) 531.642 536.786 3.640.005 3.681.815 1,0% 1,1% 14,6% 14,6%
Població de 65 anys i més 142.305 145.243 1.054.407 1.069.244 2,1% 1,4% 13,5% 13,6%
Projecció Població 2019-2030 826.043 893.372 5.647.286 5.963.726 8,2% 5,6% 14,6% 15,0%
Pob. resident a l'estranger 15.296 16.383 234.423 244.596 7,1% 4,3% 6,5% 6,7%
Índex de dependencia global 54,1 53,9 54,1 53,9 -0,2p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 98,0 100,9 115,2 117,0 2,9p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 740.451 741.282 4.865.569 4.860.870 0,1% -0,1% 15,2% 15,2%
Nacionalitat estrangera 78.717 84.681 743.781 803.709 7,6% 8,1% 10,6% 10,5%
Taxa d'estrangeria total 9,6% 10,3% 13,3% 14,2% 0,6pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 7,1% 7,7% 10,1% 10,9% 0,6pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 13.244 14.076 114.753 122.663 6,3% 6,9% 11,5% 11,5%
Població potencialment activa (16-64) 62.318 67.130 604.336 653.520 7,7% 8,1% 10,3% 10,3%
Població de 65 anys i més 3.155 3.475 24.692 27.526 10,1% 11,5% 12,8% 12,6%
Àfrica 21.232 22.262 162.850 172.225 4,9% 5,8% 13,0% 12,9%
Amèrica 22.756 25.379 221.620 247.240 11,5% 11,6% 10,3% 10,3%
Àsia 9.318 10.383 136.198 147.478 11,4% 8,3% 6,8% 7,0%
Europa 25.345 26.585 222.319 235.892 4,9% 6,1% 11,4% 11,3%

Unió Europea 20.469 21.336 176.066 186.418 4,2% 5,9% 11,6% 11,4%
Resta del mon 66 72 794 874 9,1% 10,1% 8,3% 8,2%
5 principals nacionalitats (comarca) 35.661 37.557 293.564 312.816 5,3% 6,6% 12,1% 12,0%

Marroc 18.156 18.948 121.931 129.476 4,4% 6,2% 14,9% 14,6%
Romania 5.718 5.768 33.392 33.887 0,9% 1,5% 17,1% 17,0%
Xina 4.675 5.074 50.507 53.203 8,5% 5,3% 9,3% 9,5%
Itàlia 4.294 4.656 47.925 52.969 8,4% 10,5% 9,0% 8,8%
Pakistan 2.818 3.111 39.809 43.281 10,4% 8,7% 7,1% 7,2%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 22.146 22.382 187.341 187.465 1,1% 0,1% 11,8% 11,9%
Agricultura 38 41 800 806 7,9% 0,8% 4,8% 5,1%
Indústria 2.634 2.620 18.590 18.250 -0,5% -1,8% 14,2% 14,4%
Construcció 2.417 2.491 16.358 16.798 3,1% 2,7% 14,8% 14,8%
Serveis 17.057 17.230 151.593 151.611 1,0% 0,0% 11,3% 11,4%
Dimensió mitjana 11,8 12,4 11,3 11,5 0,6p 0,2p nc nc

Agricultura 2,9 3,2 3,3 3,5 0,3p 0,2p nc nc
Indústria 18,4 21,1 17,5 17,8 2,7p 0,4p nc nc
Construcció 7,0 7,0 5,6 5,6 0,0p 0,0p nc nc
Serveis 11,5 11,9 11,2 11,5 0,4p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 14.057 14.077 108.224 108.042 0,1% -0,2% 13,0% 13,0%
Comerç detall, exc. vehicles motor 3.240 3.185 27.330 26.659 -1,7% -2,5% 11,9% 11,9%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 2.219 2.229 15.140 14.963 0,5% -1,2% 14,7% 14,9%
Serveis de menjar i begudes 2.138 2.145 17.586 17.544 0,3% -0,2% 12,2% 12,2%
Activitats especialitzades construcció 1.568 1.592 9.426 9.620 1,5% 2,1% 16,6% 16,5%
Transport terrestre i per canonades 1.129 1.141 6.116 6.264 1,1% 2,4% 18,5% 18,2%
Altres activitats de serveis personals 905 897 7.543 7.590 -0,9% 0,6% 12,0% 11,8%
Construcció d’immobles 777 822 6.480 6.755 5,8% 4,2% 12,0% 12,2%
Activitats immobiliàries 705 705 8.347 8.401 0,0% 0,6% 8,4% 8,4%
Educació 671 681 5.955 6.033 1,5% 1,3% 11,3% 11,3%
Venda i reparació de vehicles motor 705 680 4.301 4.213 -3,5% -2,0% 16,4% 16,1%

Compravenda d'Habitatges 8.644 8.396 60.602 59.470 -2,9% -1,9% 14,3% 14,1%
Habitatge lliure 8.342 8.141 59.321 58.285 -2,4% -1,7% 14,1% 14,0%
Habitatge protegit 302 255 1.281 1.185 -15,6% -7,5% 23,6% 21,5%
Habitatge nou 890 997 4.980 5.024 12,0% 0,9% 17,9% 19,8%
Habitatge usat 7.754 7.769 55.622 55.842 0,2% 0,4% 13,9% 13,9%
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Recull estadístic. Baix Llobregat (Continuació)

 
Baix Llobregat

 
Demarcació Barcelona

  
Variació 2017-2018

Pes Baix Llobregat/ 
Demarcació

2018 2019 2018 2019 Baix Llobr, Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 353.077 358.757 2.358.040 2.398.037 1,6% 1,7% 15,0% 15,0%
Homes 186.862 188.624 1.235.933 1.252.937 0,9% 1,4% 15,1% 15,1%
Dones 166.215 170.133 1.122.107 1.145.100 2,4% 2,0% 14,8% 14,9%
Nacionals 320.808 324.279 2.038.076 2.053.331 1,1% 0,7% 15,7% 15,8%
Estrangers 32.269 34.478 319.964 344.706 6,8% 7,7% 10,1% 10,0%
Menys de 30 anys 53.049 54.156 374.270 383.016 2,1% 2,3% 14,2% 14,1%
De 30 a 44 anys 141.487 137.582 944.757 928.593 -2,8% -1,7% 15,0% 14,8%
De 45 a 54 anys 103.605 107.858 644.210 666.964 4,1% 3,5% 16,1% 16,2%
Més de 55 anys 54.936 59.161 394.803 419.464 7,7% 6,2% 13,9% 14,1%
Taxa d'ocupació registrada 66,4% 66,8% 64,8% 65,1% 0,4pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 311.903 328.572 2.511.646 2.555.922 5,3% 1,8% 12,4% 12,9%
Agricultura 498 511 8.127 8.181 2,6% 0,7% 6,1% 6,2%
Indústria 51.996 58.662 356.307 354.177 12,8% -0,6% 14,6% 16,6%
Construcció 23.826 24.359 137.037 139.545 2,2% 1,8% 17,4% 17,5%
Serveis 235.583 245.040 2.010.175 2.054.019 4,0% 2,2% 11,7% 11,9%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 28.726 31.058 241.511 248.065 8,1% 2,7% 11,9% 12,5%
Assalariats 261.369 278.137 2.119.653 2.163.151 6,4% 2,1% 12,3% 12,9%
Autònoms 50.534 50.435 391.993 392.771 -0,2% 0,2% 12,9% 12,8%
10 Principals sectors d'activitat 168.106 173.557 1.294.325 1.317.402 3,2% 1,8% 13,0% 13,2%

Comerç engròs, exc. vehicles motor 29.831 30.466 165.920 167.641 2,1% 1,0% 18,0% 18,2%
Comerç detall, exc. vehicles motor 29.468 29.543 256.647 257.923 0,3% 0,5% 11,5% 11,5%
Serveis de menjar i begudes 20.513 20.953 153.361 156.370 2,1% 2,0% 13,4% 13,4%
Activitats especialitzades construcció 17.314 17.297 87.546 88.359 -0,1% 0,9% 19,8% 19,6%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 14.900 15.431 140.898 146.372 3,6% 3,9% 10,6% 10,5%
Educació 13.329 13.405 140.731 142.844 0,6% 1,5% 9,5% 9,4%
Transport terrestre i per canonades 12.887 12.572 78.753 79.565 -2,4% 1,0% 16,4% 15,8%
Emmagatzematge i afins al transport 9.517 11.870 36.255 36.909 24,7% 1,8% 26,3% 32,2%
Serveis a edificis i de jardineria 9.626 11.033 82.696 84.648 14,6% 2,4% 11,6% 13,0%
Activitats sanitàries 10.721 10.987 151.518 156.771 2,5% 3,5% 7,1% 7,0%

Persones aturades registrades 39.455 38.917 284.283 282.332 -1,4% -0,7% 13,9% 13,8%
Homes 16.493 16.809 123.029 123.016 1,9% 0,0% 13,4% 13,7%
Dones 22.962 22.108 161.254 159.316 -3,7% -1,2% 14,2% 13,9%
Nacionals 33.782 33.395 233.833 231.202 -1,1% -1,1% 14,4% 14,4%
Estrangers 5.673 5.522 50.450 51.130 -2,7% 1,3% 11,2% 10,8%
Agricultura 228 221 2.668 2.522 -3,1% -5,5% 8,5% 8,8%
Indústria 4.624 4.563 34.279 33.570 -1,3% -2,1% 13,5% 13,6%
Construcció 3.324 3.128 23.002 21.727 -5,9% -5,5% 14,5% 14,4%
Serveis 28.678 28.658 205.515 206.164 -0,1% 0,3% 14,0% 13,9%
Sense ocupació anterior 2.601 2.347 18.819 18.349 -9,8% -2,5% 13,8% 12,8%
Població activa local estimada 392.478 396.619 2.703.919 2.737.652 1,1% 1,2% 14,5% 14,7%
Taxa d'atur registral 10,05% 9,81% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 8,11% 8,16% 8,88% 8,76% 0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 12,14% 11,59% 12,23% 11,94% -0,5pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 303.210 309.302 2.522.789 2.516.967 2,0% -0,2% 12,0% 12,3%
Beneficiaris de prestacions 22.949 25.080 162.810 177.906 9,3% 9,3% 14,1% 14,1%

Taxa cobertura prestacions 62,27% 68,58% 61,33% 67,39% 6,3pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 9.343 9.145 74.299 72.964 -2,1% -1,8% 12,6% 12,5%
Sup. Venda (m2) 1.424.744 1.368.001 10.350.337 10.167.256 -4,0% -1,8% 13,8% 13,5%
establ./1.000 hab. 11,5 11,2 13,3 13,0 -2,8% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.750 1.670 1.856 1.813 -4,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 152 150 139 139 -1,6% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 10.452 10.754 147.410 149.614 2,9% 1,5% 7,1% 7,2%
Places en càmpings 3.042 3.042 44.352 44.406 0,0% 0,1% 6,9% 6,9%
Places en establiments de turisme rural 29 29 5.298 5.453 0,0% 2,9% 0,5% 0,5%
Places en apartaments 915 984 3.581 3.611 7,5% 0,8% 25,6% 27,3%
Places en HUTs2 3.806 4.323 101.981 109.192 13,6% 7,1% 3,7% 4,0%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 891.776 904.548 7.112.704 7.208.535 1,4% 1,3% 12,5% 12,5%
Pressupostos municipals: despeses 890.652 903.885 7.109.836 7.196.469 1,5% 1,2% 12,5% 12,6%
Deute viu municipal4 292.950 254.178 2.417.953 2.266.238 -13,2% -6,3% 12,1% 11,2%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

958.200

ESTRANGERS

202.643

DONES

470.079

HOMES

488.121

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

23.795
(1,1%)

-492
(-0,5%)

10.537
(0,9%)

-452
(-0,8%)

13.258
(1,2%)

-40
(-0,1%)

35.402
(8,8%)

1,1% 

9,5%

La població creix 
lleugerament

Taxa d’atur 
registral

64,6%

-0,1%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger descens del 
nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

2.278.437

TOTAL

106.886
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437.681

DONES

1.189.182

DONES

58.237

HOMES

1.089.255
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48.649

Agricultura 
51 

Indústria 
4.098

Construcció 
6.283

Serveis 
79.175

5 
(10,9%)

-148 
(-3,5%)

9.109 
(2,0%)

17.546 
(1,9%)

154 
(2,5%)

8.437 
(1,8%)

-91 
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15.445 
(8,3%)
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Barcelonès

La comarca del Barcelonès té una superfície de 146 km2, 
l’1,9% de la superfície de la demarcació, i està integrada 
per 5 municipis. Barcelona n’és la capital.

El Barcelonès és, amb 2.278.437 habitants, la comarca 
més poblada, on resideix el 40,2% de la població de la 
demarcació, i amb un augment de l’1,1% el 2019. Per 
l’any 2030, segons les noves projeccions de població 
d’Idescat, la població comarcal arribarà a 2.316.574 ha-
bitants. La població augmenta en tots els municipis en-
torn d’un punt percentual, excepte a Santa Coloma de 
Gramenet que ho fa en tres dècimes. L’augment es degut 
a la població estrangera (8,8%) mentre que la de nacio-
nalitat espanyola cau un 0,6%.

La proporció de població estrangera a la comarca és ja 
del 19,2%, la més alta de la demarcació (14,2%). Per na-
cionalitats cal destacar el creixement interanual en nom-
bres absoluts dels estrangers italians (+3.873) i hondu-
renys (+3.352).

Amb un índex d’envelliment del 148 l’any 2019 el Barcelo-
nès se situa per sobre de la mitjana provincial (117). Però 
les projeccions per al 2030 ja situen a la comarca amb un 
índex d’envelliment del 167, i el municipi de Barcelona 
arribarà a 179 (vegeu mapa 1).

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Barcelonès, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Barcelonès (vegeu el gràfic 3) ex-
perimenta el 2018 un increment del 2,7%, acumulant un 
13% entre 2013-2018 i compensant ja totalment els efec-
tes de la crisi 2007-2013. Aquest creixement del 2018 ha 
estat possible malgrat la davallada de la indústria (-0,3%), 
reflectint la dinàmica terciària (3,0%), el sector dominant 
a la comarca amb el 85% del VAB nominal, i també de la 
construcció (4,2%), mentre que el primari augmentava 
suaument (2,6%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident a la comarca del Barcelonès obté un in-
crement de l’1,9%, 1,1 punt inferior a l’any anterior, en 
què l’augment se situà en un 3%, i 1,3 punts inferior al 
creixement obtingut l’any 2017. Així, l’any acaba amb 
958.200 persones ocupades residents a la comarca, 
17.546 més que l’any anterior. És la quarta comarca que 
més augmenta, darrere de Moianès, Garraf i Anoia.

Per sexe, l’ocupació creix més en les dones (2%) que en 
els homes (1,8%). L’augment fa que l’ocupació femenina 
arribi a 470.079 ocupades (9.109 més que l’any anterior) i 
la masculina, a 488.121 ocupats (8.437 més). Les dones 
representen el 49,1% del total de persones ocupades de 
la comarca, 1,3 punts per sobre de la mitjana de totes les 
comarques barcelonines.

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

Entre l’any 2013 i 2019 l’ocupació resident  
a la comarca ha guanyat més de 150 mil 
persones treballadores, un 19% més.



Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020 Barcelonès / 81

Pel que fa a la nacionalitat, el col·lectiu estranger arriba a 
202.643 persones ocupades i l’espanyol a 755.557. Així, les 
persones ocupades amb nacionalitat estrangera incremen-
ten més (8,3%) que les de nacionalitat espanyola (0,3%), i el 
Barcelonès se situa per sobre de la mitjana provincial 
(8,2%). El pes dels estrangers sobre el total de població 
ocupada va augmentar més d’un punt en el darrer any, fins 
a arribar a un 21,1%, el percentatge més important amb di-
ferència respecte a la resta de comarques.

Per edats, 163.132 són menors de 30 anys; 380.037 tenen 
entre 30 anys i 44 anys; 245.499, entre 45 anys i 54, i 
169.532, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior destaca 
el decreixement dels menors de 30 a 44 anys (-0,4%), i és 
la comarca que menys augmenta percentualment en el 
segment de més de 55 anys (5,1%). El pes de les edats re-
flecteix una població ocupada menys envellida que la de la 
resta de comarques, així el Barcelonès és la comarca amb 
més pes dels menors de 30 anys (17,0%). Pel que fa als 
majors de 55 anys, el seu pes se situa en el 17,7%, i si ob-
servem els d’entre 45 anys i 54 anys, el pes és d’un 25,6%, 
el menor pes en aquest grup de totes les comarques.

Gairebé el 21% de la població ocupada  
resident al Barcelonès té nacionalitat 
estrangera, amb diferència, el pes més alt  
de tota la demarcació de Barcelona (14,4%).

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a la comarca registra augments supe-
riors a l’1% en quatre municipis dels cinc: Badalona 
(1,3%). Sant Adrià de Besòs (1,5%), Barcelona (1,9%) i 
Santa Coloma de Gramenet (1,9%) Per sobre del 2% es 
troba l’Hospitalet de Llobregat (2,2%). En xifres absolutes 
Barcelona augmenta 12.928 persones ocupades; l’Hospi-
talet de Llobregat 2.337; Badalona 1.196; Santa Coloma 
de Gramenet 868; i Sant Adrià de Besòs 217 persones .

La taxa d’ocupació registrada global de la població en edat 
de treballar resident al Barcelonès se situa en el 64,6%, cinc 
dècimes per sota de la mitjana de la demarcació (65,1%). 
Per municipis (vegeu el mapa 3) Barcelona arriba al 65,3%, i 
Badalona (63,3%), l’Hospitalet de Llobregat (63,3%) i Santa 
Coloma de Gramenet (61,3%) se situen per sobre del 60%. 
Sant Adrià de Besòs (59,7%) no arriba per poc a aquest valor.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Barcelonès, 2019 (en percentatge)
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L’evolució dels llocs de treball (treballadors de les em-
preses de la comarca, hi resideixin o no) continua la ten-
dència positiva, amb un creixement de l’1,4%, una xifra 
inferior a la de l’any anterior, i inferior també a la mitjana 
de la demarcació (1,8%), on el Barcelonès és la quarta 
comarca que més augmenta. En el cas de les empreses 
es produeix una lleugera baixada del 0,1%, nou dècimes 
inferior a la de l’any anterior i per sota de la mitjana de 
totes les comarques (0,1%). 

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Barcelonès, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Barcelonès, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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El 2019 al Barcelonès augmenta el nombre  
de llocs de treball (1,4%), amb més tebiesa 
que els anys anteriors, i el nombre d’empreses 
baixa (-0,1%) per primera vegada des de 2012.
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Els llocs de treball augmenten un 1,4% tant en el treball 
assalariat com en l’autònom. Dels 10 subsectors princi-
pals, el creixement més destacat es produeix en els ser-
veis de tecnologies de la informació (11,6%). En termes 
absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu el grà-
fics 5 i 6), les pèrdues d’ocupació més notables es pro- 
dueixen a tractament de residus però degut a un canvi 
d’adscripció administrativa a la comarca del Baix Llobre-
gat. De la resta que baixen destaquen les activitats rela-
cionades amb l’ocupació i l’emmagatzematge. Per con-
tra, els increments es tornen a situar majoritàriament en 
serveis de tecnologies de la informació (5.469).

Els llocs de treball en el subsector  
dels serveis de tecnologies de la informació  
al Barcelonès, 52.637, el 79% de la demarcació, 
augmenten en el 2019 un 12%, i ja acumula  
un 134% de variació en els darrers 10 anys. 

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el 
mapa 4) registra augments en tots els municipis: Sant 
Adrià de Besòs (5,2%), l’Hospitalet de Llobregat (2,7%), 
Santa Coloma de Gramenet (2,7%), Barcelona (1,3%), i 
Badalona (1,0%). En nombres absoluts Barcelona gua-
nya 14.069 llocs de treball; Badalona, 565, l’Hospitalet de 
Llobregat, 2.720, Sant Adrià de Besòs, 529, i Santa Colo-
ma de Gramenet, 439. Pel que fa a l’evolució de les em-
preses (vegeu el mapa 5) també es registren augments 
en tots els municipis de la comarca, excepte a Barcelona 
(-0,3%). 

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, l’any 
2018 el Barcelonès concentra el 45% de les societats 
mercantils amb seu social a les comarques barcelonines 
(43.899), el 41,6% del volum de negocis de la demarcació 
(115.402 milions d’euros). Cal destacar l’efecte de capi-
talitat de Barcelona, on hi ha les seus socials d’empre-
ses, moltes d’elles multinacionals, que realitzen la pro-
ducció en d’altres territoris. Barcelona concentra el 
86,6% de la xifra de negoci comarcal. El 71,6% de la fac-
turació procedeix d’activitats de serveis. Els cinc pri-
mers sectors per volum de negocis apleguen el 33,5% de 
la facturació total, quan la mitjana de les comarques 
barcelonines gira entorn del 50%.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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L’atur registrat (vegeu el gràfic 8) disminueix lleugera-
ment un -0,5% l’any 2019, el que representa 492 aturats 
menys i una reducció dos dècimes inferior a la de la de-
marcació de Barcelona. A final del 2019 hi ha 106.886 atu-
rats registrats, el 37,9% de les persones aturades de la 
demarcació.

La taxa d’atur registral és del 9,5%, la tercera més baixa 
de totes les comarques, després del Moianès i Osona, i 
prop d’un punt inferior a la taxa de la demarcació (10,3%), 
i dos dècimes inferior a la de l’any anterior. El Barcelonès 
registra també la segona taxa d’atur femenina més baixa 
(10,4%). Per edat, el 6,1% és menor de 25 anys; el 40,7%, 
entre 25 anys i 44 anys (el percentatge més alt de la de-
marcació), i el 53,2% té més de 45 anys. Interanualment, 
tots els grups d’edat redueixen l’atur, excepte els de 25 a 
34 anys que pugen un 2,7%.

El Barcelonès és, amb diferència, la comarca amb un 
percentatge d’atur més elevat en els serveis (78,1%), i un 
menor percentatge d’atur en la indústria (8,2%), i en el 
sector agrícola, 0,4%. La resta, el 5,9% són aturats sense 
ocupació anterior (SOA), i el 7,4% de la construcció. Inte-
ranualment, l’atur de la construcció és el que disminueix 
més (-4,7%), seguit de l’agricultura (-4,1%) i del de la in-
dústria (-2,5%). En canvi, el sector dels serveis augmenta 
(0,2%).

L’atur a la comarca al llarg de 2019 augmenta 
en el sector serveis (0,2%) i en els aturats  
de nacionalitat estrangera (3,1%).

L’atur registrat l’any 2019 al Barcelonès  
és un 0,5% menor que l’anterior, i suposa  
el decreixement menys important  
dels darrers anys.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Barcelonès, 2015-2019 (en milers)
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L’atur disminueix interanualment en tots els nivells forma-
tius, excepte entre els universitaris de segon i tercer cicle i el 
tècnics professionals superiors, i destaquen les reduccions 
en educació general (-1,3%) i en estudis primaris incomplets 
(-4,1%). L’atur de la població estrangera creix un 3,1% (667) i 
se situa en els 22.186 aturats, el 20,8% de l’atur comarcal, 
més de dos punts superior a la demarcació (18,1%). Els atu-
rats nacionals disminueixen un 1,3% (-1.159).

La xifra de persones aturades disminueix en els cinc 
municipis (vegeu el mapa 6), excepte en Sant Adrià de 
Besòs que augmenta un 1,2%. Santa Coloma de Grame-
net registra la disminució més important (-1,8%). Res-
pecte a la taxa d’atur registral (vegeu el mapa 7), la ciu-
tat de Barcelona registra la taxa d’atur registral més 
baixa (8,6%) a final del 2019, que contrasta amb la taxa 
de Sant Adrià de Besòs (15,6%). Segueixen les taxes de 
Santa Coloma de Gramenet (12,8%), Badalona (12,5%) i 
l’Hospitalet de Llobregat (10,5%).

L’any 2019 l’atur de la població estrangera 
creix un 3,1%, mentre que la població aturada 
amb nacionalitat espanyola baixa un 1,3%.

A final del 2019 hi ha concedides 66.237 prestacions per de-
socupació, uun 7,3% més que l’any anterior. La taxa de co-
bertura puja del 61,1% el 2018 al 65,9% el 2019. Dos de les 
tres tipologies de prestació per desocupació augmenten en 
el nombre de prestacions respecte a l’any anterior: les pres-
tacions contributives, un 8,7%, i les prestacions assistencials, 
un 10,7%. Les de renda activa d’inserció baixen un 23,8%.

L’any 2019 al Barcelonès es van comptabilitzar més d’un 
milió de contractes (1.357.322), xifra que es tradueix en 
un lleuger augment del 0,3% (3.949 contractes), una va- 
riació per sobre del -0,2% de la demarcació. Per tipolo-
gia, la contractació indefinida baixa un 3,8%, i la temporal 
s’incrementa un 1%. Per sexe, la contractació masculina 
augmenta un 0,3% i la femenina, un 0,2%. Per edat, els 
contractes registrats dels menors de 20 anys augmenten 
un 6,5%; els de 20 anys a 25 anys ,un 0,3%, i els majors de 
45 anys, un 10,7%. Per contra baixen en els de 25 anys a 
30 anys, un -1,2%, i en els de 30 anys a 45 anys, un -1,8%.

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Barcelonès, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Barcelonès

Barcelonès Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Barcelonès/  

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Barcelonès Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 5 311 1,6%
Superfície total (km2) 145,8 7.726,4 1,9%
Superficie mitjana municipal (km2) 29,2 24,8 nc

Demografia
Població Total 2.254.642 2.278.437 5.609.350 5.664.579 1,1% 1,0% 40,2% 40,2%
Densitat (hab/km2) 15.469 15.633 726 733 1,1% 1,0% nc nc
Homes 1.075.997 1.089.255 2.733.466 2.762.689 1,2% 1,1% 39,4% 39,4%
Dones 1.178.645 1.189.182 2.875.884 2.901.890 0,9% 0,9% 41,0% 41,0%
Població de menys de 16 anys 319.364 320.467 914.938 913.520 0,3% -0,2% 34,9% 35,1%
Població potencialment activa (16-64) 1.462.929 1.483.356 3.640.005 3.681.815 1,4% 1,1% 40,2% 40,3%
Població de 65 anys i més 472.349 474.614 1.054.407 1.069.244 0,5% 1,4% 44,8% 44,4%
Projecció Població 2019-2030 2.262.315 2.316.574 5.647.286 5.963.726 2,4% 5,6% 40,1% 38,8%
Pob. resident a l'estranger 158.715 164.119 234.423 244.596 3,4% 4,3% 67,7% 67,1%
Índex de dependencia global 54,1 53,6 54,1 53,9 -0,5p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 147,9 148,1 115,2 117,0 0,2p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 1.852.363 1.840.756 4.865.569 4.860.870 -0,6% -0,1% 38,1% 37,9%
Nacionalitat estrangera 402.279 437.681 743.781 803.709 8,8% 8,1% 54,1% 54,5%
Taxa d'estrangeria total 17,8% 19,2% 13,3% 14,2% 1,4pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 13,5% 14,5% 10,1% 10,9% 1,1pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 53.455 57.395 114.753 122.663 7,4% 6,9% 46,6% 46,8%
Població potencialment activa (16-64) 336.956 366.909 604.336 653.520 8,9% 8,1% 55,8% 56,1%
Població de 65 anys i més 11.868 13.377 24.692 27.526 12,7% 11,5% 48,1% 48,6%
Àfrica 39.022 41.443 162.850 172.225 6,2% 5,8% 24,0% 24,1%
Amèrica 134.808 150.345 221.620 247.240 11,5% 11,6% 60,8% 60,8%
Àsia 101.453 109.219 136.198 147.478 7,7% 8,3% 74,5% 74,1%
Europa 126.480 136.114 222.319 235.892 7,6% 6,1% 56,9% 57,7%

Unió Europea 98.685 106.423 176.066 186.418 7,8% 5,9% 56,1% 57,1%
Resta del mon 516 560 794 874 8,5% 10,1% 65,0% 64,1%
5 principals nacionalitats (comarca) 138.777 151.868 281.973 306.165 9,4% 8,6% 49,2% 49,6%

Itàlia 33.008 36.881 47.925 52.969 11,7% 10,5% 68,9% 69,6%
Xina 32.687 34.381 50.507 53.203 5,2% 5,3% 64,7% 64,6%
Pakistan 31.177 33.552 39.809 43.281 7,6% 8,7% 78,3% 77,5%
Marroc 27.416 29.213 121.931 129.476 6,6% 6,2% 22,5% 22,6%
Hondures 14.489 17.841 21.801 27.236 23,1% 24,9% 66,5% 65,5%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 89.687 89.607 187.341 187.465 -0,1% 0,1% 47,9% 47,8%
Agricultura 46 51 800 806 10,9% 0,8% 5,8% 6,3%
Indústria 4.246 4.098 18.590 18.250 -3,5% -1,8% 22,8% 22,5%
Construcció 6.129 6.283 16.358 16.798 2,5% 2,7% 37,5% 37,4%
Serveis 79.266 79.175 151.593 151.611 -0,1% 0,0% 52,3% 52,2%
Dimensió mitjana 12,4 12,6 11,3 11,5 0,2p 0,2p nc nc

Agricultura 5,4 5,4 3,3 3,5 0,0p 0,2p nc nc
Indústria 20,3 19,2 17,5 17,8 -1,1p 0,4p nc nc
Construcció 5,8 5,7 5,6 5,6 -0,1p 0,0p nc nc
Serveis 12,5 12,8 11,2 11,5 0,3p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 53.834 53.319 107.149 106.527 -1,0% -0,6% 50,2% 50,1%
Comerç detall, exc. vehicles motor 13.413 13.018 27.330 26.659 -2,9% -2,5% 49,1% 48,8%
Serveis de menjar i begudes 8.450 8.420 17.586 17.544 -0,4% -0,2% 48,0% 48,0%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 6.522 6.371 15.140 14.963 -2,3% -1,2% 43,1% 42,6%
Activitats immobiliàries 5.188 5.223 8.347 8.401 0,7% 0,6% 62,2% 62,2%
Activitats jurídiques i de comptabilitat 4.058 4.067 6.525 6.503 0,2% -0,3% 62,2% 62,5%
Altres activitats de serveis personals 3.660 3.670 7.543 7.590 0,3% 0,6% 48,5% 48,4%
Llars que ocupen personal domèstic 3.487 3.440 3.953 3.883 -1,3% -1,8% 88,2% 88,6%
Activitats especialitzades construcció 3.181 3.235 9.426 9.620 1,7% 2,1% 33,7% 33,6%
Activitats sanitàries 3.010 2.977 5.344 5.331 -1,1% -0,2% 56,3% 55,8%
Educació 2.865 2.898 5.955 6.033 1,2% 1,3% 48,1% 48,0%

Compravenda d'Habitatges 22.247 21.721 60.602 59.470 -2,4% -1,9% 36,7% 36,5%
Habitatge lliure 21.756 21.282 59.321 58.285 -2,2% -1,7% 36,7% 36,5%
Habitatge protegit 491 439 1.281 1.185 -10,6% -7,5% 38,3% 37,0%
Habitatge nou 1.871 1.513 4.980 5.024 -19,1% 0,9% 37,6% 30,1%
Habitatge usat 20.376 20.439 55.622 55.842 0,3% 0,4% 36,6% 36,6%
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Recull estadístic. Barcelonès (Continuació)

Barcelonès Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Barcelonès/

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Barcelonès Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 940.654 958.200 2.358.040 2.398.037 1,9% 1,7% 39,9% 40,0%
Homes 479.684 488.121 1.235.933 1.252.937 1,8% 1,4% 38,8% 39,0%
Dones 460.970 470.079 1.122.107 1.145.100 2,0% 2,0% 41,1% 41,1%
Nacionals 753.456 755.557 2.038.076 2.053.331 0,3% 0,7% 37,0% 36,8%
Estrangers 187.198 202.643 319.964 344.706 8,3% 7,7% 58,5% 58,8%
Menys de 30 anys 158.917 163.132 374.270 383.016 2,7% 2,3% 42,5% 42,6%
De 30 a 44 anys 381.689 380.037 944.757 928.593 -0,4% -1,7% 40,4% 40,9%
De 45 a 54 anys 238.807 245.499 644.210 666.964 2,8% 3,5% 37,1% 36,8%
Més de 55 anys 161.241 169.532 394.803 419.464 5,1% 6,2% 40,8% 40,4%
Taxa d'ocupació registrada 64,3% 64,6% 64,8% 65,1% 0,3pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 1.272.234 1.290.556 2.511.646 2.555.922 1,4% 1,8% 50,7% 50,5%
Agricultura 493 505 8.127 8.181 2,4% 0,7% 6,1% 6,2%
Indústria 94.089 86.276 356.307 354.177 -8,3% -0,6% 26,4% 24,4%
Construcció 48.194 49.118 137.037 139.545 1,9% 1,8% 35,2% 35,2%
Serveis 1.129.458 1.154.657 2.010.175 2.054.019 2,2% 2,2% 56,2% 56,2%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 123.577 127.753 241.511 248.065 3,4% 2,7% 51,2% 51,5%
Assalariats 1.115.880 1.131.954 2.119.653 2.163.151 1,4% 2,1% 52,6% 52,3%
Autònoms 156.354 158.602 391.993 392.771 1,4% 0,2% 39,9% 40,4%
10 Principals sectors d'activitat 704.927 721.549 1.298.651 1.327.334 2,4% 2,2% 54,3% 54,4%

Comerç detall, exc. vehicles motor 124.337 125.379 253.427 256.647 0,8% 1,3% 49,1% 48,9%
Activitats sanitàries 90.344 93.175 147.032 151.518 3,1% 3,1% 61,4% 61,5%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 79.118 82.185 135.454 140.898 3,9% 4,0% 58,4% 58,3%
Educació 79.676 82.180 136.467 140.731 3,1% 3,1% 58,4% 58,4%
Serveis de menjar i begudes 76.186 78.306 149.542 153.361 2,8% 2,6% 50,9% 51,1%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 66.124 67.108 161.789 165.920 1,5% 2,6% 40,9% 40,4%
Serveis de tecnologies de la informació 43.074 47.168 58.597 63.857 9,5% 9,0% 73,5% 73,9%
Activitats administratives d’oficina 44.174 46.755 60.295 64.270 5,8% 6,6% 73,3% 72,7%
Serveis a edificis i de jardineria 42.449 44.762 79.700 82.696 5,4% 3,8% 53,3% 54,1%
Transport terrestre i per canonades 36.052 37.909 75.845 78.753 5,2% 3,8% 47,5% 48,1%

Persones aturades registrades 107.378 106.886 284.283 282.332 -0,5% -0,7% 37,8% 37,9%
Homes 48.689 48.649 123.029 123.016 -0,1% 0,0% 39,6% 39,5%
Dones 58.689 58.237 161.254 159.316 -0,8% -1,2% 36,4% 36,6%
Nacionals 85.859 84.700 233.833 231.202 -1,3% -1,1% 36,7% 36,6%
Estrangers 21.519 22.186 50.450 51.130 3,1% 1,3% 42,7% 43,4%
Agricultura 462 443 2.668 2.522 -4,1% -5,5% 17,3% 17,6%
Indústria 8.986 8.765 34.279 33.570 -2,5% -2,1% 26,2% 26,1%
Construcció 8.260 7.869 23.002 21.727 -4,7% -5,5% 35,9% 36,2%
Serveis 83.347 83.483 205.515 206.164 0,2% 0,3% 40,6% 40,5%
Sense ocupació anterior 6.323 6.326 18.819 18.349 0,0% -2,5% 33,6% 34,5%
Població activa local estimada 1.109.791 1.125.210 2.703.919 2.737.652 1,4% 1,2% 41,0% 41,6%
Taxa d'atur registral 9,68% 9,50% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 8,74% 8,61% 8,88% 8,76% -0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 10,61% 10,40% 12,23% 11,94% -0,2pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 1.353.373 1.357.322 2.522.789 2.516.967 0,3% -0,2% 53,6% 53,9%
Beneficiaris de prestacions 61.757 66.237 162.810 177.906 7,3% 9,3% 37,9% 37,2%

Taxa cobertura prestacions 61,11% 65,87% 61,33% 67,39% 4,8pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 34.197 33.493 74.299 72.964 -2,1% -1,8% 46,0% 45,9%
Sup. Venda (m2) 4.201.328 4.102.594 10.350.337 10.167.256 -2,4% -1,8% 40,6% 40,4%
establ./1.000 hab. 15,2 14,9 13,3 13,0 -2,3% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.869 1.820 1.856 1.813 -2,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 123 122 139 139 -0,7% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 83.071 85.000 147.410 149.614 2,3% 1,5% 56,4% 56,8%
Places en càmpings 0 0 44.352 44.406 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%
Places en establiments de turisme rural 0 0 5.298 5.453 0,0% 2,9% 0,0% 0,0%
Places en apartaments 1.169 1.126 3.581 3.611 -3,7% 0,8% 32,6% 31,2%
Places en HUTs2 57.195 57.145 101.981 109.192 -0,1% 7,1% 56,1% 52,3%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 3.358.907 3.287.409 7.112.704 7.208.535 -2,1% 1,3% 47,2% 45,6%
Pressupostos municipals: despeses 3.358.907 3.281.000 7.109.836 7.196.469 -2,3% 1,2% 47,2% 45,6%
Deute viu municipal4 1.027.176 1.031.887 2.417.953 2.266.238 0,5% -6,3% 42,5% 45,5%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).



88 / Barcelonès Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020



Informe Territorial de la 
Demarcació de Barcelona 2020

Berguedà



90 / Berguedà Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020

TOTAL

15.325

ESTRANGERS

1.152

DONES

7.019

HOMES

8.306

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019 

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

345
(0,9%)

-100
(-5,3%)

97
(0,5%)

-42
(-3,8%)

248
(1,3%)

-58
(-7,3%)

346
(11,8%)

0,9%

10,1%

La població creix 
lleugerament

Taxa d’atur 
registral

63,6%

0,5%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger ascens del  
nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

39.240

TOTAL

1.788

TOTAL

1.295

ESTRANGERS

3.285

DONES

19.610

DONES

1.051

HOMES

19.630

HOMES

737

Agricultura 
60

Indústria 
171

Construcció 
128

Serveis 
936

5 
(9,1%)

-7 
(-3,9%)

150 
(2,2%)

218 
(1,4%)

3 
(2,4%)

68 
(0,8%)

5 
(0,5%)

162 
(16,4%)

72 %

4 % 14 %

10 %

26%

21% 16%

37%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Berguedà
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Berguedà

La comarca del Berguedà, amb Berga com a capital, està 
constituïda per 31 municipis, dels quals 30 pertanyen a la 
demarcació de Barcelona i 1, a la de Lleida. La seva super-
fície és de 1.129 km2 (només es té en compte els 30 muni-
cipis barcelonins, com es fa en tot aquest capítol), i repre-
senta el 14,6% de la superfície del conjunt de la demarcació.

El Berguedà té 39.240 habitants, i és la comarca menys 
poblada de les dotze barcelonines, tan sols per darrere 
del Moianès, i amb un augment del 0,9% el 2019. Per l’any 
2030, segons les noves projeccions de població d’Idescat, 
la població comarcal es reduirà a 38.051 habitants. Dels 
trenta municipis de la comarca, en el darrer any n’han 
guanyat població catorze, entre els quals destaca l’aug-
ment de Berga (258), Puig-reig (84), Casserres (36) i 
Guardiola de Berguedà (21).

La proporció de població estrangera a la comarca és del 
8,4%, la segona més baixa de totes les comarques, i molt 
per sota de la mitjana provincial (14,2%), i amb un aug-
ment de l’11,8% a l’any 2019. Per nacionalitats cal desta-
car el creixement interanual dels estrangers veneçolans 
(79,1%) i colombians (69,2%).

Amb un índex d’envelliment del 176 l’any 2019 l’Anoia se si-
tua com la més envellida de la demarcació (117). I les projec-
cions pel 2030 ja situen a la comarca amb un índex d’envelli-
ment del 232, i alguns municipis amb un índex més elevat, 
destacant: Vilada, Saldes, Vallcebre, i Fígols, entre d’altres.

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Berguedà, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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L’augment d’un 0,9% de la població de la 
comarca el 2019 és degut exclusivament 
a població amb nacionalitat estrangera, 
destacant els increments de marroquins, 
veneçolans i colombians.

Mapa 1
Índex d’envelliment. Berguedà, 2030 (en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Berguedà (vegeu el gràfic 3) creix 
un 2,6% durant l’any 2018, un increment inferior al que es 
dona al conjunt de la província (2,9%), i que permet con-
solidar l’increment 2013-2018 (11,1%). L’increment del 
2018 reflecteix la més positiva dinàmica terciària (2,9%), 
ja que tant la indústria (2,4%) com la construcció (2,1%) 
van avançar menys i el primari ho feia escassament 
(1,7%).

Acabat l’any 2019, l’ocupació registrada de la població 
resident a la comarca del Berguedà mostra un increment 
de l’1,4%. En xifres absolutes, a finals del 2018 hi ha 
15.325 persones ocupades residents a la comarca, 218 
més que l’any anterior. Percentualment, és la quarta co-
marca amb un increment més baix, i per sota de la mitja-
na provincial (1,7%).

Per sexe, l’ocupació creix més en les dones (2,2%) que en 
els homes (0,8%). La xifra d’ocupació femenina arriba a 
les 7.019 ocupades (150 més que l’any anterior) i la d’ocu-
pació masculina, als 8.306 ocupats (64 més). El pes de les 
dones sobre el total de persones ocupades és del 45,8%, 
lleugerament superior al del darrer any. Aquesta propor-
ció és inferior al pes de les dones ocupades al conjunt de 
la demarcació (47,7%).

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

El Berguedà és la única comarca que perd 
població ocupada de menys de 30 anys  
(-0,8%) de tota la demarcació de Barcelona, 
però la que més població ocupada estrangera 
guanya (16%).
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Pel que fa a la nacionalitat, el col·lectiu estranger arriba 
a 1.152 ocupats i els espanyols, a 14.173. Interanual-
ment, les persones ocupades amb nacionalitat estrange-
ra incrementen més (16,4%) que les de nacionalitat espa-
nyola (0,4%). El pes dels estrangers sobre el total de la 
població ocupada al Berguedà és del 7,2%, i esdevé la 
comarca amb menys proporció i significativament per 
sota de la mitjana de la demarcació (14,4%).

Per edats, 2.390 ocupats són menors de 30 anys; 5.734 
tenen entre 30 anys i 44 anys; 4.023, entre 45 anys i 54 
anys, i 3.178, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior, 
destaca l’increment d’ocupats en els majors de 55 anys 
(6,3%), el descens de les persones ocupades amb 
menys de 30 anys (-0,8%).

La taxa d’ocupació de la comarca del  
Berguedà (63,6%) és la quarta més baixa  
de la demarcació de Barcelona, després  
del Maresme, el Garraf i el Bages.

La variació interanual de la població ocupada resident 
al Berguedà registra reduccions en deu municipis dels 
trenta de la comarca. En xifres absolutes, es perden 10 
ocupats a Montmajor, 6 a Casserres, i 4 a Vallcebre, Sa-
gàs i Montclar. Dinou municipis augmenten en nombre 
d’ocupats, entre els quals destaquen Berga (113) Puig-
reig (41), i Gironella (32). Els percentatges (vegeu el 
mapa 2) més elevats d’augment de persones ocupades 
es donen a Vilada (4,7%), Viver i Serrateix (5,5%) i a 
Guardiola de Berguedà (6,4%), entre d’altres.

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar a la comarca del Berguedà se situa al 
63,6%, la quarta més baixa de la demarcació després del 
Maresme, Garraf i Bages. Per municipis (vegeu el mapa 
3), superen el 70% de taxa d’ocupació Montclar, Viver i 
Serrateix, Montmajor, Santa Maria de Merlès, Castellar 
del Riu, l’Espunyola, Avià, i Sagàs, entre d’altres. I per 
sota del 60% només se situa el municipi de La Quar 
(56,5%).

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Berguedà, 2019 (en percentatge)
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  1  Avià
  2  Bagà
  3  Berga
  4  Borredà
  5  Capolat
  6  Casserres
  7  Castell de l’Areny
  8  Castellar de n’Hug
  9  Castellar del Riu
10  Cercs
11  Espunyola (L’)
12  Fígols
13  Gironella
14  Gisclareny
15  Gósol*
16  Guardiola de Berguedà

17  Montclar
18  Montmajor
19  Nou de Berguedà (La)
20  Olvan
21  Pobla de Lillet (La)
22  Puig-reig
23  Quar (La)
24  Sagàs
25  Saldes
26 � Sant Jaume de Frontanyà
27 � Sant Julià 

de Cerdanyola
28  Santa Maria de Merlès
29  Vallcebre
30  Vilada
31  Viver i Serrateix

*Nota: Gósol, en color blanc, no pertany a la província de Barcelona, sinó a la de Lleida
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L’evolució dels llocs de treball (professionals de les em-
preses de la comarca, hi resideixin o no) ha baixat un 
1,5%, molt diferent a l’augment de 3,3% de l’any anterior. 
Per contra, l’evolució del nombre d’empreses augmenta 
un 0,5%, tot i que 1,2 punts menys que l’any anterior. 
D’aquesta manera, el Berguedà és la segona comarca de 
la demarcació de Barcelona que té un descens important 
en els llocs de treball, després del Garraf (-1,6%).

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Berguedà, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Berguedà, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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Amb una pèrdua de l’1,5% al llarg de 2019,  
el Berguedà es converteix en la segona 
comarca de la demarcació de Barcelona  
que menys ha crescut en llocs de treball 
registrats.
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Els llocs de treball assalariat cau un -1,9%, i l’autònom 
també baixa i ho fa en un -0,6%. Per grans sectors, des-
taca la caiguda del sector industrial (-1,9%) i de la cons-
trucció (-15,1%). Dels 10 subsectors principals ressalta 
el descens dels llocs de treball en els serveis de menjar i 
begudes (-7%) i les activitats especialitzades de la cons-
trucció (-25,2%). En termes absoluts i considerant tots 
els subsectors (vegeu els gràfics 5 i 6), es donen pèrdues 
de llocs de treball, a més dels dos anteriorment esmen-
tats, en el comerç al detall (-20) transport terrestre (-17), 
i industries tèxtils (-15). En canvi, els increments més 
destacats tenen lloc en l’administració pública (60) co-
merç a l’engròs (30), i educació (28), entre d’altres.

La comarca del Berguedà és de tota  
la demarcació la que obté un major 
decreixement d’assalariats (-23,5%)  
i d’autònoms (-3,5%) en el sector de  
la construcció.

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en tretze municipis, on destaca 
Cercs i Puig-reig, mentre que a Berga, Gironella, Bagà, i 
Capolat es produeixen els augments més notoris. Pel que 
fa a l’evolució de les empreses (vegeu el mapa 5), es re-
gistren reduccions en catorze municipis, amb pèrdues 
destacades a Saldes, Casserres i Avià. Els increments 
més significatius es donen a Berga, Bagà, i Gironella.

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, l’any 2018 
els 692 milions d’euros de facturació de les 614 societats 
amb seu social a la comarca es distribueixen de la següent 
manera: el 10,9% del sector primari, el 36,1% de la indús-
tria, el 10,7% de la construcció i el 42,3% dels serveis. El 
68,2% de les societats facturen menys de mig milió d’eu-
ros, i només 13 facturen més de 10 milions d’euros. L’ele-
vat pes relatiu del volum de negocis del sector primari és 
degut, bàsicament, a la presència de l’empresa MONTA-
JES RUS (48 milions d’euros), ubicada a Berga, la segona 
empresa de la comarca en termes de facturació i focalitza-
da en el sector de la mineria, el manteniment industrial, i 
la producció d’estructures i grans mecanitzats. La prime-
ra empresa en volum de negoci és LIVEN (53 milions d’eu-
ros de facturació) dedicada a la fabricació de productes 
alimentaris i amb el centre de producció situat a Berga.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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  1  Avià
  2  Bagà
  3  Berga
  4  Borredà
  5  Capolat
  6  Casserres
  7  Castell de l’Areny
  8  Castellar de n’Hug
  9  Castellar del Riu
10  Cercs
11  Espunyola (L’)
12  Fígols
13  Gironella
14  Gisclareny
15  Gósol*
16  Guardiola de Berguedà

17  Montclar
18  Montmajor
19  Nou de Berguedà (La)
20  Olvan
21  Pobla de Lillet (La)
22  Puig-reig
23  Quar (La)
24  Sagàs
25  Saldes
26 � Sant Jaume de Frontanyà
27 � Sant Julià 

de Cerdanyola
28  Santa Maria de Merlès
29  Vallcebre
30  Vilada
31  Viver i Serrateix

*Nota: Gósol, en color blanc, no pertany a la província de Barcelona, sinó a la de Lleida
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L’evolució de l’atur (vvegeu el gràfic 8) ha tingut una dis-
minució del 5,3% respecte a l’any anterior. A final del 
2019 hi ha 1.788 persones aturades registrades a la co-
marca del Berguedà, el 0,6% dels aturats de la demar-
cació.

La taxa d’atur registrat és del 10,1%, que disminueix no-
més 0,6 punts respecte a la de l’any anterior i se situa per 
sota de la taxa mitjana de la demarcació (10,3%). Entre la 
població femenina, la taxa d’atur és del 12,5%, 0,6 punts 
inferior a la de l’any passat i per sobre de la mitjana de la 
demarcació (11,9%). La taxa masculina se situa al 8,0%, 
0,6 punts per sota que l’any anterior, i 0,8 punts per sota 
de la demarcació. Per edat, destaca que el 57,9% d’atu-
rats són majors de 45 anys, el percentatge més elevat de 
la demarcació. 

Per sectors d’activitat econòmica, el 65,8% dels aturats 
pertanyen al sector serveis; el 16,9%, a la indústria; el 
7,0%, a la construcció; el 2,2%, a l’agricultura, i el 8,1%, 
al grup sense ocupació anterior (SOA). Respecte a l’any 
anterior, augmenten el nombre d’aturats: l’agricultura 
(2,6%) i la indústria (4,9%). I baixen el nombre d’aturats: 
la construcció (-25%), els serveis (-5,2%) i els SOA 
(-5,3%).

Al Berguedà, la taxa d’atur registrat  
dels homes (8,0%) és la tercera més baixa  
de la demarcació, només per sota del Moianès 
i Osona.

L’any 2019 al Berguedà la població aturada  
es redueix un 5,3%, la disminució  
més important de la demarcació.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Berguedà, 2015-2019 (en milers)
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Segons el nivell formatiu de la persona aturada, disminu-
eixen la majoria, destacant els d’educació general 
(-5,9%). L’atur entre la població estrangera disminueix un 
6,3%, i se situa en els 315 aturats, mentre que els aturats 
amb nacionalitat espanyola baixen un 5,1% i es queden 
en 1.473 persones aturades.

L’atur disminueix (vegeu el mapa 6) en 17 municipis dels 
30 de la comarca. Les reduccions més destacades es 
produeixen a Vilada (-36%), Borredà (-29%) i Berga 
(-5,9%). Són 6 els municipis que es mantenen, i 7 els que 
augmenten l’atur, amb petits increments com a Vallce-
bre, Cercs i Casserres. Respecte a la taxa d’atur registral 
(vegeu el mapa 7), 8 municipis dels 30 es troben amb una 
taxa d’atur superior a la mitjana comarcal (10,1%), entre 
els quals destaquen Cercs (13,3%) i Guardiola de Bergue-
dà. En canvi, les taxes més baixes, amb un nombre signi-
ficatiu de població activa, es donen a Avià (5,8%), Borredà 
(7,9%) Casserres (8,8%) i Olvan (8,9%).

L’acumulat de contractes laborals  
al llarg de l’any 2019 indica un augment  
molt més important en les dones (20,6%)  
que en els homes (2.9%).

A final del 2019 hi ha concedides 1.148 prestacions per 
desocupació, que representa un increment del 7,2% res-
pecte a l’any anterior. La taxa de cobertura, que és del 
69,8%, 2,4 punts per sobre la mitjana de la demarcació, 
augmenta respecte al 2018 (61,7%). Totes les tipologies 
de prestació per desocupació disminueixen el nombre 
respecte a l’any anterior excepte les de renda activa d’in-
serció (-16,7%), Les prestacions contributives i assisten-
cials creixen un 3,8% i 14,6% respectivament.

La contractació laboral augmenta un 11,5% en el 2019, 
una variació superior a la de l’any anterior (3,7%). El 2019 
finalitza amb 11.536 contractes laborals signats. Per ti-
pologia, la contractació indefinida augmenta un 6,3%, i la 
temporal un 12,3%. Per sexe, la contractació masculina 
augmenta un 2,9% i la femenina, un 20,6%. Per edats 
augmenten totes les franges d’edats, destacant el crei-
xement del majors de 45 anys (17,7%) i dels menors de 20 
anys (30,1%).

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Berguedà, 2019  
(en percentatge)
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  1  Avià
  2  Bagà
  3  Berga
  4  Borredà
  5  Capolat
  6  Casserres
  7  Castell de l’Areny
  8  Castellar de n’Hug
  9  Castellar del Riu
10  Cercs
11  Espunyola (L’)
12  Fígols
13  Gironella
14  Gisclareny
15  Gósol*
16  Guardiola de Berguedà

17  Montclar
18  Montmajor
19  Nou de Berguedà (La)
20  Olvan
21  Pobla de Lillet (La)
22  Puig-reig
23  Quar (La)
24  Sagàs
25  Saldes
26 � Sant Jaume de Frontanyà
27 � Sant Julià 

de Cerdanyola
28  Santa Maria de Merlès
29  Vallcebre
30  Vilada
31  Viver i Serrateix

*Nota: Gósol, en color blanc, no pertany a la província de Barcelona, sinó a la de Lleida
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Recull estadístic. Berguedà

Berguedà Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Berguedà/ 

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Berguedà Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superfície total (km2) 1129,0 7.726,4 14,6%
Superficie mitjana municipal (km2) 37,6 24,8 nc

Demografia
Població Total 38.895 39.240 5.609.350 5.664.579 0,9% 1,0% 0,7% 0,7%
Densitat (hab/km2) 34 35 726 733 0,9% 1,0% nc nc
Homes 19.382 19.630 2.733.466 2.762.689 1,3% 1,1% 0,7% 0,7%
Dones 19.513 19.610 2.875.884 2.901.890 0,5% 0,9% 0,7% 0,7%
Població de menys de 16 anys 5.441 5.480 914.938 913.520 0,7% -0,2% 0,6% 0,6%
Població potencialment activa (16-64) 23.932 24.101 3.640.005 3.681.815 0,7% 1,1% 0,7% 0,7%
Població de 65 anys i més 9.522 9.659 1.054.407 1.069.244 1,4% 1,4% 0,9% 0,9%
Projecció Població 2019-2030 38.808 38.051 5.647.286 5.963.726 -2,0% 5,6% 0,7% 0,6%
Pob. resident a l'estranger 1.042 1.058 234.423 244.596 1,5% 4,3% 0,4% 0,4%
Índex de dependencia global 62,5 62,8 54,1 53,9 0,3p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 175,0 176,3 115,2 117,0 1,3p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 35.956 35.955 4.865.569 4.860.870 0,0% -0,1% 0,7% 0,7%
Nacionalitat estrangera 2.939 3.285 743.781 803.709 11,8% 8,1% 0,4% 0,4%
Taxa d'estrangeria total 7,6% 8,4% 13,3% 14,2% 0,8pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 5,3% 6,1% 10,1% 10,9% 0,8pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 586 632 114.753 122.663 7,8% 6,9% 0,5% 0,5%
Població potencialment activa (16-64) 2.265 2.552 604.336 653.520 12,7% 8,1% 0,4% 0,4%
Població de 65 anys i més 88 101 24.692 27.526 14,8% 11,5% 0,4% 0,4%
Àfrica 1.146 1.244 162.850 172.225 8,6% 5,8% 0,7% 0,7%
Amèrica 598 785 221.620 247.240 31,3% 11,6% 0,3% 0,3%
Àsia 152 195 136.198 147.478 28,3% 8,3% 0,1% 0,1%
Europa 1.040 1.057 222.319 235.892 1,6% 6,1% 0,5% 0,4%

Unió Europea 862 877 176.066 186.418 1,7% 5,9% 0,5% 0,5%
Resta del mon 3 4 794 874 33,3% 10,1% 0,4% 0,5%
5 principals nacionalitats (comarca) 1.972 2.242 213.057 236.435 13,7% 11,0% 0,9% 0,9%

Marroc 1.075 1.173 121.931 129.476 9,1% 6,2% 0,9% 0,9%
Romania 613 613 33.392 33.887 0,0% 1,5% 1,8% 1,8%
Veneçuela 110 197 14.635 19.665 79,1% 34,4% 0,8% 1,0%
Colòmbia 90 146 21.298 26.171 62,2% 22,9% 0,4% 0,6%
Hondures 84 113 21.801 27.236 34,5% 24,9% 0,4% 0,4%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 1.289 1.295 187.341 187.465 0,5% 0,1% 0,7% 0,7%
Agricultura 55 60 800 806 9,1% 0,8% 6,9% 7,4%
Indústria 178 171 18.590 18.250 -3,9% -1,8% 1,0% 0,9%
Construcció 125 128 16.358 16.798 2,4% 2,7% 0,8% 0,8%
Serveis 931 936 151.593 151.611 0,5% 0,0% 0,6% 0,6%
Dimensió mitjana 6,2 6,0 11,3 11,5 -0,1p 0,2p nc nc

Agricultura 2,1 2,2 3,3 3,5 0,1p 0,2p nc nc
Indústria 10,3 10,6 17,5 17,8 0,3p 0,4p nc nc
Construcció 6,5 4,9 5,6 5,6 -1,7p 0,0p nc nc
Serveis 5,6 5,6 11,2 11,5 0,0p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 815 817 96.663 96.532 0,2% -0,1% 0,8% 0,8%
Comerç detall, exc. vehicles motor 217 211 27.330 26.659 -2,8% -2,5% 0,8% 0,8%
Serveis de menjar i begudes 147 148 17.586 17.544 0,7% -0,2% 0,8% 0,8%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 89 94 2.051 2.226 5,6% 8,5% 4,3% 4,2%
Activitats especialitzades construcció 78 77 9.426 9.620 -1,3% 2,1% 0,8% 0,8%
Venda i reparació de vehicles motor 52 54 4.301 4.213 3,8% -2,0% 1,2% 1,3%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 49 50 15.140 14.963 2,0% -1,2% 0,3% 0,3%
Construcció d’immobles 45 49 6.480 6.755 8,9% 4,2% 0,7% 0,7%
Altres activitats de serveis personals 47 47 7.543 7.590 0,0% 0,6% 0,6% 0,6%
Agricultura, ramaderia i caça 43 45 690 698 4,7% 1,2% 6,2% 6,4%
Transport terrestre i per canonades 48 42 6.116 6.264 -12,5% 2,4% 0,8% 0,7%

Compravenda d'Habitatges 331 370 60.602 59.470 11,8% -1,9% 0,5% 0,6%
Habitatge lliure 328 368 59.321 58.285 12,2% -1,7% 0,6% 0,6%
Habitatge protegit 3 2 1.281 1.185 -33,3% -7,5% 0,2% 0,2%
Habitatge nou 25 15 4.980 5.024 -40,0% 0,9% 0,5% 0,3%
Habitatge usat 306 308 55.622 55.842 0,7% 0,4% 0,6% 0,6%
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Recull estadístic. Berguedà (Continuació)

Berguedà Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Berguedà/ 

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Berguedà Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 15.107 15.325 2.358.040 2.398.037 1,4% 1,7% 0,6% 0,6%
Homes 8.238 8.306 1.235.933 1.252.937 0,8% 1,4% 0,7% 0,7%
Dones 6.869 7.019 1.122.107 1.145.100 2,2% 2,0% 0,6% 0,6%
Nacionals 14.117 14.173 2.038.076 2.053.331 0,4% 0,7% 0,7% 0,7%
Estrangers 990 1.152 319.964 344.706 16,4% 7,7% 0,3% 0,3%
Menys de 30 anys 2.410 2.390 374.270 383.016 -0,8% 2,3% 0,6% 0,6%
De 30 a 44 anys 5.806 5.734 944.757 928.593 -1,2% -1,7% 0,6% 0,6%
De 45 a 54 anys 3.901 4.023 644.210 666.964 3,1% 3,5% 0,6% 0,6%
Més de 55 anys 2.990 3.178 394.803 419.464 6,3% 6,2% 0,8% 0,8%
Taxa d'ocupació registrada 63,1% 63,6% 64,8% 65,1% 0,5pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 11.362 11.191 2.511.646 2.555.922 -1,5% 1,8% 0,5% 0,4%
Agricultura 579 594 8.127 8.181 2,6% 0,7% 7,1% 7,3%
Indústria 2.166 2.125 356.307 354.177 -1,9% -0,6% 0,6% 0,6%
Construcció 1.384 1.175 137.037 139.545 -15,1% 1,8% 1,0% 0,8%
Serveis 7.233 7.297 2.010.175 2.054.019 0,9% 2,2% 0,4% 0,4%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 6.047 6.294 241.511 248.065 4,1% 2,7% 2,5% 2,5%
Assalariats 7.943 7.791 2.119.653 2.163.151 -1,9% 2,1% 0,4% 0,4%
Autònoms 3.419 3.400 391.993 392.771 -0,6% 0,2% 0,9% 0,9%
10 Principals sectors d'activitat 6.546 6.305 929.192 943.948 -3,7% 1,6% 0,7% 0,7%

Comerç detall, exc. vehicles motor 1.189 1.169 256.647 257.923 -1,7% 0,5% 0,5% 0,5%
Serveis de menjar i begudes 899 836 153.361 156.370 -7,0% 2,0% 0,6% 0,5%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 603 663 140.898 146.372 10,0% 3,9% 0,4% 0,5%
Activitats especialitzades construcció 884 661 87.546 88.359 -25,2% 0,9% 1,0% 0,7%
Activitats relacionades amb l’ocupació 574 560 35.139 32.657 -2,4% -7,1% 1,6% 1,7%
Indústries de productes alimentaris 513 501 40.109 40.276 -2,3% 0,4% 1,3% 1,2%
Construcció d’immobles 487 500 42.975 44.664 2,7% 3,9% 1,1% 1,1%
Agricultura, ramaderia i caça 485 494 7.167 7.178 1,9% 0,2% 6,8% 6,9%
Activitats sanitàries 447 471 151.518 156.771 5,4% 3,5% 0,3% 0,3%
Indústries tèxtils 465 450 13.832 13.378 -3,2% -3,3% 3,4% 3,4%

Persones aturades registrades 1.888 1.788 284.283 282.332 -5,3% -0,7% 0,7% 0,6%
Homes 795 737 123.029 123.016 -7,3% 0,0% 0,6% 0,6%
Dones 1.093 1.051 161.254 159.316 -3,8% -1,2% 0,7% 0,7%
Nacionals 1.552 1.473 233.833 231.202 -5,1% -1,1% 0,7% 0,6%
Estrangers 336 315 50.450 51.130 -6,3% 1,3% 0,7% 0,6%
Agricultura 38 39 2.668 2.522 2,6% -5,5% 1,4% 1,5%
Indústria 288 302 34.279 33.570 4,9% -2,1% 0,8% 0,9%
Construcció 168 126 23.002 21.727 -25,0% -5,5% 0,7% 0,6%
Serveis 1.242 1.177 205.515 206.164 -5,2% 0,3% 0,6% 0,6%
Sense ocupació anterior 152 144 18.819 18.349 -5,3% -2,5% 0,8% 0,8%
Població activa local estimada 17.588 17.689 2.703.919 2.737.652 0,6% 1,2% 0,7% 0,7%
Taxa d'atur registral 10,73% 10,11% 10,51% 10,31% -0,6pp -0,2pp nc nc
Homes 8,61% 7,96% 8,88% 8,76% -0,6pp -0,1pp nc nc
Dones 13,08% 12,46% 12,23% 11,94% -0,6pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 10.343 11.536 2.522.789 2.516.967 11,5% -0,2% 0,4% 0,5%
Beneficiaris de prestacions 1.071 1.148 162.810 177.906 7,2% 9,3% 0,7% 0,6%

Taxa cobertura prestacions 61,69% 69,83% 61,33% 67,39% 8,1pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 623 628 74.299 72.964 0,8% -1,8% 0,8% 0,9%
Sup. Venda (m2) 79.814 80.482 10.350.337 10.167.256 0,8% -1,8% 0,8% 0,8%
establ./1.000 hab. 16,0 16,1 13,3 13,0 0,6% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 2.046 2.058 1.856 1.813 0,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 128 128 139 139 -0,1% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 1.235 1.075 147.410 149.614 -13,0% 1,5% 0,8% 0,7%
Places en càmpings 7.992 8.046 44.352 44.406 0,7% 0,1% 18,0% 18,1%
Places en establiments de turisme rural 1.455 1.493 5.298 5.453 2,6% 2,9% 27,5% 27,4%
Places en apartaments 18 18 3.581 3.611 0,0% 0,8% 0,5% 0,5%
Places en HUTs2 803 1.029 101.981 109.192 28,1% 7,1% 0,8% 0,9%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 80.210 70.807 7.112.704 7.208.535 -11,7% 1,3% 1,1% 1,0%
Pressupostos municipals: despeses 79.971 70.535 7.109.836 7.196.469 -11,8% 1,2% 1,1% 1,0%
Deute viu municipal4 17.678 13.775 2.417.953 2.266.238 -22,1% -6,3% 0,7% 0,6%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).



100 / Berguedà Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020



Informe Territorial de la 
Demarcació de Barcelona 2020

Garraf



102 / Garraf Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020

TOTAL
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Garraf

La comarca del Garraf ocupa una extensió de 185,1 km2 
el que suposa una superfície del 2,4% de la demarcació 
de Barcelona, i està integrada per 6 municipis. Vilanova i 
la Geltrú n’és la capital.

El Garraf té 150.887 habitants, i és la vuitena comarca més 
poblada d’entre les dotze comarques barcelonines, i amb 
un augment de l’1,2% el 2019. Per a l’any 2030, segons les 
noves projeccions de població d’Idescat, la població co-
marcal arribarà a 158.877 habitants. Dels 6 municipis de la 
comarca, en el darrer any tots guanyen població: Vilanova 
i la Geltrú (812), Sitges (338), Cubelles (337), Canyelles 
(166), Olivella (70), i Sant Pere de Ribes (61).

La taxa d’estrangeria se situa al 13,4%, la tercera més alta 
de la província, per darrere d’Osona i del Barcelonès. Inte-
ranualment la població estrangera ha augmentat un 5,2% 
respecte a l’any anterior, i se situa a 20.025 estrangers. El 
52,1% de la població estrangera és extracomunitària, en-
tre la qual predomina la nacionalitat marroquina (14,5%). 
La resta de nacionalitats predominants són: britànica 
(8,6%), romanesa (8,4%), italiana (8,2%) i francesa (7,7%). 

Amb un índex d’envelliment del 106 l’any 2019 l’Anoia se 
situa per sota de la mitjana de la demarcació (117). Però 
les projeccions per al 2030 ja situen a la comarca amb un 
índex d’envelliment del 165, i alguns municipis amb un 
índex superior: Vilanova i la Geltrú (179), Sitges (174). 

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Garraf, 2019-2030 (en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE 
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A l’any 2019, entre les dotze comarques 
barcelonines, el Garraf se situa en tercera 
posició en percentatge de població estrangera 
(13,9%).

Mapa 1
Índex d’envelliment. Garraf, 2030  
(en percentatge)
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Segons l’Anuari econòmic comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Garraf (vegeu el gràfic 3) experi-
mentà el 2018 un creixement del 4%, 1,1 punts percentu-
als per sobre del VAB del conjunt de la demarcació (2,9%). 
Aquests resultats mostren una positiva evolució dels ser-
veis (4,5%), la construcció (4,4%) i, també, del primari 
(10,3 %), mentre la indústria (1,5%) creixia moderada-
ment. Entre 2013 i 2018 el Garraf acumula un avenç en el 
VAB del 16,4%, per sota de la davallada del 2007-2012 
(-16,6%).

Al cap de l’any 2019, l’ocupació registrada de la població 
resident a la comarca del Garraf augmenta un 2,6%, un 
creixement inferior al dels últims cinc anys i superior al 
del conjunt de la demarcació (1,7%). D’aquesta manera 
l’any acaba amb 60.998 persones ocupades residents a la 
comarca, 1.550 més que l’any anterior.

Per sexe, l’ocupació creix més entre les dones (3,3%) que 
entre els homes (2,0%). Es tracta d’un creixement supe-
rior al creixement interanual de les dones a la demarca-
ció (2,0%) i el segon més important de les dotze comar-
ques barcelonines. En nombres absoluts, a la comarca 
s’assoleix una ocupació masculina de 32.318 persones 
(629 més) i una de femenina de 28.680 (921 més).

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

En el 2019 el Garraf augmenta un 2,6% el 
nombre d’ocupats residents a la comarca, 
el segon creixement més important de la 
demarcació.

El pes de la població ocupada resident menor 
de 30 anys (13,8%) és el menor de la província, 
tot el contrari que en el grup de 45 a 54 anys 
(30,7%).
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Quant a la nacionalitat, l’ocupació del col·lectiu estran-
ger augmenta un 8,9%, i se situa en 7.860 persones ocu-
pades. D’altra banda, els ocupats nacionals augmenten 
un 1,7%, i s’arriba a les 53.138 persones ocupades. El pes 
de la població estrangera ocupada sobre el total de la po-
blació ocupada és del 12,9%.

Per edats, 8.406 persones són menors de 30 anys; 22.615 
tenen entre 30 anys i 44 anys; 18.752 tenen entre 45 anys 
i 54 anys, i 11.225 tenen 55 o més anys. Respecte a l’any 
anterior, tres de les quatre franges d’edat han experi-
mentat un augment en l’ocupació, i destaca l’increment 
d’un 7,5% del col·lectiu de 55 i més anys (el que més creix 
de totes les comarques). Per contra, la franja que inclou 
a les persones entre 30 i 44 anys ha patit un creixement 
negatiu (-2%). Pel que fa al pes de les edats, els ocupats 
d’entre 30 i 44 anys (37,1%) i els de 45 a 54 (30,7%) supo-
sen gairebé un 68% del total dels ocupats de la comarca.

La taxa d’ocupació del Garraf (61,5%)  
és la més baixa de la demarcació, 3,7 punts 
percentuals inferior a la mitjana de totes  
les comarques (65,1%).

La variació interanual de la població ocupada resident a 
la comarca (vegeu el mapa 2) registra augments en els 
sis municipis del Garraf. A Cubelles es registra un aug-
ment important (5,3%), però també destaquen els crei-
xements de Olivella (4,4%) i de Canyelles (3,5%). Vilano-
va i la Geltrú (2,3%), Sant Pere de Ribes (2,2%) i Sitges 
(1,9%) se situen per sota del 3%. En nombres absoluts, 
destaquen els increments a Vilanova i la Geltrú (602), 
Cubelles (328) i Sant Pere de Ribes (276). 

Pel que fa a la taxa d’ocupació registrada global de la co-
marca del Garraf, aquesta se situa al 61,5%, una xifra nota-
blement inferior a la de la demarcació (65,1%). La taxa d’ocu-
pació del Garraf és la més baixa de totes les comarques de 
la demarcació. Només un municipi, Canyelles (65,9%) es 
troba per sobre del 65% d’ocupació. Cubelles (64,6%), Vila-
nova i la Geltrú (61,9%), Sant Pere de Ribes (61,3%) i Olivella 
(61,1%) se situen per sobre del 60%. En canvi Sitges (58,4%) 
continua amb una taxa per sota del 60%.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Garraf, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Garraf, 2019 (en percentatge)
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L’evolució dels llocs de treball experimenta un decreixe-
ment de l’1,6%, a diferencia de l’augment de la mitjana de 
la demarcació (1,8%). Tot i així, gran part d’aquest decrei-
xement possiblement sigui mes degut a canvis d’adscrip-
ció administrativa, i no real, d’assalariats del sector sani-
tari. Pel que fa a les empreses, s’ha produït un creixement 
positiu (1,2%). En nombres absoluts, a la comarca del 
Garraf hi ha 557 llocs de treball menys, però 49 empreses 
més que l’any anterior.

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Garraf, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Garraf, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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La comarca del Garraf és la que 
percentualment més puja el nombre  
de llocs de treball autònom (2,4%)  
i també les empreses (1,2%)  
de la demarcació.
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El descens dels llocs de treball es concentra en l’evolució 
negativa del treball assalariat (-3,2%) mentre que l’ocu-
pació dels autònoms creix un 2,4%. Quan als 10 subsec-
tors principals, només 2 subsectors experimenten una 
evolució negativa: comerç al detall (-5,2%) i comerç a 
l’engròs (-1,9%). Dels subsectors restants, destaca l’in-
crement del 7,6% de l’administració pública. En nombres 
absoluts, ressalten positivament els subsectors de pro-
ductes metàl·lics (216) i els serveis socials amb allotja-
ment (292). Per contra, destaca que les activitats sanità-
ries baixen en 1.220 llocs de treball (possiblement degut 
a un canvi d’adscripció administrativa i no real dels tre-
balladors).

Un canvi administratiu d’ubicació, i no real,  
en la cotització dels assalariats de l’Hospital  
de referencia comarcal de Sant Pere de Ribes, 
fa baixar el nombre d’assalariats registrats  
a la comarca un -3,2% el 2019.

En observar la variació interanual dels llocs de treball 
(vegeu el mapa 4) i obviant el cas de Sant Pere de Ribes 
abans esmentat, en nombres absoluts, destaca el creixe-
ment de Vilanova i la Geltrú (362) i Sitges (251). En termes 
relatius destaca l’augment de Cubelles (3,8%), i el des-
cens de Canyelles (-5,7%). En relació a les empreses (ve-
geu mapa 5), augmenten en quatre municipis: Vilanova i 
la Geltrú (28), Sant Pere de Ribes (18), Olivella (6) i Sitges 
(1). En canvi, en perden Canyelles (-2) i Cubelles (-2). 

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, l’any 
2018 el 41,4% de les 1.958 societats mercantils amb seu 
social a la comarca estan ubicades a Vilanova i la Geltrú. 
Aquestes societats concentren el 63,4% dels 1.982 mi- 
lions d’euros de facturació comarcal i ocupen el 53,0% de 
la força de treball. El 71,7% de les empreses facturen 
menys de mig milió d’euros, el percentatge més elevat de 
la demarcació, i el 2,1% factura més de cinc milions d’eu-
ros, el percentatge més reduït. El 54,1% es van constituir 
a partir de l’any 2005, la comarca amb una major presèn-
cia d’empreses joves. El Garraf és la comarca amb una 
menor facturació per càpita, amb 13.139 euros per habi-
tant, i una menor ocupació per càpita, amb 87 ocupats 
per cada mil habitants.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Garraf, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Garraf, 2018  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur (vegeu el gràfic 8) trenca la dinàmica 
de descens interanual dels últims anys. El 2019 l’atur 
augmenta lleugerament un 0,2% (18) respecte a l’any an-
terior i deixa la xifra de persones aturades registrades en 
8.432. Aquest increment es contraposa a la disminució de 
la mitjana de la demarcació (-0,7%). Per gènere, l’atur 
masculí es manté, i el femení puja un 0,4%.

La taxa d’atur registral és del 12,6%, dues dècimes inferior 
a l’any anterior (12,8%), i 2,3 punts percentuals superior a la 
del conjunt de la demarcació (10,3%). Pel que fa a la taxa 
d’atur per sexe, la dels homes és d’un 10,5% (3.571 aturats) 
i la de les dones és d’un 14,8% (4.861 aturades). La taxa 
d’atur dels homes és la més alta de la demarcació i la de les 
dones, la segona més alta. En global, la taxa d’atur de la co-
marca és la segona més alta després de l’Anoia (12,8%). Per 
edats, un 6,3% d’aturats són menors de 25 anys, un 37,4% 
tenen entre 25 anys i 44 anys i un 56,3% tenen més de 45 
anys. Totes les franges han experimentat una augment en 
l’atur respecte a l’any anterior, excepte entre els aturats de 
35 anys a 44 anys (-3,5%) i els de 45 a 54 anys (-3,2%). 

Per sectors d’activitat econòmica, el 77,2% dels aturats 
pertanyen al sector serveis; el 8,2%, a la construcció; el 
9%, a la indústria; l’1,2% a l’agricultura, i el 4,5% restant, 
a persones sense ocupació anterior. Respecte a l’any an-
terior, els sectors que incrementen són la industria 
(5,4%) i els serveis (1,1%).

La taxa d’atur registrat del Garraf (12,6%),  
tot i reduir-se dues dècimes l’any 2019, 
continua com la segona més alta de la 
demarcació després de l’Anoia (12,8%).

L’evolució de l’atur registrat a la comarca  
del Garraf l’any 2019 trenca la tendència  
dels anys anteriors i puja lleugerament  
un 0,2%, el primer augment des de l’any 2013 
després de cinc anys de descens.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Garraf, 2015-2019 (en milers)
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Respecte a l’any anterior, a l’atur per nivells formatius, 
sobresurt l’11% de reducció entre els que tenen estudis 
primaris incomplets. Per contra, l’atur creix, sobretot en 
els tècnics professionals superiors (8,9%). L’atur de la 
població estrangera puja un 6,4% (12 persones més) i se 
situa a 1.320 aturats. Aquest col·lectiu suposa el 15,7% 
de l’atur comarcal, un pes inferior al de la demarcació 
(18,1%). Els aturats nacionals s’incrementen un 0,1% (6) 
i se situen en les 7.112 persones.

L’atur augmenta (vegeu el mapa 6) en les municipis d’Oli-
vella (12,3%), Vilanova i la Geltrú (1,8%) i Cubelles (0,3%), 
i es redueix a Canyelles (-3,6%), Sant Pere de Ribes 
(-2,9%) i Sitges (-1,7%). Pel que fa a la taxa d’atur als mu-
nicipis (vegeu el mapa 7), Sitges és el municipi que té una 
taxa d’atur més baixa (9,6%), mentre la resta de munici-
pis superen el 13% en aquest indicador, sent Olivella el 
que presenta una taxa d’atur més elevada (15,1%). 

Sitges és el municipi que té una taxa  
d’atur més baixa (9,6%) de la comarca;  
la resta de municipis superen el 13%  
en aquest indicador.

A final del 2019 hi ha concedides 5.541 prestacions per 
desocupació, un 13,6% més que l’any anterior. La taxa 
de cobertura puja intensament fins al 68,8%. Dues de les 
tres tipologies de prestació per desocupació incremen-
ten en nombre respecte a l’any anterior: ho fan un 17,6% 
en las de caràcter contributiu i un 13,2% les assisten- 
cials. Al contrari, les de renta activa d’inserció baixen en 
un 15,5%. 

La contractació laboral acumulada al llarg de l’any 2019 
cau un 8%, un percentatge inferior al descens de la de-
marcació (-0,2%). L’any tanca amb 44.711 contractes sig-
nats. Per tipologia, la contractació indefinida baixa un 
10,8% (pes del 11,0% sobre el total de contractes) i la 
temporal ho fa en un -7,6% (amb un pes del 89%). Per 
sexe, la contractació masculina baixa un -6,4% (-1.522) i 
la femenina, un -9,5% (-2.341). Per edats, es produeix un 
descens de la contractació en tots els grups, especial-
ment en el de 30 a 44 anys (-13,2%; -2.343).

Mapa 6
Variació de l’atur registrat. Garraf, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Garraf, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Garraf

Garraf Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Garraf/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Garraf Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 6 311 1,9%
Superfície total (km2) 185,1 7.726,4 2,4%
Superficie mitjana municipal (km2) 30,9 24,8 nc

Demografia
Població Total 149.103 150.887 5.609.350 5.664.579 1,2% 1,0% 2,7% 2,7%
Densitat (hab/km2) 805 815 726 733 1,2% 1,0% nc nc
Homes 73.692 74.518 2.733.466 2.762.689 1,1% 1,1% 2,7% 2,7%
Dones 75.411 76.369 2.875.884 2.901.890 1,3% 0,9% 2,6% 2,6%
Població de menys de 16 anys 25.288 25.091 914.938 913.520 -0,8% -0,2% 2,8% 2,7%
Població potencialment activa (16-64) 98.024 99.246 3.640.005 3.681.815 1,2% 1,1% 2,7% 2,7%
Població de 65 anys i més 25.791 26.550 1.054.407 1.069.244 2,9% 1,4% 2,4% 2,5%
Projecció Població 2019-2030 150.607 158.877 5.647.286 5.963.726 5,5% 5,6% 2,7% 2,7%
Pob. resident a l'estranger 4.110 4.317 234.423 244.596 5,0% 4,3% 1,8% 1,8%
Índex de dependencia global 52,1 52,0 54,1 53,9 -0,1p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 102,0 105,8 115,2 117,0 3,8p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 129.078 129.942 4.865.569 4.860.870 0,7% -0,1% 2,7% 2,7%
Nacionalitat estrangera 20.025 20.945 743.781 803.709 4,6% 8,1% 2,7% 2,6%
Taxa d'estrangeria total 13,4% 13,9% 13,3% 14,2% 0,5pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 7,0% 7,5% 10,1% 10,9% 0,5pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 3.125 3.276 114.753 122.663 4,8% 6,9% 2,7% 2,7%
Població potencialment activa (16-64) 15.519 16.218 604.336 653.520 4,5% 8,1% 2,6% 2,5%
Població de 65 anys i més 1.381 1.451 24.692 27.526 5,1% 11,5% 5,6% 5,3%
Àfrica 3.340 3.509 162.850 172.225 5,1% 5,8% 2,1% 2,0%
Amèrica 4.565 4.986 221.620 247.240 9,2% 11,6% 2,1% 2,0%
Àsia 1.277 1.414 136.198 147.478 10,7% 8,3% 0,9% 1,0%
Europa 10.808 10.996 222.319 235.892 1,7% 6,1% 4,9% 4,7%

Unió Europea 9.598 9.702 176.066 186.418 1,1% 5,9% 5,5% 5,2%
Resta del mon 35 40 794 874 14,3% 10,1% 4,4% 4,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 9.492 9.678 240.565 255.690 2,0% 6,3% 3,9% 3,8%

Marroc 2.905 3.049 121.931 129.476 5,0% 6,2% 2,4% 2,4%
Regne Unit 1.718 1.734 13.519 14.307 0,9% 5,8% 12,7% 12,1%
Itàlia 1.640 1.682 47.925 52.969 2,6% 10,5% 3,4% 3,2%
Romania 1.685 1.654 33.392 33.887 -1,8% 1,5% 5,0% 4,9%
França 1.544 1.559 23.798 25.051 1,0% 5,3% 6,5% 6,2%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 4.053 4.102 187.341 187.465 1,2% 0,1% 2,2% 2,2%
Agricultura 9 7 800 806 -22,2% 0,8% 1,1% 0,9%
Indústria 246 245 18.590 18.250 -0,4% -1,8% 1,3% 1,3%
Construcció 450 455 16.358 16.798 1,1% 2,7% 2,8% 2,7%
Serveis 3.348 3.395 151.593 151.611 1,4% 0,0% 2,2% 2,2%
Dimensió mitjana 6,2 5,9 11,3 11,5 -0,3p 0,2p nc nc

Agricultura 1,9 1,9 3,3 3,5 0,0p 0,2p nc nc
Indústria 14,6 15,4 17,5 17,8 0,8p 0,4p nc nc
Construcció 3,7 3,8 5,6 5,6 0,0p 0,0p nc nc
Serveis 5,9 5,5 11,2 11,5 -0,4p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 2.736 2.754 108.224 108.042 0,7% -0,2% 2,5% 2,5%
Comerç detall, exc. vehicles motor 704 687 27.330 26.659 -2,4% -2,5% 2,6% 2,6%
Serveis de menjar i begudes 641 657 17.586 17.544 2,5% -0,2% 3,6% 3,7%
Activitats especialitzades construcció 248 247 9.426 9.620 -0,4% 2,1% 2,6% 2,6%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 227 223 15.140 14.963 -1,8% -1,2% 1,5% 1,5%
Altres activitats de serveis personals 203 208 7.543 7.590 2,5% 0,6% 2,7% 2,7%
Construcció d’immobles 186 199 6.480 6.755 7,0% 4,2% 2,9% 2,9%
Educació 157 150 5.955 6.033 -4,5% 1,3% 2,6% 2,5%
Activitats immobiliàries 159 148 8.347 8.401 -6,9% 0,6% 1,9% 1,8%
Transport terrestre i per canonades 118 125 6.116 6.264 5,9% 2,4% 1,9% 2,0%
Venda i reparació de vehicles motor 93 110 4.301 4.213 18,3% -2,0% 2,2% 2,6%

Compravenda d'Habitatges 2.583 2.515 60.602 59.470 -2,6% -1,9% 4,3% 4,2%
Habitatge lliure 2.572 2.500 59.321 58.285 -2,8% -1,7% 4,3% 4,3%
Habitatge protegit 11 15 1.281 1.185 36,4% -7,5% 0,9% 1,3%
Habitatge nou 371 464 4.980 5.024 25,1% 0,9% 7,4% 9,2%
Habitatge usat 2.212 2.229 55.622 55.842 0,8% 0,4% 4,0% 4,0%
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Recull estadístic. Garraf (Continuació)

Garraf Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Garraf/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Garraf Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 57.526 59.448 2.292.806 2.358.040 3,3% 2,8% 2,5% 2,5%
Homes 31.689 32.318 1.235.933 1.252.937 2,0% 1,4% 2,6% 2,6%
Dones 27.759 28.680 1.122.107 1.145.100 3,3% 2,0% 2,5% 2,5%
Nacionals 52.230 53.138 2.038.076 2.053.331 1,7% 0,7% 2,6% 2,6%
Estrangers 7.218 7.860 319.964 344.706 8,9% 7,7% 2,3% 2,3%
Menys de 30 anys 8.063 8.406 374.270 383.016 4,3% 2,3% 2,2% 2,2%
De 30 a 44 anys 23.082 22.615 944.757 928.593 -2,0% -1,7% 2,4% 2,4%
De 45 a 54 anys 17.858 18.752 644.210 666.964 5,0% 3,5% 2,8% 2,8%
Més de 55 anys 10.445 11.225 394.803 419.464 7,5% 6,2% 2,6% 2,7%
Taxa d'ocupació registrada 60,6% 61,5% 64,8% 65,1% 0,8pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 35.925 35.368 2.511.646 2.555.922 -1,6% 1,8% 1,4% 1,4%
Agricultura 102 93 8.127 8.181 -8,8% 0,7% 1,3% 1,1%
Indústria 4.166 4.368 356.307 354.177 4,8% -0,6% 1,2% 1,2%
Construcció 3.147 3.204 137.037 139.545 1,8% 1,8% 2,3% 2,3%
Serveis 28.510 27.703 2.010.175 2.054.019 -2,8% 2,2% 1,4% 1,3%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 2.302 2.370 241.511 248.065 3,0% 2,7% 1,0% 1,0%
Assalariats 25.084 24.271 2.119.653 2.163.151 -3,2% 2,1% 1,2% 1,1%
Autònoms 10.841 11.097 391.993 392.771 2,4% 0,2% 2,8% 2,8%
10 Principals sectors d'activitat 21.112 21.309 1.141.052 1.160.404 0,9% 1,7% 1,9% 1,8%

Comerç detall, exc. vehicles motor 4.857 4.604 256.647 257.923 -5,2% 0,5% 1,9% 1,8%
Serveis de menjar i begudes 4.346 4.461 153.361 156.370 2,6% 2,0% 2,8% 2,9%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.831 1.970 140.898 146.372 7,6% 3,9% 1,3% 1,3%
Educació 1.948 1.956 140.731 142.844 0,4% 1,5% 1,4% 1,4%
Activitats especialitzades construcció 1.883 1.922 87.546 88.359 2,1% 0,9% 2,2% 2,2%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 1.908 1.872 165.920 167.641 -1,9% 1,0% 1,1% 1,1%
Altres activitats de serveis personals 1.151 1.202 47.333 48.785 4,4% 3,1% 2,4% 2,5%
Construcció d’immobles 1.164 1.200 42.975 44.664 3,1% 3,9% 2,7% 2,7%
Transport terrestre i per canonades 1.042 1.099 78.753 79.565 5,5% 1,0% 1,3% 1,4%
Serveis d’allotjament 982 1.023 26.888 27.881 4,2% 3,7% 3,7% 3,7%

Aturats registrats 8.414 8.432 284.283 282.332 0,2% -0,7% 3,0% 3,0%
Homes 3.572 3.571 123.029 123.016 0,0% 0,0% 2,9% 2,9%
Dones 4.842 4.861 161.254 159.316 0,4% -1,2% 3,0% 3,1%
Nacionals 7.106 7.112 233.833 231.202 0,1% -1,1% 3,0% 3,1%
Estrangers 1.308 1.320 50.450 51.130 0,9% 1,3% 2,6% 2,6%
Agricultura 120 98 2.668 2.522 -18,3% -5,5% 4,5% 3,9%
Indústria 716 755 34.279 33.570 5,4% -2,1% 2,1% 2,2%
Construcció 729 690 23.002 21.727 -5,3% -5,5% 3,2% 3,2%
Serveis 6.440 6.508 205.515 206.164 1,1% 0,3% 3,1% 3,2%
Sense ocupació anterior 409 381 18.819 18.349 -6,8% -2,5% 2,2% 2,1%
Població activa local estimada 65.619 67.063 2.703.919 2.737.652 2,2% 1,2% 2,4% 2,5%
Taxa d'atur registral 12,82% 12,57% 10,51% 10,31% -0,3pp -0,2pp nc nc
Homes 10,67% 10,46% 8,88% 8,76% -0,2pp -0,1pp nc nc
Dones 15,06% 14,76% 12,23% 11,94% -0,3pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 48.574 44.711 2.522.789 2.516.967 -8,0% -0,2% 1,9% 1,8%
Beneficiaris de prestacions 4.877 5.541 162.810 177.906 13,6% 9,3% 3,0% 3,1%

Taxa cobertura prestacions 60,92% 68,82% 61,33% 67,39% 7,9pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 1.947 1.957 74.299 72.964 0,5% -1,8% 2,6% 2,7%
Sup. Venda (m2) 276.147 270.698 10.350.337 10.167.256 -2,0% -1,8% 2,7% 2,7%
establ./1.000 hab. 13,2 13,1 13,3 13,0 -0,5% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.872 1.816 1.856 1.813 -3,0% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 142 138 139 139 -2,7% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 5.477 5.477 147.410 149.614 0,0% 1,5% 3,7% 3,7%
Places en càmpings 8.526 8.526 44.352 44.406 0,0% 0,1% 19,2% 19,2%
Places en establiments de turisme rural 47 47 5.298 5.453 0,0% 2,9% 0,9% 0,9%
Places en apartaments 538 538 3.581 3.611 0,0% 0,8% 15,0% 14,9%
Places en HUTs2 16.016 17.160 101.981 109.192 7,1% 7,1% 15,7% 15,7%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 179.455 188.167 7.112.704 7.208.535 4,9% 1,3% 2,5% 2,6%
Pressupostos municipals: despeses 179.131 187.831 7.109.836 7.196.469 4,9% 1,2% 2,5% 2,6%
Deute viu municipal4 94.524 67.576 2.417.953 2.266.238 -28,5% -6,3% 3,9% 3,0%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

185.317

ESTRANGERS

19.209

DONES

87.708

HOMES

97.609

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

4.866
(1,1%)

-381
(-1,5%)

2.408
(1,1%)

-353
(-2,4%)

2.458
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-28
(-0,3 %)

3.418
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registral
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Taxa d’ocupació 
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nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)
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-2 
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Maresme

La comarca del Maresme té una superfície de 398,5 km2, 
el 5,2% de la superfície de la demarcació de Barcelona, i 
està integrada per 30 municipis que tenen una superfície 
mitjana de poc més de 13 km2, la menor respecte a la 
resta de comarques barcelonines. Mataró n’és la capital.

El Maresme té 452.690 habitants, i és la quarta comarca 
més poblada d’entre les dotze comarques barcelonines, i 
amb un augment de l’1,1% el 2019. Per a l’any 2030, segons 
les noves projeccions de població d’Idescat, la població co-
marcal arribarà a 492.676 habitants. Dels trenta municipis 
de la comarca, en el darrer any només perd població Canet 
de Mar (-57). De la resta destaca l’augment de Mataró 
(1.277), Pineda de Mar (613), i Dosrius (200).

La proporció de població estrangera a la comarca és de 
l’11,8%, la quarta més alta de totes les comarques, però 
per sota de la mitjana provincial (14,2%), i amb un aug-
ment del 6,9% a l’any 2019. Per nacionalitats cal destacar 
el creixement interanual dels estrangers senegalesos 
(6,4%), italians (7,6%), i marroquins (6,2%).

Amb un índex d’envelliment del 108 l’any 2019 l’Anoia se 
situa per sota de la mitjana de la demarcació (117). Però 
les projeccions per al 2030 ja situen a la comarca amb un 
índex d’envelliment del 167, i alguns municipis amb un 
índex superior als 200 punts: Teià, Arenys de Mar, Canet 
de Mar, Alella, i Caldes d’Estrac.

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Maresme, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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L’any 2019 la comarca del Maresme obté un 
creixement de la població de l’1,1% (4.866), 
xifra que no es donava des de l’any 2009.

Mapa 1
Índex d’envelliment. Maresme, 2030  
(en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Maresme (vegeu el gràfic 3) ex-
perimentà el 2018 un increment del 3,3%, un registre su-
perior a la mitjana de la demarcació de Barcelona (2,9%). 
Aquest avenç reflecteix els avenços de la construcció 
(7,5 %), el primari (3,7 %) i els serveis (3,5 %), tot i el mo-
dest augment de la indústria (0,9 %). Entre 2013 i 2018 el 
Maresme acumula un avenç en el VAB del 16,4%, per so-
bre de la davallada del 2007-2013 (-11,9%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident a la comarca del Maresme obté un in-
crement de l’1,6%, similar a la demarcació, i gairebé la 
meitat que l’any 2018 (3,1%) i l’any 2017 (3,0%). Així, l’any 
acaba amb 185.317 persones ocupades residents a la co-
marca, 2.919 més que en l’anterior.

Per sexe, l’ocupació creix en les dones (2,1%) quasi el 
doble que en els homes (1,2%). L’augment fa que l’ocu-
pació femenina arribi a 87.708 ocupades (1.780 més que 
l’any anterior) i la masculina, a 97.609 homes (1.139 
més). Per comarques, el pes de les dones ocupades al 
Maresme (47%) és el quart més alt de la demarcació, no-
més superat pel Barcelonès, Baix Llobregat i el Vallès 
Occidental.

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

La taxa d’ocupació registrada l’any 2019  
al Maresme va créixer quatre dècimes,  
situant-se en un 63,3%, la més baixa  
de la demarcació darrere del Garraf.
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Pel que fa a la nacionalitat, el col·lectiu estranger arriba 
a les 19.209 persones ocupades i els espanyols, a 166.108. 
Així, els ocupats amb nacionalitat estrangera incremen-
ten més (6,6%, un punt menys que la demarcació) que els 
de nacionalitat espanyola (1%, tres dècimes més que la 
demarcació). El pes dels estrangers sobre el total de  
la població ocupada va augmentar cinc dècimes en el 
darrer any, fins a un 10,4%, quatre punts menys que la 
mitjana provincial.

Per edats, 26.579 són menors de 30 anys; 69.310 tenen 
entre 30 anys i 44 anys; 54.601, entre 45 anys i 54 anys, i 
34.827 els de 55 i més anys. Respecte a l’any anterior to-
tes les edats creixen en nombre d’ocupats, excepte els de 
30 anys a 44 anys (-2,6%), per tercer any consecutiu. El 
pes de les edats reflecteix un augment de la importància 
de les edats grans, i la pèrdua de pes de les edats cen-
trals. Així en els darrers quatre anys la població ocupada 
de 30 anys a 44 anys ha perdut 2.524 persones ocupades.

Mentre que la població ocupada total  
ha augmentat en prop de catorze mil ocupats 
en el període 2016-2019, en el grup d’edat de 
30 a 44 anys s’han perdut gairebé mil sis-cents 
ocupats residents a la comarca del Maresme.

La variació interanual de la població ocupada resident a 
la comarca (vegeu el mapa 2) registra augments en 28 
dels trenta municipis, només Alella (-0,1%) i Caldes 
d’Estrac (-0,7%) baixen. Per contra, en percentatge, la 
variació positiva ressalta a Sant Iscle de Vallalta (3,9%) i 
Arenys de Munt (2,7%) entre d’altres. En absoluts desta-
quen: Mataró (831), Premià de Mar (207), i Pineda de Mar 
(178).

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar al Maresme se situa al 63,3%, la segona 
taxa d’ocupació més baixa de totes les comarques, no-
més superada pel Garraf (61,5%). Només dos municipis 
superen el 70%: Òrrius (73,4%) i Tiana (72,3%). Per con-
tra, cinc no arriben al 60%: Calella (54,1%), Pineda de 
Mar (55,1%), Malgrat de Mar (56,3%) Santa Susanna 
(59,0%) i Tordera (59,8%).

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Maresme, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Maresme, 2019 (en percentatge)
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  1  Alella
  2  Arenys de Mar
  3  Arenys de Munt
  4  Argentona
  5  Cabrera de Mar
  6  Cabrils
  7  Caldes d’Estrac
  8  Calella
  9  Canet de Mar
10  Dosrius
11  Malgrat de Mar
12  Masnou (El)
13  Mataró
14  Montgat
15  Òrrius
16  Palafolls

17  Pineda de Mar
18  Premià de Dalt
19  Premià de Mar
20 � Sant Andreu  

de Llavaneres
21  Sant Cebrià de Vallalta
22  Sant Iscle de Vallalta
23  Sant Pol de Mar
24  Sant Vicenç  
de Montalt
25  Santa Susanna
26  Teià
27  Tiana
28  Tordera
29  Vilassar de Dalt
30  Vilassar de Mar
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L’evolució dels llocs de treball (treballadors de les empre-
ses de la comarca, hi resideixin o no) continua la tendència 
positiva, amb un creixement de l’1,1%, encara que una xi-
fra inferior a la dels anys anteriors, i també inferior a la 
mitjana de la demarcació (1,8%). En el cas de les empre-
ses el creixement ha estat del 0,3%, inferior en set dèci-
mes al de l’any anterior i per sobre de la mitjana de totes 
les comarques (0,1%). Per sectors, les empreses han cres-
cut més en construcció (4,6%) i serveis (0,4%), mentre que 
han caigut en la indústria (-3,5%) i l’agricultura (-4,8%). 

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guany de llocs de treball 
Maresme, 2019 (absoluts)

Educació  Activitats
sanitàries

Activitats
especialitzades

construcció

Activitats de 
seguretat i
investigació

Adm. pública,
defensa i SS
obligatòria

711

627

272
200184

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
 Afers Socials i Famílies

Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Maresme, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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En els darrers sis anys s’han generat  
21.290 nous llocs de treball a la comarca, 
deixant la xifra total a finals de 2019  
en 136.079 treballadors.
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Els llocs de treball augmenten en el treball assalariat 
(1,3%), 0,8 punts per sota de la mitjana provincial. En can-
vi els autònoms creixen un 0,4%, dues dècimes per sobre 
de la demarcació. Per grans sectors, en l’evolució destaca 
la pèrdua de llocs de treball a la indústria (-3,3%). Dels 10 
subsectors principals (vegeu el recull estadístic al final 
del capítol), ressalta la pèrdua de llocs de treball en el 
subsector de serveis socials amb allotjament (-6,2%), i els 
increments més destacats es registren en activitats sani-
tàries (6,2%) i administració pública (6,2%). En termes ab-
soluts i si considerem tots els subsectors (vegeu els grà-
fics 5 i 6), les pèrdues d’ocupació es produeixen a la 
indústria de la confecció (-297). Els increments se situen 
principalment en els subsectors de la administració pú-
blica (627) i en activitats sanitàries (711).

A l’any 2019 el Maresme és la segona comarca 
de la demarcació que percentualment més 
llocs de treball perd en el sector industrial 
(-3,3%), darrere del Barcelonès (-8,3%).

La variació interanual dels llocs de treball registra reduc-
cions en nou municipis, entre els quals destaca Vilassar 
de Dalt (-8,6%), Palafolls (-4,3%), Tordera (-2,2%), i Tiana 
(-1,5%).Montgat (-10,4%), Òrrius (-6,6%), (-5,2%) i Permià 
de Mar (-3,7%). Dels vint-i-un municipis que augmenten 
sobresurten: Santa Susanna (4,8%), Sant Pol de Mar 
(4,7%), Cabrils (3,3%), i el Canet de Mar (3,2%). Pel que fa 
a l’evolució de les empreses, es registren reduccions en 
tretze municipis, dels quals destaca Alella (-5,1%). Per 
contra, destaca l’augment d’empreses a Sant Pol de Mar 
(6,5%) Òrrius (5,9%), Cabrera de Mar (4,8%) i Teià (4,5%).

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, les 6.762 
societats mercantils amb seu social a la comarca l’any 
2018 generen 7.681 milions d’euros (el 2,8% de la factura-
ció de la demarcació barcelonina). Una tercera part de la 
facturació del teixit empresarial del Maresme procedeix 
de tres sectors: la indústria química i farmacèutica (846 
milions d’euros); el sector tèxtil, confecció, cuir i calçat 
(827 milions d’euros); i el comerç a l’engròs d’alimentació 
i begudes (786 milions d’euros). El sector serveis aplega 
el 56,2% de la facturació i el 62,6% dels llocs de treball 
comarcals; mentre que el sector industrial aplega el 
36,3% de la facturació i el 26,7% de l’ocupació comarcal.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Maresme, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Maresme, 2019  
(en percentatge)

0% a 3%

> 3%

-3% a 0%

< -3%

27

14
12

26 18
19

30

6

4 13

10
20 24

3

2
9

22
21

23
8

17

25
16

11

28

715

1

29
5

  1  Alella
  2  Arenys de Mar
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  6  Cabrils
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  8  Calella
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10  Dosrius
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16  Palafolls
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18  Premià de Dalt
19  Premià de Mar
20 � Sant Andreu  

de Llavaneres
21  Sant Cebrià de Vallalta
22  Sant Iscle de Vallalta
23  Sant Pol de Mar
24  Sant Vicenç  
de Montalt
25  Santa Susanna
26  Teià
27  Tiana
28  Tordera
29  Vilassar de Dalt
30  Vilassar de Mar
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L’evolució de l’atur registrat (vegeu el gràfic 8) continua 
baixant, però amb menys intensitat. El 2019 l’atur dismi-
nueix un 1,5% (-381), la tercera reducció més important 
de les comarques barcelonines després del Berguedà i 
l’Anoia. A final del 2019 hi ha 24.881 persones aturades 
registrades a la comarca, el 8,8% dels aturats de la de-
marcació.

La taxa d’atur registral és del 12,3%, 1,2 punts inferior a 
lLa taxa d’atur registral és del 12,0%, tres dècimes infe-
rior a la de l’any anterior i la tercera taxa més alta entre 
les dotze comarques barcelonines. La taxa d’atur feme-
nina és del 14,4%, 0,5 punts inferior a la de l’any anterior 
i més de dos punts superior al valor de la demarcació. La 
taxa masculina se situa en el 9,9%, una dècima inferior a 
la taxa de l’any anterior i més d’un punt per sobre de la 
mitjana provincial. Per edat, destaca el pes del 36,5% en 
les edats més actives (35-44 anys), el menor pes de totes 
les comarques de la demarcació. Interanualment, desta-
ca l’augment del 9% de l’atur dels joves, i el descens del 
5,1% de les persones de 45 a 54 anys. 

Per sectors d’activitat econòmica, el 71,3% dels aturats 
pertanyen al sector serveis; el 13,3%, a la indústria; el 
8,0%, a la construcció; el 1,8%, a l’agricultura, i el 5,6%, 
al grup sense ocupació anterior (SOA). Interanualment, 
l’atur es redueix en tots els sectors, destacant el -6,9% a 
la construcció.

Per edats destaca l’augment del 9,2%  
dels joves menors de 24 anys, i per sectors 
d’activitat es rellevant el descens del sector 
de la construcció (-6,9%) i també la industria 
(-3,7%).

L’atur disminueix (-1,5%) per setè any 
consecutiu a la comarca del Maresme,  
erò és la menor reducció de tot el període,  
i encara el Maresme continua amb la tercera 
taxa d’atur més alta de la demarcació.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Maresme, 2015-2019 (en milers)
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L’atur disminueix interanualment en els nivells formatius 
menys qualificats, especialment entre els d’estudis pri-
maris complets (-11,3%), i augmenta en els universitaris 
i d’estudis post-secundaris. L’atur de la població estran-
gera disminueix un 0,3%, i se situa en les 4.399 persones 
aturades, el 17,7% de l’atur comarcal, un percentatge si-
milar al pes que tenen en l’àmbit de la demarcació. Els 
aturats nacionals disminueixen un 1,8%.

L’atur disminueix en 18 municipis dels 30 de la comarca 
(vegeu el mapa 6), i destaca Cabrera de Mar (-12,2%) i 
Sant Cebrià de Vallalta (-8,8%). Dels municipis que aug-
menten sobresurten: Palafolls (7,1%), Dosrius (7,2%), 
Òrrius (8,3%), i Sant Vicenç de Montalt (16,2%). D’entre 
els municipis amb una taxa d’atur superior a la mitjana 
comarcal (vegeu el mapa 7) destaquen els situats al nord 
de la comarca: Malgrat de Mar (15,0%), Tordera (15,9%), 
Calella (16,3%), Santa Susanna (19,3%) i Pineda de Mar 
(19,2%). Per contra, les taxes més baixes es donen al Ma-
resme sud: Tiana (6,0%), Cabrera de Mar (6,0%), Alella 
(6,1%), i Teià (6,8%). 

Divuit dels trenta municipis de la comarca 
baixen el nombre d’aturats al llarg de l’any 
2019, una proporció inferior a l’any anterior  
(26 municipis).

A final del 2019 hi ha concedides 17.803 prestacions per 
desocupació, un 9,8% més que a l’any anterior. La taxa de 
cobertura puja del 68,1% el 2018 al 75,8% el 2019, la taxa 
més elevada de totes les comarques. Dues de les tres tipo-
logies de prestació per desocupació augmenten el nombre 
de prestacions respecte a l’any anterior: un 8,6% les assis-
tencials i un 14,7% les contributives. Les prestacions per 
renda activa d’inserció baixen un 23%.

La contractació laboral puja un 1,7%. El 2019 acaba amb 
112.211 contractes signats. Per tipologia, la contractació 
indefinida disminueix un 0,8% mentre que la temporal 
augmenta un 3,8%. Per sexe el comportament és molt si-
milar, així la contractació masculina s’incrementa un 
1,8% i la femenina un 1,7%. Pel que fa a l’edat ressalta 
l’augment de l’11,5% dels menors de 20 anys, i els des-
cens de les contractacions registrades en el grup de 30 a 
44 anys (l’únic grup que disminueix).

Mapa 6
Variació de l’atur registrat. Maresme, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Maresme, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Maresme

Maresme Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Maresme/ Demarcació

2018 2019 2018 2018 Maresme Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superfície total (km2) 398,5 7726,4 5,2%
Superficie mitjana municipal (km2) 13,3 24,8 nc

Demografia
Població Total 447.824 452.690 5.609.350 5.664.579 1,1% 1,0% 8,0% 8,0%
Densitat (hab/km2) 1.124 1.136 726 733 1,1% 1,0% nc nc
Homes 221.045 223.503 2.733.466 2.762.689 1,1% 1,1% 8,1% 8,1%
Dones 226.779 229.187 2.875.884 2.901.890 1,1% 0,9% 7,9% 7,9%
Població de menys de 16 anys 76.787 76.676 914.938 913.520 -0,1% -0,2% 8,4% 8,4%
Població potencialment activa (16-64) 289.816 292.788 3.640.005 3.681.815 1,0% 1,1% 8,0% 8,0%
Població de 65 anys i més 81.221 83.226 1.054.407 1.069.244 2,5% 1,4% 7,7% 7,8%
Projecció Població 2019-2030 452.197 492.676 5.647.286 5.963.726 9,0% 5,6% 8,0% 8,3%
Pob. resident a l'estranger 11.116 11.581 234.423 244.596 4,2% 4,3% 4,7% 4,7%
Índex de dependencia global 54,5 54,6 54,1 53,9 0,1p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 105,8 108,5 115,2 117,0 2,7p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 398.032 399.480 4.865.569 4.860.870 0,4% -0,1% 8,2% 8,2%
Nacionalitat estrangera 49.792 53.210 743.781 803.709 6,9% 8,1% 6,7% 6,6%
Taxa d'estrangeria total 11,1% 11,8% 13,3% 14,2% 0,6pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 8,7% 9,3% 10,1% 10,9% 0,5pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 8.581 8.988 114.753 122.663 4,7% 6,9% 7,5% 7,3%
Població potencialment activa (16-64) 38.787 41.506 604.336 653.520 7,0% 8,1% 6,4% 6,4%
Població de 65 anys i més 2.424 2.716 24.692 27.526 12,0% 11,5% 9,8% 9,9%
Àfrica 20.189 21.305 162.850 172.225 5,5% 5,8% 12,4% 12,4%
Amèrica 10.265 11.305 221.620 247.240 10,1% 11,6% 4,6% 4,6%
Àsia 5.404 5.867 136.198 147.478 8,6% 8,3% 4,0% 4,0%
Europa 13.893 14.684 222.319 235.892 5,7% 6,1% 6,2% 6,2%

Unió Europea 10.743 11.269 176.066 186.418 4,9% 5,9% 6,1% 6,0%
Resta del mon 41 49 794 874 19,5% 10,1% 5,2% 5,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 25.124 26.548 236.500 252.604 5,7% 6,8% 10,6% 10,5%

Marroc 13.770 14.628 121.931 129.476 6,2% 6,2% 11,3% 11,3%
Xina 3.744 3.915 50.507 53.203 4,6% 5,3% 7,4% 7,4%
Itàlia 2.904 3.124 47.925 52.969 7,6% 10,5% 6,1% 5,9%
Gàmbia 2.541 2.577 5.292 5.374 1,4% 1,5% 48,0% 48,0%
Senegal 2.165 2.304 10.845 11.582 6,4% 6,8% 20,0% 19,9%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 12.353 12.391 187.341 187.465 0,3% 0,1% 6,6% 6,6%
Agricultura 42 40 800 806 -4,8% 0,8% 5,3% 5,0%
Indústria 1.491 1.439 18.590 18.250 -3,5% -1,8% 8,0% 7,9%
Construcció 1.226 1.282 16.358 16.798 4,6% 2,7% 7,5% 7,6%
Serveis 9.594 9.630 151.593 151.611 0,4% 0,0% 6,3% 6,4%
Dimensió mitjana 8,0 8,1 11,3 11,5 0,1p 0,2p nc nc

Agricultura 3,8 4,4 3,3 3,5 0,5p 0,2p nc nc
Indústria 10,9 10,9 17,5 17,8 0,0p 0,4p nc nc
Construcció 4,5 4,5 5,6 5,6 0,0p 0,0p nc nc
Serveis 8,0 8,2 11,2 11,5 0,1p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 7.591 7.625 107.452 107.109 0,4% -0,3% 7,1% 7,1%
Comerç detall, exc. vehicles motor 1.868 1.839 27.330 26.659 -1,6% -2,5% 6,8% 6,9%
Serveis de menjar i begudes 1.405 1.370 17.586 17.544 -2,5% -0,2% 8,0% 7,8%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 1.032 1.050 15.140 14.963 1,7% -1,2% 6,8% 7,0%
Activitats especialitzades construcció 751 774 9.426 9.620 3,1% 2,1% 8,0% 8,0%
Altres activitats de serveis personals 518 518 7.543 7.590 0,0% 0,6% 6,9% 6,8%
Activitats immobiliàries 475 487 8.347 8.401 2,5% 0,6% 5,7% 5,8%
Construcció d’immobles 452 486 6.480 6.755 7,5% 4,2% 7,0% 7,2%
Educació 431 437 5.955 6.033 1,4% 1,3% 7,2% 7,2%
Activitats sanitàries 330 332 5.344 5.331 0,6% -0,2% 6,2% 6,2%
Venda i reparació de vehicles motor 329 332 4.301 4.213 0,9% -2,0% 7,6% 7,9%

Compravenda d'Habitatges 6.078 5.537 60.602 59.470 -8,9% -1,9% 10,0% 9,3%
Habitatge lliure 6.009 5.507 59.321 58.285 -8,4% -1,7% 10,1% 9,4%
Habitatge protegit 69 30 1.281 1.185 -56,5% -7,5% 5,4% 2,5%
Habitatge nou 585 407 4.980 5.024 -30,4% 0,9% 11,7% 8,1%
Habitatge usat 5.493 5.511 55.622 55.842 0,3% 0,4% 9,9% 9,9%
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Recull estadístic. Maresme (Continuació)

Maresme Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Maresme/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Maresme Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 182.398 185.317 2.358.040 2.398.037 1,6% 1,7% 7,7% 7,7%
Homes 96.470 97.609 1.235.933 1.252.937 1,2% 1,4% 7,8% 7,8%
Dones 85.928 87.708 1.122.107 1.145.100 2,1% 2,0% 7,7% 7,7%
Nacionals 164.383 166.108 2.038.076 2.053.331 1,0% 0,7% 8,1% 8,1%
Estrangers 18.015 19.209 319.964 344.706 6,6% 7,7% 5,6% 5,6%
Menys de 30 anys 26.054 26.579 374.270 383.016 2,0% 2,3% 7,0% 6,9%
De 30 a 44 anys 71.138 69.310 944.757 928.593 -2,6% -1,7% 7,5% 7,5%
De 45 a 54 anys 52.637 54.601 644.210 666.964 3,7% 3,5% 8,2% 8,2%
Més de 55 anys 32.569 34.827 394.803 419.464 6,9% 6,2% 8,2% 8,3%
Taxa d'ocupació registrada 62,9% 63,3% 64,8% 65,1% 0,4pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 134.624 136.079 2.511.646 2.555.922 1,1% 1,8% 5,4% 5,3%
Agricultura 832 824 8.127 8.181 -1,0% 0,7% 10,2% 10,1%
Indústria 19.308 18.678 356.307 354.177 -3,3% -0,6% 5,4% 5,3%
Construcció 10.077 10.371 137.037 139.545 2,9% 1,8% 7,4% 7,4%
Serveis 104.407 106.206 2.010.175 2.054.019 1,7% 2,2% 5,2% 5,2%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 7.052 6.889 241.511 248.065 -2,3% 2,7% 2,9% 2,8%
Assalariats 98.970 100.284 2.119.653 2.163.151 1,3% 2,1% 4,7% 4,6%
Autònoms 35.654 35.795 391.993 392.771 0,4% 0,2% 9,1% 9,1%
10 Principals sectors d'activitat 81.241 82.957 1.259.613 1.282.717 2,1% 1,8% 6,4% 6,5%

Comerç detall, exc. vehicles motor 15.333 15.221 256.647 257.923 -0,7% 0,5% 6,0% 5,9%
Activitats sanitàries 11.472 12.183 151.518 156.771 6,2% 3,5% 7,6% 7,8%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 10.124 10.751 140.898 146.372 6,2% 3,9% 7,2% 7,3%
Serveis de menjar i begudes 10.464 10.591 153.361 156.370 1,2% 2,0% 6,8% 6,8%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 9.679 9.754 165.920 167.641 0,8% 1,0% 5,8% 5,8%
Educació 6.859 7.043 140.731 142.844 2,7% 1,5% 4,9% 4,9%
Activitats especialitzades construcció 6.447 6.647 87.546 88.359 3,1% 0,9% 7,4% 7,5%
Serveis socials amb allotjament 3.947 3.704 36.906 38.087 -6,2% 3,2% 10,7% 9,7%
Transport terrestre i per canonades 3.546 3.544 78.753 79.565 -0,1% 1,0% 4,5% 4,5%
Altres activitats de serveis personals 3.370 3.519 47.333 48.785 4,4% 3,1% 7,1% 7,2%

Persones aturades registrades 25.262 24.881 284.283 282.332 -1,5% -0,7% 8,9% 8,8%
Homes 10.798 10.770 123.029 123.016 -0,3% 0,0% 8,8% 8,8%
Dones 14.464 14.111 161.254 159.316 -2,4% -1,2% 9,0% 8,9%
Nacionals 20.848 20.482 233.833 231.202 -1,8% -1,1% 8,9% 8,9%
Estrangers 4.414 4.399 50.450 51.130 -0,3% 1,3% 8,7% 8,6%
Agricultura 473 450 2.668 2.522 -4,9% -5,5% 17,7% 17,8%
Indústria 3.439 3.313 34.279 33.570 -3,7% -2,1% 10,0% 9,9%
Construcció 2.144 1.997 23.002 21.727 -6,9% -5,5% 9,3% 9,2%
Serveis 17.763 17.732 205.515 206.164 -0,2% 0,3% 8,6% 8,6%
Sense ocupació anterior 1.443 1.389 18.819 18.349 -3,7% -2,5% 7,7% 7,6%
Població activa local estimada 204.764 206.921 2.703.919 2.737.652 1,1% 1,2% 7,6% 7,7%
Taxa d'atur registral 12,34% 12,02% 10,51% 10,31% -0,3pp -0,2pp nc nc
Homes 10,03% 9,89% 8,88% 8,76% -0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 14,90% 14,39% 12,23% 11,94% -0,5pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 110.283 112.211 2.522.789 2.516.967 1,7% -0,2% 4,4% 4,5%
Beneficiaris de prestacions 16.215 17.803 162.810 177.906 9,8% 9,3% 10,0% 10,0%

Taxa cobertura prestacions 68,08% 75,78% 61,33% 67,39% 7,7pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 5.556 5.487 74.299 72.964 -1,2% -1,8% 7,5% 7,5%
Sup. Venda (m2) 775.810 770.876 10.350.337 10.167.256 -0,6% -1,8% 7,5% 7,6%
establ./1.000 hab. 12,5 12,3 13,3 13,0 -2,1% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.747 1.721 1.856 1.813 -1,5% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 140 140 139 139 0,3% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 32.835 32.793 147.410 149.614 -0,1% 1,5% 22,3% 21,9%
Places en càmpings 18.876 18.876 44.352 44.406 0,0% 0,1% 42,6% 42,5%
Places en establiments de turisme rural 161 188 5.298 5.453 16,8% 2,9% 3,0% 3,4%
Places en apartaments 488 492 3.581 3.611 0,8% 0,8% 13,6% 13,6%
Places en HUTs2 19.520 23.150 101.981 109.192 18,6% 7,1% 19,1% 21,2%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 499.753 513.777 7.112.704 7.208.535 2,8% 1,3% 7,0% 7,1%
Pressupostos municipals: despeses 499.675 513.599 7.109.836 7.196.469 2,8% 1,2% 7,0% 7,1%
Deute viu municipal4 241.726 218.047 2.417.953 2.266.238 -9,8% -6,3% 10,0% 9,6%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

6.110

ESTRANGERS

526

DONES

2.714

HOMES

3.396

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019 

Variació interanual

Variació interanual

171
(1,3%)

-3
(-0,6%)

55
(0,8%)

0
(0,0%)

116
(1,7%)

-3
(-1,6%)

119
(11,7%)

1,3%

8,0%

La població creix

Taxa d’atur 
registral

69,7%

-3,8%

Taxa d’ocupació 
registrada

Descens significatiu 
del nombre d’em-

preses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

13.603

TOTAL

487

TOTAL

410

ESTRANGERS

1.140

DONES

6.640

DONES

298

HOMES

6.963

HOMES

189

Agricultura 
22

Indústria 
61

Construcció 
40

Serveis 
287

-2 
(-8,3%)

4 
(7,0%)

89 
(3,4%)

170 
(2,9%)

-2 
(-4,8%)

81 
(2,4%)

-16 
(-5,3%)

48 
(10,0%)

70%

5% 15%

10%

29%

20% 16%

35%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Moianès
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Moianès

La comarca del Moianès, creada l’any 2015, té una super-
fície de 337,9 km2, i representa el 4,4% de la superfície de 
la demarcació. Està formada per 10 municipis amb una 
superfície mitjana de 33,8 km2, una xifra significativament 
més gran que la mitjana provincial. Moià n’és la capital.

La comarca del Moianès augmenta un 1,3% (vegeu el grà-
fic 1) la seva població l’any 2019, i se situa en 13.603 habi-
tants, i és la quarta comarca que més creix percentual-
ment de tota la demarcació. Per l’any 2030, segons les 
noves projeccions de població d’Idescat, la població co-
marcal pujarà a 14.387 habitants. vuit municipis de la  
comarca guanyen població, destacant: Moià (77) i Castell-
terçol (45). Per contra, en negatiu es troben dos municipis: 
Sant Quirze Safaja (-10) i Granera (-11).

La població estrangera (1.140) representa el 8,4% del to-
tal comarcal, inferior a la mitjana provincial (14,2%), i 
amb un augment de l’11,7% a l’any 2019. Cal destacar el 
creixement interanual dels estrangers amb nacionalitat 
hindú (26,7%), i maliana (12,3%).

Amb un índex d’envelliment del 118,7 l’any 2019 el Moia-
nès continua sent una de les comarques més envellides 
de la província. I les projeccions per al 2030 ja situen a la 
comarca amb un índex d’envelliment del 178, i alguns 
municipis (mapa 1) amb un índex elevat, destacant: Mo-
nistrol de Calders, Collsuspina, Santa Maria d’Oló, Cas-
tellterçol, l’Estany, i Granera.

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 20192018
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Moianès, 2019-2030 (en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE 
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La població del Moianès augmenta un 1,3%  
al llarg de l’any 2019, el quart més elevat  
de la demarcació i el major creixement  
des de l’any 2008.

Mapa 1
Índex d’envelliment. Moianès, 2030 (en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Moianès (vegeu el gràfic 3) experi-
menta en el 2018 un increment de l’1,8%, un registre in-
ferior al de l’any anterior (4,1%), i per sota del de la de-
marcació de Barcelona (2,9%). L’increment del VAB el 
2018 reflecteix uns baixos resultats de la indústria (1,2 
%), un sector que aporta més del 40% del VAB, compen-
sats parcialment pels avenços més intensos dels serveis 
(2,3%) i del primari (3,8%), al temps que la construcció 
creix moderadament (0,9 %).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident al Moianès assoleix un increment del 
2,9%, superior a l’any anterior (2,2%), per sobre de la de-
marcació (1,7%), i la comarca que més ha crescut de to-
tes les barcelonines. L’any acaba amb 6.110 persones 
ocupades residents a la comarca, 170 més que el 2018.

Per sexes, l’ocupació masculina creix a un ritme menys 
elevat que la femenina (2,4% la masculina i 3,4% la feme-
nina). Aquests augments fan que els homes ocupats ar-
ribin als 3.396 (81 més que l’any anterior) i les dones ocu-
pades a les 2.714 (89 més que l’any anterior). Els homes 
representen el 55,6% de les persones ocupades, mentre 
que les dones són el 44,4%. El Moianès és la comarca 
amb el pes de dones ocupades més baix de la demarca-
ció de Barcelona.

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

A l’any 2019 el Moianès és la comarca  
amb un creixement més intens d’ocupats 
residents (2,9%) de tota la demarcació.
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Pel que fa a la nacionalitat, els estrangers ocupats l’any 
2019 són 526 i els espanyols, 5.584. Així, les persones 
ocupades amb nacionalitat estrangera s’incrementen en 
un 10%, mentre que d’entre els de nacionalitat espanyola 
aquesta xifra és del 2,2%. La variació entre les dades 
d’ocupació del 2018 i 2019 a la comarca del Moianès és la 
més alta de totes de la demarcació en el cas dels ocupats 
amb nacionalitat espanyola. El pes del col·lectiu estran-
ger sobre el total de població ocupada augmenta, un 8,6%, 
una xifra que se situa 5,8 punts percentuals per sota de la 
mitjana a la província, que assoleix un valor del 14,4%.

Per edats, 975 persones són menors de 30 anys; 2.111 te-
nen entre 30 i 44 anys; 1.772 entre 45 i 54 anys, i 1.247, 55 
o més anys. Respecte a l’any anterior, destaca el creixe-
ment de la cohort de majors de 55 anys (6,5%) i els menor 
de 30 anys (8%). Per contra, disminueixen les persones 
ocupades entre 30 i 44 anys (-2,5%). El pes de les edats 
reflecteix una població ocupada de les més envellides de 
la demarcació, el grup dels majors de 55 anys (20,4%) és 
el més alt de la demarcació darrere del Berguedà.

El Moianès és la comarca que té la taxa 
d’ocupació més elevada de la demarcació 
(69,7%), i més de quatre punts per sobre  
de la mitjana de la demarcació.

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident al Moianès registra creixement en set 
dels deu municipis, destacant en percentatge: Granera 
(25%) i Calders (10,3%), i en absoluts: Castellterçol (61) 
i Moià (58). Per contra, dos municipis baixen l’ocupació: 
Monistrol de Calders (-1,1%) i Sant Quirze Safaja 
(-1,3%). El municipi de L’Estant no es mou dels 170 ocu-
pats residents que ja tenia l’any anterior.

La taxa d’ocupació registrada global de la població resi-
dent en edat de treballar a la comarca és la més elevada 
de totes les comarques barcelonines (69,7%), 4,6 punts 
per sobre de la mitjana de la demarcació. Per municipis 
(vegeu el mapa 3), lideren la taxa d’ocupació Santa Maria 
d’Oló (79,3%), Calders (76,9%), Collsuspina (75,6%). l’Es-
tany (74,2%), Granera (71,4%) i Castellterçol (70,5%). 
Castellcir (66,7%), Moià (67,8%) Sant Quirze Safaja (69,6) 
i Castellcir se situen per sota del 70%.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Moianès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Moianès, 2019 (en percentatge)
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El nombre de llocs de treball (treballadors de les empre-
ses de la comarca, hi resideixin o no) al Moianès baixa un 
-0,2%, i forma part amb el Berguedà i el Garraf de les 
úniques comarques que perden llocs de treball en el 
2019. En el cas de les empreses, la davallada encara és 
més acusada (-3,8%) i lluny del 0,1% de la mitjana de la 
demarcació. Les empreses han baixat a la construcció 
(-4,8%), l’agricultura (-8,3%) i els serveis (-5,3%), mentre 
que han crescut un 7,0% a la indústria.

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Moianès, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Moianès, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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El Moianès és la comarca que més empreses 
perd en percentatge a la demarcació l’any 2019 
(-3,8%), i només el sector industrial augmenta 
el nombre d’empreses (7,0%).
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Els llocs de treball augmenten en el treball assalariat 
(2,7%) i tenen una baixada important en l’autònom 
(-6,2%). Dels 10 subsectors principals, es perd un 15,6% 
dels llocs de treball en el subsector dels serveis de men-
jar i begudes i un -6,5% en el comerç a l’engròs. Es gua-
nyen, en canvi, en l’administració pública (10,5%), la 
construcció d’immobles (9,2%) i en la indústria de pro-
ductes alimentaris (4,0%). En nombres absoluts els in-
crements principals també es donen en la indústria de 
productes alimentaris (38) i l’administració pública (24). 
Pel que fa als subsectors d’activitat amb més pèrdua de 
llocs de treball, destaca la baixada del subsector dels 
serveis de menjar i begudes (-51).

A l’any 2019 el nombre d’autònoms baixen  
un -6,2%, i només Osona (-11,8%) perd més 
que la comarca del Moianès.

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en tres municipis: Moià (-81), San-
ta Maria d’Oló (-11) i Sant Quirze Safaja (-38). I els aug-
ments més importants es donen a Castellterçol (89), i 
l’Estany (13). Pel que fa a l’evolució de les empreses (ve-
geu el mapa 5), augmenten només a Castellterçol (89)  
i l’Estany (13), i baixen sobretot a Moià (-5) i Santa Maria 
d’Oló (-3).

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, a l’any 
2018 al Moianès hi ha 176 societats mercantils amb seu 
social a la comarca, que generen un volum de negocis de 
278 milions d’euros i ocupen 1.538 treballadors. És el  
teixit empresarial més reduït de la demarcació de Barce-
lona tant en facturació, com en ocupació i en nombre 
d’empreses, i es caracteritza per l’elevada presència 
d’empreses històriques: el 3,4% van ser fundades abans 
de l’any 1975. El Moianès presenta la major concentració 
sectorial de la demarcació degut a la importància de la 
indústria de productes alimentaris i begudes, amb un vo-
lum de negocis de 142 milions d’euros, el 50,9% de la fac-
turació comarcal. Per darrere hi ha el comerç a l’engròs 
d’alimentació i begudes (13,5% i 38 milions d’euros), i al-
tres tipus de comerç a l’engròs (10,4%, 29 milions d’eu-
ros). El 94,3% de les societats són limitades, el percen-
tatge més alt de la demarcació, juntament amb el Garraf.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Moianès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Moianès, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur (vegeu el gràfic 8), com a l’any ante-
rior, es mou en variacions mínimes. El 2019, la disminu-
ció de l’atur és del -0,6% (-3), similar percentualment a la 
mitjana provincial on la reducció es fixa en un -0,7%. En 
acabar el 2019 hi ha 487 persones aturades registrades, 
que representen el 0,2% dels aturats de la demarcació.

La taxa d’atur registral és del 8%, 0,2 dècimes. menys 
que l’any anterior i segueix sent la més baixa entre les 
comarques barcelonines, 2,3 punts per sota de la mitjana 
de la demarcació (10,3%). La taxa d’atur femenina és del 
10,3%, i la masculina se situa en un 5,9%, amb tendència 
a la baixa respecte a l’any anterior i significativament per 
sota de la mitjana provincial. Per edat, el 7% és menor de 
25 anys, el 37,2% té entre 25 anys i 44 anys i el 55,9% té 
més de 45 anys. Interanualment, només es redueix l’atur 
en el grup entre 25 i 34 anys (-19%) i en el de 45 a 54 anys 
(-12,1%). Destaca el creixement de l’atur entre els me-
nors de 25 anys un 21,4%.

Per sectors d’activitat econòmica, el 64,3% de l’atur 
l’aplega el sector serveis; el 24,4%, la indústria (el per-
centatge més elevat de totes les comarques); el 5,5%, la 
construcció; l‘1,2%, l’agricultura, i el 4,5%, el grup sense 
ocupació anterior (SOA). Les reduccions en desocupació 
només es produeixen en el sector serveis (-3,7%). I des-
taca en la resta l’augment del col·lectiu sense ocupació 
anterior (15,8%).

La reducció de l’atur registrat en els darrers  
dos anys es mínima a la comarca del Moianès,  
0,8% en 2018 i 0,6% en 2019, set aturats menys 
en conjunt.

El Moianès segueix sent la comarca amb la 
taxa d’atur registral més baixa (8%), 2,3 punts 
per sota de la mitjana de la demarcació.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Moianès, 2015-2019

Gen. Feb. Març Abr. Maig Juny Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Des.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies
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L’atur disminueix en el 2019 respecte a l’any anterior en 
la majoria dels nivells formatius, i sobretot ho fa en els 
d’educació general (-31). Dels que pugen destaquen els 
que tenen estudis universitaris (16). Entre la població es-
trangera, l’atur augmenta en set persones respecte a 
l’any anterior, i se situa en 44 aturats. El pes de les per-
sones aturades estrangeres és del 9,0%, un percentatge 
clarament inferior al que representen al conjunt de la de-
marcació (18,9%). Els aturats nacionals baixen un 2,2% i 
se situen en les 443 persones.

Són 3 els municipis moianesos que redueixen l’atur inte-
ranualment l’any 2019, Monistrol de Calders (-10), Moià 
(-13) i Castellterçol (-6). En els municipis on ha augmentat 
l’atur destaca: Collsuspina (7), L’Estany (5), i Sant Quirze 
Safaja (6). Dels municipis que registren les taxes d’atur 
més elevades encapçala la llista Granera (23%), seguit de 
Monistrol de Calders (11,5%). Calders (5,6%) i Santa Maria 
d’Oló (3,7%), registren les taxes d’atur més baixes de la 
comarca.

El Moianès augmenta el nombre de prestacions 
per desocupació un 15,4% al llarg de l’any 
2019, el creixement més alt de totes les 
comarques barcelonines.

A final del 2019 hi ha concedides 337 prestacions per  
desocupació a la comarca del Moianès, un 15,4% més 
que el 2018. La taxa de cobertura pateix un important 
creixement d’un any a l’altre, i passa del 62% al 72,5%. 
Les tres tipologies de prestació per desocupació aug-
menten el nombre respecte a l’any anterior: la renda ac-
tiva per inserció (16,7%), les prestacions assistencials 
(-6,9%), i les prestacions contributives (20,1%).

Tanmateix, la contractació laboral cau un 14,1% l’any 
2019. El 2019 acaba amb 3.020 contractes signats, 494 
menys que l’any anterior. Per tipologia, la contractació in-
definida baixa un 87% i la temporal cau mes encara 
(-15,4%). Per sexe, la contractació masculina baixa un 
-11,1% i la femenina ho fa un -16,8%. Es produeix un des-
cens del nombre de contractes registrats acumulats al 
llarg del 2018 en tots els grups d’edat especialment del 
-17,2% en el de la cohort entre 20 i 25 anys i del -24,9% en-
tre els de 25 a 30 anys.

Mapa 6
Variació de l’atur registrat. Moianès, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Moianès, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Moianès

Moianès Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Moianès/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Moianès Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 10 311 3,2%
Superfície total (km2) 337,9 7726,4 4,4%
Superficie mitjana municipal (km2) 33,8 24,8 nc

Demografia
Població Total 13.432 13.603 5.609.350 5.664.579 1,3% 1,0% 0,2% 0,2%
Densitat (hab/km2) 40 40 726 733 1,3% 1,0% nc nc
Homes 6.847 6.963 2.733.466 2.762.689 1,7% 1,1% 0,3% 0,3%
Dones 6.585 6.640 2.875.884 2.901.890 0,8% 0,9% 0,2% 0,2%
Població de menys de 16 anys 2.263 2.214 914.938 913.520 -2,2% -0,2% 0,2% 0,2%
Població potencialment activa (16-64) 8.586 8.762 3.640.005 3.681.815 2,0% 1,1% 0,2% 0,2%
Població de 65 anys i més 2.583 2.627 1.054.407 1.069.244 1,7% 1,4% 0,2% 0,2%
Projecció Població 2019-2030 13.501 14.387 5.647.286 5.963.726 6,6% 5,6% 0,2% 0,2%
Pob. resident a l'estranger 323 334 234.423 244.596 3,4% 4,3% 0,1% 0,1%
Índex de dependencia global 56,4 55,2 54,1 53,9 -1,2p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 114,1 118,7 115,2 117,0 4,6p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 12.411 12.463 4.865.569 4.860.870 0,4% -0,1% 0,3% 0,3%
Nacionalitat estrangera 1.021 1.140 743.781 803.709 11,7% 8,1% 0,1% 0,1%
Taxa d'estrangeria total 7,6% 8,4% 13,3% 14,2% 0,8pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 5,9% 6,5% 10,1% 10,9% 0,6pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 176 172 114.753 122.663 -2,3% 6,9% 0,2% 0,1%
Població potencialment activa (16-64) 825 940 604.336 653.520 13,9% 8,1% 0,1% 0,1%
Població de 65 anys i més 20 28 24.692 27.526 40,0% 11,5% 0,1% 0,1%
Àfrica 288 322 162.850 172.225 11,8% 5,8% 0,2% 0,2%
Amèrica 278 292 221.620 247.240 5,0% 11,6% 0,1% 0,1%
Àsia 166 202 136.198 147.478 21,7% 8,3% 0,1% 0,1%
Europa 288 323 222.319 235.892 12,2% 6,1% 0,1% 0,1%

Unió Europea 234 257 176.066 186.418 9,8% 5,9% 0,1% 0,1%
Resta del mon 1 1 794 874 0,0% 10,1% 0,1% 0,1%
5 principals nacionalitats (comarca) 568 617 197.148 207.805 8,6% 5,4% 0,3% 0,3%

Mali 195 219 3.189 3.281 12,3% 2,9% 6,1% 6,7%
Índia 105 133 16.194 18.733 26,7% 15,7% 0,6% 0,7%
Romania 124 121 33.392 33.887 -2,4% 1,5% 0,4% 0,4%
Equador 85 79 22.442 22.428 -7,1% -0,1% 0,4% 0,4%
Marroc 59 65 121.931 129.476 10,2% 6,2% 0,0% 0,1%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 426 410 187.341 187.465 -3,8% 0,1% 0,2% 0,2%
Agricultura 24 22 800 806 -8,3% 0,8% 3,0% 2,7%
Indústria 57 61 18.590 18.250 7,0% -1,8% 0,3% 0,3%
Construcció 42 40 16.358 16.798 -4,8% 2,7% 0,3% 0,2%
Serveis 303 287 151.593 151.611 -5,3% 0,0% 0,2% 0,2%
Dimensió mitjana 6,5 6,9 11,3 11,5 0,4p 0,2p nc nc

Agricultura 2,2 2,4 3,3 3,5 0,2p 0,2p nc nc
Indústria 22,3 22,5 17,5 17,8 0,2p 0,4p nc nc
Construcció 2,5 2,9 5,6 5,6 0,4p 0,0p nc nc
Serveis 4,4 4,5 11,2 11,5 0,1p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 290 284 92.997 92.730 -2,1% -0,3% 0,3% 0,3%
Comerç detall, exc. vehicles motor 58 61 27.330 26.659 5,2% -2,5% 0,2% 0,2%
Serveis de menjar i begudes 51 46 17.586 17.544 -9,8% -0,2% 0,3% 0,3%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 41 40 2.051 2.226 -2,4% 8,5% 2,0% 1,8%
Activitats especialitzades construcció 31 28 9.426 9.620 -9,7% 2,1% 0,3% 0,3%
Indústries de productes alimentaris 25 28 1.646 1.651 12,0% 0,3% 1,5% 1,7%
Agricultura, ramaderia i caça 22 21 690 698 -4,5% 1,2% 3,2% 3,0%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 19 17 15.140 14.963 -10,5% -1,2% 0,1% 0,1%
Venda i reparació de vehicles motor 20 17 4.301 4.213 -15,0% -2,0% 0,5% 0,4%
Activitats immobiliàries 12 14 8.347 8.401 16,7% 0,6% 0,1% 0,2%
Construcció d’immobles 11 12 6.480 6.755 9,1% 4,2% 0,2% 0,2%

Compravenda d'Habitatges 147 162 60.602 59.470 10,2% -1,9% 0,2% 0,3%
Habitatge lliure 147 161 59.321 58.285 9,5% -1,7% 0,2% 0,3%
Habitatge protegit 0 1 1.281 1.185 #¡DIV/0! -7,5% 0,0% 0,1%
Habitatge nou 1 6 4.980 5.024 500,0% 0,9% 0,0% 0,1%
Habitatge usat 146 146 55.622 55.842 0,0% 0,4% 0,3% 0,3%
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Recull estadístic. Moianès (Continuació)

Moianès Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Moianès/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Moianès Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 5.940 6.110 2.358.040 2.398.037 2,9% 1,7% 0,3% 0,3%
Homes 3.315 3.396 1.235.933 1.252.937 2,4% 1,4% 0,3% 0,3%
Dones 2.625 2.714 1.122.107 1.145.100 3,4% 2,0% 0,2% 0,2%
Nacionals 5.462 5.584 2.038.076 2.053.331 2,2% 0,7% 0,3% 0,3%
Estrangers 478 526 319.964 344.706 10,0% 7,7% 0,1% 0,2%
Menys de 30 anys 903 975 374.270 383.016 8,0% 2,3% 0,2% 0,3%
De 30 a 44 anys 2.165 2.111 944.757 928.593 -2,5% -1,7% 0,2% 0,2%
De 45 a 54 anys 1.702 1.777 644.210 666.964 4,4% 3,5% 0,3% 0,3%
Més de 55 anys 1.170 1.247 394.803 419.464 6,6% 6,2% 0,3% 0,3%
Taxa d'ocupació registrada 69,2% 69,7% 64,8% 65,1% 0,6pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 4.133 4.123 2.511.646 2.555.922 -0,2% 1,8% 0,2% 0,2%
Agricultura 157 154 8.127 8.181 -1,9% 0,7% 1,9% 1,9%
Indústria 1.492 1.507 356.307 354.177 1,0% -0,6% 0,4% 0,4%
Construcció 384 393 137.037 139.545 2,3% 1,8% 0,3% 0,3%
Serveis 2.100 2.069 2.010.175 2.054.019 -1,5% 2,2% 0,1% 0,1%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 65 54 241.511 248.065 -16,9% 2,7% 0,0% 0,0%
Assalariats 2.752 2.827 2.119.653 2.163.151 2,7% 2,1% 0,1% 0,1%
Autònoms 1.381 1.296 391.993 392.771 -6,2% 0,2% 0,4% 0,3%
10 Principals sectors d'activitat 3.044 3.067 945.361 960.248 0,8% 1,6% 0,3% 0,3%

Indústries de productes alimentaris 953 991 40.109 40.276 4,0% 0,4% 2,4% 2,5%
Comerç detall, exc. vehicles motor 354 367 256.647 257.923 3,7% 0,5% 0,1% 0,1%
Serveis de menjar i begudes 326 275 153.361 156.370 -15,6% 2,0% 0,2% 0,2%
Serveis socials amb allotjament 252 259 36.906 38.087 2,8% 3,2% 0,7% 0,7%
Activitats especialitzades construcció 257 256 87.546 88.359 -0,4% 0,9% 0,3% 0,3%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 229 253 140.898 146.372 10,5% 3,9% 0,2% 0,2%
Indústries tèxtils 255 248 13.832 13.378 -2,7% -3,3% 1,8% 1,9%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 155 145 165.920 167.641 -6,5% 1,0% 0,1% 0,1%
Agricultura, ramaderia i caça 146 145 7.167 7.178 -0,7% 0,2% 2,0% 2,0%
Construcció d’immobles 117 128 42.975 44.664 9,4% 3,9% 0,3% 0,3%

Persones aturades registrades 490 487 284.283 282.332 -0,6% -0,7% 0,2% 0,2%
Homes 192 189 123.029 123.016 -1,6% 0,0% 0,2% 0,2%
Dones 298 298 161.254 159.316 0,0% -1,2% 0,2% 0,2%
Nacionals 453 443 233.833 231.202 -2,2% -1,1% 0,2% 0,2%
Estrangers 37 44 50.450 51.130 18,9% 1,3% 0,1% 0,1%
Agricultura 6 6 2.668 2.522 0,0% -5,5% 0,2% 0,2%
Indústria 113 119 34.279 33.570 5,3% -2,1% 0,3% 0,4%
Construcció 27 27 23.002 21.727 0,0% -5,5% 0,1% 0,1%
Serveis 325 313 205.515 206.164 -3,7% 0,3% 0,2% 0,2%
Sense ocupació anterior 19 22 18.819 18.349 15,8% -2,5% 0,1% 0,1%
Població activa local estimada 5.988 6.107 2.703.919 2.737.652 2,0% 1,2% 0,2% 0,2%
Taxa d'atur registral 8,18% 7,97% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 6,10% 5,91% 8,88% 8,76% -0,2pp -0,1pp nc nc
Dones 10,49% 10,25% 12,23% 11,94% -0,2pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 3.514 3.020 2.522.789 2.516.967 -14,1% -0,2% 0,1% 0,1%
Beneficiaris de prestacions 292 337 162.810 177.906 15,4% 9,3% 0,2% 0,2%

Taxa cobertura prestacions 62,00% 72,47% 61,33% 67,39% 10,5pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 155 148 74.299 72.964 -4,5% -1,8% 0,2% 0,2%
Sup. Venda (m2) 15.618 16.588 10.350.337 10.167.256 6,2% -1,8% 0,2% 0,2%
establ./1.000 hab. 11,7 11,0 13,3 13,0 -5,6% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.176 1.235 1.856 1.813 5,0% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 101 112 139 139 11,2% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 147 147 147.410 149.614 0,0% 1,5% 0,1% 0,1%
Places en càmpings 390 390 44.352 44.406 0,0% 0,1% 0,9% 0,9%
Places en establiments de turisme rural 244 235 5.298 5.453 -3,7% 2,9% 4,6% 4,3%
Places en apartaments 20 20 3.581 3.611 0,0% 0,8% 0,6% 0,6%
Places en HUTs2 110 127 101.981 109.192 15,0% 7,1% 0,1% 0,1%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 16.256 17.311 7.112.704 7.208.535 6,5% 1,3% 0,2% 0,2%
Pressupostos municipals: despeses 16.256 17.167 7.109.836 7.196.469 5,6% 1,2% 0,2% 0,2%
Deute viu municipal4 10.295 8.050 2.417.953 2.266.238 -21,8% -6,3% 0,4% 0,4%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

70.528

ESTRANGERS

9.988

DONES

31.603

HOMES

38.925

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

2.470
(1,6%)

-81
(-1,1%)

969
(1,2%)

28
(0,6%)

1.501
(1,9%)

-109
(-3,4%)

1.902
(8,4%)

1,6% 

9,5%

La població creix 
significativament

Taxa d’atur 
registral

68,3%

0,3%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger ascens del  
nombre d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

159.399

TOTAL

7.506

TOTAL

5.688

ESTRANGERS

24.498

DONES

79.431

DONES

4.427
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Osona

La comarca d’Osona està integrada per 50 municipis, dels 
quals 47 pertanyen a la demarcació de Barcelona (les da-
des d’aquest anàlisi fan referència als 47 barcelonins) i 
els 3 restants, a la de Girona. Osona té una superfície de 
1.142,6 km2, ocupant el 14,8% de la demarcació de Barce-
lona, amb una superfície mitjana municipal de 24,3 km2, 
Vic n’és la capital.

Osona augmenta un 1,6% (vegeu el gràfic 1) la seva po-
blació l’any 2019, i se situa en 159.399 habitants, i és la 
comarca que més creix de tota la demarcació. Per a l’any 
2030, segons les noves projeccions de població d’Idescat, 
la població comarcal pujarà a 171.767 habitants. Trenta 
municipis de la comarca guanyen població, destacant: 
Vic (1.174) i Manlleu (379) i Torelló (175).

La població estrangera (24.498) representa el 15,4% del 
total comarcal, la segona més alta de la demarcació darre- 
re del Barcelonès (19,2%), i amb un augment del 8,4% a 
l’any 2019. Cal destacar el creixement interanual dels es-
trangers amb nacionalitat hindú (17,6%), i ghanesa (8,4%).

Amb un índex d’envelliment del 102,7 l’any 2019 Osona 
continua sent una de les comarques menys envellides de 
la província. Però les projeccions per al 2030 ja situen a la 
comarca amb un índex d’envelliment del 149,6, i alguns 
municipis amb un índex elevat, destacant: Rupit i Pruit, 
Sant Sadurní d’Osormort, Tavertet, i Sant Agustí de Llu-
çanès, entre d’altres.

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Gràfic 2
Piràmide d’edats d’Osona, 2019-2030 (en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE 
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Osona augmenta la població un 1,6%  
a l’any 2019, el creixement més important 
des de 2008, i sent la comarca amb un major 
increment percentual de la demarcació.

Mapa 1
Índex d’envelliment. Osona, 2030 (en percentatge)
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Segons l’Anuari econòmic comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca d’Osona (vegeu el gràfic 3) experi-
menta en el 2018 un increment de l’1,6%, un registre per 
sota de la mitjana de la demarcació (2,9%), i que reflec-
teix el pràctic estancament dels serveis (-0,3%), mentre 
que la construcció (5,2%) i la industria (3,8%) van créixer 
fortament, i el primari va caure un -0,3%. Tot i aquests 
resultats més continguts al 2018, Osona ha aconseguit 
superar ja la davallada 2007-13 (-13,7%) que ha estat 
més que compensada per la recuperació 2013-18 (aug-
ment del 22,5%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació de la població re-
sident a la comarca d’Osona registra un increment de 
l’1,2%, prop d’un punt per sota del valor de l’any anterior i 
el valor més baix de totes les comarques barcelonines. 
D’aquesta manera, l’any acaba amb 70.528 persones ocu-
pades residents a la comarca, 855 més que l’any anterior. 
És el creixement d’ocupats residents a la comarca més 
baix dels darrers anys en nombre absoluts i percentuals.

Per sexe, l’ocupació creix menys en els homes (1,0%) que 
en les dones (1,5%). Els homes ocupats es xifren en 
38.925 (373 més que en l’any anterior) i l’ocupació feme-
nina arriba a les 31.603 dones (482 més). Els homes re-
presenten el 55,2% de les persones ocupades, mentre 
que les dones el 44,8%. En l’anàlisi per comarques, Oso-
na és la segona on el pes de les dones és menor, només 
per darrere del Moianès (44,4%).

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada. Osona 
(en percentatge)

A l’any 2019 Osona assoleix per primera vegada 
el 70 mil ocupats residents, però amb el menor 
creixement anual de totes les comarques 
barcelonines.
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Pel que fa a la nacionalitat, els estrangers arriben a 9.988 
persones ocupades i els espanyols, a 60.540. Així, el per-
centatge de persones ocupades amb nacionalitat estran-
gera s’incrementa un 5,8%, molt més que els de naciona-
litat espanyola (0,5%). Així, el pes dels estrangers ocupats 
sobre el total de la població ocupada se situa en un 14,2%, 
el segon més alt darrere del Barcelonès (21,1%).

Per edats, 11.943 són menors de 30 anys; 26.285 tenen 
entre 30 i 44 anys; 19.054 entre 45 anys i 54, i 13.246, més 
de 55 anys. Respecte a l’any anterior, destaca el creixe-
ment del segment de 55 i més anys (6,4%) i el decreixement 
del grup entre 30 i 44 anys (-2,5%). El pes de les edats re-
flecteix una població ocupada menys envellida que la de 
la resta de comarques, així Osona és la segona comarca 
amb més pes dels menors de 30 anys (16,9%), per darre-
re del barcelonès (17,0%).

La taxa d’ocupació registrada en el 2019  
a la comarca d’Osona (68,3%) és la segona  
més alta de tota la demarcació, només 
superada pel Moianès (69,7%).

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a la comarca registra reduccions en 
dotze municipis dels quaranta-set, entre els quals desta-
quen Rupit i Pruit (-4,9%), Olost (-4,1%) i Sant Bartomeu 
del Grau (-3,9%), entre d’altres. A l’altre extrem, és a dir, 
als municipis amb una variació d’ocupació positiva tro-
bem Vilanova de Sau (10,0%), Tavertet (6,5%) o Perafita 
(5,3%). En termes absoluts, destaca l’augment d’ocupa-
ció a Vic (296), Roda de Ter (73) i Tona (82).

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar a Osona se situa al 68,3%, sent la sego-
na taxa d’ocupació més alta de totes les comarques, no-
més superada pel Moianès (69,7%). Per municipis (vegeu 
el mapa 3) Sant Agustí de lluçanès (92,6%), Tavèrnoles 
(82,9%), i Oristà (83,0%), i Sant Martí d’Albars (81,0%) se 
situen per sobre del 80%. A l’extrem contrari, només 
Manlleu (59,9%) es troba per sota del 60%.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Osona, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Osona, 2019 (en percentatge)
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L’evolució dels llocs de treball (professionals de les em-
preses de la comarca, hi resideixin o no) continua la ten-
dència positiva, però amb un creixement alentit del 0,8%, 
un punt per sota de la mitjana de la demarcació de Bar-
celona (1,8%). En el cas de les empreses es produeix un 
creixement també del 0,3%, i en aquest cas per sobre del 
resultat de la mitjana de la província (0,1%). Per sectors, 
les empreses de serveis baixen un 0,3%, mentre que aug-
menten a l’agricultura (2,0%), la indústria (0,4%) i la 
construcció (4,2%). 

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Osona, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Osona, 2019 (absoluts)

Transport
aeri

Agricultura,
ramaderia

i caça
Serveis

d’informació
Maquinària

i equips ncaa

Indústries
de productes
alimentaris

-765

-295

-164
-117

-32

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
 Afers Socials i Famílies

Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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L’any 2019 a Osona el creixement dels llocs  
de treball augmenten un 0,8%, un punt inferior 
a la comarca i el menor augment des de l’any 
2013.
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Els llocs de treball augmenten un 4,5% en els assalariats 
i el nombre de autònoms baixa un 11,8%. Per grans sec-
tors, destaca el creixement dels llocs de treball en el sec-
tor de la construcció (2,3%). Dels 10 subsectors princi-
pals destaca la pèrdua de llocs de treball en la fabricació 
de maquinària i equips (-7,4%), i els increments més des-
tacats es registren en comerç al detall (6,8%) i adminis-
tració pública (6,3%). En termes absoluts i si considerem 
tots els subsectors (vegeu els gràfics 5 i 6), la pèrdua 
d’ocupació més notable es dona en les activitats relacio-
nades amb el transport aeri (-765). Els increments se si-
tuen principalment en el comerç al detall (611) i repara-
ció i instal·lació de maquinaria (289).

Com a l’any anterior continua la conversió  
de “falsos autònoms” a assalariats en el sector 
càrnic de la comarca, on es torna a reduir  
el treball autònom un 11%.

La variació interanual dels llocs de treball registra re-
duccions en 16 municipis, entre els quals destaquen Vic 
(-7,2%), Torelló (-4,9%), Santa Quirze de Besora (-13,5%), 
Oristà (-13,2%) i Montesquiu (-11,0%). Dels 31 municipis 
que es mantenen igual o augmenten sobresurten Santa 
Maria de Corcó (58,1%). Pel que fa a l’evolució de les em-
preses registra reduccions absolutes en quinze munici-
pis, i ressalten: Sant Julià de Vilatorta (-6), Manlleu (-11) 
i Vic (-17). Per contra, destaca l’augment d’empreses a 
Gurb (10) i Taradell (11).

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, a l’any 
2018 quaranta-vuit dels cinquanta municipis osonencs 
registren presència de societats mercantils. La principal 
activitat econòmica d’Osona és la indústria alimentària, 
que concentra el 26,0% (2.664 milions d’euros) del total 
de la xifra de negoci. Sis de les deu primeres empreses 
de la comarca en facturació pertanyen a aquesta activi-
tat, entre les que destaquen l’empresa situada a Gurb, 
CASA TARRADELLAS (928 milions d’euros) i l’empresa 
situada a l’Esquirol, PATEL (292 milions d’euros). Osona 
és la comarca que presenta una major xifra de negoci en 
el sector agrícola i ramader, amb 382 milions d’euros, el 
42,5% de la facturació del sector a la demarcació de Bar-
celona.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Osona, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Osona, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur (vegeu el gràfic 8) continua a la baixa 
com el darrers anys, però enguany amb menys intensitat. 
El 2019 l’atur disminueix un 1,1% (-81). A final del 2019 hi 
ha 7.506 persones aturades registrades, el 2,7% dels atu-
rats de la demarcació.

La taxa d’atur registral és del 9,5%, una dècima inferior a 
la de l’any anterior, i la segona més baixa entre les co-
marques barcelonines. La taxa d’atur femenina és del 
12,0%, 0,1 punts inferior a la de l’any anterior, i similar a 
la taxa mitjana a la demarcació (11,9%). La taxa masculi-
na se situa en el 7,3%, 0,2 punts inferior a la de l’any an-
terior i 1,6 punts per sota de la mitjana de les comarques 
barcelonines. Per edat, el 8,3% és menor de 25 anys, el 
37,1% té entre 25 anys i 44 anys i el 54,6% té més de 45 
anys. Interanualment, destaca l’augment de l’atur de 
l’11,8% entre els de 16 i 24 anys i també en les de 25 a 34 
anys (3,8%). Es produeix una davallada d’aquest indica-
dor la resta de grups, especialment entre els de 45 a 54 
anys (-7,8%). 

Per sectors d’activitat econòmica, el 60,1% de l’atur 
l’aplega el sector serveis; el 21,0%, la indústria; el 6,1%, 
la construcció; el 1,9%, l’agricultura, i el 10,9%, el grup 
sense ocupació anterior (SOA). Interanualment, destaca 
la reducció de l’atur en la construcció (-4,4%), i en el col·
lectiu sense ocupació anterior (-7,2%), i l’augment en els 
serveis (1,4%).

La taxa d’atur registral d’Osona (9,5%)  
és la segona més baixa de totes les comarques, 
darrere del Moianès (8,0%).

L’atur disminueix un 1,1% i se situa en  
7.506 persones, però és el menor descens  
dels darrers anys degut a una segona meitat 
d’any amb increments mensuals.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Osona, 2015-2019 (en milers)
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Per nivells formatius destaca que l’atur disminueix entre 
les persones amb estudis primaris complets (-19,3%) i 
incomplets (-18,2%), i augmenta en els d’educació gene-
ral (4,4%). L’atur de la població estrangera es redueix un 
1,1%, i se situa en les 2.186 persones aturades, el 29,1% 
de l’atur comarcal. Els aturats nacionals disminueixen 
un 1,0% i se situen en les 5.320 persones.

L’atur disminueix en 23 municipis dels 47 de la comarca. 
En nombres absoluts es redueix especialment a Balenyà 
(-22), Centelles (-22), Vic (-20) i Manlleu (-20). En canvi, 
augmenta a Torelló (15) Sant Bartomeu del Grau (11) i 
Sant Martí de Centelles (10). Respecte a la taxa d’atur re-
gistral, 42 municipis tenen una taxa d’atur inferior a la 
mitjana de la demarcació, entre els quals destaca Tara-
dell (7,4%), Les Masies de Voltregà (7,4%) i Santa Eugènia 
de Berga (7,0%). Per contra, les taxes per sobre de la mit-
jana de la demarcació es donen a Sant Bartomeu del 
Grau (12,3%), Sant Martí de Centelles (13,3%) i Manlleu 
(14,1%).

El 90% dels municipis de la comarca  
d’Osona tenen taxes d’atur inferiors  
a la mitjana de la demarcació.

A final del 2019 hi ha concedides 4.786 prestacions per 
desocupació, un 11,5% més que l’any anterior i superior 
a la demarcació (9,3%). La taxa de cobertura augmenta i 
passa del 64,1% el 2018 al 71,6% el 2019, més de quatre 
punts per sobre de la mitjana de la demarcació. Dues de 
les tipologies de prestació per desocupació augmenten: 
les prestacions contributives (9,4%) i les assistencials 
(17,7%). Baixen, en canvi, les prestacions de renda activa 
d’inserció (-13,5%).

La contractació laboral augmenta un 10,8%, una variació 
superior al -0,2% de la demarcació, i que representa el 
segon major increment comarcal, només per darrere del 
Berguedà (11,5%). El 2019 tanca amb 49.787 contractes 
signats. Per tipologia, la contractació indefinida baixa un 
-1,2% i la temporal creix un 13,7%. Per sexe, la contrac-
tació masculina augmenta un 13,6% i la femenina, un 
7,6%. I per edat ressalta l’augment del 16% del grup de 
20 a 24 anys (16%), i també en els menors de 20 anys 
(14,7%). 

Mapa 6
Variació de l’atur registrat. Osona, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Osona, 2019  
(en percentatge)
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  1  Alpens
  2  Balenyà
  3  Brull (El)
  4  Calldetenes
  5  Centelles
  7  Espinelves
  8  Folgueroles
  9  Gurb
10  Lluçà
11  Malla
12  Manlleu
13  Masies de Roda (Les)
14  Masies de Voltregà (Les)
15  Montesquiu
16  Muntanyola
17  Olost
18  Orís

19  Oristà
20  Perafita
21  Prats de Lluçanès
22  Roda de Ter
23  Rupit i Pruit
24  Sant Agustí de Lluçanès
25  Sant Bartomeu del Grau
26  Sant Boi de Lluçanès
27  Sant Hipòlit de Voltregà
28  Sant Julià de Vilatorta
29  Sant Martí d’Albars
30  Sant Martí de Centelles
31  Sant Pere de Torelló
32  Sant Quirze de Besora
33 � Sant Sadurní d’Osormort
34  Sant Vicenç de Torelló
35 � Santa Cecília de Voltregà

36  Santa Eugènia de Berga
37 � Santa Eulàlia de Riuprimer
38  Santa Maria de Besora
39  L’Esquirol
40  Seva
41  Sobremunt
42  Sora
43  Taradell
44  Tavèrnoles
45  Tavertet
46  Tona
47  Torelló
48  Vic
49  Vidrà
50  Viladrau
51  Vilanova de Sau
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Recull estadístic. Osona

 
Osona

 
Demarcació Barcelona

 
 Variació 2018-2019

Pes  
Osona/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Osona Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 47 311 15,1%
Superfície total (km2) 1142,6 7726,4 14,8%
Superficie mitjana municipal (km2) 24,3 24,8 nc

Demografia
Població Total 156.929 159.399 5.609.350 5.664.579 1,6% 1,0% 2,8% 2,8%
Densitat (hab/km2) 137 140 726 733 1,6% 1,0% nc nc
Homes 78.467 79.968 2.733.466 2.762.689 1,9% 1,1% 2,9% 2,9%
Dones 78.462 79.431 2.875.884 2.901.890 1,2% 0,9% 2,7% 2,7%
Població de menys de 16 anys 27.493 27.718 914.938 913.520 0,8% -0,2% 3,0% 3,0%
Població potencialment activa (16-64) 101.652 103.210 3.640.005 3.681.815 1,5% 1,1% 2,8% 2,8%
Població de 65 anys i més 27.784 28.471 1.054.407 1.069.244 2,5% 1,4% 2,6% 2,7%
Projecció Població 2019-2030 158.860 171.767 5.647.286 5.963.726 8,1% 5,6% 2,8% 2,9%
Pob. resident a l'estranger 4.727 5.110 234.423 244.596 8,1% 4,3% 2,0% 2,1%
Índex de dependencia global 54,4 54,4 54,1 53,9 0,0p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 101,1 102,7 115,2 117,0 1,6p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 134.333 134.901 4.865.569 4.860.870 0,4% -0,1% 2,8% 2,8%
Nacionalitat estrangera 22.596 24.498 743.781 803.709 8,4% 8,1% 3,0% 3,0%
Taxa d'estrangeria total 14,4% 15,4% 13,3% 14,2% 1,0pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 12,1% 13,1% 10,1% 10,9% 0,9pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 4.656 4.965 114.753 122.663 6,6% 6,9% 4,1% 4,0%
Població potencialment activa (16-64) 17.341 18.855 604.336 653.520 8,7% 8,1% 2,9% 2,9%
Població de 65 anys i més 599 678 24.692 27.526 13,2% 11,5% 2,4% 2,5%
Àfrica 13.021 14.035 162.850 172.225 7,8% 5,8% 8,0% 8,1%
Amèrica 2.567 2.919 221.620 247.240 13,7% 11,6% 1,2% 1,2%
Àsia 2.747 3.077 136.198 147.478 12,0% 8,3% 2,0% 2,1%
Europa 4.254 4.458 222.319 235.892 4,8% 6,1% 1,9% 1,9%

Unió Europea 3.566 3.694 176.066 186.418 3,6% 5,9% 2,0% 2,0%
Resta del mon 7 9 794 874 28,6% 10,1% 0,9% 1,0%
5 principals nacionalitats (comarca) 15.220 16.323 226.931 240.488 7,2% 6,0% 6,7% 6,8%

Marroc 8.429 8.940 121.931 129.476 6,1% 6,2% 6,9% 6,9%
Ghana 2.599 2.817 4.907 5.189 8,4% 5,7% 53,0% 54,3%
Índia 1.597 1.878 16.194 18.733 17,6% 15,7% 9,9% 10,0%
Romania 1.682 1.753 33.392 33.887 4,2% 1,5% 5,0% 5,2%
Xina 913 935 50.507 53.203 2,4% 5,3% 1,8% 1,8%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 5.669 5.688 187.341 187.465 0,3% 0,1% 3,0% 3,0%
Agricultura 254 259 800 806 2,0% 0,8% 31,8% 32,1%
Indústria 1.026 1.030 18.590 18.250 0,4% -1,8% 5,5% 5,6%
Construcció 546 569 16.358 16.798 4,2% 2,7% 3,3% 3,4%
Serveis 3.843 3.830 151.593 151.611 -0,3% 0,0% 2,5% 2,5%
Dimensió mitjana 9,2 9,6 11,3 11,5 0,4p 0,2p nc nc

Agricultura 4,0 4,0 3,3 3,5 0,0p 0,2p nc nc
Indústria 17,5 19,0 17,5 17,8 1,6p 0,4p nc nc
Construcció 3,8 3,9 5,6 5,6 0,1p 0,0p nc nc
Serveis 8,1 8,3 11,2 11,5 0,2p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 3.214 3.230 90.005 89.868 0,5% -0,2% 3,6% 3,6%
Comerç detall, exc. vehicles motor 747 735 27.330 26.659 -1,6% -2,5% 2,7% 2,8%
Serveis de menjar i begudes 427 424 17.586 17.544 -0,7% -0,2% 2,4% 2,4%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 409 403 15.140 14.963 -1,5% -1,2% 2,7% 2,7%
Activitats especialitzades construcció 305 309 9.426 9.620 1,3% 2,1% 3,2% 3,2%
Construcció d’immobles 236 254 6.480 6.755 7,6% 4,2% 3,6% 3,8%
Agricultura, ramaderia i caça 239 243 690 698 1,7% 1,2% 34,6% 34,8%
Productes metàl·lics 224 226 3.540 3.488 0,9% -1,5% 6,3% 6,5%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 204 218 2.051 2.226 6,9% 8,5% 9,9% 9,8%
Transport terrestre i per canonades 223 213 6.116 6.264 -4,5% 2,4% 3,6% 3,4%
Indústries de productes alimentaris 200 205 1.646 1.651 2,5% 0,3% 12,2% 12,4%

Compravenda d'Habitatges 1.539 1.526 60.602 59.470 -0,8% -1,9% 2,5% 2,6%
Habitatge lliure 1.535 1.510 59.321 58.285 -1,6% -1,7% 2,6% 2,6%
Habitatge protegit 4 16 1.281 1.185 300,0% -7,5% 0,3% 1,4%
Habitatge nou 74 87 4.980 5.024 17,6% 0,9% 1,5% 1,7%
Habitatge usat 1.465 1.470 55.622 55.842 0,3% 0,4% 2,6% 2,6%
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Recull estadístic. Osona (Continuació)

Osona Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Osona/ Demarcació

2018 2019 2018 2019 Osona Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 69.673 70.528 2.358.040 2.398.037 1,2% 1,7% 3,0% 2,9%
Homes 38.552 38.925 1.235.933 1.252.937 1,0% 1,4% 3,1% 3,1%
Dones 31.121 31.603 1.122.107 1.145.100 1,5% 2,0% 2,8% 2,8%
Nacionals 60.233 60.540 2.038.076 2.053.331 0,5% 0,7% 3,0% 2,9%
Estrangers 9.440 9.988 319.964 344.706 5,8% 7,7% 3,0% 2,9%
Menys de 30 anys 11.836 11.943 374.270 383.016 0,9% 2,3% 3,2% 3,1%
De 30 a 44 anys 26.958 26.285 944.757 928.593 -2,5% -1,7% 2,9% 2,8%
De 45 a 54 anys 18.425 19.054 644.210 666.964 3,4% 3,5% 2,9% 2,9%
Més de 55 anys 12.454 13.246 394.803 419.464 6,4% 6,2% 3,2% 3,2%
Taxa d'ocupació registrada 68,5% 68,3% 64,8% 65,1% -0,2pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 67.537 68.111 2.511.646 2.555.922 0,8% 1,8% 2,7% 2,7%
Agricultura 2.134 2.097 8.127 8.181 -1,7% 0,7% 26,3% 25,6%
Indústria 21.337 21.347 356.307 354.177 0,0% -0,6% 6,0% 6,0%
Construcció 4.076 4.168 137.037 139.545 2,3% 1,8% 3,0% 3,0%
Serveis 39.990 40.499 2.010.175 2.054.019 1,3% 2,2% 2,0% 2,0%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 4.662 4.238 241.511 248.065 -9,1% 2,7% 1,9% 1,7%
Assalariats 52.253 54.628 2.119.653 2.163.151 4,5% 2,1% 2,5% 2,5%
Autònoms 15.284 13.483 391.993 392.771 -11,8% 0,2% 3,9% 3,4%
10 Principals sectors d'activitat 40.815 41.586 1.200.457 1.219.784 1,9% 1,6% 3,4% 3,4%

Comerç detall, exc. vehicles motor 8.970 9.581 256.647 257.923 6,8% 0,5% 3,5% 3,7%
Indústries de productes alimentaris 9.246 9.129 40.109 40.276 -1,3% 0,4% 23,1% 22,7%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 3.830 3.920 165.920 167.641 2,3% 1,0% 2,3% 2,3%
Educació 3.552 3.569 140.731 142.844 0,5% 1,5% 2,5% 2,5%
Serveis de menjar i begudes 3.015 3.101 153.361 156.370 2,9% 2,0% 2,0% 2,0%
Productes metàl·lics 3.096 3.085 40.662 40.213 -0,4% -1,1% 7,6% 7,7%
Activitats especialitzades construcció 2.570 2.607 87.546 88.359 1,4% 0,9% 2,9% 3,0%
Activitats sanitàries 2.404 2.505 151.518 156.771 4,2% 3,5% 1,6% 1,6%
Maquinària i equips ncaa 2.209 2.045 23.065 23.015 -7,4% -0,2% 9,6% 8,9%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.923 2.044 140.898 146.372 6,3% 3,9% 1,4% 1,4%

Aturats registrats 7.587 7.506 284.283 282.332 -1,1% -0,7% 2,7% 2,7%
Homes 3.188 3.079 123.029 123.016 -3,4% 0,0% 2,6% 2,5%
Dones 4.399 4.427 161.254 159.316 0,6% -1,2% 2,7% 2,8%
Nacionals 5.379 5.320 233.833 231.202 -1,1% -1,1% 2,3% 2,3%
Estrangers 2.208 2.186 50.450 51.130 -1,0% 1,3% 4,4% 4,3%
Agricultura 143 139 2.668 2.522 -2,8% -5,5% 5,4% 5,5%
Indústria 1.629 1.576 34.279 33.570 -3,3% -2,1% 4,8% 4,7%
Construcció 480 459 23.002 21.727 -4,4% -5,5% 2,1% 2,1%
Serveis 4.450 4.511 205.515 206.164 1,4% 0,3% 2,2% 2,2%
Sense ocupació anterior 885 821 18.819 18.349 -7,2% -2,5% 4,7% 4,5%
Població activa local estimada 78.677 79.150 2.703.919 2.737.652 0,6% 1,2% 2,9% 2,9%
Taxa d'atur registral 9,64% 9,48% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 7,51% 7,29% 8,88% 8,76% -0,2pp -0,1pp nc nc
Dones 12,15% 11,99% 12,23% 11,94% -0,2pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 44.943 49.787 2.522.789 2.516.967 10,8% -0,2% 1,8% 2,0%
Beneficiaris de prestacions 4.293 4.786 162.810 177.906 11,5% 9,3% 2,6% 2,7%

Taxa cobertura prestacions 64,06% 71,59% 61,33% 67,39% 7,5pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 2.104 2.069 74.299 72.964 -1,7% -1,8% 2,8% 2,8%
Sup. Venda (m2) 330.831 322.432 10.350.337 10.167.256 -2,5% -1,8% 3,2% 3,2%
establ./1.000 hab. 13,4 13,1 13,3 13,0 -2,8% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 2.113 2.036 1.856 1.813 -3,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 157 156 139 139 -0,8% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 1.940 1.940 147.410 149.614 0,0% 1,5% 1,3% 1,3%
Places en càmpings 3.141 3.141 44.352 44.406 0,0% 0,1% 7,1% 7,1%
Places en establiments de turisme rural 1.230 1.281 5.298 5.453 4,1% 2,9% 23,2% 23,5%
Places en apartaments 100 100 3.581 3.611 0,0% 0,8% 2,8% 2,8%
Places en HUTs2 699 963 101.981 109.192 37,8% 7,1% 0,7% 0,9%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 178.222 175.275 7.112.704 7.208.535 -1,7% 1,3% 2,5% 2,4%
Pressupostos municipals: despeses 173.494 174.189 7.109.836 7.196.469 0,4% 1,2% 2,4% 2,4%
Deute viu municipal4 46.543 41.168 2.417.953 2.266.238 -11,5% -6,3% 1,9% 1,8%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

396.579

ESTRANGERS

38.811

DONES

188.239

HOMES

208.349

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

7.332
(0,8%)

3
(0,0)

3.381
(0,8%)

-152
(-0,5%)

3.451
(0,8%)

155
(0,7%)

6.631
(7,2%)

0,8%

11,0%

La població creix 
lleugerament

Taxa d’atur 
registral

65,7%

-0,5%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger descens  
del nombre 
d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

925.237

TOTAL

49.533

TOTAL

26.989

ESTRANGERS

99.345

DONES

470.755

DONES

28.648

HOMES

454.482

HOMES

20.885

Agricultura 
54

Indústria 
4.311

Construcció 
3.035

Serveis 
19.589

0 
(0%)

-91 
(-2,1%)

3.400 
(1,8%)

5.769 
(1,5%)

46 
(1,5%)

2.369 
(1,2%)

-90 
(-0,5%)

2.649 
(7,3%)

73%

0,2% 16%

11%

29%

17% 16%

39%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Vallès  
Occidental



Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020 Vallès Occidental / 151

Vallès Occidental

La comarca del Vallès Occidental té una superfície de 
583,1 km2, el 7,5% de la superfície de la demarcació de 
Barcelona, i comprèn 23 municipis. Sabadell i Terrassa 
comparteixen la capitalitat.

El Vallès Occidental és, amb 925.237 habitants, la segona 
comarca més poblada de la demarcació, i hi resideix el 
16,3% de la població provincial, i amb un augment del 
0,8% el 2019. Per a l’any 2030, segons les noves projec- 
cions de població d’Idescat, la població comarcal arriba-
rà a 1.007.152 habitants. Dels trenta municipis de la co-
marca, en el darrer any n’han guanyat població vint-i-un, 
només Badia del Vallès (-37), i Cerdanyola del Vallès 
(-337) perden població.

La proporció de població estrangera a la comarca és ja 
del 10,7%, per sota de la mitjana provincial (14,2%), i 
amb un augment del 7,2% a l’any 2019. Per nacionalitats 
cal destacar el creixement interanual dels estrangers 
italians (8,4%) i marroquins (6,2%).

Amb un índex d’envelliment del 91,5 l’any 2019 el Vallés 
Occidental se situa molt per sota de la mitjana provin-
cial (117). Però les projeccions per al 2030 ja situen a la 
comarca amb un índex d’envelliment del 140, i alguns 
municipis (vegeu mapa 1) amb un índex més elevat, 
destacant: Sant Llorenç Savall i Gallifa.

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Vallès Occidental, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE 
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Vint-i-un dels vint-i-tres municipis guanyen 
població, destacant: Terrassa (2.021),  
Sabadell (1.910), Rubí (1.041) i Montcada  
i Reixach (640).

Mapa 1
Índex d’envelliment. Vallès Occidental, 2030  
(en percentatge)
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Segons l’Anuari econòmic comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Vallès Occidental (vegeu el gràfic 
3) experimenta el 2018 un creixement del 2,5%, un crei-
xement inferior a la demarcació (2,9%). Un increment 
empentat per la indústria (2,6%), mentre els serveis crei-
xien prou (2,2%), així com la construcció (6,1%), i el pri-
mari es contreia (-1,6%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident al Vallès Occidental augmenta un 1,5%, 
un creixement inferior al de l’any anterior (2,6%) i dues 
dècimes per sota del de la demarcació (1,7%). D’aquesta 
manera l’any acaba amb 396.579 persones ocupades re-
sidents a la comarca, 5.769 més que l’any anterior.

Per sexe, l’ocupació creix lleugerament més en les dones 
(1,8%) que en els homes (1,2%). En nombres absoluts, a 
la comarca s’assoleix una ocupació femenina de 188.239 
ocupades (3.400 més que l’any anterior) i una de mascu-
lina de 208.340 (2.369 més). L’ocupació femenina repre-
senta el 47,5% de l’ocupació de la comarca i la masculina 
el 52,5%.

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada. Vallès Occidental 
(en percentatge)

Setè any consecutiu d’augment  
de la població ocupada resident  
a la comarca, el que representa  
seixanta-cinc mil nous ocupats  
en el període 2013-2019.
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Quant a la nacionalitat, els estrangers assoleixen la xifra 
dels 38.811 ocupats, amb un increment del 7,3%, i els es-
panyols arriben a 357.768 persones en augmentar un 
0,9% respecte a l’any anterior. Sobre el total de la pobla-
ció ocupada, els estrangers suposen el 9,7%.

Per franges d’edat, 62.517 de les persones ocupades són 
menors de 30 anys; 153.440 tenen entre 30 anys i 44 anys; 
114.178, entre 45 anys i 54 anys, i 66.444, 55 anys i més. 
Respecte a l’any anterior, els de 55 anys i més experi-
menten un increment més gran (6,6%), per contra, els 
ocupats d’entre 30 anys i 44 anys baixen (-2,6%). En la 
resta d’edats, els menors de 30 anys han augmentat un 
2,2% i els de 45 anys a 54 anys ho fan un 4%. Pel que fa al 
pes sobre el total d’ocupats, els de 30 anys a 44 anys 
(38,7%) i els de 45 anys a 54 anys (28,8%) representen el 
67,5% dels ocupats.

L’any 2019 al Vallès Occidental,  
vint-i-un municipis han registrat una variació 
positiva en l’ocupació, només Badia del Vallès 
(-0,9%) i Gallifa (-5,9%) perden treballadors 
residents.

La variació interanual de la població ocupada resident a 
la comarca (vegeu el mapa 2) registra valors positius en 
tots els municipis de la comarca, excepte Badia del Vallès 
(-0,9%) i Gallifa (-5,9%). Dels vint-i-un municipis que 
augmenten en el nombre de persones ocupades, desta-
quen en nombres absoluts: Terrassa (1.483), Sabadell 
(1.560), Rubí (400) i Sant Cugat del Vallès (899). En per-
centatges, la variació positiva destaca a Rellinars (4,3%), 
Vacarisses (3,9%) ii Sant Cugat del Vallès (2,3%).

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar al Vallès Occidental se situa en el 
65,7%, 0,6 punts percentuals per sobre de la mitjana de 
la demarcació. Per municipis (vegeu el mapa 3), vint-i-
dos municipis superen el 60% de taxa d’ocupació. Ullas-
trell (74,2%) és el municipi amb la taxa d’ocupació més 
alta i Badia del Vallès (58,3%) té la taxa més baixa de la 
comarca.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Vallès Occidental, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Vallès Occidental, 2019 (en percentatge)
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L’evolució dels llocs de treball experimenta un creixe-
ment del 0,7%, gairebé tres punts menys que l’any ante-
rior, i més d’un punt per sota de la mitjana a la demarca-
ció (1,8%). En el cas de les empreses es produeix la 
primera caiguda dels darrers sis anys amb un decreixe-
ment del -0,5%. Per sectors, cauen les empreses indus-
trials (-2,1%), de serveis (-0,5%), i es manté l’agricultura 
i augmenta la construcció (1,5%).

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Vallès Occidental, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Vallès Occidental, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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Per sisè any consecutiu durant l’any 2019 
continua el creixement dels llocs de treball, 
que se situa en gairebé 390 mil treballadors, 
però amb el menor creixement del període 
(0,7%).
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L’evolució de l’ocupació es basa en l’evolució positiva del 
treball assalariat (0,8%), i dels autònoms (0,4%). Per 
grans sectors, destaca el descens del sector industrial 
(-1,2%). Dels 10 subsectors principals tots s’incrementen 
excepte el comerç al detall (-1,6) i la fabricació de pro-
ductes metàl·lics (-1,2%). Els augments més significatius 
es donen en l’administració pública (6,3%) i serveis a edi-
ficis i jardineria (4,1%). En termes absoluts, i si conside-
rem tots els subsectors (vegeu els gràfics 5 i 6), les pèr-
dues d’ocupació més notables es produeixen en publicitat 
(-675), i els increments més destacats es donen a l’admi-
nistració pública (892).

Al Vallès occidental 17 dels 23 municipis 
augmenten el nombre de llocs de treball  
l’any 2018.

En la variació interanual dels llocs de treball (vegeu el 
mapa 4 destaca el descens de Sant Cugat del Vallès 
(-2,3%) Barberà del Vallès (-3,0%), i Santa Perpetua de la 
Mogoda (-3,9%), entre d’altres. Dels disset municipis que 
augmenten destaquen els increments de Vacarisses 
(6,6%), Polinyà (6,0%), i Castellbisbal (5,6%). Pel que fa a 
l’evolució de les empreses (vegeu el mapa 5) ressalta el 
creixement a Castellbisbal (22), i la baixada a Sant Cugat 
del Vallès (-76), entre d’altres.

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, l’any 
2018 el Vallès Occidental aplega el 16,3% (15.909) de les 
societats mercantils amb seu social a les comarques 
barcelonines, el 18,4% (50.992 milions d’euros) del volum 
de negocis de la demarcació i el 17,0% (227.621 ocupats) 
dels llocs de treball. És la comarca, després del Barcelo-
nès, amb una major diversificació del teixit empresarial. 
Els cinc primers sectors per volum de negocis apleguen 
el 37,1% de la facturació total, quan la mitjana de les co-
marques barcelonines gira entorn del 50%. En onze dels 
vint-i-tres municipis es genera un volum de negoci supe-
rior als mil milions d’euros. Sant Cugat del Vallès (8.238 
milions d’euros) lidera la facturació, seguit per Montcada 
i Reixac (6.562 milions d’euros), on està ubicada la seu de 
LIDL SUPERMERCADOS (4.009 milions d’euros), que al-
hora és l’empresa que més factura a la comarca i la se-
gona de tota la demarcació.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Vallès Occidental, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Vallès Occidental, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur (vegeu el gràfic 8) s’estanca amb una 
variació pràcticament nul·la (0,0%, +3), a diferencia de la 
lleugera baixada de la demarcació (-0,7%). Així, a final del 
2019 hi ha 49.533 persones aturades registrades, el 
17,5% dels aturats de la demarcació. 

La taxa d’atur registral és de l’11%, similar a la de l’any 
anterior i 0,7 punts per sobre de la taxa mitjana a la de-
marcació (10,3%). Per gènere, la taxa d’atur femení 
(13,1%) és més alta que la d’atur masculí (9,0%). Per 
edat, el 6,9% és menor de 25 anys, el 38,7% té entre 25 
anys i 44 anys i el 54,4% té més de 45 anys. Interanual-
ment, l’atur baixa entre tots els grups d’edat, a excepció 
dels majors de 54 anys (3,4%), i els de 25 a 34 anys (3,4%). 

El 68% de l’atur es concentra en els serveis; el 14,7%, en 
la indústria; el 8,9%, en la construcció, i només el 0,6%, 
en l’agricultura. El 7,8% restant són persones aturades 
sense ocupació anterior. Interanualment, l’atur de l’agri-
cultura és el que més disminueix (-5,9%), seguit de la 
construcció (-3,6%) i de la indústria (-0,9%). Les perso-
nes aturades sense ocupació es redueixen un 0,4%. No-
més els serveis augmenten (0,8%).

La taxa d’atur de la comarca (11%)  
és lleugerament superior a la de  
la demarcació (10,3%).

Després de sis anys de baixades continuades 
i importants de l’atur registrat, a l’any 2019 
l’atur pràcticament obté una variació nul·la.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Vallès Occidental, 2015-2019 (en milers)
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L’atur per nivells formatius, disminueix en els titulats en 
educació general (-1,8%) i en el grup amb estudis prima-
ris complerts (-3,7%) principalment, i augmenta en tèc-
nics professionals superiors (9,5%) i en els universitaris 
(10,0%). L’atur de la població estrangera creix un 1,8% 
(137), i se situa en les 7.898 persones aturades, el 15,9% 
de l’atur comarcal, dos punts per sota del valor a nivell de 
demarcació (18,1%). Les persones aturades nacionals 
disminueixen un -0,3% (-134) i se situen en les 41.635.

La xifra d’aturats registrats disminueix (vegeu el mapa 6) 
a vuit dels municipis, destacant a Polinyà (-7,5%) i Saba-
dell (-2,2%). En els augments ressalten: Ullastrell (9,2%) 
i Sant Quirze del Vallès (7,5%). Les taxes d’atur (vegeu el 
mapa 7) més elevades es donen a Badia del Vallès 
(17,8%), Rellinars (13,9%) i Ripollet (13,1%). Les més 
baixes es donen a Matadepera (4,8%) i Sant Cugat del  
Vallès (6,2%).

A finals de l’any 2019, tretze municipis de 
la comarca tenen una taxa d’atur registrat 
inferior a la mitjana de la demarcació (10,3%).

A final del 2019 hi ha concedides 29.818 prestacions per 
desocupació, un 11,5% més que l’any anterior. La taxa de 
cobertura puja fins a 65,3%, 2,1 punts per sota la mitjana 
de la demarcació. Dues de les tres tipologies de prestació 
per desocupació incrementen el nombre respecte a l’any 
anterior: les contributives (13,8%), i les assistencials 
(12,1%). En canvi, es produeix un descens de les rendes 
actives d’inserció (-10,8%).

L’any 2019 es comptabilitzen 320.463 nous contractes 
laborals a la comarca, un 85% dels quals són tempo-
rals. Aquest volum de contractació representa un des-
cens respecte a l’any anterior del 6,4%, una variació 
inferior a l’experimentada en l’àmbit de la demarcació 
(-0,2%). Per tipologia, la contractació indefinida cau un 
-7,8% i la temporal ho fa un -6,1%. Per sexe, la contrac-
tació masculina baixa un 6,8% i la femenina, un 6,0%. 
Per edats, totes obtenen xifres negatives, destacant el 
descens d’un -9,9% de la contractació del grup de 25 a 
29 anys.

Mapa 6
Variació de l’atur registrat. Vallès Occidental, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Vallès Occidental, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Vallès Occidental

Vallès Occidental Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Vallès Occid./Demarcació

2018 2019 2018 2019 Vallès Occid. Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 23 311 7,4%
Superfície total (km2) 583,1 7.726,4 7,5%
Superficie mitjana municipal (km2) 25,4 24,8 nc

Demografia
Població Total 917.905 925.237 5.609.350 5.664.579 0,8% 1,0% 16,4% 16,3%
Densitat (hab/km2) 1.574 1.587 726 733 0,8% 1,0% nc nc
Homes 451.031 454.482 2.733.466 2.762.689 0,8% 1,1% 16,5% 16,5%
Dones 466.874 470.755 2.875.884 2.901.890 0,8% 0,9% 16,2% 16,2%
Població de menys de 16 anys 168.429 167.712 914.938 913.520 -0,4% -0,2% 18,4% 18,4%
Població potencialment activa (16-64) 599.074 603.992 3.640.005 3.681.815 0,8% 1,1% 16,5% 16,4%
Població de 65 anys i més 150.402 153.533 1.054.407 1.069.244 2,1% 1,4% 14,3% 14,4%
Projecció Població 2019-2030 927.240 1.007.152 5.647.286 5.963.726 8,6% 5,6% 16,4% 16,9%
Pob. resident a l'estranger 20.474 21.656 234.423 244.596 5,8% 4,3% 8,7% 8,9%
Índex de dependencia global 53,2 53,2 54,1 53,9 0,0p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 89,3 91,5 115,2 117,0 2,2p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 825.191 825.892 4.865.569 4.860.870 0,1% -0,1% 17,0% 17,0%
Nacionalitat estrangera 92.714 99.345 743.781 803.709 7,2% 8,1% 12,5% 12,4%
Taxa d'estrangeria total 10,1% 10,7% 13,3% 14,2% 0,6pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 8,2% 8,8% 10,1% 10,9% 0,6pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 17.675 18.904 114.753 122.663 7,0% 6,9% 15,4% 15,4%
Població potencialment activa (16-64) 72.122 77.220 604.336 653.520 7,1% 8,1% 11,9% 11,8%
Població de 65 anys i més 2.917 3.221 24.692 27.526 10,4% 11,5% 11,8% 11,7%
Àfrica 30.560 32.114 162.850 172.225 5,1% 5,8% 18,8% 18,6%
Amèrica 30.385 33.769 221.620 247.240 11,1% 11,6% 13,7% 13,7%
Àsia 9.898 10.791 136.198 147.478 9,0% 8,3% 7,3% 7,3%
Europa 21.801 22.595 222.319 235.892 3,6% 6,1% 9,8% 9,6%

Unió Europea 17.718 18.238 176.066 186.418 2,9% 5,9% 10,1% 9,8%
Resta del mon 70 76 794 874 8,6% 10,1% 8,8% 8,7%
5 principals nacionalitats (comarca) 42.320 44.300 279.606 295.089 4,7% 5,5% 15,1% 15,0%

Marroc 23.996 25.489 121.931 129.476 6,2% 6,2% 19,7% 19,7%
Romania 5.424 5.410 33.392 33.887 -0,3% 1,5% 16,2% 16,0%
Xina 4.929 5.232 50.507 53.203 6,1% 5,3% 9,8% 9,8%
Bolívia 4.211 4.094 25.851 25.554 -2,8% -1,1% 16,3% 16,0%
Itàlia 3.760 4.075 47.925 52.969 8,4% 10,5% 7,8% 7,7%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 27.124 26.989 187.341 187.465 -0,5% 0,1% 14,5% 14,4%
Agricultura 54 54 800 806 0,0% 0,8% 6,8% 6,7%
Indústria 4.402 4.311 18.590 18.250 -2,1% -1,8% 23,7% 23,6%
Construcció 2.989 3.035 16.358 16.798 1,5% 2,7% 18,3% 18,1%
Serveis 19.679 19.589 151.593 151.611 -0,5% 0,0% 13,0% 12,9%
Dimensió mitjana 12,0 12,2 11,3 11,5 0,2p 0,2p nc nc

Agricultura 3,6 3,9 3,3 3,5 0,3p 0,2p nc nc
Indústria 17,0 17,2 17,5 17,8 0,2p 0,4p nc nc
Construcció 5,5 5,5 5,6 5,6 0,0p 0,0p nc nc
Serveis 11,9 12,1 11,2 11,5 0,2p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 16.135 16.056 107.463 107.317 -0,5% -0,1% 15,0% 15,0%
Comerç detall, exc. vehicles motor 3.581 3.486 27.330 26.659 -2,7% -2,5% 13,1% 13,1%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 2.614 2.591 15.140 14.963 -0,9% -1,2% 17,3% 17,3%
Serveis de menjar i begudes 2.144 2.141 17.586 17.544 -0,1% -0,2% 12,2% 12,2%
Activitats especialitzades construcció 1.802 1.842 9.426 9.620 2,2% 2,1% 19,1% 19,1%
Construcció d’immobles 1.111 1.123 6.480 6.755 1,1% 4,2% 17,1% 16,6%
Altres activitats de serveis personals 1.059 1.074 7.543 7.590 1,4% 0,6% 14,0% 14,2%
Transport terrestre i per canonades 1.028 1.020 6.116 6.264 -0,8% 2,4% 16,8% 16,3%
Productes metàl·lics 981 968 3.540 3.488 -1,3% -1,5% 27,7% 27,8%
Activitats immobiliàries 950 946 8.347 8.401 -0,4% 0,6% 11,4% 11,3%
Educació 865 865 5.955 6.033 0,0% 1,3% 14,5% 14,3%

Compravenda d’Habitatges 10.589 10.606 60.602 59.470 0,2% -1,9% 17,5% 17,8%
Habitatge lliure 10.291 10.317 59.321 58.285 0,3% -1,7% 17,3% 17,7%
Habitatge protegit 298 289 1.281 1.185 -3,0% -7,5% 23,3% 24,4%
Habitatge nou 718 931 4.980 5.024 29,7% 0,9% 14,4% 18,5%
Habitatge usat 9.871 9.918 55.622 55.842 0,5% 0,4% 17,7% 17,8%
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Recull estadístic. Vallès Occidental (Continuació)

Vallès Occidental Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes  

Vallès Occid./Demarcació

2018 2019 2018 2019 Vallès Occid. Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 390.810 396.579 2.358.040 2.398.037 1,5% 1,7% 16,6% 16,5%
Homes 205.971 208.340 1.235.933 1.252.937 1,2% 1,4% 16,7% 16,6%
Dones 184.839 188.239 1.122.107 1.145.100 1,8% 2,0% 16,5% 16,4%
Nacionals 354.648 357.768 2.038.076 2.053.331 0,9% 0,7% 17,4% 17,4%
Estrangers 36.162 38.811 319.964 344.706 7,3% 7,7% 11,3% 11,3%
Menys de 30 anys 61.159 62.517 374.270 383.016 2,2% 2,3% 16,3% 16,3%
De 30 a 44 anys 157.554 153.440 944.757 928.593 -2,6% -1,7% 16,7% 16,5%
De 45 a 54 anys 109.761 114.178 644.210 666.964 4,0% 3,5% 17,0% 17,1%
Més de 55 anys 62.336 66.444 394.803 419.464 6,6% 6,2% 15,8% 15,8%
Taxa d'ocupació registrada 65,2% 65,7% 64,8% 65,1% 0,4pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 387.134 389.881 2.511.646 2.555.922 0,7% 1,8% 15,4% 15,3%
Agricultura 407 422 8.127 8.181 3,7% 0,7% 5,0% 5,2%
Indústria 80.740 79.736 356.307 354.177 -1,2% -0,6% 22,7% 22,5%
Construcció 25.042 25.259 137.037 139.545 0,9% 1,8% 18,3% 18,1%
Serveis 280.945 284.464 2.010.175 2.054.019 1,3% 2,2% 14,0% 13,8%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 45.573 45.531 241.511 248.065 -0,1% 2,7% 18,9% 18,4%
Assalariats 325.832 328.359 2.119.653 2.163.151 0,8% 2,1% 15,4% 15,2%
Autònoms 61.302 61.522 391.993 392.771 0,4% 0,2% 15,6% 15,7%
10 Principals sectors d'activitat 203.642 207.032 1.298.732 1.320.706 1,7% 1,7% 15,7% 15,7%

Comerç detall, exc. vehicles motor 42.369 41.694 256.647 257.923 -1,6% 0,5% 16,5% 16,2%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 31.554 32.419 165.920 167.641 2,7% 1,0% 19,0% 19,3%
Serveis de menjar i begudes 21.201 21.942 153.361 156.370 3,5% 2,0% 13,8% 14,0%
Educació 20.898 21.114 140.731 142.844 1,0% 1,5% 14,8% 14,8%
Activitats sanitàries 18.213 18.716 151.518 156.771 2,8% 3,5% 12,0% 11,9%
Serveis a edificis i de jardineria 15.948 16.595 82.696 84.648 4,1% 2,4% 19,3% 19,6%
Activitats especialitzades construcció 16.355 16.526 87.546 88.359 1,0% 0,9% 18,7% 18,7%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 14.233 15.125 140.898 146.372 6,3% 3,9% 10,1% 10,3%
Transport terrestre i per canonades 11.585 11.745 78.753 79.565 1,4% 1,0% 14,7% 14,8%
Productes metàl·lics 11.286 11.156 40.662 40.213 -1,2% -1,1% 27,8% 27,7%

Persones aturades registrades 49.530 49.533 284.283 282.332 0,0% -0,7% 17,4% 17,5%
Homes 20.730 20.885 123.029 123.016 0,7% 0,0% 16,8% 17,0%
Dones 28.800 28.648 161.254 159.316 -0,5% -1,2% 17,9% 18,0%
Nacionals 41.769 41.635 233.833 231.202 -0,3% -1,1% 17,9% 18,0%
Estrangers 7.761 7.898 50.450 51.130 1,8% 1,3% 15,4% 15,4%
Agricultura 337 317 2.668 2.522 -5,9% -5,5% 12,6% 12,6%
Indústria 7.348 7.280 34.279 33.570 -0,9% -2,1% 21,4% 21,7%
Construcció 4.571 4.408 23.002 21.727 -3,6% -5,5% 19,9% 20,3%
Serveis 33.391 33.662 205.515 206.164 0,8% 0,3% 16,2% 16,3%
Sense ocupació anterior 3.883 3.866 18.819 18.349 -0,4% -2,5% 20,6% 21,1%
Població activa local estimada 445.670 451.415 2.703.919 2.737.652 1,3% 1,2% 16,5% 16,7%
Taxa d'atur registral 11,11% 10,97% 10,51% 10,31% -0,1pp -0,2pp nc nc
Homes 9,06% 8,99% 8,88% 8,76% -0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 13,28% 13,07% 12,23% 11,94% -0,2pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 342.289 320.463 2.522.789 2.516.967 -6,4% -0,2% 13,6% 12,7%
Beneficiaris de prestacions 26.742 29.818 162.810 177.906 11,5% 9,3% 16,4% 16,8%

Taxa cobertura prestacions 58,58% 65,29% 61,33% 67,39% 6,7pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 10.438 10.247 74.299 72.964 -1,8% -1,8% 14,0% 14,0%
Sup. Venda (m2) 1.633.525 1.656.898 10.350.337 10.167.256 1,4% -1,8% 15,8% 16,3%
establ./1.000 hab. 11,5 11,2 13,3 13,0 -2,7% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.795 1.805 1.856 1.813 0,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 156 162 139 139 3,5% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 6.176 6.339 147.410 149.614 2,6% 1,5% 4,2% 4,2%
Places en càmpings 0 0 44.352 44.406 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%
Places en establiments de turisme rural 30 30 5.298 5.453 0,0% 2,9% 0,6% 0,6%
Places en apartaments turístics 5 5 3.581 3.611 0,0% 0,8% 0,1% 0,1%
Places en HUTs2 1.012 1.441 101.981 109.192 42,4% 7,1% 1,0% 1,3%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 989.215 1.021.903 7.112.704 7.208.535 3,3% 1,3% 13,9% 14,2%
Pressupostos municipals: despeses 988.348 1.021.800 7.109.836 7.196.469 3,4% 1,2% 13,9% 14,2%
Deute viu municipal4 388.320 341.762 2.417.953 2.266.238 -12,0% -6,3% 16,1% 15,1%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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TOTAL

177.991

ESTRANGERS

14.692

DONES

82.270

HOMES

95.721

Població, 2019

Població aturada registrada, 2019

Població ocupada registrada (residents a la comarca), IVT 2019

Empreses de la comarca, IVT 2019

Variació interanual

Variació interanual

3.349
(0,8%)

-100
(-0,5%)

1.499
(0,7%)

37
(0,3%)

1.850
(0,9%)

-137
(-1,5%)

2.035
(5,9%) 0,8%

11,0%

La població creix 
lleugerament

Taxa d’atur 
registral

66,2%

-0,2%

Taxa d’ocupació 
registrada

Lleuger descenes  
del nombre  
d’empreses

Distribució per edat sobre total d’ocupats (pes %)

Distribució per sectors (pes %)

TOTAL

409.638

TOTAL

21.677

TOTAL

12.498

ESTRANGERS

36.285

DONES

205.361

DONES

12.757

HOMES

204.277

HOMES

8.920 

Agricultura 
87

Indústria 
2.148

Construcció 
1.338

Serveis 
8.925

-7 
(-7,4%)

-16 
(-0,7%)

1.517 
(1,9%)

2.459 
(1,4%)

28 
(2,1%)

942 
(1,0%)

-26 
(-0,3%)

644 
(4,6%)

71%

1% 17%

11%

30%

17% 15%

38%

30-44 
anys

,30 
anys

45-54 
anys

.55 
anys

Vallès  
Oriental



Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020 Vallès Oriental / 163

Vallès Oriental

La comarca del Vallès Oriental té una superfície de  
735 km2, el 9,5% de la superfície de la demarcació de 
Barcelona, i està integrada per 39 municipis que tenen 
una superfície mitjana de prop de 19 km2, la tercera més 
petita, i a sis quilòmetres quadrats de la mitjana total. 
Granollers n’és la capital.

El Vallès Oriental té 409.368 habitants, i és la cinquena 
comarca més poblada d’entre les dotze comarques bar-
celonines, i amb un augment del 0,8% el 2019. Per a l’any 
2030, segons les noves projeccions de població d’Idescat, 
la població comarcal arribarà a 442.371 habitants. Dels 
trenta-nou municipis de la comarca, en el darrer any no-
més perden població: Tagamanent (-10), La Roca del Va-
llès (-16), Montmeló (-29) i L’Ametlla del Vallès (-34). De 
la resta destaca l’augment de Canovelles (312) i les Fran-
queses del Vallès (324), entre d’altres.

La proporció de població estrangera a la comarca és del 
8,9%, la quarta més baixa de totes les comarques, per 
sota de la mitjana provincial (14,2%), i amb un augment 
del 5,9% a l’any 2019. Per nacionalitats cal destacar el 
creixement interanual dels estrangers xinesos (4,0%), i 
marroquins (4,9%).

Amb un índex d’envelliment del 94 l’any 2019 el Vallès 
Oriental se situa per sota de la mitjana de la demarcació 
(117). Però les projeccions pel 2030 ja situen a la comarca 

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Font: Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE

Gràfic 2
Piràmide d’edats del Vallès Oriental, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE 
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Al Vallès Oriental la població augmenta  
en 35 municipis dels 39 en el 2019, i destaquen 
Les Franqueses del Vallès, Canovelles, 
Granollers i La Garriga.

Mapa 1
Índex d’envelliment. Vallès Oriental, 2030 (en percentatge)
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amb un índex d’envelliment del 152, i alguns municipis 
amb un índex superior als 200 punts: Martorelles, Mont-
seny i Sant Fost de Campsentelles.

Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Vallès Oriental (vegeu el gràfic 3) 
experimenta en el 2018 un increment del 2,9%, un regis-
tre similar a la mitjana de la demarcació de Barcelona. 
Són resultats que reflecteixen la dinàmica industrial 
(3,2%), una branca que genera vora el 39% del VAB, re-
colzada en els serveis (2,5%) i la construcció (5,0%), men-
tre el primari queia (-1,2%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident a la comarca del Vallès Oriental obté 
un increment de l’1,4%, inferior a la de l’any anterior, i 
per sota de la mitjana de la demarcació de Barcelona. 
Amb aquesta xifra acumula sis anys continuats de crei-
xement de l’ocupació. Així, l’any acaba amb 177.991 per-
sones ocupades residents a la comarca, 2.459 més que 
l’any anterior. 

Per sexe, l’ocupació creix més en les dones (1,9%) que en 
els homes (1,0%). L’augment fa que l’ocupació femenina 
arribi a les 82.270 ocupades (1.517 més que l’any ante-
rior) i la masculina, als 95.721 (942 més). Les dones re-
presenten el 46,2% del total de la població ocupada, per-
centatge similar a l’any anterior.

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada. Vallès Oriental 
(en percentatge)

En el sisè any consecutiu de creixement de la 
població ocupada resident, el Vallès Oriental 
acumula més de vint-i-nou mil nous ocupats  
en el període 2013-2019.
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Pel que fa a la nacionalitat, les persones estrangeres ar-
riben a 14.692 ocupats i els espanyols, a 163.299. Així, la 
població ocupada amb nacionalitat estrangera incre-
menta més (4,6%) que la de nacionalitat espanyola 
(1,1%). El pes dels estrangers sobre el total de la pobla-
ció ocupada creix set dècimes en el darrer any, i arriba a 
un 8,2%.

Per edats, 27.302 són menors de 30 anys; 67.071 tenen 
entre 30 anys i 44 anys; 52.869, entre 45 i 54 anys, i 30.749, 
de 55 anys i més. Respecte a l’any anterior destaca el 
creixement dels de 55 anys i més (7,3%), i el descens dels 
de 30 a 44 anys (-2,9%). El pes de les edats reflecteix una 
estructura molt similar a la de la demarcació de Barcelo-
na: el pes dels menors de 30 anys se situa en el 15,3%; el 
de les persones d’entre 30 anys i 44 anys, en el 37,7%; el 
del grup d’entre 45 anys i 54 anys es troba en el 29,7%, i 
els de 55 i més anys tenen un pes del 17,3%.

Al llarg de l’any 2019, trenta-cinc municipis  
de la comarca del Vallès Oriental augmenten  
el nombre de població ocupada resident.

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a la comarca registra reduccions en 
quatre dels trenta-nou municipis: Montseny (-3,8%), 
Vallromanes (-0,9%), Tagamanent (-0,7%) i Parets del 
Vallès (-0,3%). Per contra, destaca l’augment absolut 
d’ocupació a Granollers (525), Bigues i Riells (151), Sant 
Celoni (147), La Garriga (282), Les Franqueses del Va-
llès (247), Lliçà d’Amunt (198), i Mollet del Vallès (379), 
entre d’altres. En percentatge la variació positiva desta-
ca a Vallgorguina (5,1%), Gualba (5,0%), Sant Pere de 
Vilamajor (4,2%), i Campins (4,2%).

La taxa d’ocupació registrada global de la població en 
edat de treballar al Vallès Oriental se situa al 66,2%, un 
punt per sobre de la mitjana de totes les comarques. 
Per municipis (vegeu el mapa 3), el Montseny, La Roca 
del Vallès, Vilanova del Vallès, Fogars de Montclús, 
Gualba, Vallgorguina i Bigues i Riells sobresurten per-
què tenen una taxa d’ocupació superior al 70%. Per con-
tra: Canovelles és l’únic municipi que se situa per sota 
del 60%.

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Vallès Oriental, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Vallès Oriental, 2019 (en percentatge)
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  1  Aiguafreda
  2  Ametlla del Vallès (L’)
  3  Bigues i Riells
  4  Caldes de Montbui
  5  Campins
  6  Canovelles
  7  Cànoves i Samalús
  8  Cardedeu
11  Figaró-Montmany
12  Fogars de Montclús
13 � Franqueses del Vallès (Les)
14  Garriga (La)
16  Granollers
17  Gualba
18  Llagosta (La)

19  Lliçà d’Amunt
20  Lliçà de Vall
21  Llinars del Vallès
22  Martorelles
23  Mollet del Vallès
24  Montmeló
25  Montornès del Vallès
26  Montseny
27  Parets del Vallès
28  Roca del Vallès (La)
29 � Sant Antoni de Vilamajor
30  Sant Celoni
31 � Sant Esteve de 

Palautordera
32  Sant Feliu de Codines

33 � Sant Fost de 
Campsentelles

34  Sant Pere de Vilamajor
36 � Santa Eulàlia  

de Ronçana
37 � Santa Maria  

de Martorelles
38 � Santa Maria de 

Palautordera
39  Tagamanent
40  Vallgorguina
41  Vallromanes
42  Vilalba Sasserra
43  Vilanova del Vallès
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L’evolució dels llocs de treball (treballadors de les em-
preses de la comarca del Vallès Oriental, hi resideixin o 
no) continua la tendència positiva, amb un creixement de 
l’1,4%, tot i que amb la menor intensitat dels cinc anys 
anteriors, i per sota de la mitjana de la demarcació (1,8%). 
En el cas de les empreses es produeix un lleuger retrocés 
del -0,2%. Per sectors, només augmenten el nombre 
d’empreses a la construcció (2,1%).

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Vallès Oriental, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Vallès Oriental, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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El Vallès Oriental, tot i créixer un 1,4%  
el nombre de llocs de treball l’any 2019,  
ho fa un punt menys que l’any anterior,  
i menys que la demarcació (1,8%).
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Els llocs de treball augmenten un 1,7% en el treball assa-
lariat i un 0,1% en l’autònom. Dels 10 subsectors princi-
pals tres obtenen pèrdues: industria química (-3,9%), 
transport terrestre (-2,6%) i comerç al detall (-0,8%). Per 
contra, el comerç a l’engròs, els serveis de menjar i begu-
des i les activitats sanitàries, creixen per sobre del 2%. En 
termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu 
els gràfics 5 i 6), els productes farmacèutics lideren el 
creixement amb 691 nous ocupats, i l’emmagatzematge el 
decreixement amb 198 llocs de treball menys.

La comarca del Vallès Oriental segueix 
concentrant el 22% dels treballadors de 
la indústria química de la demarcació de 
Barcelona, tot i perdre en el sector el 3,9%  
dels llocs de treball l’any 2019.

La variació interanual dels llocs de treball registra re-
duccions en catorze municipis, entre els quals desta-
quen: Parets del Vallès (-2,5%), Canovelles (-3,4%) i Lliçà 
d’Amunt (-3,5%), entre d’altres. Dels vint-i-cinc munici-
pis que augmenten sobresurt l’augment del 28% de Mar-
torelles, però possiblement més per un canvi administra-
tiu de seu, i no real, d’una marca farmacèutica. Pel que fa 
a l’evolució de les empreses registra reduccions en divuit 
municipis, destacant Lliça d’Amunt (-6,1%), i La Llagosta 
(-4,3%), entre d’altres. Per contra, destaca l’augment 
d’empreses a Martorelles (7,7%), i Sant pere de Vilamajor 
(6,1%).

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, l’any 
2018 els trenta-nou municipis de la comarca registren 
presència d’alguna societat mercantil. Les 6.994 socie-
tats amb seu a la comarca generen un volum de negocis 
de 18.174 milions d’euros. El 58,5% de les empreses fac-
turen menys de mig milió d’euros. Les divuit primeres 
societats en termes de facturació presenten un volum de 
negoci superior als 100 milions d’euros. La primera em-
presa és MAGNETI MARELLI ESPAÑA (548 milions d’eu-
ros), amb seu a Llinars del Vallès; la segona és INSTITU-
TO GRIFOLS (384 milions d’euros), ubicada a Parets del 
Vallès; la tercera és GRIFOLS INTERNATIONAL (348 mili-
ons d’euros), i la quarta és RECKITT BENCKISER ES-
PAÑA (243 milions d’euros), ubicada a Granollers.

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Vallès Oriental, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Vallès Oriental, 2019  
(en percentatge)
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L’atur registrat a l’any 2019 disminueix un -0,5% (-100), 
dos dècimes menys que la mitjana provincial (-0,7%). A 
final del 2019 hi ha 21.677 persones aturades registrades 
a la comarca del Vallès Oriental, el 7,7% dels aturats de 
la demarcació. Per sexe, destaca l’evolució dels aturats 
homes, amb una variació del -1,5%, mentre que les do-
nes augmenten en un 0,3%. Per edat, tots els grups 
d’edat experimenten una reducció de l’atur, excepte els 
majors de 45 anys que augmenten un 0,5%.

La taxa d’atur registral és de l’11,0%, dos dècimes infe-
rior a la de l’any anterior, i set dècimes per damunt de la 
taxa de la demarcació (10,3%). La taxa d’atur femenina és 
del 13,7%, cinc dècimes inferior a la de l’any anterior, i 
més d’un punt per sobre del total de la demarcació. La 
taxa masculina se situa en el 8,6%, dos dècimes inferior 
a la taxa de l’any anterior i similar a la mitjana de les co-
marques barcelonines.

Per sectors d’activitat, el 70,3% de les persones aturades 
pertany al sector serveis; el 15,7%, a la indústria; el 6,7%, 
a la construcció; l’1,1%, a l’agricultura, i el 6,3%, al grup 
sense ocupació anterior (SOA). Respecte a l’any anterior 
l’atur es redueix un -9,3% a la construcció; un -0,9% a la 
indústria; un -6,3% en el SOA, i puja un 1,1% en el sector 
serveis.

El nombre d’aturats en el 2019 cau en totes  
les franges d’edat excepte en els majors  
de 45 anys (0,5%).

L’atur baixa per setè any consecutiu,  
però amb menys intensitat, i és la menor 
caiguda dels darrers anys.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Vallès Oriental, 2015-2019 (en milers)
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Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies
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L’atur per nivells formatius, disminueix en els titulats en 
educació general (-2%) i en el grup amb estudis primaris 
complerts (-9,6%) principalment, i augmenta en tècnics 
professionals superiors (8,8%) i en els universitaris 
(17,9%). L’atur de la població estrangera disminueix un 
0,1%, i se situa a les 3.106 persones aturades, el 14,3% de 
l’atur comarcal, un percentatge més de tres punts per 
sota de la mitjana de la demarcació (18,1%). Els aturats 
nacionals disminueixen en un -0,5%.

L’atur disminueix en divuit municipis dels trenta-nou de 
la comarca (vegeu el mapa 6), i les reduccions més des-
tacables es troben a Sant Fost de Campsentelles (-8,4%), 
i Vilanova del Vallès (-7,1%). D’entre els municipis amb 
una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal (vegeu el 
mapa 7) destaquen Canovelles (16%), Montornès del Va-
llès (13,2%), i Mollet del Vallès (12,4%) i La Llagosta 
(13,1%). Per contra, les taxes més baixes es donen a 
Montseny (5,6%), l’Ametlla del Vallès (6,8%) i Campins 
(6,4%).

Divuit dels municipis del Vallès Oriental 
disminueixen l’atur durant el 2019.

A final del 2019 hi ha concedides 13.956 prestacions per 
desocupació, un 12% més que en l’any anterior. La taxa 
de cobertura varia del 61,3% (2018) al 68,7% (2019). Per 
tipologies de prestació per desocupació, disminueixen el 
nombre respecte a l’any anterior: un -22% les de renda 
activa d’inserció. La tipologia més nombrosa, les presta-
cions contributives, augmenta un 14,2%, i les assistenci-
als un 14,9%.

La contractació laboral baixa un -2,5%, una variació in-
ferior al -0,2% de la demarcació. El 2019 acaba amb 
159.725 contractes signats. Per tipologia, la contractació 
indefinida cau un 7,9%, i la temporal ho fa un -1,7%. Per 
sexe, la contractació masculina baixa un -4,5% i la feme-
nina es queda pràcticament igual. Per edat, només aug-
menten els del grup de 20 a 24 anys, que augmenten un 
0,6%.

Mapa 6
Variació de l’atur registrat. Vallès Oriental, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 7
Taxa d’atur registrat. Vallès Oriental, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Vallès Oriental

Vallès Oriental Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Vallès Oriental/ 

Demarcació

2018 2019 2018 2019 V. Oriental Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 39 311 12,5%
Superfície total (km2) 735,0 7.726,4 9,5%
Superficie mitjana municipal (km2) 18,8 24,8 nc

Demografia
Població Total 406.289 409.638 5.609.350 5.664.579 0,8% 1,0% 7,2% 7,2%
Densitat (hab/km2) 553 557 726 733 0,8% 1,0% nc nc
Homes 202.427 204.277 2.733.466 2.762.689 0,9% 1,1% 7,4% 7,4%
Dones 203.862 205.361 2.875.884 2.901.890 0,7% 0,9% 7,1% 7,1%
Població de menys de 16 anys 73.179 72.544 914.938 913.520 -0,9% -0,2% 8,0% 7,9%
Població potencialment activa (16-64) 266.333 268.800 3.640.005 3.681.815 0,9% 1,1% 7,3% 7,3%
Població de 65 anys i més 66.777 68.294 1.054.407 1.069.244 2,3% 1,4% 6,3% 6,4%
Projecció Població 2019-2030 409.815 442.371 5.647.286 5.963.726 7,9% 5,6% 7,3% 7,4%
Pob. resident a l'estranger 8.137 8.885 234.423 244.596 9,2% 4,3% 3,5% 3,6%
Índex de dependencia global 52,5 52,4 54,1 53,9 -0,1p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 91,3 94,1 115,2 117,0 2,8p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 372.039 373.353 4.865.569 4.860.870 0,4% -0,1% 7,6% 7,7%
Nacionalitat estrangera 34.250 36.285 743.781 803.709 5,9% 8,1% 4,6% 4,5%
Taxa d'estrangeria total 8,4% 8,9% 13,3% 14,2% 0,4pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 6,8% 7,2% 10,1% 10,9% 0,4pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 5.461 5.832 114.753 122.663 6,8% 6,9% 4,8% 4,8%
Població potencialment activa (16-64) 27.698 29.255 604.336 653.520 5,6% 8,1% 4,6% 4,5%
Població de 65 anys i més 1.091 1.198 24.692 27.526 9,8% 11,5% 4,4% 4,4%
Àfrica 14.082 14.508 162.850 172.225 3,0% 5,8% 8,6% 8,4%
Amèrica 8.581 9.600 221.620 247.240 11,9% 11,6% 3,9% 3,9%
Àsia 2.896 3.143 136.198 147.478 8,5% 8,3% 2,1% 2,1%
Europa 8.660 8.999 222.319 235.892 3,9% 6,1% 3,9% 3,8%

Unió Europea 6.753 6.980 176.066 186.418 3,4% 5,9% 3,8% 3,7%
Resta del mon 31 35 794 874 12,9% 10,1% 3,9% 4,0%
5 principals nacionalitats (comarca) 14.528 15.259 293.564 312.816 5,0% 6,6% 4,9% 4,9%

Marroc 8.533 8.948 121.931 129.476 4,9% 6,2% 7,0% 6,9%
Senegal 2.563 2.636 10.845 11.582 2,8% 6,8% 23,6% 22,8%
Romania 2.430 2.464 33.392 33.887 1,4% 1,5% 7,3% 7,3%
Bolívia 1.681 1.608 25.851 25.554 -4,3% -1,1% 6,5% 6,3%
Xina 1.512 1.573 50.507 53.203 4,0% 5,3% 3,0% 3,0%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 12.519 12.498 187.341 187.465 -0,2% 0,1% 6,7% 6,7%
Agricultura 94 87 800 806 -7,4% 0,8% 11,8% 10,8%
Indústria 2.164 2.148 18.590 18.250 -0,7% -1,8% 11,6% 11,8%
Construcció 1.310 1.338 16.358 16.798 2,1% 2,7% 8,0% 8,0%
Serveis 8.951 8.925 151.593 151.611 -0,3% 0,0% 5,9% 5,9%
Dimensió mitjana 9,2 9,4 11,3 11,5 0,2p 0,2p nc nc

Agricultura 2,8 3,0 3,3 3,5 0,2p 0,2p nc nc
Indústria 17,7 18,3 17,5 17,8 0,5p 0,4p nc nc
Construcció 5,1 5,0 5,6 5,6 -0,1p 0,0p nc nc
Serveis 7,8 8,0 11,2 11,5 0,1p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 7.558 7.539 105.809 105.497 -0,3% -0,3% 7,1% 7,1%
Comerç detall, exc. vehicles motor 1.664 1.641 27.330 26.659 -1,4% -2,5% 6,1% 6,2%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 1.216 1.197 15.140 14.963 -1,6% -1,2% 8,0% 8,0%
Serveis de menjar i begudes 1.072 1.069 17.586 17.544 -0,3% -0,2% 6,1% 6,1%
Activitats especialitzades construcció 790 802 9.426 9.620 1,5% 2,1% 8,4% 8,3%
Construcció d’immobles 485 503 6.480 6.755 3,7% 4,2% 7,5% 7,4%
Altres activitats de serveis personals 484 500 7.543 7.590 3,3% 0,6% 6,4% 6,6%
Transport terrestre i per canonades 504 496 6.116 6.264 -1,6% 2,4% 8,2% 7,9%
Productes metàl·lics 486 480 3.540 3.488 -1,2% -1,5% 13,7% 13,8%
Venda i reparació de vehicles motor 452 438 4.301 4.213 -3,1% -2,0% 10,5% 10,4%
Activitats immobiliàries 405 413 8.347 8.401 2,0% 0,6% 4,9% 4,9%

Compravenda d'Habitatges 4.209 4.161 60.602 59.470 -1,1% -1,9% 6,9% 7,0%
Habitatge lliure 4.152 4.080 59.321 58.285 -1,7% -1,7% 7,0% 7,0%
Habitatge protegit 57 81 1.281 1.185 42,1% -7,5% 4,4% 6,8%
Habitatge nou 246 316 4.980 5.024 28,5% 0,9% 4,9% 6,3%
Habitatge usat 3.963 3.981 55.622 55.842 0,5% 0,4% 7,1% 7,1%
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Recull estadístic. Vallès Oriental (Continuació)

Vallès Oriental Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Vallès Oriental/  

Demarcació

2018 2019 2018 2019 V. Oriental Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 175.532 177.991 2.358.040 2.398.037 1,4% 1,7% 7,4% 7,4%
Homes 94.779 95.721 1.235.933 1.252.937 1,0% 1,4% 7,7% 7,6%
Dones 80.753 82.270 1.122.107 1.145.100 1,9% 2,0% 7,2% 7,2%
Nacionals 161.484 163.299 2.038.076 2.053.331 1,1% 0,7% 7,9% 8,0%
Estrangers 14.048 14.692 319.964 344.706 4,6% 7,7% 4,4% 4,3%
Menys de 30 anys 26.752 27.302 374.270 383.016 2,1% 2,3% 7,1% 7,1%
De 30 a 44 anys 69.062 67.071 944.757 928.593 -2,9% -1,7% 7,3% 7,2%
De 45 a 54 anys 51.071 52.869 644.210 666.964 3,5% 3,5% 7,9% 7,9%
Més de 55 anys 28.647 30.749 394.803 419.464 7,3% 6,2% 7,3% 7,3%
Taxa d'ocupació registrada 65,9% 66,2% 64,8% 65,1% 0,3pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 144.859 146.890 2.511.646 2.555.922 1,4% 1,8% 5,8% 5,7%
Agricultura 756 741 8.127 8.181 -2,0% 0,7% 9,3% 9,1%
Indústria 41.437 42.175 356.307 354.177 1,8% -0,6% 11,6% 11,9%
Construcció 10.995 11.073 137.037 139.545 0,7% 1,8% 8,0% 7,9%
Serveis 91.671 92.901 2.010.175 2.054.019 1,3% 2,2% 4,6% 4,5%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 18.774 241.511 241.511 248.065 2,5% 2,7% 7,8% 97,4%
Assalariats 115.332 117.326 2.119.653 2.163.151 1,7% 2,1% 5,4% 5,4%
Autònoms 29.527 29.564 391.993 392.771 0,1% 0,2% 7,5% 7,5%
10 Principals sectors d’activitat 74.457 74.980 1.242.099 1.262.232 0,7% 1,6% 6,0% 5,9%

Comerç engròs, exc. vehicles motor 13.230 13.495 165.920 167.641 2,0% 1,0% 8,0% 8,0%
Comerç detall, exc. vehicles motor 12.865 12.764 256.647 257.923 -0,8% 0,5% 5,0% 4,9%
Activitats especialitzades construcció 7.571 7.687 87.546 88.359 1,5% 0,9% 8,6% 8,7%
Serveis de menjar i begudes 7.172 7.341 153.361 156.370 2,4% 2,0% 4,7% 4,7%
Productes metàl·lics 6.030 6.129 40.662 40.213 1,6% -1,1% 14,8% 15,2%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 5.886 5.979 140.898 146.372 1,6% 3,9% 4,2% 4,1%
Educació 5.808 5.916 140.731 142.844 1,9% 1,5% 4,1% 4,1%
Indústries químiques 5.645 5.427 26.063 26.174 -3,9% 0,4% 21,7% 20,7%
Transport terrestre i per canonades 5.323 5.184 78.753 79.565 -2,6% 1,0% 6,8% 6,5%
Activitats sanitàries 4.927 5.058 151.518 156.771 2,7% 3,5% 3,3% 3,2%

Persones aturades registrades 21.777 21.677 284.283 282.332 -0,5% -0,7% 7,7% 7,7%
Homes 9.057 8.920 123.029 123.016 -1,5% 0,0% 7,4% 7,3%
Dones 12.720 12.757 161.254 159.316 0,3% -1,2% 7,9% 8,0%
Nacionals 18.667 18.571 233.833 231.202 -0,5% -1,1% 8,0% 8,0%
Estrangers 3.110 3.106 50.450 51.130 -0,1% 1,3% 6,2% 6,1%
Agricultura 248 244 2.668 2.522 -1,6% -5,5% 9,3% 9,7%
Indústria 3.432 3.402 34.279 33.570 -0,9% -2,1% 10,0% 10,1%
Construcció 1.590 1.442 23.002 21.727 -9,3% -5,5% 6,9% 6,6%
Serveis 15.058 15.231 205.515 206.164 1,1% 0,3% 7,3% 7,4%
Sense ocupació anterior 1.449 1.358 18.819 18.349 -6,3% -2,5% 7,7% 7,4%
Població activa local estimada 194.894 197.015 2.703.919 2.737.652 1,1% 1,2% 7,2% 7,3%
Taxa d'atur registral 11,17% 11,00% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 8,82% 8,57% 8,88% 8,76% -0,3pp -0,1pp nc nc
Dones 13,79% 13,72% 12,23% 11,94% -0,1pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 163.804 159.725 2.522.789 2.516.967 -2,5% -0,2% 6,5% 6,3%
Beneficiaris de prestacions 12.456 13.956 162.810 177.906 12,0% 9,3% 7,7% 7,8%

Taxa cobertura prestacions 61,28% 68,68% 61,33% 67,39% 7,4pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 4.858 4.788 74.299 72.964 -1,4% -1,8% 6,5% 6,6%
Sup. Venda (m2) 777.367 756.724 10.350.337 10.167.256 -2,7% -1,8% 7,5% 7,4%
establ./1.000 hab. 12,1 11,8 13,3 13,0 -2,2% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.928 1.863 1.856 1.813 -3,4% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 160 158 139 139 -1,3% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 3.873 3.873 147.410 149.614 0,0% 1,5% 2,6% 2,6%
Places en càmpings 2.739 2.739 44.352 44.406 0,0% 0,1% 6,2% 6,2%
Places en establiments de turisme rural 500 484 5.298 5.453 -3,2% 2,9% 9,4% 8,9%
Places en apartaments 36 36 3.581 3.611 0,0% 0,8% 1,0% 1,0%
Places en HUTs2 1.172 1.485 101.981 109.192 26,8% 7,1% 1,1% 1,4%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 484.833 494.040 7.112.704 7.208.535 1,9% 1,3% 6,8% 6,9%
Pressupostos municipals: despeses 484.224 491.593 7.109.836 7.196.469 1,5% 1,2% 6,8% 6,8%
Deute viu municipal4 160.783 155.397 2.417.953 2.266.238 -3,3% -6,3% 6,6% 6,9%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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Metodologia
Població: Xifra oficial de població a 1 de gener de cada 
any en base al Padró d’habitants municipal aprovat anu-
alment pel govern de l’Estat. A l’informe es pren com a 
referència la darrera dada disponible a nivell municipal,  
1 de gener de 2019.
Font: Programa Hermes (http://www.diba.cat/hermes) en base a dades 
d’Idescat (Institut d’Estadística de Catalunya) i INE (Instituto Nacional de 
Estadística).

Població resident a l’estranger: El Padró d’habitants re-
sidents a l’estranger (PERE) és el registre administratiu 
on consten les persones que viuen habitualment a l’es-
tranger, que tenen la nacionalitat espanyola, sigui o no 
aquesta l’única nacionalitat, i l’últim municipi al qual es-
tan inscrites és qualsevol dels que hi ha a Catalunya. Les 
persones inscrites en aquest padró es consideren veïnes 
del municipi espanyol que figura a les dades de la seva 
inscripció únicament a l’efecte de l’exercici del dret de su-
fragi, i no constitueix, en cap cas, població del municipi. La 
data de referència és a 1 de gener de cada any. Es consti-
tueix amb les dades existents en el Registre de Matrícula 
de cada oficina consular o secció consular de les missions 
diplomàtiques. 
Font: Programa Hermes en base a dades d’Idescat.

Població projectada: Les projeccions de població elabo-
rades per Idescat amb el mètode dels components. 
Aquest mètode consisteix a afegir anualment a la piràmi-
de de partida els components del creixement demogràfic 
(naixements, defuncions, immigracions i emigracions). 
La piràmide de partida de les noves projeccions és la po-
blació postcensal estimada a 1 de gener de 2018, calcula-
da a partir de la informació del Cens de 2011 i del movi-
ment demogràfic 2011–2017. La data de referència de les 
poblacions projectades és l’1 de gener de cada any. Es 
considera que els resultats s’han de valorar sobretot pel 
que fa a mitjà termini (horitzó 2030), atès que l’evolució 
futura dels components del creixement, i en particular de 
la migració, és molt incerta.

En aquest informe s’ha fet servir la projecció de població 
de les comarques barcelonines pel 2030, i l’escenari mitjà.
Font: Programa Hermes en base a dades d’Idescat.

Densitat de població: Relació entre la població i la su-
perfície de la comarca. 

Índex de dependència global: Relació entre els individus 
en edat no activa (de 0 a 15 anys i de 65 anys i més) res-
pecte a la població potencialment activa (de 16 a 64 anys). 

Índex d’envelliment: Relació entre la població de 65 anys 
i més i la població de 0 a 15 anys.

Taxa d’estrangeria total: Relació entre la població de 
nacionalitat estrangera respecte el total de la població.

Taxa d’estrangeria extracomunitària: Relació entre la 
població de nacionalitat estrangera no comunitària res-
pecte el total de la població.

Empreses (SABI): La base de dades SABI (Sistema d’Anà-
lisi de Balanços Ibèrics) recull la informació que les socie-
tats mercantils dipositen al Registre Mercantil. La selec-
ció s’ha realitzat el mes de maig del 2019 sobre les 
societats actives de cadascuna de les comarques de Bar-
celona que han dipositat els comptes corresponents al 
2018. Les empreses líders en facturació s’han triat a par-
tir de l’import net de la xifra de negoci, que és el que obté 
l’empresa com a conseqüència de la realització de la seva 
activitat ordinària.
Font: SABI (Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics).

Empreses (Seguretat Social): Nombre de comptes de 
cotització donats d’alta al règim general de la Seguretat 
Social i al règim especial de la mineria i el carbó a 31 de 
desembre de cada any. Les empreses han de declarar 
com a mínim un compte de cotització per província: po-
den declarar-ne un per cada establiment o bé computar 
tots els seus treballadors en un sol compte de cotització 
per província. És una aproximació a la xifra real d’empre-
ses, ja que hi poden haver empreses establertes en un 
municipi que cotitzen en altres comarques, i a la inversa, 
empreses que tenen la seva activitat en varies comarques 
de la província i adscriuen totes les empreses en un únic 
compte de cotització d’un municipi concret.

Malgrat això, la informació sobre els comptes de cotització, 
i sobre els afiliats que depenen d’aquests comptes, permet 
de forma força ajustada aproximar el volum d’empreses i 
llocs de treball localitzats en un territori.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
Afers Socials i Famílies.
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Llocs de treball: Nombre de treballadors assalariats afi-
liats al règim general de la Seguretat Social (i a l’especial 
de la mineria i el carbó), més els afiliats al règim especi-
al de treballadors autònoms, amb data de 31 de desem-
bre de cada any. Respecte als treballadors assalariats 
conté les mateixes especificacions descrites a la defini-
ció d’empreses, amb la característica afegida a l’anàlisi 
del fet que els treballadors poden residir en un municipi 
diferent de la ubicació de l’empresa. Respecte als treba-
lladors autònoms, la seva característica principal és el 
treball en activitats territorialment itinerants que en 
molts casos es donen en els treballadors adscrits en 
aquest règim.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
Afers Socials i Famílies.

Ocupats registrats: Nombre de treballadors de cada mu-
nicipi afiliats a la Seguretat Social (Règim general, Règim 
especial de la mineria del carbó, Règim especial de tre-
balladors autònoms, i Règim especial del mar) per sexe, 
edat i nacionalitat (espanyola o estrangera) a l’últim dia 
de cada trimestre. Els afiliats es comptabilitzen segons 
la seva residència.
Font: Programa Hermes en base a dades d’Ides.

Atur registrat: Demandes d’ocupació pendents de cobrir 
l’últim dia de cada mes (a l’informe consten les del mes 
de desembre) a les oficines del Servei d’Ocupació de Ca-
talunya. Les demandes d’ocupació són sol·licituds de 
llocs de treball fetes per persones treballadores, regis-
trades a les oficines del Servei d’Ocupació de Catalunya, 
que estan actives l’últim dia laborable de cada mes. L’atur 
registrat es correspon amb les demandes d’ocupació 
pendents de cobrir que compleixen els criteris estadís-
tics per mesurar l’atur registrat establerts en l’Ordre mi-
nisterial d’11 de març de 1985 (BOE de 14 de març de 
1985). Estadísticament es registra l’aturat en el seu mu-
nicipi de residència.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
Afers Socials i Famílies.

Població activa local estimada: Suma de la població atu-
rada registrada i les afiliacions a la Seguretat Social de la 
població de 16 i més anys per lloc de residència.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
Afers Socials i Famílies.

Taxa d’atur registral: Relació entre la població aturada 
registrada a les oficines d’ocupació (SOC) i la suma de la 
població aturada registrada i les afiliacions a la Seguretat 
Social de la població de 16 i més anys per lloc de residèn-
cia.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament de Treball, 
Afers Socials i Famílies.

Beneficiaris de prestacions per desocupació: Les dades 
de Beneficiaris de prestacions per desocupació s’obte-
nen a partir de l’explotació estadística del fitxer del Ser-
vicio Público de Empleo Estatal (SEPE) dels registres ad-
ministratius de persones beneficiàries d’aquest tipus de 
prestacions de la demarcació de Barcelona. Es divideixen 
en tres tipus de prestacions:

• � La prestació contributiva (també anomenada presta-
ció d’atur) és aquella a la que poden accedir les per-
sones que han realitzat una cotització prèvia a la Se-
guretat Social per a tal contingència, sempre i quan 
es reuneixin tots els requisits.

• � La prestació de nivell assistencial (també anomena-
da subsidi d’atur) es pot percebre per diferents mo-
tius: haver esgotat la prestació contributiva; no haver 
cobert el període mínim de cotització per accedir a la 
prestació contributiva; ésser emigrant retornat; ha-
ver estat excarcerat; etc.

• � La renda activa d’inserció és una renda econòmica 
orientada a determinats col·lectius i vinculada a la 
realització d’accions en matèria de polítiques actives 
d’ocupació.

Font: Programa Hermes en base a dades del Observatorio de las Ocupa-
ciones del SEPE de Barcelona.

Taxa de Cobertura de Prestacions: Proporció de perso-
nes perceptores de prestacions de desocupació en rela-
ció amb el total de persones aturades registrades a les 
oficines públiques d’ocupació menys el col·lectiu de sen-
se ocupació anterior (SOA). Es tractaria d’una proporció 
“bruta” ja que alguns col·lectius no inclosos en l’atur re-
gistrat poden tenir dret a prestacions.

Contractes: Sumatori anual del nombre de contractes 
registrats –no de persones contractades- a les Oficines 
de Treball de la Generalitat de Catalunya. Els contractes 
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es comptabilitzen en el territori on esta localitzat el lloc 
de treball i no on resideix la persona contractada.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i 
Ocupació.

Finances Públiques: Estadística de pressupostos de les 
corporacions locals publicada pel Ministeri d’Hisenda i 
Administracions públiques que, en aquest cas, es refereix 
als pressupostos inicials dels anys 2018 i 2019 dels muni-
cipis de la demarcació. Els totals comarcals fan referèn-
cia a la suma dels pressupostos municipals i no inclouen, 
per exemple, els pressupostos dels consells comarcals. 

Les despeses inclouen, amb l’especificació pertinent, els 
crèdits necessaris per atendre al compliment de les obli-
gacions. Les despeses corrents inclouen del capítol 1 al 5 
de la classificació econòmica, i les inversions, desglossa-
des a l’informe, corresponen als capítols 6 i 7 de la clas-
sificació econòmica de les despeses.

Els ingressos fan referència a les estimacions dels diver-
sos recursos econòmics a liquidar durant l’exercici. Els 
ingressos corrents inclouen del capítol 1 al 5 de la classi-
ficació econòmica, mentre que els ingressos tributaris 
inclouen els tres primers capítols de la classificació eco-
nòmica dels ingressos. 

El deute viu engloba les operacions de risc en crèdits fi-
nancers, valors de renda fixa i préstecs o crèdits trans-
ferits a tercers. No inclou el deute comercial de les enti-
tats locals, és a dir, la que mantenen amb els seus 
proveïdors. A data de publicació d’aquest informe, el Mi-
nisteri d’Hisenda encara no ha publicat les dades de l’any 
2019, per això en el cas del deute viu l’últim any de refe-
rència es 2018. 
Font: Programa Hermes en base a dades de la web del Ministeri d’Hisenda 
i Administracions Públiques.

Turisme: Estadístiques de la capacitat d’allotjament tu-
rístic a la província de Barcelona (hotels, càmpings, esta-
bliments de turisme rural, apartaments turístics i habi-
tatges d’ús turístic) expressades en places.
Font: Laboratori de Turisme de la Diputació de Barcelona a partir de 
l’INE, l’Idescat i la Direcció General de Turisme..

Establiments comercials: El cens d’establiments co-
mercials comercials de Catalunya (CECC) ha estat elabo-
rat pel Departament d’Empresa i Coneixement en col·la-
boració amb el Consell General de Cambres de Catalunya. 
Les dades corresponen al cens d’establiment realitzats 
amb dades a 1 de gener de 2017 i 2018.
Font: Departament d’Empresa i Coneixement.
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Introducció

Aquest monogràfic especial ofereix dades socioeconòmi-
ques i un recull de propostes i mesures adoptades en el se-
gon trimestre de l’any 2020. En edicions anteriors aquestes 
dades s’analitzarien l’any següent, però la greu crisi econò-
mica ocasionada per la paràlisi de gran part de l’activitat 
econòmica durant el segon trimestre de l’any 2020 arrel de 
la pandèmia originada per la Covid-19, ha motivat la neces-
sitat de disposar d’informació actualitzada i la generació 
d’aquest monogràfic. 

Les dificultats d’accessibilitat a informació actualitzada i fia-
ble a nivell local no han permès una anàlisi tant exhaustiva 
com es fa en el present informe per a l’any 2019, però l’equip 
redactor ha recopilat la informació més actualitzada disponi-
ble i de fonts oficials fins a pocs dies abans de la presentació 
d’aquest Informe. Així, en aquest monogràfic s’ofereix infor-

mació del mes de juny de la població ocupada, l’atur regis-
trat, assalariats, autònoms, ERTOs, beneficiaris de presta- 
cions i empreses, en comparació amb la situació just abans 
del començament de la crisi (29 de febrer 2020) i un any 
abans (30 de juny 2019). A nivell territorial, l’anàlisi cobreix la 
província de Barcelona, la visió conjunta comarcal, i la seva 
comparació amb la resta de províncies espanyoles. La situa-
ció comarcal i municipal, a través de la mapificació, i el detall 
estadístic municipal de les principals variables analitzades.

Aquesta anàlisi de dades es complementa amb les mesures 
adoptades per les diferents autoritats econòmiques, tant a 
nivell espanyol com català, dins del marc europeu de políti-
ques monetàries i d’impuls fiscal fins a mitjans de juny. Per 
últim, es resumeixen les mesures adoptades pels ens locals 
de la demarcació en matèria de fiscalitat, pressupost, aju-
des, assessorament, formació, mediació, lloguers i ocupa-
ció, entre d’altres.

Especial sobre l'impacte socioeconòmic de la COVID-19  
a les comarques de Barcelona: Indicadors 2020 a nivell local. 
Recull de propostes i mesures
Equip redactor Informe Territorial

Índex

Anàlisis de l’impacte socioeconòmic de la COVID-19
1.  La demarcació de Barcelona
2.  Comparativa provincial
3.  Visió conjunta comarcal
4.  Anàlisi comarcal
5.  Dades municipals

Recull de propostes i mesures per fer front a la crisi econòmica
6.  Mesures econòmiques adoptades a nivell europeu, estatal i català 
7.  La resposta local: de les mesures pal·liatives als plans de reactivació 
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Els beneficiaris totals de prestacions han augmentat en 
399.476 persones des de febrer, fins a les 583.626 persones a 
finals de maig, dada que més que triplica la d’un any enrere 
(163.438 al maig del 2019). L’augment dels beneficiaris prové 
sobretot del creixement de persones perceptores de la presta-
ció de nivell contributiu per ERTOs Covid-19 (tant per reducció 
de jornada com de suspensió de contracte), amb un saldo net 
de +86.780 persones respecte a l’abril (187.960 altes i 101.180 
baixes) fins a les 363.252 (el 62% del total beneficiaris).

Quant als ERTOs, a la demarcació hi ha 310.221 assalariats 
en aquesta situació i 180.065 autònoms amb prestació d’au-
tònoms a finals de juny, segons el Ministeri de Treball. S’ha 
de tenir en compte que les persones afectades per un ERTO 
continuen afiliades a la SS i no passen a incrementar el 
nombre d’aturats, quedant registrades estadísticament com 
a demandants d’ocupació en el grup d’ocupats. Pel que fa 
als expedients iniciats d’altes d’ERTOs, segons Generalitat,  
a la Demarcació es registren gairebé 572.549 persones as-
salariades que han estat afectades en algun moment entre 
el 22 de març i el 30 de juny, el 28% del total. Per sectors, al 
conjunt de Catalunya els serveis de menjar i allotjament és 
l’activitat amb més persones treballadores afectades per al-
tes en ERTOs (el 15% del total), a continuació li segueixen el 
comerç a l’engròs (8%) i el comerç al detall (7%). El turisme, 

1.  La demarcació de Barcelona

La crisi originada a partir del confinament arrel de la pandè-
mia de la Covid-19 ha deixat una petjada sense precedents 
en l’activitat econòmica. Segons estimacions de la Cambra 
de Comerç de Barcelona, el PIB del segon trimestre a Cata-
lunya s’ha reduït un 16,3% respecte a l’anterior. Tanmateix, a 
mesura que avançaven les fases de desescalada del confi-
nament fins a la nova normalitat, la desacceleració econò-
mica s’ha anat atenuant de forma intensa. 

A la província de Barcelona, les empreses s’han reduït un 
8,8% respecte al 29 de febrer i se situen en 170.825 empre-
ses, la xifra més baixa des del primer trimestre del 2013. No 
obstant això, a finals de juny es comença a crear ocupació 
respecte al mes anterior, però en relació amb un any enrere 
la disminució és de 107.232 persones, un -4,4%. Al seu torn 
els llocs de treball acumulen una pèrdua des de l’inici de la 
pandèmia de gairebé 125.000 llocs, un -4,8%; la caiguda ha 
estat més intensa entre els assalariats (-5,5%) que els autò-
noms (-1,4%). Paral·lelament el nombre d’aturats se situa 
en poc més de 358.000 persones, la dada més alta des del 
2015. Conseqüentment la taxa d’atur registral s’incrementa 
anualment 3,3 p.p. fins al 13,1%.

Anàlisis de l’impacte socioeconòmic de la COVID-19

Taula 1
 Resum principals variables d’anàlisi. Demarcació de Barcelona, juny 2020

Variacions

Dada
30 juny 20201

29 febrer 20202 30 juny 20193

Demarció Barcelona Absoluts % Absoluts %

Empreses 170.825 -16.563 -8,8 -18.958 -10,0
Població ocupada 2.306.913 -17.670 -0,8 -107.232 -4,4
Llocs de treball 2.444.932 -130.082 -5,1 -124.292 -4,8

Assalariats 2.052.649 -126.085 -5,8 -118.694 -5,5
Autònoms 392.283 -3.997 -1,0 -5.598 -1,4

ERTOs acumulats (treb.) 572.549 – – – –
ERTOs treb. / Assalariats 28% – – – –

Aturats registrats 358.247 70.516 24,5 90.483 33,8
Taxa d’atur registral 13,1% – 2,6pp - 3,3pp
Beneficiaris prestacions total4 583.626 399.476 216,9 420.188 257,1

Beneficiaris ERTOs COVID-19 363.252 86.780 31,4 – –

1 Per als beneficiaris de prestacions dada a 31 maig 2020  i per als treballadors afectats per iniciació d'expedients ERTOs acumulats entre 22 març i 30 juny 2020.
2 31 de març 2020 per a la població ocupada i 30 d'abril 2020 per als beneficiaris de prestacions.
3 31 de maig 2019 per als beneficiaris de prestacions.
4 Inclou beneficiaris de nivell contributiu, assistencial, renda activa d'inserció i del programa d'activació per a l'ocupació.
Font: Seguretat Social, SEPE, Idescat, i Observatori del Treball i Model Productiu de Generalitat de Catalunya.
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que ha hagut de paralitzar la seva activitat durant els mesos 
de confinament, ha iniciat expedients d’ERTOs a gairebé 
26.600 treballadors fins a finals de juny (el 4% del total de 
treballadors afectats), és a dir, la pràctica totalitat dels as-
salariats del sector (gràfic 1). 

Les dades d’ocupació a finals de juny mostren disminuci-
ons dels llocs de treball a gairebé totes les activitats, tant 
respecte a finals de febrer com a un any enrere. L’hosta-
leria és el sector que registra la pèrdua més important 
anual, tant en termes absoluts com relatius, amb 30.313 
llocs de treball menys en un any, un -15,6%. Li segueixen 
les activitats administratives i de serveis auxiliars (26.331 
llocs menys, el -10,9%) –que inclouen entre d’altres les ac-
tivitats de lloguer, relacionades amb l'ocupació, les admi-
nistraves, les agències de viatges, operadors turístics i al-
tres serveis de reserves– i el comerç a l’engròs i al detall 
(amb 17.591 llocs de treball menys respecte a un any enre-
re). Respecte a l’inici de la crisi, l’educació és el sector que 
més disminueix el nombre de llocs de treball en termes 
absoluts i relatius, però també degut a motius estacionals.

Taula 2
Llocs de treball d’assalariats i autònoms per secció d’activitat. Demarcació de Barcelona, juny 2020

Nombre de llocs 
de treball1

30 juny 2020

Variacions

29 febrer 2020 30 juny 2019

Demarcació Barcelona Absoluts % Absoluts %

A - Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 8.226 67 0,8 -86 -1,0
B - Indústries extractives 1.757 -42 -2,3 -37 -2,1
C - Indústries manufactureres 325.078 -7.640 -2,3 -12.714 -3,8
D - Subminis. d'energia 2.575 151 6,2 88 3,5
E - Subminis. d'aigua;  resid. 18.326 -120 -0,7 -635 -3,3
F - Construcció 140.092 -3.584 -2,5 -3.945 -2,7
G - Comerç a l'engròs i al detall 445.408 -11.116 -2,4 -17.591 -3,8
H - Transport i emmagatzematge 134.444 -3.430 -2,5 -4.610 -3,3
I - Hostaleria 163.647 -21.539 -11,6 -30.313 -15,6
J - Informació i comunicacions 107.296 -3.309 -3,0 316 0,3
K - Activitats financeres i d'assegurances 54.017 -511 -0,9 -333 -0,6
L - Activitats immobiliàries 27.112 -692 -2,5 -756 -2,7
M - Act. professionals, científiques i tècniques 185.501 -7.651 -4,0 -5.218 -2,7
N - Activitats administratives i serveis auxiliars 214.690 -20.066 -8,5 -26.331 -10,9
O - Administració pública 143.401 -3.241 -2,2 -362 -0,3
P - Educació 121.983 -25.699 -17,4 -6.076 -4,7
Q - Activitats sanitàries i de serveis socials 225.303 -9.543 -4,1 -3.755 -1,6
R - Act. artístiques, recreatives i d'entreteniment 49.835 -7.195 -12,6 -6.277 -11,2
S - Altres serveis 70.943 -4.854 -6,4 -5.430 -7,1
T - Llars ocupació personal domèstic 4.771 -37 -0,8 -160 -3,2
U - Organismes extraterritorials 527 -31 -5,6 -67 -11,3
Total 2.444.932 -130.082 -5,1 -124.292 -4,8

1 Inclou afiliacions del Règim General de la Seguretat Social (sense Sistema Especial Agrari ni el Sistema Especial de Treballadors de la Llar) i el  Règim Especial 
de Treballadors Autònoms.
Font: Seguretat Social.

Gràfic 1
Distribució de les persones treballadores afectades per ERTOs 
per sectors d'activitat. Catalunya. Acumulats fins a Juny 2020
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Paral·lelament, els aturats registrats han augmentat un 
24,5% respecte a finals de febrer, i un 33,8% respecte al juny 
de l’any anterior, situant-se en 358.247, la dada més alta 
dels darrers quatre anys. El creixement relatiu anual dels 
aturats ha estat més pronunciat entre els homes (+41,3%), 
els menors de 25 anys (+61,5%) i el sector serveis (+40,3%). 
Cal esmentar, però, que l’intens increment mensual de 
l’atur dels tres mesos anteriors es modera al juny (un 0,9%, 
3.226 persones més que al maig). 

En comparació amb l’any anterior, la població ocupada (afi-
liats segons residència padronal) s’ha reduït un 4,4% fins a 
les 2.306.913 persones a 30 de juny, la xifra més baixa des de 
finals del 2017. La disminució ha estat lleugerament més in-
tensa entre les dones (-4,6%) que els homes (-4,3%), i la po-
blació estrangera (-5,5%) que l’espanyola (-4,3%). Per grups 
d’edat, la població ocupada s’ha reduït anualment amb més 
intensitat entre el més joves (menys de 30 anys), un -13,8%, 
seguida de la de 30 a 44 anys (-6,6,%) i els de 45 a 54 anys 
(-0,4%). En canvi el nombre d’ocupats de 55 anys o més aug-
menta un 3,1%.

Taula 3
Població ocupada registrada per sexe, nacionalitat i trams d’edat. Demarcació de Barcelona, juny 2020

Població  
ocupada

30 juny 2020

Variacions

31 març 2020 30 juny 2019

Absoluts % Absoluts %

Població ocupada total 2.306.913 -17.670 -0,8 -107.232 -4,4
Homes  1.220.445 7.243 0,6 -54.588 -4,3
Dones  1.086.468 -24.913 -2,2 -52.644 -4,6
Estrangers 328.178 7.323 2,3 -18.927 -5,5
Nacionals 1.978.735 -24.993 -1,2 -88.305 -4,3
Menys de 30 anys 339.619 -9.430 -2,7 -54.235 -13,8
De 30 a 44 anys 888.271 -10.429 -1,2 -63.232 -6,6
De 45 a 54 anys 658.565 50 0,0 -2.550 -0,4
De 55 anys i més 420.458 2.139 0,5 12.785 3,1

Font: Idescat.

Taula 4
Aturats registrats per sexe, trams d’edat i grans sector d’activitat. Demarcació de Barcelona, juny 2020

Nombre  
d’aturas

juny 2020

Variacions

29 febrer 2020 30 juny 2019

Demarció Barcelona Absoluts % Absoluts %

Sexe
Homes 159.447 34.118 27,2 46.605 41,3 
Dones 198.800 36.398 22,4 43.878 28,3 
Menors de 25 anys
Homes 15.043 4.008 36,3 5.565 58,7 
Dones 13.411 4.186 45,4 5.270 64,7 
Total 28.454 8.194 40,4 10.835 61,5 
De 25 i més 25 anys
Homes 144.404 30.110 26,3 41.040 39,7 
Dones 185.389 32.212 21,0 38.608 26,3 
Total 329.793 62.322 23,3 79.648 31,8 
Sectors
Agricultura 2.763 196 7,6 402 17,0 
Indústria 38.265 4.642 13,8 6.527 20,6 
Construcció 25.832 4.698 22,2 4.700 22,2 
Serveis 270.108 58.195 27,5 77.542 40,3 
Sense ocupació ant. 21.279 2.785 15,1 1.312 6,6 
Total demarcació 358.247 70.516 24,5 90.483 33,8 

Font: SEPE
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celona amb un -5,5% registra una disminució molt similar a 
la mitjana espanyola (-5,8%). Quant als autònoms les dismi-
nucions oscil·len entre el -0,1% de Huelva i el -6,1% de les 
Illes Balears. Barcelona (-1,4%) registra també un descens 
similar al de la mitjana espanyola, un -1,2%.

Paral·lelament les persones aturades registrades a finals 
de juny 2020 han augmentat anualment de forma intensa a 
totes les províncies entre l’11,7% de Ciudad Real i el 104,3% 
de les Illes Balears. Barcelona amb un 33,8%, és la 8a pro-
víncia on més creixen els aturats, 5,7 p.p. més que al conjunt 
d’Espanya (28,1%). Els augments més importants i per so-
bre (o entorn) a la mitjana estatal es concentren geogràfica-
ment a la part nord-est de la península, al Mediterrani i An-
dalusia (mapa 1). 

2.  Comparativa provincial

El nombre d’empreses ha disminuït a totes les províncies el 
juny 2020 respecte a l’any anterior, segons els comptes de 
cotització de la Seguretat Social. La demarcació de Barcelo-
na, amb un descens del -10,0% se situa com la setena pro-
víncia on més disminueix el teixit empresarial, 1,4 p.p. més 
que la mitjana espanyola (-8,6%). Les reduccions han oscil·
lat entre el -4,3% a Navarra fins al -13,2% a Balears. 

Anàlogament, el nombre de d’assalariats i autònoms se-
gons la Seguretat Social també ha disminuït anualment a 
totes les províncies, a excepció de set en el cas d’autònoms. 
Albacete és la província que registra el menor descens d’as-
salariats, -2%, i les Illes Balears el més elevat, -17,5%. Bar-

Mapa 1
Variació anual del nombre d'aturats registrats per províncies. Juny 2020 (en %)
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40 Segòvia 32,7

41 Sevilla 25,3

42 Sòria 42,4

43 Tarragona 42,2

44 Terol 30,3

45 Toledo 15,7

46 País Valencià 27,8

47 Valladolid 23,3

48 Biscaia 26,7

49 Zamora 17,4

50 Saragossa 27,8

51 Ceuta 6,8

52 Melilla 3,9

27 Lugo   22,2

28 Madrid 24,7

29 Màlaga 38,1

30 Múrcia 23,0

31 Navarra 33,2

32 Ourense   14,2

33 Astúries 19,9

34 Palència   29,8

35 Las Palmas   29,8

36 Pontevedra   17,4

37 Salamanca   23,7

38 Tenerife   28,4

39 Cantàbria 27,8

14 Còrdova   26,7

15 La Corunya   21,0

16 Conca   15,1

17 Girona   46,7

18 Granada   31,0

19 Guadalajara   29,8

20 Guipúscoa   35,9

21 Huelva   31,6

22 Osca   31,7

23 Jaén   30,0

24 Lleó   17,4

25 Lleida   31,4

26 La Rioja 27,4

1 Àlaba   30,6

2 Albacete   11,7

3 Alacant   32,8

4 Almeria   29,2

5 Àvila   21,4

6 Badajoz   16,6

7 Illes Balears   104,3

8 Barcelona   33,8

9 Burgos   34,9

10 Càceres   20,4

11 Cadis   25,4

12 Castelló   29,8

13 Ciudad Real   11,7
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Taula 5
Indicadors sociolaborals per províncies. Juny de 2020

Empreses Assalariats Autònoms Atur registrat

Absolut % Absolut % Absolut % Absolut %
Àlaba -876 -8,2 -6.475 -4,8 -316 -1,5 5.710 30,6 Àlaba 
Alacant -7.298 -11,1 -43.251 -8,4 -3 0,0 45.847 32,8 Alacant 
Albacete -996 -7,9 -2.017 -2,0 -50 -0,2 3.715 11,7 Albacete 
Almeria -1.905 -8,9 -11.716 -6,7 522 0,9 17.529 29,2 Almeria 
Astúries -2.347 -7,7 -14.078 -5,0 -1.439 -1,9 13.464 19,9 Astúries
Àvila -425 -7,3 -2.471 -6,5 -173 -1,2 2.200 21,4 Àvila 
Badajoz -1.260 -6,4 -8.961 -5,6 -343 -0,7 10.057 16,6 Badajoz 

Barcelona -18.958 -10,0 -118.694 -5,5 -5.598 -1,4 90.483 33,8 Barcelona 

Biscaia -2.112 -6,2 -16.039 -4,2 -1.458 -1,7 17.054 26,7 Biscaia 
Burgos -824 -6,8 -7.321 -6,2 -546 -2,0 5.795 34,9 Burgos 
Càceres -961 -7,8 -5.590 -6,0 -640 -2,0 6.428 20,4 Càceres 
Cadis -3.040 -8,9 -20.152 -6,9 38 0,1 35.154 25,4 Cadis 
Cantàbria -1.518 -8,0 -10.111 -5,8 -676 -1,6 9.250 27,8 Cantàbria
Castelló -1.736 -8,4 -11.501 -6,3 -797 -1,9 11.236 29,8 Castelló 
Ciudad Real -1.264 -8,5 -4.726 -4,0 -563 -1,6 5.401 11,7 Ciudad Real 
Conca -507 -7,2 -1.558 -3,0 -418 -2,2 1.789 15,1 Conca 
Còrdova -2.061 -9,0 -11.934 -6,7 -306 -0,6 18.135 26,7 Còrdova 
Girona -2.953 -9,5 -25.231 -9,2 -2.946 -4,7 14.492 46,7 Girona 
Granada -3.237 -11,5 -13.825 -6,5 384 0,6 24.367 31,0 Granada 
Guadalajara -341 -4,9 -3.543 -4,7 -192 -1,3 4.161 29,8 Guadalajara 
Guipúscoa -2.338 -9,8 -11.403 -4,6 -1.275 -1,9 10.341 35,9 Guipúscoa 
Huelva -1.062 -7,6 -9.196 -7,5 -33 -0,1 14.587 31,6 Huelva 
Illes Balears -6.511 -13,2 -82.440 -17,5 -5.987 -6,1 37.921 104,3 Illes Balears
Jaén -1.300 -7,5 -7.937 -5,9 170 0,4 14.419 30,0 Jaén 
La Corunya -2.638 -7,2 -15.817 -4,7 -1.758 -2,0 13.010 21,0 La Corunya 
La Rioja -652 -5,9 -3.905 -4,0 -745 -2,9 4.060 27,4 La Rioja
Las Palmas -3.254 -9,3 -27.705 -8,0 -268 -0,4 31.473 29,8 Las Palmas 
Lleida -1.169 -7,0 -4.857 -3,4 -663 -1,7 5.479 31,4 Lleida 
Lleó -1.172 -8,2 -5.883 -5,0 -833 -2,2 4.907 17,4 Lleó 
Lugo -851 -7,1 -3.826 -4,6 -780 -2,3 3.306 22,2 Lugo 
Madrid -14.260 -6,8 -110.315 -4,1 -3.616 -0,9 82.597 24,7 Madrid
Màlaga -7.074 -11,8 -53.228 -11,1 -390 -0,3 51.929 38,1 Màlaga
Múrcia -3.572 -8,2 -15.216 -3,8 -392 -0,4 21.656 23,0 Múrcia
Navarra -813 -4,3 -10.228 -4,5 -599 -1,3 10.088 33,2 Navarra
Osca -587 -6,1 -1.894 -2,6 -594 -2,7 2.386 31,7 Osca 
Ourense -666 -6,0 -2.500 -3,3 -590 -2,5 2.507 14,2 Ourense 
Palència -387 -7,2 -2.989 -6,0 -263 -2,0 2.434 29,8 Palència 
Pontevedra -2.341 -7,2 -11.464 -4,3 -884 -1,3 10.582 17,4 Pontevedra 
Salamanca -2.132 -6,9 -4.900 -5,4 -678 -2,5 4.992 23,7 Salamanca 
Saragossa -429 -6,8 -12.658 -3,7 -1.475 -2,2 13.058 27,8 Saragossa 
Segòvia -919 -8,1 -2.301 -5,2 -295 -2,0 2.037 32,7 Segòvia 
Sevilla -5.898 -10,4 -24.484 -4,6 718 0,6 46.077 25,3 Sevilla 
Sòria -270 -7,7 -1.497 -4,9 -154 -1,9 1.323 42,4 Sòria 
Tarragona -2.146 -8,0 -25.265 -9,7 -942 -1,7 17.293 42,2 Tarragona 
Tenerife -3.407 -10,2 -23.622 -7,8 202 0,3 27.558 28,4 Tenerife 
Terol -314 -5,9 -1.457 -3,6 -178 -1,3 1.508 30,3 Terol 
Toledo -1.260 -6,2 -3.874 -2,3 -485 -1,0 9.341 15,7 Toledo 
València -7.485 -9,3 -30.367 -3,9 -1.220 -0,7 48.383 27,8 València 
Valladolid -1.178 -7,0 -6.536 -3,7 -700 -1,9 6.671 23,3 Valladolid 
Zamora -461 -7,7 -1.984 -5,1 -478 -2,8 1.880 17,4 Zamora 

Espanya -131.425 -8,6 -860.070 -5,8 -40.892 -1,2 847.197 28,1 Espanya

Font: Seguretat Social i SEPE. 
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Les pèrdues d’ocupació anual són majors en 
les comarques més turístiques i comercials: 
Maresme, Garraf, Barcelonès.

Les comarques més afectades per l’increment 
de l’atur registrat anual són el Barcelonès, 
Moianès i Osona.

3.  Visió conjunta comarcal

Dins de la demarcació de Barcelona, totes les comarques 
estan patint els efectes de la crisi sense excepció. Però les 
diferencies en l’estructura productiva de cada territori estan 
marcant clarament el nivell d’afectació i de recuperació. 
Així, l’indicador d’evolució anual de l’atur registrat reflexa 
diferències percentuals comarcals entre el 30 de juny de 
2020 i 2019 de més de deu punts (Mapa 2). Les comarques 
del centre-nord de la demarcació, amb el pes dels serveis 
més reduït, són les que baixen menys (Bages, i Berguedà), 
amb l’excepció d’Osona. Per contra, Barcelonès, Moianès i 
la mateixa Osona són les que més augmenten el nombre 
d’aturats, per sobre del 30%.

En el cas de l’evolució anual de la població ocupada resident 
(taula 6), aquesta reflexa diferències que es correspondrien 
en certa manera amb el major o menor pes de sectors com 
el turístic i/o comercial dintre de cada comarca. D’aquesta 
manera, Maresme, Garraf i Barcelonès són les comarques 
amb major pèrdua percentual de població ocupada entre el 
30 de juny de 2020 i 2019. Això també es denota en els llocs 
de treball assalariat, amb Maresme i Garraf al capdavant de 
la pèrdua, però no en els llocs de treball autònom, on Osona, 
Moianès i Berguedà obtenen les xifres més negatives.

Taula 6
Indicadors sociolaborals comarcals. Dada i variació anual en percentatge. Demarcació de Barcelona, juny de 2020

Comarques demarcació 
de Barcelona

Població ocupada
Llocs de treball  

assalariats ERTOs 
acum. 

Juny 20

Llocs de treball  
autònoms Aturats registrats

Beneficiaris de 
prestacions

Juny 20 Var.  %  Juny 20 Var.  % Juny 20 Var.   % Juny 20 Var.  % 
Taxa 

d’atur Maig 20 Var.  %  
Alt Penedès 45.137 -3,5 32.133 -3,2 11.173 7.358 -1,7 6.589 30,4 12,8 9.640 163,9
Anoia 48.366 -3,6 25.647 -4,4 10.324 7.803 -0,4 9.045 30,7 16,1 11.445 160,1
Bages 69.948 -3,8 54.683 -4,8 17.973 11.644 -1,2 11.661 26,9 14,1 16.013 190,4
Baix Llobregat 344.542 -3,8 256.502 -2,1 97.423 49.506 -1,2 49.417 33,4 12,5 88.742 238,0
Barcelonès 912.646 -5,0 1.070.573 -6,4 246.436 155.425 -1,1 140.856 38,3 12,6 247.613 256,5
Berguedà 15.036 -2,7 7.469 -7,4 2.830 3.303 -2,7 2.136 23,5 12,1 3.021 153,9
Garraf 59.312 -5,0 23.321 -10,7 10.449 10.773 -0,4 10.124 33,1 15,2 15.808 180,2
Maresme 180.463 -5,9 95.764 -9,6 31.027 34.982 -1,5 29.617 30,3 14,4 44.963 153,6
Moianès 5.970 -2,2 2.714 -5,7 758 1.264 -3,1 650 35,1 10,6 1.038 173,2
Osona 69.085 -3,2 54.053 -0,4 13.575 13.145 -3,2 9.349 33,7 11,8 13.008 158,1
Vallès Occidental 382.468 -3,7 311.802 -5,3 94.273 60.429 -1,4 61.987 30,3 13,7 91.691 200,2
Vallès Oriental 173.384 -3,8 113.394 -4,7 36.251 29.021 -1,4 26.695 30,3 13,5 40.501 184,0
Demarcació Barcelona 2.306.913 -4,4 2.052.649 -5,5 572.549 392.283 -1,4 358.247 33,8 13,1 583.626 216,9

Font: Seguretat Social, SEPE, Idescat, i Observatori del Treball i Model Productiu de Generalitat de Catalunya.

Mapa 2
Variació anual nombre d’aturats registrats. Juny 2020 (%) 
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4.  Anàlisi comarcal 

Alt Penedès

La població ocupada resident de l’Alt Penedès baixa un 
3,5% entre juny de 2020 i juny de 2019, nou dècimes 
menys que la mitjana de la demarcació (-4,4%), i aug-
menta un 30,4% el nombre d’aturats registrats en el ma-
teix període (província 33,8%). En el cas dels llocs de tre-
ball de la comarca, la caiguda (-2,9%) ha estat també 
inferior a la mitjana provincial (-4,8%), amb descens del 
treball assalariat d’un 3,2% i de l’autònom de l’1,7%. En-
tre març i juny del 2020 la comarca ha perdut 1.691 llocs 
de treball i ha augmentat en 1.246 les persones aturades. 

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
tota la comarca, destacant els increments de Vilafranca 
del Penedès, Gelida, Subirats, i Castellet i la Gornal. Pel 
que fa a la població ocupada resident a cada municipi, 
només Santa Fe del Penedès i Mediona creixen, ressal-
tant les pèrdues en Pacs del Penedès, Vilobí del Penedès, 
Pontons i Castellet i la Gornal. 

L’Alt Penedès mostra xifres negatives en 
l’ocupació i l’atur registrat, però menys  
que la mitjana de la demarcació.

Mapa 3
Variació anual de la població aturada registrada.  
Alt Penedès 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 4
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Alt Penedès 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Taula 7
Indicadors sociolaborals. Alt Penedès. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 45.137 -160 -0,4 -1.635 -3,5
Llocs de treball 39.491 -1.691 -4,1 -1.183 -2,9

Assalariats 32.133 -1.587 -4,7 -1.054 -3,2
Autònoms 7.358 -104 -1,4 -129 -1,7

ERTOs acumulats3 11.173 - - - -
ERTOs assalariats 34,8% - - - -

Aturats registrats 6.589 1.246 23,3 1.538 30,4
Taxa d’atur registrat 12,8% - 2,4pp - 3,0pp

Beneficiaris prestacions4 9.640 6.302 188,8 5.987 163,9

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.

16  Sant Llorenç d’Hortons
17  Sant Martí Sarroca
18 � Sant Pere de  

Riudebitlles
19 � Sant Quintí de  

Mediona
20  Sant Sadurní d’Anoia
21  Santa Fe del Penedès
22 � Santa Margarida 

i Els Monjos
23  Subirats
24  Torrelavit
25  Torrelles de Foix
26  Vilafranca del Penedès
27  Vilobí del Penedès

  1  Avinyonet del Penedès
  2  Cabanyes (Les)
  3  Castellet i La Gornal
  4  Castellví de la Marca
  5  Font-Rubí
  6  Gelida
  7  Granada (La)
  8  Mediona
  9  Olèrdola
10  Olesa de Bonesvalls
11  Pacs del Penedès
12  Pla del Penedès (El)
13  Pontons
14  Puigdàlber
15 � Sant Cugat  

Sesgarrigues
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Anoia

Entre juny de 2020 i juny de 2019, la població ocupada re-
sident de l’Anoia baixa un 3,6%, vuit dècimes menys que 
la mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 30,7% 
el nombre d’aturats registrats en el mateix període (pro-
víncia 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comar-
ca, la caiguda (-3,5%) ha estat 1,3 punts inferior a la mit-
jana provincial (-4,8%), destacant la diferencia entre el 
treball assalariat (-4,4%) i l’autònom (-0,4%). Entre març 
i juny del 2020 la comarca ha perdut més d’un un miler de 
llocs de treball.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
gairebé tota la comarca, destacant els increments de 
Carme, Jorba, Masquefa, Capellades i Igualada. Pel que 
fa a la població ocupada resident a cada municipi, només 
Castellfollit de Riubregós i Castellolí creixen, ressaltant 
les pèrdues en Sant Martí Sesgueioles, Santa Margarida 
de Montbui, Calaf i Vilanova del Camí.

L’Anoia perd més d’un un miler de llocs de 
treball entre març i juny del 2020 i augmenta 
en 1.667 el nombre d’aturats, i continua amb  
la major taxa d’atur de la demarcació (16,0%).

Mapa 5
Variació anual de la població aturada registrada.  
Anoia 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 6
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Anoia 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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18  Òdena
19  Orpí
20  Piera
21  Pobla de Claramunt
22  Prats de Rei
23  Pujalt
24  Rubió
25  Sant Martí de Tous
26  Sant Martí Sesgueioles
27  Sant Pere Sallavinera
28 � Santa Margarida de Montbui
29  Santa Maria de Miralles
30  Torre de Claramunt
31  Vallbona d’Anoia
32  Veciana
33  Vilanova del Camí

  1  Argençola
  2  Bellprat
  3  Bruc
  4  Cabrera d’Anoia
  5  Calaf
  6  Calonge de Segarra
  7  Capellades
  8  Carme
  9 � Castellfollit de Riubregós
10  Castellolí
11  Copons
12  Hostalets de Pierola
13  Igualada
14  Jorba
15  Llacuna
16  Masquefa
17  Montmaneu

Taula 8
Indicadors sociolaborals. Anoia. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 48.366 158 0,3 -1.826 -3,6
Llocs de treball 33.450 -1.178 -3,4 -1.202 -3,5

Assalariats 25.647 -1.131 -4,2 -1.167 -4,4
Autònoms 7.803 -47 -0,6 -35 -0,4

ERTOs acumulats3 10.324 - - - -
ERTOs assalariats 40,3% - - - -

Aturats registrats 9.045 1.667 22,6 2.122 30,7
Taxa d’atur registrat 16,0% - 2,9pp - 3,7pp

Beneficiaris prestacions4 11.445 7.560 194,6 7.044 160,1

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Bages

La població ocupada resident del Bages baixa un 3,8% 
entre juny de 2020 i juny de 2019, sis dècimes menys que 
la mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 26,8% 
el nombre d’aturats registrats en el mateix període (pro-
víncia 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comar-
ca, la caiguda (-4,1%) ha estat set dècimes inferior a la 
mitjana provincial (-4,8%), amb descens del treball assa-
lariat d’un 4,8% i de l’autònom del 1,2%. Entre març i juny 
del 2020 la comarca ha perdut 2.311 llocs de treball i ha 
augmentat en 2.068 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment gai-
rebé en tota la comarca, destacant els increments d’Avi-
nyó, Castellfollit del Boix, Sant Vicenç de Castellet i Sant 
Fruitós del Bages. Pel que fa a la població ocupada resi-
dent a cada municipi, només Mura i Castellnou de Bages 
creixen, ressaltant les pèrdues en Monistrol de Montser-
rat i Sant Vicenç de Castellet.

Tot i perdre un 3,8% de l’ocupació resident 
interanual, el Bages és la comarca que menys 
augmenta el nombre d’aturats (26,9%) després 
del Berguedà (23,5%).

Mapa 7
Variació anual de la població aturada registrada.  
Bages 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 8
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Bages 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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20  Mura
21  Navarcles
22  Navàs
23 � Pont de Vilomara i Rocafort
24  Rajadell
25  Sallent
26  Sant Feliu Sasserra
27  Sant Fruitós de Bages
28 � Sant Joan de Vilatorrada
29  Sant Mateu de Bages
30 � Sant Salvador de Guardiola
31 � Sant Vicenç de Castellet
33  Santpedor
34  Súria
35  Talamanca

  1  Aguilar de Segarra
  2  Artés
  3  Avinyó
  4  Balsareny
  6  Callús
  7  Cardona
  8  Castellbell i el Vilar
  9  Castellfollit del Boix
10  Castellgalí
11  Castellnou de Bages
13  Fonollosa
14  Gaià
15  Manresa
16  Marganell
19  Monistrol de Montserrat

Taula 9
Indicadors sociolaborals. Bages. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 69.948 -1 0,0 -2.745 -3,8
Llocs de treball 66.327 -2.311 -3,4 -2.870 -4,1

Assalariats 54.683 -2.219 -3,9 -2.732 -4,8
Autònoms 11.644 -92 -0,8 -138 -1,2

ERTOs acumulats3 17.973 - - - -
ERTOs assalariats 32,9% - - - -

Aturats registrats 11.661 2.068 21,6 2.470 26,9
Taxa d’atur registrat 14,1% - 2,5pp - 3,1pp

Beneficiaris prestacions4 16.013 11.108 226,5 10.499 190,4

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Baix Llobregat

La població ocupada resident del Baix Llobregat baixa un 
3,8% entre juny de 2020 i juny de 2019, sis dècimes menys 
que la mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 
33,4% el nombre d’aturats registrats en el mateix perío-
de (província 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la 
comarca, la caiguda (-1,9%) ha estat prop de tres punts 
inferior a la mitjana provincial (-4,8%), amb descens del 
treball assalariat d’un 2,1% i de l’autònom de l’1,2%. En-
tre març i juny del 2020 la comarca ha perdut 19.354 llocs 
de treball i ha augmentat en 9.791 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
tota la comarca, destacant els increments d’Abrera, Coll-
bató, El Papiol, Santa Coloma de Cervelló i Begues. Pel 
que fa a la població ocupada resident a cada municipi, 
només Sant Just Desvern creix, ressaltant les pèrdues en 
El Prat de Llobregat i Sant Vicenç dels Horts.

Entre març i juny del 2020 la comarca  
ha perdut 19.354 llocs de treball i ha augmentat 
en 9.791 les persones aturades.

Mapa 9
Variació anual de la població aturada registrada.  
Baix Llobregat 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 10
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Baix Llobregat 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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17  Papiol
18  Prat de Llobregat
19 � Sant Andreu de la Barca
20  Sant Boi de Llobregat
21 � Sant Climent 

de Llobregat
22  Sant Esteve Sesrovires
23  Sant Feliu de Llobregat
24  Sant Joan Despí
25  Sant Just Desvern
26  Sant Vicenç dels Horts
27 � Santa Coloma  

de Cervelló
28  Torrelles de Llobregat
29  Vallirana
30  Viladecans

  1  Abrera
  2  Begues
  3  Castelldefels
  4  Castellví de Rosanes
  5  Cervelló
  6  Collbató
  7  Corbera de Llobregat
  8  Cornellà de Llobregat
  9  Esparreguera
10  Esplugues de Llobregat
11  Gavà
12  Martorell
13  Molins de Rei
14  Olesa de Montserrat
15  Pallejà
16  Palma de Cervelló

Taula 10
Indicadors sociolaborals. Baix Llobregat. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 344.542 -3.818 -1,1 -13.777 -3,8
Llocs de treball 306.008 -19.354 -5,9 -5.999 -1,9

Assalariats 256.502 -18.856 -6,8 -5.382 -2,1
Autònoms 49.506 -498 -1,0 -617 -1,2

ERTOs acumulats3 97.423 - - - -
ERTOs assalariats 38,0% - - - -

Aturats registrats 49.417 9.791 24,7 12.364 33,4
Taxa d’atur registrat 12,5% - 2,5pp - 3,1pp

Beneficiaris prestacions4 88.742 65.204 277,0 62.485 238,0

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Barcelonès

La població ocupada resident del Barcelonès baixa un 5% 
entre juny de 2020 i juny de 2019, sis dècimes més que la 
mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 38,3% el 
nombre d’aturats registrats en el mateix període (provín-
cia 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comarca, 
la caiguda (-5,7%) ha estat nou dècimes superior a la 
mitjana provincial (-4,8%), destacant la diferencia entre 
el treball assalariat (-6,4%) i l’autònom (-1,1%). Entre 
març i juny del 2020 la comarca ha perdut 73.492 llocs de 
treball i ha augmentat en 30.648 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
tota la comarca, destacant els increments de Barcelona 
i L’Hospitalet de Llobregat, mentre que Badalona i Sant 
Adrià del Besòs se situen per sota de la mitjana provin-
cial. Pel que fa a la població ocupada resident a cada 
municipi, ressalten les pèrdues a Santa Coloma de Gra-
menet.

Interanualment la comarca del Barcelonès 
és la que més augmenta l’atur a la província, 
i també la que més ocupats residents perd 
juntament amb el Maresme i el Garraf.

Mapa 11
Variació anual de la població aturada registrada.  
Barcelonès 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 12
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Barcelonès 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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4  Sant Adrià de Besòs
5 � Santa Coloma de Gramenet

1  Badalona
2  Barcelona
3  Hospitalet de Llobregat (L’)

Taula 11
Indicadors sociolaborals. Barcelonès. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 912.646 -10.456 -1,1 -48.322 -5,0
Llocs de treball 1.225.998 -73.492 -5,7 -74.429 -5,7

Assalariats 1.070.573 -71.803 -6,3 -72.687 -6,4
Autònoms 155.425 -1.689 -1,1 -1.742 -1,1

ERTOs acumulats3 246.436 - - - -
ERTOs assalariats 23,0% - - - -

Aturats registrats 140.856 30.648 27,8 39.032 38,3
Taxa d’atur registrat 12,6% - 2,8pp - 3,5pp

Beneficiaris prestacions4 247.613 184.754 293,9 178.148 256,5

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Berguedà

La població ocupada resident del Berguedà baixa un 2,7% 
entre juny de 2020 i juny de 2019, 1,7 punts  menys que la 
mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 23,5% el 
nombre d’aturats registrats en el mateix període (provín-
cia 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comarca, 
la caiguda (-6,0%) ha estat superior a la mitjana provinci-
al (-4,8%), amb descens del treball assalariat d’un 7,4% i 
de l’autònom del 2,7%. Entre març i juny del 2020 la co-
marca ha perdut 403 llocs de treball i ha augmentat en 
291 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
gairebé tota la comarca, destacant els increments de 
Borredà i Casserres. Pel que fa a la població ocupada 
resident a cada municipi, només La Nou de Berguedà 
creix significativament, ressaltant les pèrdues en Vila-
da, Casserres, i Castellar de n'Hug.

Interanualment la comarca del Berguedà 
és, juntament amb el Moianès, la que menys 
ocupats residents perd a la província,  
i la que menys augmenta l’atur registrat.

Mapa 13
Variació anual de la població aturada registrada.  
Berguedà 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 14
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Berguedà 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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  1  Avià
  2  Bagà
  3  Berga
  4  Borredà
  5  Capolat
  6  Casserres
  7  Castell de l’Areny
  8  Castellar de n’Hug
  9  Castellar del Riu
10  Cercs
11  Espunyola (L’)
12  Fígols
13  Gironella
14  Gisclareny
15  Gósol*
16  Guardiola de Berguedà

17  Montclar
18  Montmajor
19  Nou de Berguedà (La)
20  Olvan
21  Pobla de Lillet (La)
22  Puig-reig
23  Quar (La)
24  Sagàs
25  Saldes
26 � Sant Jaume de Frontanyà
27 � Sant Julià 

de Cerdanyola
28  Santa Maria de Merlès
29  Vallcebre
30  Vilada
31  Viver i Serrateix

*Nota: Gósol, en color blanc, no pertany a la província de Barcelona, sinó a la de Lleida

Taula 12
Indicadors sociolaborals. Berguedà. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 15.036 -85 -0,6 -410 -2,7
Llocs de treball 10.772 -403 -3,6 -690 -6,0

Assalariats 7.469 -369 -4,7 -600 -7,4
Autònoms 3.303 -34 -1,0 -90 -2,7

ERTOs acumulats3 2.830 - - - -
ERTOs assalariats 37,9% - - - -

Aturats registrats 2.136 291 15,8 406 23,5
Taxa d’atur registrat 12,1% - 1,8pp - 2,4pp

Beneficiaris prestacions4 3.021 1.985 191,6 1.831 153,9

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Garraf

La població ocupada resident del Garraf baixa un 5% en-
tre juny de 2020 i juny de 2019, sis dècimes més que la 
mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 33,1% el 
nombre d’aturats registrats en el mateix període (provín-
cia 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comarca, 
la caiguda (-7,7%) ha estat superior a la mitjana provinci-
al (-4,8%), amb descens del treball assalariat d’un 10,7% 
i de l’autònom del 0,4%. Entre març i juny del 2020 la co-
marca ha perdut 1.353 llocs de treball i ha augmentat en 
1.657 les persones aturades. Destaquen també les xifres 
d’ERTOs, amb un 45% dels assalariats afectats en algun 
moment en els darrers quatre mesos.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
tota la comarca, destacant el creixement de més de 
cinquanta punts de Sitges. Pel que fa a la població ocu-
pada resident a cada municipi, ressalten les pèrdues 
percentuals a Sant Pere de Ribes, Vilanova i la Geltrú, i 
Sitges.

La comarca del Garraf és de les més afectades 
per la crisi, la que més llocs de treball 
assalariat perd, i on la proporció d’ERTOs  
és mes alta.

Mapa 15
Variació anual de la població aturada registrada.  
Garraf 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 16
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Garraf 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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1  Canyelles
2  Cubelles
3  Olivella

4  Sant Pere de Ribes
5  Sitges
6  Vilanova i la Geltrú

Taula 13
Indicadors sociolaborals. Garraf. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 59.312 21 0,0 -3.148 -5,0
Llocs de treball 34.094 -1.353 -3,8 -2.840 -7,7

Assalariats 23.321 -1.269 -5,2 -2.799 -10,7
Autònoms 10.773 -84 -0,8 -41 -0,4

ERTOs acumulats3 10.449 - - - -
ERTOs assalariats 44,8% - - - -

Aturats registrats 10.124 1.657 19,6 2.520 33,1
Taxa d’atur registrat 15,2% - 2,5pp - 3,9pp

Beneficiaris prestacions4 15.808 11.130 237,9 10.166 180,2

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Maresme

La població ocupada resident del Maresme baixa un 5,9% 
entre juny de 2020 i juny de 2019, 1,5 punts més que la 
mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 30,3% el 
nombre d’aturats registrats en el mateix període (provín-
cia 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comarca, 
la caiguda (-7,6%) ha estat superior a la mitjana provinci-
al (-4,8%), amb descens del treball assalariat d’un 9,6% i 
de l’autònom de l’1,5%. Entre març i juny del 2020 la co-
marca ha perdut 5.024 llocs de treball i ha augmentat en 
4.443 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
tota la comarca, destacant el creixement dels munici-
pis del Maresme nord: Arenys de Munt, Santa Susanna, 
Pineda de Mar, Calella, i Malgrat de Mar. Pel que fa a la 
població ocupada resident a cada municipi, sobresur-
ten els resultats a Calella i Malgrat de Mar, els munici-
pis que percentualment més ocupació resident perden 
de tota la província.

La comarca del Maresme és la més afectada 
per la crisi en termes de pèrdua d’ocupació 
registrada resident, especialment en els 
municipis turístics del nord de la comarca.

Mapa 17
Variació anual de la població aturada registrada.  
Maresme 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 18
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Maresme 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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  1  Alella
  2  Arenys de Mar
  3  Arenys de Munt
  4  Argentona
  5  Cabrera de Mar
  6  Cabrils
  7  Caldes d’Estrac
  8  Calella
  9  Canet de Mar
10  Dosrius
11  Malgrat de Mar
12  Masnou (El)
13  Mataró
14  Montgat
15  Òrrius
16  Palafolls

17  Pineda de Mar
18  Premià de Dalt
19  Premià de Mar
20 � Sant Andreu  

de Llavaneres
21  Sant Cebrià de Vallalta
22  Sant Iscle de Vallalta
23  Sant Pol de Mar
24  Sant Vicenç  
de Montalt
25  Santa Susanna
26  Teià
27  Tiana
28  Tordera
29  Vilassar de Dalt
30  Vilassar de Mar

Taula 14
Indicadors sociolaborals. Maresme. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 180.463 1.082 0,6 -11.382 -5,9
Llocs de treball 130.746 -5.024 -3,7 -10.695 -7,6

Assalariats 95.764 -4.880 -4,8 -10.164 -9,6
Autònoms 34.982 -144 -0,4 -531 -1,5

ERTOs acumulats3 31.027 - - - -
ERTOs assalariats 32,4% - - - -

Aturats registrats 29.617 4.443 17,6 6.881 30,3
Taxa d’atur registrat 14,4% - 2,3pp - 3,7pp

Beneficiaris prestacions4 44.963 31.264 228,2 27.233 153,6

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Moianès

La població ocupada resident del Moianès baixa un 2,2% 
entre juny de 2020 i juny de 2019, la meitat que la mitjana 
de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 35,1% el nombre 
d’aturats registrats en el mateix període (província 
33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comarca, la 
caiguda (-4,9%) ha estat lleugerament superior a la mit-
jana provincial (-4,8%), amb descens del treball assalari-
at d’un 5,7% i de l’autònom del 3,1%. Entre març i juny del 
2020 la comarca ha perdut 119 llocs de treball i ha aug-
mentat en 121 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
gairebé tota la comarca, destacant els increments de 
L’Estany, Calders i Castellcir. Pel que fa a la població 
ocupada resident a cada municipi, només creixen Gra-
nera i Castellterçol, ressaltant les pèrdues en Sant 
Quirze Safaja, L’Estany, i Castellcir.

Interanualment la comarca del Moianès  
és la que menys ocupats residents perd 
de totes les comarques de la província de 
Barcelona.

Mapa 19
Variació anual de la població aturada registrada.  
Moianès 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 20
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Moianès 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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  1  Calders
  2  Castellcir
  3  Castellterçol
  4  Collsuspina
  5  Estany, L’

  6  Granera
  7  Moià
  8  Monistrol de Calders
  9  Sant Quirze Safaja
10  Santa Maria d’Oló

Taula 15
Indicadors sociolaborals. Moianès. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 5.970 -33 -0,5 -136 -2,2
Llocs de treball 3.978 -119 -2,9 -203 -4,9

Assalariats 2.714 -91 -3,2 -163 -5,7
Autònoms 1.264 -28 -2,2 -40 -3,1

ERTOs acumulats3 758 - - - -
ERTOs assalariats 27,9% - - - -

Aturats registrats 650 121 22,9 169 35,1
Taxa d’atur registrat 10,6% - 1,9pp - 2,7pp

Beneficiaris prestacions4 1.038 727 233,8 658 173,2

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Osona

La població ocupada resident d’Osona baixa un 3,2% en-
tre juny de 2020 i juny de 2019, 1,2 punts menys que la 
mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 33,7% el 
nombre d’aturats registrats en el mateix període (provín-
cia 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la comarca, 
la caiguda (-0,9%) ha estat molt inferior a la mitjana pro-
vincial (-4,8%), amb descens del treball assalariat d’un 
0,4% i de l’autònom del 3,2%. Entre març i juny del 2020 
la comarca ha perdut un miler de llocs de treball i ha 
augmentat en 1.724 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
gairebé tota la comarca, destacant els increments de 
Les masies de Roda, Torelló, Sant Pere de Torelló i Sant 
Quirze de Besora. Pel que fa a la població ocupada re-
sident a cada municipi, ressalten les pèrdues també en 
els tres municipis anteriors.

D’entre les dotze comarques barcelonines, 
interanualment la comarca d’Osona  
és la que menys llocs de treball perd.

Mapa 21
Variació anual de la població aturada registrada.  
Osona 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 22
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Osona 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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  1  Alpens
  2  Balenyà
  3  Brull (El)
  4  Calldetenes
  5  Centelles
  7  Espinelves
  8  Folgueroles
  9  Gurb
10  Lluçà
11  Malla
12  Manlleu
13  Masies de Roda (Les)
14  Masies de Voltregà (Les)
15  Montesquiu
16  Muntanyola
17  Olost
18  Orís

19  Oristà
20  Perafita
21  Prats de Lluçanès
22  Roda de Ter
23  Rupit i Pruit
24  Sant Agustí de Lluçanès
25  Sant Bartomeu del Grau
26  Sant Boi de Lluçanès
27  Sant Hipòlit de Voltregà
28  Sant Julià de Vilatorta
29  Sant Martí d’Albars
30  Sant Martí de Centelles
31  Sant Pere de Torelló
32  Sant Quirze de Besora
33 � Sant Sadurní d’Osormort
34  Sant Vicenç de Torelló
35 � Santa Cecília de Voltregà

36  Santa Eugènia de Berga
37 � Santa Eulàlia de Riuprimer
38  Santa Maria de Besora
39  L’Esquirol
40  Seva
41  Sobremunt
42  Sora
43  Taradell
44  Tavèrnoles
45  Tavertet
46  Tona
47  Torelló
48  Vic
49  Vidrà
50  Viladrau
51  Vilanova de Sau

Taula 16
Indicadors sociolaborals. Osona. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 69.085 -790 -1,1 -2.278 -3,2
Llocs de treball 67.198 -1.001 -1,5 -628 -0,9

Assalariats 54.053 -873 -1,6 -195 -0,4
Autònoms 13.145 -128 -1,0 -433 -3,2

ERTOs acumulats3 13.575 - - - -
ERTOs assalariats 25,1% - - - -

Aturats registrats 9.349 1.724 22,6 2.357 33,7
Taxa d’atur registrat 11,8% - 2,2pp - 3,0pp

Beneficiaris prestacions4 13.008 8.728 203,9 7.969 158,1

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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Vallès Occidental

La població ocupada resident del Vallès Occidental baixa 
un 3,7% entre juny de 2020 i juny de 2019, set dècimes 
menys que la mitjana de la demarcació (-4,4%), i aug-
menta un 30,3% el nombre d’aturats registrats en el ma-
teix període (província 33,8%). En el cas dels llocs de tre-
ball de la comarca, la caiguda (-4,7%) ha estat semblant 
a la mitjana provincial (-4,8%), amb descens del treball 
assalariat d’un 5,3% i de l’autònom de l’1,4%. Entre març 
i juny del 2020 la comarca ha perdut 17.354 llocs de tre-
ball i ha augmentat en 11.926 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
tota la comarca, destacant els increments de Sant Cu-
gat del Vallès, Cerdanyola del Vallès, i Montcada i Rei-
xach. Pel que fa a la població ocupada resident a cada 
municipi, ressalten les pèrdues a Badia del Vallès, Ri-
pollet i Viladecavalls.

La comarca del Vallès Occidental, entre març 
i juny del 2020, ha perdut 17.354 llocs de 
treball i ha augmentat en 11.926 les persones 
aturades.

Mapa 23
Variació anual de la població aturada registrada.  
Vallès Occidental 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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Mapa 24
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Vallès Occidental 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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  1  Badia del Vallès
  2  Barberà del Vallès
  3  Castellar del Vallès
  4  Castellbisbal
  5  Cerdanyola del Vallès
  6  Gallifa
  7  Matadepera
  8  Montcada i Reixac
  9  Palau-solità i Plegamans
10  Polinyà
11  Rellinars
12  Ripollet

13  Rubí
14  Sabadell
15  Sant Cugat del Vallès
16  Sant Llorenç Savall
17  Sant Quirze del Vallès
18 � Santa Perpètua  

de Mogoda
19  Sentmenat
20  Terrassa
21  Ullastrell
22  Vacarisses
23  Viladecavalls

Taula 17
Indicadors sociolaborals. Vallès Occidental. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 382.468 -3.848 -1,0 -14.699 -3,7
Llocs de treball 372.231 -17.354 -4,5 -18.442 -4,7

Assalariats 311.802 -16.718 -5,1 -17.606 -5,3
Autònoms 60.429 -636 -1,0 -836 -1,4

ERTOs acumulats3 94.273 - - - -
ERTOs assalariats 30,2% - - - -

Aturats registrats 61.987 11.926 23,8 14.399 30,3
Taxa d’atur registrat 13,7% - 2,6pp - 3,1pp

Beneficiaris prestacions4 91.691 63.714 227,7 61.145 200,2

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.



196 / Estudis monogràfics Informe Territorial de la Província de Barcelona 2020

Vallès Oriental

La població ocupada resident del Vallès Oriental baixa un 
3,8% entre juny de 2020 i juny de 2019, sis dècimes menys 
que la mitjana de la demarcació (-4,4%), i augmenta un 
30,3% el nombre d’aturats registrats en el mateix perío-
de (província 33,8%). En el cas dels llocs de treball de la 
comarca, la caiguda (-4,0%) ha estat inferior a la mitjana 
provincial (-4,8%), amb descens del treball assalariat 
d’un 4,7% i de l’autònom de l'1,4%. Entre març i juny del 
2020 la comarca ha perdut 6.634 llocs de treball i ha aug-
mentat en 4.918 les persones aturades.

Per municipis (vegeu mapa i el recull estadístic munici-
pal), la població aturada augmenta interanualment en 
gairebé tota la comarca, destacant els increments de 
Santa Maria de Martorelles, Figaró-Montmany, Sant 
Pere de Vilamajor, Gualba, i Vallgorguina. Pel que fa a 
la població ocupada resident a cada municipi, ressalten 
les pèrdues a Mollet del Vallès, La Llagosta, Canovelles 
i Sant Pere de Vilamajor.

Entre març i juny del 2020 la comarca del 
Vallès oriental ha perdut 6.634 llocs de treball  
i ha augmentat en 4.918 les persones aturades.

Mapa 25
Variació anual de la població aturada registrada.  
Vallès Oriental 30 de juny de 2020 (en percentatge)

42 40

30

17
5

43

11

1432

37 41
25

8
21

29

7 34
31

12

38

1

3

4
6

36

19

23

18
33

281620

27
24

22

26

39

2
13

15% a 30%

ø 15%

30% a 45%

. 45%

Mapa 26
Variació anual de la població ocupada registrada.  
Vallès Oriental 30 de juny de 2020 (en percentatge)
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  1  Aiguafreda
  2  Ametlla del Vallès (L’)
  3  Bigues i Riells
  4  Caldes de Montbui
  5  Campins
  6  Canovelles
  7  Cànoves i Samalús
  8  Cardedeu
11  Figaró-Montmany
12  Fogars de Montclús
13 � Franqueses del Vallès (Les)
14  Garriga (La)
16  Granollers
17  Gualba
18  Llagosta (La)

19  Lliçà d’Amunt
20  Lliçà de Vall
21  Llinars del Vallès
22  Martorelles
23  Mollet del Vallès
24  Montmeló
25  Montornès del Vallès
26  Montseny
27  Parets del Vallès
28  Roca del Vallès (La)
29 � Sant Antoni de Vilamajor
30  Sant Celoni
31 � Sant Esteve de 

Palautordera
32  Sant Feliu de Codines

33 � Sant Fost de 
Campsentelles

34  Sant Pere de Vilamajor
36 � Santa Eulàlia  

de Ronçana
37 � Santa Maria  

de Martorelles
38 � Santa Maria de 

Palautordera
39  Tagamanent
40  Vallgorguina
41  Vallromanes
42  Vilalba Sasserra
43  Vilanova del Vallès

Taula 18
Indicadors sociolaborals. Vallès Oriental. Juny 2020

Indicadors

Variacions

Juny 
2020

29 febrer 20201 30 juny 20192

Absolut % Absolut %
Població ocupada 173.384 -536 -0,3 -6.852 -3,8
Llocs de treball 142.415 -6.634 -4,5 -5.982 -4,0

Assalariats 113.394 -6.352 -5,3 -5.563 -4,7
Autònoms 29.021 -282 -1,0 -419 -1,4

ERTOs acumulats3 36.251 - - - -
ERTOs assalariats 32,0% - - - -

Aturats registrats 26.695 4.918 22,6 6.202 30,3
Taxa d’atur registrat 13,5% - 2,5pp - 3,2pp

Beneficiaris prestacions4 40.501 27.620 214,4 26.238 184,0

1 30 de març 2020 en el cas de la població ocupada.
2 31 de maig de 2019 en el cas dels beneficiaris de prestacions.
3 �Treballadors afectats per ERTOs acumulats entre 22 març i 30 de juny 2020.
4 Beneficiaris de prestacions per desocupació a 31 de maig de 2020.
* pp: punts percentuals.
Font: Idescat, Observatori de Mercat de Treball i Model Productiu de la 
Generalitat de Catalunya, Seguretat Social, SEPE Barcelona.
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5.  Dades municipals 

Taula 19
Recull estadístic municipal d'indicadors sociolaborals. Dada i variacio anual en percentatge.  
Demarcació de Barcelona, juny de 2020

Municipis demarcació 
de Barcelona

Població ocupada
Llocs de treball  

assalariats ERTOs 
acum. 

Juny 20

Llocs de treball  
autònoms Aturats registrats

Beneficiaris de 
prestacions

Juny 20 Var.  %  Juny 20 Var.  % Juny 20 Var.   % Juny 20 Var.  % 
Taxa 

d’atur Maig 20 Var.  %  
Abrera 5.482 -3,7 6.698 2,2 3.301 622 -2,4 713 42,3 12,3 4.390 1.086,5
Aguilar de Segarra 130 -1,5 23 0,0 5 34 -8,1 11 57,1 9,1 23 475,0
Aiguafreda 1.073 -4,0 492 -4,3 141 197 -1,0 113 20,2 10,2 190 150,0
Alella 3.913 -3,0 1.450 -3,3 423 1.175 -3,0 308 20,8 7,5 617 205,4
Alpens 122 -6,9 27 8,0 9 28 0,0 8 0,0 6,5 19 216,7
Arenys de Mar 6.107 -3,1 2.605 -3,5 1.155 1.167 -2,3 871 23,7 13,0 1.413 157,8
Arenys de Munt 3.805 -4,5 1.240 -4,0 503 818 -0,6 513 43,7 12,4 871 216,7
Argençola 99 -3,9 8 0,0 2 31 3,3 10 0,0 13,9 11 175,0
Argentona 5.227 -3,1 3.310 -2,4 835 1.208 -1,9 664 29,4 11,6 1.016 184,6
Artés 2.515 -3,0 1.407 -6,5 596 394 -1,7 292 26,4 10,6 466 221,4
Avià 991 -2,3 260 -0,8 114 251 -2,3 76 43,4 6,8 155 210,0
Avinyó 986 -3,4 875 -1,9 88 178 -6,8 104 79,3 9,6 194 185,3
Avinyonet del Penedès 717 -2,0 346 7,1 132 151 -3,8 86 22,9 11,3 134 152,8
Badalona 85.928 -5,2 42.595 -7,0 14.133 12.794 -0,9 16.548 27,0 15,4 23.546 208,2
Badia del Vallès 4.663 -7,0 636 -2,8 87 394 -4,1 1.355 24,1 21,8 1.512 155,4
Bagà 821 -2,6 221 1,8 47 193 -5,9 96 18,5 11,1 148 127,7
Balenyà 1.670 -2,4 763 -0,8 286 322 -1,8 240 15,9 12,0 355 177,3
Balsareny 1.287 -3,6 819 0,0 73 212 -0,5 168 34,4 11,4 269 171,7
Barberà del Vallès 14.008 -3,9 17.024 -6,3 8.226 1.960 -1,8 2.050 24,8 12,7 3.505 216,6
Barcelona 665.990 -4,8 926.643 -6,4 211.093 122.199 -1,3 92.735 40,9 11,5 175.718 276,0
Begues 3.204 -3,5 622 -6,7 182 698 0,0 306 66,3 9,5 608 239,7
Bellprat 29 0,0 5 0,0 0 5 -16,7 3 200,0 nd 3 200,0
Berga 6.077 - 3,3 3.857 -10,9 1.540 1.154 -2,2 1.076 23,3 14,0 1.402 148,1
Bigues i Riells 4.109 -2,6 1.222 -10,3 396 895 0,8 552 34,6 13,0 828 183,6
Borredà 184 -3,7 80 -1,2 36 57 -10,9 25 108,3 11,7 32 128,6
Cabrera d'Anoia 584 -3,3 31 -36,7 6 80 -3,6 124 15,9 21,8 118 81,5
Cabrera de Mar 2.124 -1,4 2.988 -2,2 1.188 580 -4,3 175 31,6 8,2 355 294,4
Cabrils 3.193 -1,3 746 -7,0 371 920 -2,2 305 30,3 9,1 561 281,6
Calaf 1.333 -4,9 1.081 -1,2 403 241 -6,9 226 31,4 13,4 270 106,1
Calders 473 -2,5 94 -17,5 17 103 -3,7 46 76,9 10,0 87 200,0
Caldes de Montbui 7.599 -3,5 4.376 -3,5 1.631 1.424 -0,8 994 25,0 11,8 1.693 199,1
Caldes d'Estrac 1.167 -4,0 491 6,3 118 256 3,2 178 24,5 14,5 263 163,0
Calella 6.560 -19,0 5.094 -28,0 1.603 1.309 -4,7 1.510 50,4 19,3 2.391 94,2
Calldetenes 1.201 -2,3 490 -8,1 162 248 -7,1 91 16,7 7,2 194 218,0
Callús 896 -4,6 228 -8,4 114 157 -4,8 122 35,6 13,2 182 156,3
Calonge de Segarra 85 0,0 19 -13,6 11 46 7,0 7 16,7 6,8 9 125,0
Campins 245 -2,0 84 6,3 63 67 3,1 29 81,3 9,8 44 131,6
Canet de Mar 5.651 -4,7 1.996 -3,7 675 1.136 1,2 910 23,8 14,3 1.379 156,8
Canovelles 6.070 -5,4 2.708 -7,1 924 858 -1,9 1.523 33,8 19,2 1.712 166,7
Cànoves i Samalús 1.364 -2,9 255 -9,9 178 322 -1,5 185 32,1 13,9 285 176,7
Canyelles 2.024 -1,1 303 -10,9 91 363 -0,3 319 28,1 16,1 436 162,7
Capellades 2.067 -2,9 1.075 -1,4 294 298 1,0 348 38,1 13,7 467 162,4
Capolat 40 -4,8 39 21,9 21 12 -7,7 1 0,0 2,9 5 100,0
Cardedeu 7.943 -3,1 2.781 -9,1 1.051 1.487 -1,0 1.036 26,0 11,8 1.790 212,4
Cardona 1.715 -2,7 967 -0,6 262 360 -3,2 227 26,8 11,0 299 179,4
Carme 310 -2,2 101 -9,8 51 63 5,0 61 60,5 16,5 89 206,9
Casserres 628 -7,6 324 -4,1 79 173 0,0 94 88,0 12,7 108 129,8
Castell de l'Areny 32 -13,5 5 -50,0 1 6 -25,0 1 nd 100,0 12 100,0
Castellar de n'Hug 65 -13,3 28 -17,6 11 34 -2,9 13 85,7 19,7 14 180,0
Castellar del Riu 76 0,0 26 -3,7 22 5 -16,7 4 100,0 9,3 10 900,0
Castellar del Vallès 10.635 -2,0 5.787 -0,4 2.525 1.975 0,5 1.261 37,2 10,8 2.275 209,1
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Taula 19
Recull estadístic municipal d'indicadors sociolaborals. Dada i variacio anual en percentatge.  
Demarcació de Barcelona, juny de 2020 (Continuació)

Municipis demarcació 
de Barcelona

Població ocupada
Llocs de treball  

assalariats ERTOs 
acum. 

Juny 20

Llocs de treball  
autònoms Aturats registrats

Beneficiaris de 
prestacions

Juny 20 Var.  %  Juny 20 Var.  % Juny 20 Var.   % Juny 20 Var.  % 
Taxa 

d’atur Maig 20 Var.  %  
Castellbell i el Vilar 1.504 -5,6 542 -4,7 280 275 0,7 255 40,1 15,6 323 156,3
Castellbisbal 5.639 -2,5 8.365 -1,7 4.196 814 -0,9 688 27,6 11,3 1.185 203,1
Castellcir 323 -7,4 262 -4,7 4 72 -2,7 49 75,0 14,1 85 347,4
Castelldefels 27.900 -3,3 11.441 -3,4 4.373 5.248 -0,5 3.381 36,9 11,4 6.012 216,3
Castellet i la Gornal 940 -7,8 637 -4,2 340 138 0,0 169 49,6 17,2 211 106,9
Castellfollit de Riubregós 72 2,9 55 7,8 1 32 3,2 7 0,0 8,4 10 25,0
Castellfollit del Boix 195 -5,3 48 -26,2 12 63 -4,5 20 100,0 11,2 25 150,0
Castellgalí 880 -2,7 619 5,3 281 132 -4,3 117 18,2 13,5 177 172,3
Castellnou de Bages 635 0,2 59 1,7 24 122 -0,8 65 30,0 11,4 164 446,7
Castellolí 299 0,3 156 -2,5 71 51 15,9 19 72,7 6,9 37 311,1
Castellterçol 1.055 1,4 550 4,8 43 226 0,0 106 6,0 9,9 145 141,7
Castellví de la Marca 661 -4,3 190 -7,3 151 150 4,9 73 46,0 9,9 119 153,2
Castellví de Rosanes 854 -2,1 986 2,9 600 161 1,9 97 40,6 11,4 155 158,3
Centelles 3.254 -2,0 1.856 -6,0 525 623 -1,7 398 31,8 11,1 618 148,2
Cercs 424 -1,6 201 -3,4 126 53 -13,1 73 25,9 15,4 83 69,4
Cerdanyola del Vallès 23.511 -4,2 21.368 -4,0 5.752 3.887 -2,5 3.223 36,9 11,3 5.579 214,7
Cervelló 3.952 -3,7 2.065 -3,0 847 847 -0,1 504 34,4 11,7 963 230,9
Collbató 2.038 -1,5 430 -8,1 181 422 -2,3 216 50,0 11,3 355 203,4
Collsuspina 154 -6,1 40 -2,4 17 49 -7,5 14 100,0 8,8 22 83,3
Copons 129 -3,0 28 -9,7 8 27 8,0 12 9,1 9,8 24 84,6
Corbera de Llobregat 6.667 -1,7 1.296 -9,0 435 1.335 -1,9 673 25,1 9,6 1.134 175,2
Cornellà de Llobregat 35.801 -4,2 35.699 0,8 7.458 4.164 -0,5 5.893 32,2 13,5 9.742 218,3
Cubelles 6.294 -2,6 1.184 -8,2 548 1.015 4,1 1.024 24,9 15,9 1.479 152,0
Dosrius 2.477 -2,9 962 -3,7 484 530 -1,1 315 33,5 12,8 482 178,6
El Bruc 987 -3,3 370 -3,9 246 189 0,5 96 31,5 9,9 165 292,9
El Brull 123 2,5 43 -15,7 22 39 -4,9 11 450,0 8,7 34 1.600,0
El Masnou 9.920 -3,0 3.950 -2,5 1.514 2.048 -1,3 1.257 35,7 11,1 2.070 190,7
El Papiol 1.830 -4,7 1.735 -1,4 519 355 -3,3 254 57,8 12,4 445 234,6
El Pla del Penedès 540 -2,7 92 -18,6 47 82 0,0 84 52,7 14,7 97 177,1
El Pont de Vilomara  
i Rocafort

1.582 -2,6 246 -12,8 112 198 2,1 298 39,3 17,0 350 108,3

El Prat de Llobregat 26.351 -5,4 42.470 0,4 12.174 2.772 -2,2 4.324 38,5 13,9 7.971 240,5
Els Hostalets de Pierola 1.274 -4,6 450 10,0 183 197 0,5 203 34,4 16,3 251 132,4
Els Prats de Rei 214 -5,7 218 -4,4 53 49 -9,3 15 0,0 6,6 22 144,4
Esparreguera 9.125 -4,8 4.420 -5,1 1.704 1.251 -2,5 1.562 36,9 15,1 2.314 180,8
Esplugues de Llobregat 18.371 -4,6 16.903 -0,1 3.792 3.016 -1,4 2.572 37,9 11,5 4.693 227,0
Figaró-Montmany 451 -7,0 196 -6,2 44 85 -1,2 70 79,5 14,4 108 237,5
Fígols 17 6,3 nd nd 0 nd nd 1 0,0 25,0 1 nd
Fogars de la Selva 556 -3,8 667 -3,2 57 87 0,0 121 23,5 20,1 143 104,3
Fogars de Montclús 199 -3,4 49 -22,2 61 70 4,5 14 7,7 7,4 25 92,3
Folgueroles 1.048 -1,0 300 -16,0 159 222 -3,9 75 44,2 6,9 154 285,0
Fonollosa 667 -0,6 229 0,4 29 152 -0,7 70 22,8 10,0 108 151,2
Font-rubí 565 -4,7 211 -41,1 38 162 -5,8 63 14,5 9,6 87 148,6
Gaià 81 0,0 56 7,7 40 26 0,0 11 0,0 14,5 10 100,0
Gallifa 81 -3,6 13 0,0 12 24 4,3 12 300,0 14,8 9 200,0
Gavà 19.174 -3,0 12.004 -3,7 5.114 2.951 0,1 2.590 22,6 11,9 5.303 269,8
Gelida 3.195 -3,5 864 -3,6 390 442 -5,6 508 35,5 14,9 641 162,7
Gironella 1.824 -2,1 709 -1,9 189 370 -3,4 250 12,1 11,5 342 144,3
Gisclareny 11 -15,4 nd nd 0 nd nd 5 66,7 29,4 8 100,0
Granera 38 11,8 19 11,8 3 7 0,0 3 -25,0 20,0 2 0,0
Granollers 25.153 -4,0 27.164 -4,4 8.435 3.725 -0,6 4.431 30,1 14,3 6.903 197,0
Gualba 651 -1,8 367 1,1 107 96 2,1 95 48,4 16,4 130 132,1
Guardiola de Berguedà 332 -1,5 74 -15,9 36 72 -2,7 53 17,8 14,0 85 203,6
Gurb 1.319 -2,1 4.261 1,8 691 452 -2,2 71 65,1 5,2 164 412,5
Igualada 15.557 -3,6 12.346 -6,4 5.417 2.751 -0,1 2.803 32,2 14,6 3.767 186,2
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Taula 19
Recull estadístic municipal d'indicadors sociolaborals. Dada i variacio anual en percentatge.  
Demarcació de Barcelona, juny de 2020 (Continuació)

Municipis demarcació 
de Barcelona

Població ocupada
Llocs de treball  

assalariats ERTOs 
acum. 

Juny 20

Llocs de treball  
autònoms Aturats registrats

Beneficiaris de 
prestacions

Juny 20 Var.  %  Juny 20 Var.  % Juny 20 Var.   % Juny 20 Var.  % 
Taxa 

d’atur Maig 20 Var.  %  
Jorba 385 -5,2 196 -5,8 91 75 1,4 46 58,6 11,4 54 184,2
La Garriga 7.142 -3,8 3.376 -2,6 1.374 1.361 -2,2 778 37,0 9,9 1.421 197,3
La Granada 989 -3,1 709 10,8 169 172 1,8 102 45,7 10,1 180 160,9
La Llacuna 347 -1,1 325 45,7 57 93 -7,0 47 42,4 12,6 64 120,7
La Llagosta 5.254 -5,3 2.683 -4,2 921 653 -4,9 1.040 29,4 16,1 1.513 175,6
La Nou de Berguedà 60 9,1 14 16,7 2 20 5,3 6 50,0 9,8 7 133,3
La Palma de Cervelló 1.358 -3,0 634 -3,6 304 283 -3,4 179 21,8 12,4 288 213,0
La Pobla de Claramunt 894 -3,6 1.749 -1,4 670 136 -4,2 144 24,1 14,1 208 210,4
La Pobla de Lillet 377 0,5 149 0,0 17 80 -4,8 47 27,0 11,0 63 103,2
La Quar 14 0,0 nd nd 0 nd nd 2 0,0 14,3 11 450,0
La Roca del Vallès 4.970 -2,6 4.086 -12,0 808 931 -2,4 594 28,3 11,0 1.017 231,3
La Torre de Claramunt 1.490 -3,6 469 -6,2 256 223 3,2 283 16,5 17,7 292 100,0
L'Ametlla del Vallès 3.912 -1,6 2.228 -3,5 798 1.074 0,7 330 25,5 8,4 635 224,0
Les Cabanyes 429 -4,0 265 -7,7 69 75 11,9 32 45,5 7,9 42 200,0
Les Franqueses del Vallès 8.711 -4,4 7.593 -2,9 2.726 1.302 0,2 1.321 30,8 14,1 1.973 184,3
Les Masies de Roda 331 -2,1 432 2,4 19 68 -6,8 48 200,0 13,1 105 262,1
Les Masies de Voltregà 1.447 -2,8 6.939 11,9 540 273 -2,5 146 36,4 9,2 266 168,7
L'Espunyola 119 -2,5 22 -12,0 6 53 0,0 5 -37,5 4,5 9 125,0
L'Esquirol 956 -1,0 986 -4,8 89 247 2,9 79 12,9 7,9 133 183,0
L'Estany 160 -7,0 36 -5,3 8 44 -4,3 21 133,3 12,5 25 108,3
L'Hospitalet de Llobregat 103.072 -5,6 83.755 -5,3 15.625 12.331 -0,1 18.631 40,6 14,1 30.786 244,9
Lliçà d'Amunt 6.718 -3,2 2.295 -12,8 777 1.283 -1,8 925 30,6 12,9 1.401 191,3
Lliçà de Vall 2.830 -3,9 4.901 -4,5 2.223 630 -0,9 344 32,3 10,4 588 185,4
Llinars del Vallès 4.332 -4,2 4.202 -0,4 1.302 732 -0,8 595 33,1 12,5 940 188,3
Lluçà 136 3,8 22 10,0 3 53 -5,4 5 -16,7 3,6 15 200,0
Malgrat de Mar 6.682 -17,0 3.254 -29,1 963 1.154 -4,1 1.412 67,5 18,4 2.205 73,2
Malla 136 2,3 290 5,8 23 51 0,0 9 50,0 6,8 17 183,3
Manlleu 7.702 -4,7 3.698 -5,3 1.122 1.344 -2,1 1.655 27,6 16,9 1.669 122,5
Manresa 28.320 -4,1 24.741 -5,1 8.123 4.479 0,1 5.949 22,8 16,5 7.225 191,9
Marganell 105 -7,1 71 -2,7 38 22 -12,0 18 20,0 17,8 23 283,3
Martorell 10.892 -4,6 9.179 -5,9 18.208 1.110 -1,3 2.117 38,2 16,1 2.930 204,6
Martorelles 1.964 -3,1 2.939 24,2 984 320 0,9 321 29,4 13,9 484 198,8
Masquefa 4.034 -2,9 1.786 2,3 307 495 -3,1 690 42,6 16,4 847 155,9
Matadepera 4.159 -0,7 947 -4,1 290 1.271 -1,4 240 28,3 6,1 494 236,1
Mataró 50.199 -4,9 38.479 -5,1 10.233 7.823 -0,6 9.957 23,1 16,1 14.052 168,6
Mediona 874 1,9 251 0,4 61 150 2,0 157 29,8 17,8 187 114,9
Moià 2.740 -1,8 1.296 -8,1 546 542 -2,3 309 33,2 10,8 516 193,2
Molins de Rei 11.296 -3,2 6.405 -1,0 2.883 1.703 -2,8 1.239 32,5 10,0 2.388 255,9
Mollet del Vallès 20.978 -5,1 10.673 -4,2 2.712 2.516 -3,3 3.993 33,9 15,4 5.619 185,8
Monistrol de Calders 274 -5,2 58 0,0 15 56 0,0 52 30,0 15,8 53 112,0
Monistrol de Montserrat 1.191 -8,2 693 -18,2 459 180 -5,3 217 43,7 16,3 318 200,0
Montcada i Reixac 14.993 -4,0 18.835 -2,5 5.088 2.088 0,2 2.794 35,8 16,1 3.887 188,4
Montclar 60 -3,2 nd nd 0 22 -4,3 5 150,0 9,4 8 166,7
Montesquiu 410 -1,9 100 -5,7 6 51 -5,6 57 26,7 13,4 85 117,9
Montgat 5.369 -2,8 1.564 -7,5 483 900 -3,3 686 23,2 12,3 1.148 234,7
Montmajor 191 -3,5 75 -5,1 8 90 -7,2 8 0,0 3,9 20 185,7
Montmaneu 63 -7,4 87 1,2 46 21 10,5 3 50,0 6,8 5 66,7
Montmeló 3.699 -3,2 3.103 -5,6 757 438 -2,9 558 36,4 12,9 888 191,1
Montornès del Vallès 6.860 -4,1 4.718 -2,8 1.228 864 -1,5 1.302 19,3 16,1 1.656 140,0
Montseny 160 -2,4 106 1,9 33 54 -12,9 13 8,3 6,0 28 180,0
Muntanyola 299 -5,4 42 -22,2 3 76 -7,3 39 56,0 13,3 66 187,0
Mura 99 7,6 46 -17,9 34 26 13,0 8 0,0 10,4 27 575,0
Navarcles 2.578 -4,2 667 -4,4 184 445 0,5 321 32,1 11,1 595 202,0
Navàs 2.430 -3,3 1.049 -0,7 373 487 -3,0 351 16,2 12,0 556 203,8
Òdena 1.521 -3,5 1.461 -4,2 875 269 -4,9 245 17,8 14,5 360 170,7
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Municipis demarcació 
de Barcelona

Població ocupada
Llocs de treball  

assalariats ERTOs 
acum. 

Juny 20

Llocs de treball  
autònoms Aturats registrats

Beneficiaris de 
prestacions

Juny 20 Var.  %  Juny 20 Var.  % Juny 20 Var.   % Juny 20 Var.  % 
Taxa 

d’atur Maig 20 Var.  %  
Olèrdola 1.570 -2,5 4.798 0,8 849 288 1,4 240 42,0 14,1 323 127,5
Olesa de Bonesvalls 813 -0,4 242 2,5 44 159 -0,6 72 9,1 9,8 158 236,2
Olesa de Montserrat 9.800 -3,8 3.493 -3,9 1.646 1.318 -2,4 1.622 34,0 14,6 2.336 210,2
Olivella 1.506 -1,9 194 -8,1 39 336 0,9 269 31,2 17,6 319 136,3
Olost 555 -2,3 438 3,3 64 128 -3,0 48 6,7 8,4 84 121,1
Olvan 351 -3,3 217 -2,3 79 88 10,0 39 -7,1 10,7 56 124,0
Orís 167 -2,3 141 7,6 26 43 -4,4 10 233,3 6,8 18 260,0
Oristà 243 -6,2 40 -28,6 12 75 -8,5 22 83,3 8,8 26 62,5
Orpí 64 0,0 11 0,0 1 14 40,0 14 100,0 24,1 39 1.850,0
Òrrius 341 -4,7 93 -1,1 30 78 2,6 31 63,2 9,0 53 178,9
Pacs del Penedès 388 -5,4 543 -0,2 342 92 -1,1 57 58,3 12,7 69 130,0
Palafolls 4.034 -9,3 2.684 -15,8 831 627 -3,4 685 39,8 16,2 1.041 105,3
Palau-solità i Plegamans 6.450 -4,5 12.228 -2,8 2.142 1.356 -5,4 780 30,2 10,8 1.442 239,3
Pallejà 5.039 -2,0 2.361 -2,1 677 835 -0,7 533 23,7 9,9 1.039 222,7
Parets del Vallès 8.478 -4,3 7.283 -5,9 2.426 1.145 -2,6 1.018 27,3 11,1 1.807 201,7
Perafita 177 -0,6 137 -1,4 47 50 -5,7 15 7,1 8,1 31 181,8
Piera 6.334 -2,3 1.565 -1,9 443 937 -0,2 1.279 29,3 18,5 1.432 128,8
Pineda de Mar 9.583 -15,1 4.692 -17,1 3.093 1.726 -2,3 2.615 48,8 22,6 3.692 97,4
Polinyà 3.979 -3,2 6.685 -1,5 2.223 518 -0,8 524 40,5 12,8 937 263,2
Pontons 162 -6,4 17 -46,9 1 36 5,9 50 19,0 27,5 33 73,7
Prats de Lluçanès 1.112 -1,7 349 -4,4 50 284 -0,7 123 7,0 9,2 225 141,9
Premià de Dalt 4.364 -2,5 1.426 -3,6 570 1.114 -3,8 504 21,4 10,5 875 225,3
Premià de Mar 11.564 -3,1 2.569 -3,2 827 1.977 -0,5 1.838 20,6 13,3 2.745 174,0
Puigdàlber 216 -4,4 71 39,2 35 34 -12,8 30 36,4 11,6 41 241,7
Puig-reig 1.643 -0,3 983 -4,7 414 337 -4,3 205 18,5 10,9 353 207,0
Pujalt 97 -1,0 51 -7,3 8 50 2,0 2 -50,0 2,2 5 25,0
Rajadell 256 -2,3 146 7,4 71 64 3,2 15 50,0 6,9 26 271,4
Rellinars 354 -5,3 57 3,6 29 58 -7,9 56 24,4 18,6 69 176,0
Ripollet 15.905 -5,3 5.550 -6,4 2.483 2.053 -1,4 3.096 28,9 16,3 4.518 194,5
Roda de Ter 2.827 -1,7 621 4,0 154 516 -2,6 345 25,9 11,0 441 109,0
Rubí 32.161 -4,1 20.131 -2,2 7.104 4.239 -2,5 5.877 32,4 15,6 8.329 196,7
Rubió 95 -7,8 22 -21,4 12 27 0,0 10 25,0 13,7 8 60,0
Rupit i Pruit 120 -0,8 65 -12,2 34 65 3,2 7 75,0 6,2 13 116,7
Sabadell 85.051 -4,1 55.548 -7,0 15.197 12.840 -0,8 15.300 29,3 14,8 22.379 198,3
Sagàs 69 -1,4 30 -6,3 12 30 3,4 0 -100,0 nd 3 200,0
Saldes 111 0,9 46 -8,0 33 42 5,0 13 18,2 11,7 13 116,7
Sallent 2.495 -2,8 3.754 -7,8 696 403 -2,7 362 31,6 12,4 525 172,0
Sant Adrià de Besòs 13.644 -5,7 8.260 -4,4 2.439 1.850 0,2 3.309 28,6 19,2 3.959 164,6
Sant Agustí de Lluçanès 48 -9,4 21 -12,5 12 26 -7,1 7 600,0 nd 10 150,0
Sant Andreu de la Barca 11.459 -4,6 7.859 -4,0 4.682 1.276 -0,5 1.831 37,4 13,8 2.818 229,6
Sant Andreu de Llavaneres 4.580 -3,7 1.120 -3,9 565 1.160 -2,0 490 32,8 10,7 847 209,1
Sant Antoni de Vilamajor 2.729 -1,9 681 -4,5 251 614 -2,1 367 27,0 13,0 606 170,5
Sant Bartomeu del Grau 371 0,0 88 -2,2 12 77 -3,8 56 30,2 13,4 66 57,1
Sant Boi de Llobregat 34.340 -3,9 21.574 -4,9 6.610 4.164 -1,3 5.556 27,9 13,7 9.284 218,1
Sant Boi de Lluçanès 188 -6,5 194 6,0 75 105 -1,9 14 75,0 6,8 53 960,0
Sant Cebrià de Vallalta 1.376 -4,1 595 -1,5 173 334 0,9 245 18,9 17,5 298 161,4
Sant Celoni 7.268 -2,4 5.430 -10,0 1.314 1.105 1,0 1.175 21,1 14,1 1.577 143,7
Sant Climent de Llobregat 1.925 -3,7 481 -16,8 149 352 0,9 199 41,1 9,9 417 256,4
Sant Cugat del Vallès 39.262 -1,9 51.600 -9,8 9.715 8.356 -0,8 3.442 41,6 8,2 6.796 266,4
Sant Cugat Sesgarrigues 426 -4,3 497 -9,8 129 106 -3,6 42 13,5 8,8 71 184,0
Sant Esteve de Palautordera 1.230 -3,1 259 -10,4 101 324 -2,7 134 31,4 10,6 224 138,3
Sant Esteve Sesrovires 3.638 -3,7 5.010 -3,3 1.613 558 0,2 362 31,6 9,6 611 247,2
Sant Feliu de Codines 2.766 -1,7 685 0,1 189 503 0,6 372 21,2 12,9 576 159,5
Sant Feliu de Llobregat 18.890 -3,8 13.494 -1,5 3.634 2.738 -1,2 2.410 34,9 10,1 4.672 259,4
Sant Feliu Sasserra 254 -3,1 83 0,0 25 75 -2,6 22 37,5 8,1 24 71,4
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Taula 19
Recull estadístic municipal d'indicadors sociolaborals. Dada i variacio anual en percentatge.  
Demarcació de Barcelona, juny de 2020 (Continuació)

Municipis demarcació 
de Barcelona

Població ocupada
Llocs de treball  

assalariats ERTOs 
acum. 

Juny 20

Llocs de treball  
autònoms Aturats registrats

Beneficiaris de 
prestacions

Juny 20 Var.  %  Juny 20 Var.  % Juny 20 Var.   % Juny 20 Var.  % 
Taxa 

d’atur Maig 20 Var.  %  
Sant Fost de Campsentelles 3.614 -2,6 1.486 -7,2 563 834 -0,2 459 27,9 11,7 739 178,9
Sant Fruitós de Bages 3.933 -3,7 6.852 -3,8 2.534 761 -1,8 464 34,5 10,8 809 224,9
Sant Hipòlit de Voltregà 1.556 -3,4 300 -6,5 146 288 1,8 185 43,4 10,7 253 172,0
Sant Iscle de Vallalta 567 0,7 196 1,0 16 105 0,0 89 21,9 15,8 112 128,6
Sant Jaume de Frontanyà 9 0,0 nd nd nd nd nd 1 0,0 nd 0 nd
Sant Joan de Vilatorrada 4.538 -3,5 3.051 -1,7 468 669 -5,8 577 31,7 10,7 985 220,8
Sant Joan Despí 14.773 -4,1 12.888 -0,8 2.630 2.118 -1,7 1.683 30,4 10,2 3.167 216,7
Sant Julià de Cerdanyola 103 -1,0 11 22,2 0 21 10,5 4 33,3 5,1 12 300,0
Sant Julià de Vilatorta 1.517 -1,9 468 1,5 140 321 -0,3 102 41,7 6,6 233 275,8
Sant Just Desvern 7.935 3,5 11.490 -5,5 4.911 1.706 0,7 637 41,6 8,2 1.280 258,5
Sant Llorenç d'Hortons 1.088 -2,9 479 -7,2 262 177 -6,8 118 20,4 10,2 188 184,8
Sant Llorenç Savall 951 -4,9 211 -1,4 66 173 -10,8 126 23,5 12,1 193 171,8
Sant Martí d'Albars 45 -13,5 110 3,8 27 16 -5,9 7 40,0 14,9 9 125,0
Sant Martí de Centelles 544 -1,1 178 0,6 38 90 2,3 80 31,1 14,0 97 79,6
Sant Martí de Tous 523 -1,3 110 3,8 50 124 2,5 47 46,9 8,6 78 239,1
Sant Martí Sarroca 1.385 -4,6 227 -14,7 72 314 -3,4 176 30,4 11,8 259 151,5
Sant Martí Sesgueioles 150 -8,5 84 -1,2 29 34 -8,1 9 50,0 5,9 16 300,0
Sant Mateu de Bages 260 -3,3 128 2,4 56 89 3,5 17 6,3 8,8 42 250,0
Sant Pere de Ribes 12.261 -5,4 3.240 -5,7 1.241 2.313 0,3 2.200 32,8 15,6 3.152 153,2
Sant Pere de Riudebitlles 986 -1,9 593 -2,8 239 173 1,8 113 15,3 10,6 177 121,3
Sant Pere de Torelló 1.072 -5,6 717 -6,9 422 212 -3,6 144 61,8 12,9 204 142,9
Sant Pere de Vilamajor 1.968 -6,6 733 -19,8 311 496 -2,4 285 43,9 12,4 402 162,7
Sant Pere Sallavinera 61 -3,2 26 4,0 19 17 -10,5 2 100,0 3,4 1 0,0
Sant Pol de Mar 1.997 -6,2 915 -7,1 322 466 -0,2 236 18,6 11,8 383 148,7
Sant Quintí de Mediona 907 -2,6 358 1,7 41 140 -0,7 155 40,9 14,9 196 133,3
Sant Quirze de Besora 846 -5,4 465 -10,9 246 162 -4,7 123 53,8 12,7 180 125,0
Sant Quirze del Vallès 8.981 -3,5 8.806 -6,7 3.429 1.895 -4,1 802 28,3 8,6 1.525 199,0
Sant Quirze Safaja 275 -6,8 87 -27,5 17 76 -6,2 28 33,3 11,5 42 100,0
Sant Sadurní d'Anoia 5.573 -2,9 4.680 -1,1 2.122 835 -2,2 621 28,0 9,9 1.059 193,4
Sant Sadurní d'Osormort 37 -2,6 5 -28,6 0 7 16,7 5 nd nd 6 200,0
Sant Salvador de Guardiola 1.364 -0,4 763 -8,5 198 268 1,5 170 25,0 12,0 268 243,6
Sant Vicenç de Castellet 3.571 -5,4 1.466 -11,4 401 491 -0,8 759 39,5 18,1 890 144,5
Sant Vicenç de Montalt 2.603 -2,8 695 -11,7 253 733 4,1 257 24,8 10,5 432 151,2
Sant Vicenç de Torelló 916 -6,2 803 -0,6 225 165 -1,8 113 52,7 11,1 182 230,9
Sant Vicenç dels Horts 11.364 -6,0 5.827 -5,7 2.327 1.604 -2,0 2.167 30,5 15,7 3.132 191,6
Santa Cecília de Voltregà 98 -4,9 56 1,8 9 43 -4,4 3 -25,0 2,8 5 400,0
Santa Coloma de Cervelló 3.707 -4,5 1.772 4,4 648 596 -1,7 385 59,1 10,0 676 215,9
Santa Coloma de Gramenet 44.012 -6,2 9.320 -7,6 3.146 6.251 0,1 9.633 35,0 16,4 13.604 190,9
Santa Eugènia de Berga 1.073 -3,8 1.484 221,9 108 215 0,5 109 43,4 9,1 184 217,2
Santa Eulàlia de Riuprimer 635 -1,6 91 28,2 29 159 -1,9 53 55,9 8,0 76 181,5
Santa Eulàlia de Ronçana 3.181 -5,0 1.092 -1,4 346 660 -5,8 408 37,8 12,3 705 188,9
Santa Fe del Penedès 182 5,8 74 37,0 37 32 10,3 19 5,6 9,9 51 466,7
Sta. Margarida de Montbui 3.671 -5,9 526 -13,8 201 499 2,0 1.010 29,7 21,5 1.125 132,4
Sta. Margarida i els Monjos 3.066 -3,1 2.613 -4,4 1.331 341 -2,0 504 22,0 14,7 705 146,5
Santa Maria de Besora 64 -11,1 28 -6,7 16 21 10,5 8 100,0 12,1 9 50,0
Sta. Maria de Martorelles 394 -4,4 51 -21,5 15 82 -7,9 52 73,3 12,8 71 121,9
Santa Maria de Merlès 87 0,0 19 11,8 8 39 5,4 6 20,0 7,2 9 50,0
Santa Maria de Miralles 51 -7,3 160 -2,4 7 10 11,1 8 33,3 18,2 5 0,0
Sta. Maria de Palautordera 3.987 -2,9 1.515 -3,3 401 739 -1,9 613 28,0 14,3 880 129,2
Santa Maria d'Oló 478 -2,2 272 -2,5 88 89 -10,1 22 57,1 4,4 61 154,2
Sta. Perpètua de Mogoda 10.712 -3,8 12.755 -4,7 3.506 1.663 -1,8 1.709 29,0 13,5 2.420 183,4
Santa Susanna 1.339 -11,6 795 -61,9 383 225 0,0 222 47,0 21,2 365 103,9
Santpedor 3.265 -3,1 3.472 -2,2 1.401 569 -1,4 317 22,4 8,9 574 197,4
Sentmenat 4.111 -3,4 3.394 -7,4 1.834 683 -1,4 525 34,3 12,4 929 205,6
Seva 1.620 -2,2 1.199 14,6 147 351 -4,4 165 19,6 10,2 233 108,0
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Taula 6Taula 19
Recull estadístic municipal d'indicadors sociolaborals. Dada i variacio anual en percentatge.  
Demarcació de Barcelona, juny de 2020 (Continuació)

Municipis demarcació 
de Barcelona

Població ocupada
Llocs de treball  

assalariats ERTOs 
acum.  

Juny 20

Llocs de treball  
autònoms Aturats registrats

Beneficiaris de 
prestacions

Juny 20 Var.  %  Juny 20 Var.  % Juny 20 Var.   % Juny 20 Var.  % 
Taxa 

d’atur Maig 20 Var.  %  
Sitges 11.225 -6,1 5.997 -19,0 2.848 2.765 -2,2 1.367 51,7 12,2 3.335 312,2
Sobremunt 35 9,4 16 0,0 0 9 12,5 4 100,0 10,3 8 300,0
Sora 100 -5,7 120 -9,1 41 28 -12,5 3 200,0 3,9 8 300,0
Subirats 1.360 -2,4 874 -0,7 213 298 -5,4 136 56,3 9,8 249 196,4
Súria 2.141 -3,2 1.567 -3,2 993 298 -1,3 320 21,7 12,5 524 194,4
Tagamanent 142 -7,8 55 -23,6 27 32 -11,1 19 72,7 13,8 32 190,9
Talamanca 75 -2,6 16 33,3 3 15 36,4 14 7,7 22,6 12 71,4
Taradell 2.979 -1,1 912 1,0 292 688 -0,4 261 19,2 8,2 492 196,4
Tavèrnoles 162 -1,8 101 -16,5 23 47 0,0 7 133,3 4,3 13 333,3
Tavertet 47 -6,0 23 53,3 11 23 -11,5 2 nd 3,9 18 1.700,0
Teià 2.635 -1,4 681 -1,9 292 733 0,1 254 28,9 9,2 437 205,6
Terrassa 89.527 -3,8 56.260 -3,6 18.280 12.802 -0,8 17.216 26,8 15,1 22.256 185,4
Tiana 4.027 -1,9 715 -0,3 231 1.003 -1,4 314 28,7 8,0 639 234,6
Tona 3.731 -2,9 1.437 -5,6 691 731 -1,2 432 30,9 10,4 695 162,3
Tordera 6.481 -7,8 4.701 -15,6 770 973 -2,4 1.420 31,6 19,5 1.657 108,7
Torelló 5.981 -6,0 3.531 2,8 900 964 -2,5 942 51,9 13,4 1.259 163,4
Torrelavit 616 -3,0 376 9,3 227 107 -5,3 61 64,9 9,6 101 146,3
Torrelles de Foix 784 -4,5 216 -9,2 77 146 -3,9 218 17,2 22,4 218 103,7
Torrelles de Llobregat 2.806 -2,0 479 -5,5 154 524 -0,6 291 31,1 10,5 539 215,2
Ullastrell 957 -0,7 243 0,4 66 195 1,6 100 56,3 10,7 161 126,8
Vacarisses 3.066 -1,5 1.360 -2,3 617 533 -3,4 405 43,1 14,4 634 218,6
Vallbona d'Anoia 531 -5,5 217 -5,2 62 77 -11,5 94 28,8 14,4 115 187,5
Vallcebre 97 0,0 17 6,3 4 26 4,0 9 80,0 11,3 20 300,0
Vallgorguina 1.298 -2,3 121 -20,9 52 245 2,5 193 67,8 15,8 260 179,6
Vallirana 6.400 -2,6 1.752 -6,0 479 1.151 0,2 912 25,6 13,2 1.375 181,2
Vallromanes 1.139 -3,8 351 -3,8 269 284 0,0 136 38,8 12,0 218 211,4
Veciana 72 -10,0 8 -11,1 2 28 0,0 5 25,0 6,8 27 800,0
Vic 19.928 -3,0 19.639 -7,5 5.909 3.106 -6,6 3.007 33,1 12,4 3.910 155,7
Vilada 147 -7,0 35 -10,3 20 42 -8,7 16 14,3 9,1 26 188,9
Viladecans 28.171 -4,2 15.035 -4,2 5.188 3.628 -2,7 4.209 32,0 13,0 7.705 246,0
Viladecavalls 3.312 -5,2 3.999 -2,9 1.406 652 -1,7 406 31,4 11,3 657 178,4
Vilafranca del Penedès 16.278 -4,1 11.550 -5,3 3.532 2.426 -1,2 2.656 30,3 13,3 3.970 174,9
Vilalba Sasserra 321 -5,6 79 -9,2 3 50 -2,0 48 26,3 14,5 94 235,7
Vilanova de Sau 137 -2,1 27 -22,9 10 33 6,5 15 87,5 11,9 73 812,5
Vilanova del Camí 4.944 -4,4 851 -15,2 442 614 0,7 1.173 26,9 18,8 1.521 172,1
Vilanova del Vallès 2.482 -1,5 976 -2,1 309 524 -2,8 260 30,0 10,7 439 235,1
Vilanova i la Geltrú 26.002 -5,5 12.403 -7,7 5.682 3.981 -0,7 4.945 31,1 15,7 7.087 162,5
Vilassar de Dalt 3.871 -3,4 2.535 3,5 835 891 -2,7 401 19,3 9,5 747 233,5
Vilassar de Mar 8.707 -3,1 3.223 -4,0 1.288 1.813 -1,2 955 28,5 9,9 1.817 231,0
Vilobí del Penedès 427 -5,9 360 2,6 223 132 0,8 47 11,9 9,3 74 174,1
Viver i Serrateix 76 2,7 27 -18,2 5 33 10,0 2 -60,0 2,4 6 200,0

Font: Seguretat Social, SEPE, Idescat, i Observatori del Treball i Model Productiu de Generalitat de Catalunya.
Notes: 
– Empreses: nombre de comptes de cotització donats d’alta al règim general de la Seguretat Social i al règim especial de la mineria i el carbó.
– �Població ocupada: nombre de treballadors afiliats a la Seguretat (Règim general, Règim especial de la mineria del carbó, Règim especial de treballadors  

autònoms, i Règim especial del mar) segons residència padronal de l'afiliat.
– Llocs de treball: nombre d'afiliacions al règim general de la Seguretat Social (assalariats) i al règim especial de treballadors autònoms (autònoms).
– �Beneficiaris de prestacions totals: persones que reben prestacions de nivell contributiu, assistencial, renda activa d'inserció o del programa d'activació per a 

l'ocupació.
– Beneficiaris ERTOs COVID-19: Beneficiaris de la prestació de nivell contributiu per reducció de jornada o suspensió de contracte.
– ERTOs acumulats: persones acumulades afectades pels expedients inicials d'ERTOs (Expedients de Regulació Temporals d'Ocupació).
– �Aturats registrats: demandes d’ocupació pendents de cobrir l’últim dia de cada mes a les oficines del Servei d’Ocupació, que compleixen els criteris estadístics 

per mesurar l’atur registrat establerts en l’Ordre ministerial d’11 de març de 1985 (BOE de 14 de març de 1985).
– �Taxa d'atur registral: relació entre la població aturada registrada a les oficines d’ocupació (SOC) i la població activa. La taxa d'atur registral coincideix en el 

darrer mes de cada trimestre amb la taxa d'atur registral del Departament d'Empresa i Ocupació. Per la resta de mesos s'estima la població activa en base els 
ocupats diferits de la taxa d'atur registral (del Departament d'Empresa i Ocupació) del trimestre immediatament anterior, més la suma dels aturats del mes 
en qüestió Social de la població de 16 i més anys.
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actuacions per limitar la incidència social i econòmica de la 
pandèmia. Cal també assenyalar que les autoritats fiscals, 
laborals, monetàries i supervisores han anunciat una sèrie 
de mesures que, preses conjuntament, impliquen la major 
mobilització de recursos públics davant d'una crisi de la his-
tòria recent.

Polítiques monetàries

Les autoritats monetàries han implementat, de manera ge-
neralitzada, polítiques més acomodatícies. A mesura que 
avançava l'epidèmia, per exemple, el Banc Popular de la 
Xina va retallar els tipus d'interès oficials i va anunciar una 
sèrie de mesures orientades a agilitzar la concessió de crè-
dit als agents privats. Entre els països avançats, la Reserva 
Federal nord-americana va reduir el seu tipus d'interès de 
referència en 50 p.b. el 3 de març i, novament, en 100 p.b. el 
15 de març, fins a situar-lo en el rang 0%-0,25%. En l'àrea 
de l'euro, el Banc Central Europeu (BCE) va adoptar impor-
tants mesures expansives per proveir de suficient liquiditat 
al sistema financer, i que aquesta flueixi a llars i empreses, 
donant suport al crèdit bancari –principalment a les pimes 
que és el segment més afectat per les conseqüències de la 
crisi sanitària. En paral·lel, el BCE va anunciar un programa 
especial de compra de deute públic dels països membres 
per un import de 750.000 milions d'euros el dia 18 de març 
per frenar les pujades de la prima de risc dels països més 
vulnerables i va ampliar aquesta quantitat en 600.000 mi- 
lions d’euros més el 4 de juny a la vista de l’evolució negativa 
de l’economia arreu de l’Eurozona.

Polítiques fiscals i línies de crèdit

Els estats europeus estan responent a la crisi econòmica 
derivada del coronavirus amb paquets de mesures fiscals i 
un ampli ventall d'instruments. El primer bloc de mesures ha 
anat destinat a incrementar la despesa sanitària amb l'ob-
jectiu de combatre la pandèmia. El segon bloc d'accions 
aprovades són mesures orientades a afavorir el sosteniment 
de les rendes de les famílies i empreses més afectades pels 

6.	� Mesures econòmiques adoptades a 
nivell europeu, estatal i català per 
fer front a la crisi del coronavirus1

Les mesures de confinament aplicades per fer front a la cri-
si sanitària provocada per la Covid-19 han desencadenat 
una paràlisi de l’activitat econòmica sense precedents en la 
història recent, que afecta al conjunt de l’economia mundial. 
El que inicialment es va plantejar com una restricció tempo-
ral, tant pel costat de l’oferta com pel costat de la demanda, 
amenaça ara amb tenir conseqüències a més llarg termini 
–en la mesura que els problemes de liquiditat es transfor-
min en problemes de solvència per a moltes empreses, que 
es destrueixi de manera permanent una part del teixit em-
presarial, que es trenquin les cadenes de subministrament i 
que es perdi de forma definitiva un nombre cada vegada més 
gran de llocs de treball.

Si les polítiques públiques que s’adopten no resulten sufi- 
cients, no són prou efectives o no s’apliquen de manera efi-
cient, el potencial productiu de l’economia es veurà minvat, 
tancaran empreses i es destruiran llocs de treball que cos-
taran més temps de recuperar. En aquest segon escenari, el 
PIB català podria arribar a caure més d’un 10%, l’ocupació 
més d’un 7% i la taxa d’atur podria arribar al 17,3% el 2020. 
La pèrdua de 22.000 empreses a Catalunya en el primer tri-
mestre de l’any (el 8,5% de les que havia a finals de 2019) ja 
ens mostra que aquest és un dels riscos més importants. 
Quant més s’allargui el període de confinament i més feble i 
menys encertat sigui l’esforç del sector públic en suport del 
teixit empresarial, més gran serà el risc de que un nombre 
important d’empreses no torni a obrir mai més.

En aquesta nota es resumeixen les mesures adoptades per 
les diferents autoritats econòmiques tant a nivell espanyol 
com català, dins el marc europeu de polítiques monetàries i 
d’impuls fiscal, fins a la data de tancament d’aquest infor-
me. De fet, algunes mesures es troben en la fase de concre-
ció (especialment a nivell europeu) i no es descarten noves 

1.  Apartat elaborat per Carme Poveda i Jaume Martí, Gabinet d’Estudis Econò-
mics i Infraestructures de la Cambra de Comerç de Barcelona

Recull de propostes i mesures per fer front a la crisi del coronavirus
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que s’afegirien 250.000 milions més en préstecs. La proposta 
comunitària encara no està aprovada definitivament i proba-
blement no entri en funcionament fins a principis de 2021. 

Finalment, cal assenyalar que l'Eurogrup va aprovar el 9 
d’abril un paquet de liquiditat de 540.000 milions amb tres 

efectes de la pandèmia, amb caràcter temporal, mentre du-
rin els efectes. El tercer bloc de mesures són les moratòries 
en el pagament d'impostos i cotitzacions socials. I, final-
ment, l'últim grup de mesures és la concessió de crèdits a 
les empreses avalats pels estats.

Tal com es pot veure al gràfic 1 elaborat a partir de les dades 
de Bruegel2, el cost de les mesures fiscals discrecionals de 
major despesa pública i reducció de la pressió fiscal anuncia-
des fins a finals de maig (excloent els avals públics) oscil·la, 
amb caràcter general, entre l’1% i el 4% del PIB, aproximada-
ment. No obstant, Alemanya i Estats Units han aprovat mesu-
res de despesa i de sosteniment de rendes molt més ambi- 
cioses, que suposen el 13,3% i un 9,1% del seu PIB, respecti-
vament. Espanya se situa en una franja intermèdia-baixa, 
amb un impuls fiscal immediat d’aproximadament un 2,3% 
del PIB, lleugerament per sota de Portugal però força superi-
or a Grècia, Itàlia i Bèlgica. Pel que fa a l’ajornament d’impos-
tos, Espanya també ha aprovat un paquet de mesures relati-
vament modest, atès que només representa l’1,2% del PIB. 
Aquest import no només difereix considerablement respecte 
de països com Dinamarca, Països Baixos i Alemanya, sinó que 
també es queda curt en comparació amb la quantia d’impos-
tos diferits (en percentatge del PIB) que han dut a terme al-
guns estats del sud d’Europa, com ara Grècia i Portugal.

En el cas dels crèdits amb avals públics, el gràfic 2 mostra 
com Espanya també se situa a la franja intermèdia respecte 
a les economies avançades del seu entorn, amb un paquet 
de mesures de liquiditat que suposa el 8,4% del PIB. Aques-
ta xifra, tot i que queda lluny de les garanties aprovades a 
països com Bèlgica, Alemanya i Itàlia, suposen un esforç 
més significatiu en comparació amb estats com Dinamarca, 
Països Baixos i Portugal.

A escala europea, també s’està dissenyant un gran paquet de 
despesa pública. Concretament, la Comissió Europea ha 
llançat una proposta per crear un Fons de Recuperació Euro-
peu, una eina de política fiscal comunitària basada en trans-
ferències als estats, i no préstecs, i amb la qual es pretén 
reconstruir la malmesa economia després de la crisi del co-
ronavirus, especialment en aquelles regions més afectades. 
Aquest fons estaria dotat amb 500.000 milions de euros, al 

2.    https://www.bruegel.org/publications/datasets/covid-national-dataset

Gràfic 1
Impuls fiscal discrecional immediat i ajornament d’impostos  
(% PIB)

BEL IT GR ESP PT FR DIN PB ALE UK

Impuls fiscal immediat Ajornament d’impostos

Nota: Impuls fiscal discrecional inclou les mesures addicionals de despesa 
(sanitàries, ocupació, subsidis a PIMES, inversió pública) i reducció de la pressió 
fiscal (sense compensació en un futur). Entre les mesures d’impuls fiscal no 
s’inclouen els 16.000M€ per a les CCAA, l’Ingrés Mínim Vital i els ajuts al sector 
de l’automòbil i turístic. L’ajornament d’impostos no inclou mesures que han 
adoptat els països per diferir pagaments, com ara la moratòria d’hipoteques, 
lloguers, crèdits, etc. 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de Bruegel a 25 de maig de 2020.
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Gràfic 2
Crèdits amb avals públics (% PIB)
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Mantenir les rendes de treballadors

Aquestes mesures estan orientades a minimitzar l’impacte 
persistent sobre l'activitat i l'ocupació una vegada desapa-
regui l'emergència sanitària. Concretament, s'ha promo-
gut la realització d'expedients de regulació d'ocupació 
temporal (ERTO) i s’ha exonerat a les empreses del paga-
ment de la quotes empresarials a la Seguretat Social (del 
100% en el cas de les pimes i del 75% per a la resta d’em-
preses) dels treballadors afectats per ERTO. A més, s'ha 
garantit el dret a la prestació d’atur dels treballadors afec-
tats, fins i tot encara que no tinguessin el període mínim 
cotitzat exigible, no computant aquesta per al càlcul de 
prestacions futures. En el cas dels autònoms, s’ha posat en 
marxa una la prestació extraordinària per cessament d'ac-
tivitat, sempre que la facturació hagi baixat almenys un 
75% a causa de la Covid-19. 

Protecció social

Una tercera àrea d'actuació pressupostària prioritària ha 
estat la relativa a la protecció social. En concret, s’han des-
tinat 600 milions d’euros per a la provisió de serveis per part 
de les administracions autonòmiques i locals a les persones 
en situació vulnerable. A més, s'han posat en marxa dues 
mesures sense impacte directe en el pressupost públic amb 
el mateix objectiu de pal·liar l'impacte de la crisi sobre les 
llars en una posició més fràgil: l'obligació que les empreses 
proveïdores garanteixin els subministraments essencials 
(aigua, gas i telecomunicacions) en cas d'impagament; i 
l'establiment d'una moratòria en el pagament de les quotes 
de les hipoteques a les famílies en situació de vulnerabilitat 
econòmica. Finalment, al maig es va aprovar l’Ingrés Mínim 
Vital (IMV), que es tracta d'una prestació mensual per a les 
llars en risc de pobresa que va a càrrec de la Seguretat So-
cial. L’IMV cobrirà la diferència entre els ingressos familiars 
(inclosos salaris) i el llindar fixat per a aquest tipus de llar 
denominat "renda garantida". Es podrà començar a cobrar 
al juny i tindrà caràcter permanent, és a dir, no serà una me-
sura transitòria mentre duri la pandèmia. Es preveu que ar-
ribarà a 850.000 llars i tindrà un cost anual de 3.000 milions 
d’euros a l’any.

potes: una línia de crèdit preventiva del Mecanisme Europeu 
d'Estabilitat (MEDE, fons de rescat de l’euro) de 240.000 mi-
lions; un nou fons de garanties del Banc Europeu d'Inver- 
sions (BEI) per finançar les pimes de 100.000 milions d’eu-
ros; i un fons per ajudar als països a finançar els ERTOS, de 
200.000 milions d’euros.

ESPANYA

El volum de fons públics mobilitzats per lluitar contra la 
Covid-19 arribaria a l’11,9% del PIB espanyol3. D'aquest vo-
lum total, un 3,5% del PIB s’ha materialitzat a través de 
l’augment directe de la despesa i la disminució de la pres-
sió fiscal (essencialment a través de l’exoneració de paga-
ments a la Seguretat Social dels treballadors afectats per 
ERTO) i l’ajornament d’impostos, mentre que el 8,4% es-
tant està destinat a la concessió d'avals i línies de crèdit a 
empreses. Totes aquestes actuacions complementen el 
funcionament dels estabilitzadors automàtics (com l'asse-
gurança d'atur), que en el cas de l'economia espanyola són 
molt potents. 

Despesa sanitària extraordinària

Un primer àmbit d'acció és l'augment de la dotació pressu-
postària per afrontar el creixement de la despesa sanitària 
derivada de l'epidèmia. En concret, el Govern Central va 
destinar inicialment 3.800 milions d'euros a aquesta finali-
tat, a repartir entre les comunitats autònomes que és l’ad-
ministració competent en la prestació d’aquest servei (2.800 
milions), i el Ministeri de Sanitat, a partir de la concessió 
d'un crèdit extraordinari per un import total de 1.000 milions 
d'euros. Posteriorment, l’Estat espanyol ha aprovat un fons 
addicional de 16.000 milions d’euros per a les comunitats 
autònomes, dels quals 9.000 milions es destinaran a cobrir 
l’augment de la despesa sanitària. Finalment, s'han destinat 
30 milions d'euros a finançar la investigació sobre el virus.

3.  Per al càlcul de l’impacte directe s’ha fet servir l’estimació de Bruegel realit-
zada el 25 de maig (no inclou l’ajornament de pagaments d’hipoteques, lloguers i 
crèdits de les persones i autònoms en situació de vulnerabilitat econòmica). I per 
al càlcul de l’impacte dels avals s’ha pres l’estimació publicada en el “Programa 
de Estabilidad 2020-2021” del Ministeri d’Hisenda.
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per a particulars, empreses i autònoms, els 500 milions de 
crèdits ICO addicionals, així com els 400 milions que es 
dedicaran a fomentar iniciatives d’investigació i innovació 
del sector. Un altre dels sectors més perjudicats a curt i 
mig termini per la crisi de la Covid-19 és el turisme, que 
també es beneficiarà d’un paquet específic d’ajudes esta-
tals de 4.262 milions d’euros. Un dels objectius primordi-
als d’aquestes subvencions és incentivar la digitalització 
del sector, amb un fons reservat de 800 milions. Addicio-
nalment, l’Estat ha anunciat la creació d’un observatori 
d’intel·ligència turística, que servirà per analitzar les da-
des referents a l’oferta i la demanda turística. Més enllà de 
les ajudes estatals, s’estableix un tram preferent de 2.500 
milions d’euros de la línia de crèdits ICO per les empreses 
del sector turístic i una moratòria de 12 mesos pel paga-
ment de deutes. Finalment, empresaris i sindicats recla-
men al Govern una extensió dels ERTO fins al mes de de-
sembre amb l’objectiu d’ajudar les empreses a suportar 
els costos fixos fins que el trànsit de turistes torni als ni-
vells previs de la Covid-19.  

CATALUNYA

Tot i que el gruix de les mesures econòmiques per fer front 
a la crisi sanitària han estat implementades per part de l’Es-
tat espanyol, atès que és el nivell administratiu amb més 
capacitat de recaptació fiscal, d’aprovació de canvis norma-
tius i d’accés als mercats financers, les comunitats autòno-
mes també han jugat un paper rellevant. En el cas de Cata-
lunya, la Generalitat ha aprovat diverses mesures d’impuls 
fiscal per a famílies, treballadors i empreses, com ara la 
prestació de fins a 2.000 euros per a autònoms, l’ajut de 200 
euros a famílies per a despeses de primera necessitat, la re-
ducció del 50% del cànon de l’aigua a les llars i empreses, i 
diversos programes d’ocupació per incentivar a la contrac-
tació un cop superada la pandèmia. A més, la Generalitat va 
anunciar ràpidament una moratòria dels impostos propis i 
cedits i l’ajornament de l’impost sobre les estades turísti-
ques, begudes ensucrades i les emissions de diòxid de car-
boni. Addicionalment, va establir una moratòria del paga-
ment del lloguer del parc d’habitatges de la Generalitat per 
a famílies vulnerables econòmicament. Finalment, la Gene-
ralitat va aprovar una línia de crèdit de 1.000 milions d’euros 
a través de l’Institut de Crèdit de Finances (ICF) per a PIMES 

Mesures de liquiditat per a les empreses

A més, s'han aprovat importants mesures per contrarestar 
la possibilitat de que la falta de liquiditat de les empreses 
pugui convertir-se en un problema de solvència i amenaçar 
la seva viabilitat futura. En primer lloc, s'ha activat una línia 
d'avals i garanties públiques per un import total de fins a 
100.000 milions d'euros aplicables a crèdits atorgats a les 
empreses no financeres. En segon lloc, s'ha aprovat una 
moratòria de deutes tributaris (fins a un màxim de 30.000 
euros per figura impositiva) de les empreses amb una factu-
ració inferior a 6 milions d'euros durant sis mesos, si bé no-
més durant els tres primers mesos no són aplicables ni in-
teressos ni recàrrecs. En tercer lloc, amb la finalitat 
d'atendre les necessitats dels sectors més afectats per la 
crisi, s'ha creat una línia de crèdits de l'ICO per a pimes de 
les branques de turisme, transport i hostaleria (per 400 mi-
lions d'euros) i s'ha activat una línia addicional d'avals per a 
empreses exportadores i pimes (per 2.000 milions d'euros).

Mesures sectorials

Malgrat la propagació de la Covid-19 ha provocat una parà-
lisi econòmica generalitzada, la crisi sanitària ha tingut un 
impacte més acusat en aquells sectors econòmics que de-
penen en major mesura del contacte interpersonal, com ara 
la restauració, l’hostaleria, el comerç, etc. A més, la pèrdua 
de rendes i el context de major incertesa ha provocat un des-
cens molt significatiu en l’adquisició de béns duradors, com 
ara els vehicles de transport. Per tant, de cara els propers 
mesos serà necessari pensar mesures específiques per 
sostenir temporalment aquests sectors que trigaran més a 
reactivar-se i ho faran de forma més gradual. 

Pel que fa a mesures sectorials significatives ja aprova-
des, el sector de l’automòbil ha estat el primer gran bene-
ficiari. Concretament, amb el doble objectiu d’impulsar un 
sector que ja havia mostrat símptomes de debilitat durant 
els últims dos anys i promoure una mobilitat més sosteni-
ble, el Govern espanyol ha aprovat un paquet de 3.750 mi-
lions d’euros en dos anys. Entre les mesures destaquen 
els 300 milions destinats a la renovació del parc públic de 
vehicles i la instal·lació d’infraestructures de recarrega, 
els 250 milions en subvencions per al recanvi de vehicles 
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amb les condicions per subscriure’s a un ERTO de força 
major. Aquest procés ha generat un coll d’ampolla signi-
ficatiu i ha propiciat retards importants en el cobrament 
de la prestació per a una part significativa de treballadors 
afectats per ERTO. 

Un segon exemple de les dificultats d’implementació de 
les mesures econòmiques a Espanya ha estat els crèdits 
ICO avalats amb fons públics. El ritme de tramitació i de 
gestió va ser poc àgil durant les primeres setmanes a 
causa del gran nombre de sol·licituds. Això va originar 
que empreses amb una facturació superior als 600.000 € 
–excloses de la moratòria d'autoliquidació tributària– no 
poguessin disposar d'aquests recursos per fer front a les 
obligacions amb l'Agència Tributària. En segon lloc, la 
banca demanava que el sector públic avalés com a mínim 
el 80% dels préstecs i no es traspassés el risc a el sector 
privat. En aquest sentit, mentre que Espanya ofereix un 
aval entre el 60% i el 80% del préstec, Alemanya, França 
i Itàlia avalen entre el 70% i el 90%. Finalment, gestories 
i empreses van denunciar que el sector bancari demana-
va garanties addicionals de cobrament, així com l'aug-
ment dels tipus d'interès, que en poc temps van passar 
de l'1,5% al 4%.

Finalment, malgrat les dificultats d’implementació i el baix 
esforç fiscal de les mesures aprovades per part de l’Estat 
espanyol en comparació amb altres països europeus, cal si-
tuar aquestes observacions dins un context de certes feble-
ses de l’economia espanyola i la debilitat de l’arquitectura 
institucional europea. En primer lloc, l’elevat endeutament 
públic d’Espanya –i de la resta de països del sud d’Europa- 
ha condicionat l’aprovació de mesures econòmiques més 
contundents per pal·liar els efectes de la crisi sanitària. Per 
contra, els països més rics i amb uns pressupostos públics 
més sanejats de l’Eurozona, com és el cas d’Alemanya i els 
Països Baixos, han pogut dur a terme polítiques fiscals més 
expansives. Tot i que el BCE va esdevenir el primer tallafocs 
i va permetre als països del sud d’Europa col·locar les noves 
necessitats de finançament a un tipus d’interès raonable, el 
fet de no disposar d’un banc central que pugui comprar 
deute públic de forma il·limitada, com seria el cas dels Es-
tats Units, el Regne Unit i el Japó, ha reduït la generositat de 
les mesures fiscals i el volum de crèdits amb avals públics 
en països com Espanya, Portugal i Grècia. 

i autònoms, així com línies de crèdit addicionals específi-
ques per al sector turístic, cultural i de l’esport.

Valoració

Si es fa una anàlisi comparativa de les mesures econòmi-
ques que s’han adoptat a nivell estatal per fer front a les 
conseqüències econòmiques de la pandèmia, es desprèn 
que una part significativa de països del nostre entorn ha  
realitzat un esforç econòmic més significatiu que Espanya. 
Concretament, dels gràfics 1 i 2 se’n desprenen tres estra-
tègies pel que fa a l’aprovació de mesures econòmiques. 
Una primera estratègia seria la que han pres països com 
Alemanya i el Regne Unit, amb programes molt agressius 
d’impuls fiscal i complementant-ho amb línies de crèdit 
amb avals públics molt significatives. Una segona estratè-
gia seria la del sosteniment de rendes a través d’un paquet 
generós de transferències directes i d’ajornament d’im-
postos i amb línies de crèdit amb avals públics més limitats 
(aquest seria el cas dels Estats Units, Països Baixos i Dina-
marca) o bé a través de línies de crèdit pràcticament il·limi-
tades i un impuls fiscal més discret, com ara Itàlia i Bèlgi-
ca. Finalment, hi ha un tercer grup de països (Espanya, 
França i Portugal) que han optat per realitzar un esforç 
més equilibrat entre mesures d’impuls fiscal i ajornament 
d’impostos amb línies de crèdit relativament significatives. 
Tot i així, cal destacar que a França el sumatori entre l’im-
puls fiscal immediat i l’ajornament d’impostos ha estat del 
5% del PIB, significativament per sobre del 4% i 3,7% de 
Portugal i Espanya, respectivament. A més, França també 
ha fet un major esforç pel que fa a les línies de crèdit amb 
avals públics, que han suposat un 13,9% del PIB en compa-
ració amb el 8,4% a Espanya i el 5,5% a Portugal.

Més enllà de la valoració quantitativa, l’eficàcia de les 
mesures econòmiques aprovades tampoc no ha estat ho-
mogènia entre països. Un exemple il·lustratiu ha estat 
els diferents mecanismes dels estats a l’hora de mante-
nir les rendes dels treballadors. Mentre que Alemanya, 
França, Dinamarca i el Regne Unit han aplicat sistemes 
de transferències directes a les empreses perquè puguin 
pagar a temps i regularment a la seva plantilla, a Espa-
nya les autoritats competents han hagut de revisar mi-
lers d’expedients per analitzar si les empreses complien 
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jurídics de les entitats locals (pressupost, fiscalitat, con-
tractació, etc.) amb les polítiques de desenvolupament eco-
nòmic local. 2) La prioritat a mantenir tant com es pugui els 
establiments i els llocs de treball en funcionament per tal de 
salvar la producció i els ingressos, també per evitar que la 
reactivació sigui encara més complicada. I 3) la tensió a l’ho-
ra de marcar la transició cap a una estructura econòmica 
més resilient i innovadora des del model productiu vigent, 
on a molts indrets els sectors madurs són els grans ocupa-
dors. En conjunt, la crisi és una acceleradora de tendències. 
Vist així, destaca que al costat d’afrontar la pandèmia, les 
apostes projectades no renuncien a abordar els grans rep-
tes de l’emergència climàtica i l’augment de les desigual-
tats.

A continuació es presenta una síntesi de les principals me-
sures o bé ja executades com a mesura de xoc o bé planifi-
cades per als propers mesos i anys en els documents locals 
de reactivació. Així, es resumeixen amb deu eixos centenars 
de mesures promogudes per les entitats locals4.

Fiscalitat

Per tal d’alleugerir d’impacte de la crisi un dels primers 
moviments que arriba dels ajuntaments és en els tributs. 
Així, se suspèn, ajorna, fracciona o ajusten liquidacions en 
el pagament d’impostos (l’IBI, vehicles i l’IAE a la majoria 
d’ajuntaments i en alguns l’Impost d’Estades a Establi-
ments Turístics) i taxes municipals (residus, mercats, en-
cants, terrasses de bars i restaurants, quioscs...). Al costat 
d’aquesta acomodació temporal també s’habiliten exemp-
cions i bonificacions. A mesura que avancen les setmanes 
l’accent de les mesures no es limita a garantir la liquiditat 
i es parla d’avançar cap a una major progressivitat fiscal. A 
nivell instrumental les mesures passen per revisar les or-
denances.

En segon lloc, més enllà de la resposta contundent i rà-
pida del BCE, una de les lliçons importants que se’n po-
den extreure d’aquesta crisi és la manca de coordinació i 
la dificultat per assolir acords de forma àgil a nivell euro-
peu per fer front a una emergència sanitària i econòmica. 
Si bé els diferents paquets econòmics acordats per les 
institucions europees representen un gran salt endavant, 
els ajuts econòmics no arribaran fins a la primera meitat 
del 2021, un any després de la propagació del virus a Eu-
ropa. Aquest fet posa de manifest la necessitat de conso-
lidar el projecte europeu mitjançant la creació d’instru-
ments fiscals comuns (p.ex. Eurobons, assegurança 
d’atur europea, etc.) que actuïn com a mecanismes com-
pensatoris al llarg del cicle econòmic, amb l’objectiu 
d’evitar que el cost del deute dels països mediterranis 
esdevingui molt elevat i que això debiliti el creixement 
econòmic del conjunt de l’Eurozona.

7.	� La resposta local: de les mesures 
pal·liatives als plans de reactivació

El canvi brusc de la dinàmica econòmica dels territoris pro-
vocat per la Covid-19 es va traduir ràpidament amb paquets 
de mesures orientades a les llars, les empreses i l’ocupació 
a escala local. Des del març fins al maig assistim a l’etapa 
de les mesures de xoc. A partir del juny emergeix una onada 
de planificació local per a la reactivació econòmica i social 
que vol encarar els problemes del moment però amb una 
mirada més llarga i estratègica, de manera que es diversifi-
quen els camps d’actuació.

El camí traçat pel món local durant aquests mesos parteix 
d’un doble posicionament. D’una banda, el que podem ano-
menar “la responsabilització en la proximitat” que vol dir 
que els ajuntaments ocupen el pla més proper dels proble-
mes. Malgrat les dificultats competencials i financeres es 
produeix un esforç de mobilització ràpid i evident. En segon 
lloc, la memòria de la darrera crisi és ben viva i en aquest 
sentit es posa en valor l’experiència de la promoció econò-
mica en les diferents crisis que s’han succeït de finals dels 
setanta cap aquí.

Amb aquests punts de partida, les notes característiques de 
la resposta local són: 1) La connexió dels grans instruments 

4.  Aquesta part es basa en els treballs Iniciatives locals de xoc davant l’impac-
te de la Covid-19. Recull de propostes, instruments i mesures (actualització 6, de 
maig de 2020) i Plans locals de reactivació econòmica i social davant l’impacte de 
la Covid-19. Recull de plans i mesures (actualització 2, de juliol de 2020), ambdós 
elaborats per l’Oficina Tècnica d’Estratègies per al Desenvolupament Econòmic 
de la Diputació de Barcelona..
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finalització de contractes temporals motivades pel coro-
navirus i, en termes més generals, a atendre emergènci-
es socials. En alguns casos s’han mirat de vincular 
aquests fluxos al consum i empreses locals. 

Des del punt de vista sectorial, es para esment en els 
sectors més afectats: comerç, turisme i hostaleria però 
també en la inversió i recerca en sectors d’oportunitat 
(per exemple en la lluita contra el coronavirus, materials, 
3D...)

Quant a la gestió, es proposen oficines úniques d’ajudes. 
S’articulen fons locals d’ajuts de reactivació i hi ha, en 
general, un esforç local per complementar els ajuts pro-
vinents de l’Estat i la Generalitat de Catalunya als autò-
noms i pime. També es busca agilitzar el pagament de 
subvencions, per exemple, amb justificacions parcials i 
anticipades. I es proposa, igualment, incloure noves lí-
nies als plans de subvencions.

Amb l’objectiu de facilitar el finançament empresarial 
s’ajornen terminis de retorn dels microcrèdits que l'Ajun-
tament atorga per la creació d’empreses. Es faciliten 
crèdits sense interès o a interès molt baix. O s’ha suspès 
el cobrament d’amortitzacions i interessos per línies de 
préstec. També hi ha moratòries i rebaixes en el paga-
ment de subministraments.

Contractació i proveïdors

En aquests apartats d’activació dels instruments “durs”, 
es malda per garantir el manteniment de les empreses i 
dels llocs de treball adscrits als contractistes dels Ajun-
taments. En aquest sentit, s’agilitza el pagament als pro-
veïdors, se simplifiquen tràmits i s’aposta per la continu-
ïtat de serveis i obres vigents, iniciats o previstos per al 
2020. També es volgué, a partir que esdevingué possible, 
aixecar la suspensió dels contractes de serveis i d’obres 
corresponents. Així mateix, trobem mesures d’indemnit-
zació als contractistes municipals que hagin experimen-
tat pèrdues per la suspensió de l’execució de contractes, 
i no s’hagin rescabalat amb fons de suport dels governs 
estatal o autonòmic. 

Pressupost i inversions

Les reestructuració pressupostàries per atendre necessi-
tats que no eren previstes són en molts casos ineludibles. Es 
busca en un primer moment finançar despeses d’inversió en 
serveis socials i promoció social a través del superàvit pres-
supostari. Així mateix, es tracta de dotar-se de marge pres-
supostari per incentivar la demanda interna de les empre-
ses locals.

Els plans locals de reactivació fan un pas més i parlen 
àmpliament de modificar els pressuposts per adequar-los 
a les conseqüències socials i econòmiques de la Covid-19. 
S’insisteix en noves partides destinades a ajudes socials, 
a reformular el pla d’inversions per prioritzar aquelles 
que tinguin més impacte en l’ocupació i en el foment de la 
inversió pública en infraestructures per crear riquesa i 
llocs de treball. Apareix per últim l’exigència al Govern 
d’Espanya de flexibilitzar la llei d’estabilitat pressupostà-
ria i sostenibilitat financera en la regla de despesa i a la 
Generalitat de Catalunya l’ampliació del Fons de Coope-
ració Local.

Ajuts econòmics i finançament

Els ajuts i suport financer és el bloc d’actuació en què 
més s’ha incidit durant tots aquests mesos. En un primer 
nivell hi ha ajuts a sufragar part de les despeses en com-
pres d’EPI, la reforma dels establiments i altres mesures 
d’adaptació en seguretat sanitària, sobretot per als esta-
bliments que van haver de tancar durant la primera part 
de l’Estat de l’arma. 

En el pla més general, les mesures consisteixen a ator-
gar subvencions, ajuts directes i microcrèdits per a autò-
noms, pimes i associacions perquè puguin afrontar els 
pagaments a proveïdors, lloguers o inversions. També 
s’aproven subvencions per contractar persones aturades 
i per mantenir llocs de treball. 

També hem de fer esment dels ajuts a fons perdut per a 
treballadors que es van quedar sense ingressos en al-
guns municipis. Més generalitzats són els ajuts orientats 
al rescat de persones i llars afectades per ERTO, per la 
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El comerç ha ocupat un lloc preeminent en les mesures 
locals. La diversitat de teixits comercials ha determinat 
també una gran diversitat de les respostes. Primerament 
es dona suport al repartiment a domicili, però darrere 
aquest enunciat es promociona el comerç de proximitat, 
de producte local i ecològic; es mira d’implementar xar-
xes de distribució municipals; o es creen portals en línia 
de comerç locals amb punts físics de recollida. La neces-
sitat d’ajudar a la transició al comerç electrònic i aquesta 
qüestió apareix com més va, més. Altres mesures s’adre-
cen a fomentar l’associacionisme comercial. També es 
posa atenció en els locals buits, una línia d’actuació que 
va ser molt important la darrera crisi. En alguns munici-
pis la proposta passa per elaborar un pla estratègic de 
comerç.

Al costat del comerç, el turisme també tindrà una aten-
ció preferent. A banda de les mesures d’ajut econòmic i 
fiscals que ja hem tractat, es posen en marxa campa-
nyes de comunicació, tant per a la promoció dels esta-
bliments en clau de seguretat i higiene com de reforç de 
l’oferta de les destinacions en el context actual. En oca-
sions es fa èmfasi en modalitat com el turisme esportiu, 
el turisme rural, etc. Però sobretot se subratllen les 
singularitats de cada territori com a reclam per atraure 
turistes.

La cultura és un sector que ha patit greument l’impacte 
de la Covid-19. Tenint en compte l’arrelament local i la 
importància econòmica d’aquestes activitats, han sorgit 
abundants mesures per donar suport a les empreses i 
entitats culturals i de creació. Així, hi ha un esforç per 
acompanyar, assessorar i desenvolupar protocols que 
permetin adaptar l’oferta a la nova normalitat i represa. 
Cap als consumidors culturals se cerca ampliar els ca-
nals de difusió i visualització d’esdeveniments. També 
es promou l’enfortiment del sector amb espais de tro-
bada entre les entitats locals per generar sinèrgies en-
tre elles.

El model territorial i el model productiu estan indissolu-
blement lligats, oimés en el cas del desenvolupament lo-
cal. L’economia circular és un enfocament cada vegada 
més estès, i es vol assumir el lideratge en el seu impuls 
des dels ajuntaments, per exemple, coordinant la reduc-

La compra pública va guanyant importància com a estra-
tègia de desenvolupament econòmic. És descrita com un 
mecanisme per reduir al màxim l'impacte de la caiguda 
de demanda; induir força als sectors d’especial necessi-
tat; estimular la responsabilitat de les empreses, i l’eco-
nomia social i solidària. Es considera la importància de 
la unitat d’acció de les administracions locals per articu-
lar un treball conjunt en la contractació pública.

Informació

En l’era de la informació aquesta és una peça essencial 
de la gestió local. Hi ha una aposta ràpida per reforçar els 
observatoris com a dispositius locals de generació de co-
neixement associat a l’evolució econòmica amb l’objectiu 
de fonamentar les decisions.

Entre les variables crítiques que s’analitzen hi ha la situ-
ació de les empreses, l’ocupació, els espais productius, 
els usuaris potencials dels serveis municipals, sobretot 
de caràcter social, i també les ajudes provinent de dife-
rents nivells de govern.

Simplificació administrativa

La gestió en temps de crisi ha evidenciat rigideses en el 
funcionament de les administracions i en aquest sentit 
s’ha pretès simplificar tràmits, procediments... i fer els 
serveis locals més propers. Es tractava d’adaptar l’orga-
nització administrativa a les noves, i a vegades cruents, 
necessitats de la crisi. És una qüestió que venia de lluny 
que es rellegeix en clau de futur.

Teixit productiu

Aquest és un bloc d’estratègies que apareix sobretot en 
els plans de reactivació, mentre que en les mesures de 
xoc no hi havia un tractament tan sistemàtic del model 
econòmic. Un propòsit primari és reforçar els principals 
sectors productius dels territoris.



 Informe Territorial de la Província de Barcelona 2020 Estudis monogràfics / 211

activació. Fins i tot, en el seu vessant públic es parla 
d’impulsar la responsabilitat social corporativa a les ad-
ministracions locals en termes com la qualitat de l’ocu-
pació, teletreball, flexibilització i conciliació, responsabi-
litat ambiental... En aquest sentit, es fa una crida a 
alinear les mesures empreses als ODS en tots els àmbits 
d’actuació.

Es reconeix el paper del moviment associatiu, les inicia-
tives de voluntariat i les xarxes de veïnatge en un moment 
d’emergència (amb tasques per exemple de compra 
d’aliments i medicaments o trucades contra la soledat) i 
s’aposta per la seva continuïtat.

En relació amb l’economia social i solidària específica-
ment es creen ajuts econòmics i línies de finançament, 
essent rellevant l’ampliació del crèdit a les cooperatives i 
també l’anomenat impuls socioeconòmic del territori 
que vol aportar recursos a àrees (barris, pobles, etc.) per 
a projectes amb vocació de retorn social. També trobem 
referències a impulsar la plataformització digital per la 
transformació econòmica. I es fa èmfasi en la planifica-
ció público-cooperativa-comunitària.

En la banda del consum hi ha molt d’èmfasi en la promo-
ció de nous estils de vida i relació basats en valors de cai-
re social i ambiental. També tenen protagonisme els cir-
cuïts curts, sobretot en l’alimentació, els serveis o 
l’energia. Per exemple, destaquen el contacte directe 
dels consumidors amb la pagesia en la promoció de 
l’agroecologia; els espais de consum responsable des 
d’on es fomenta una nova cultura del consum; els con-
sells d’estalvi energètic...

Ocupació

L’alta demanda de personal per treballar a residències 
de gent gran i centres d’atenció a col·lectius vulnerables 
motivada per la Covid-19 motiva que els serveis locals 
d’ocupació activin les borses de treball en aquests àm-
bits per a persones que cerquen feina.

A més d’aquesta intermediació que resulta crítica du-
rant la fase més dura de la pandèmia, el ventall d’actu-

ció d’emissions a tots els sectors, repensant les infraes-
tructures, impulsant les energies renovables, implantant 
nous sistemes de gestió de residus, etc.

Probablement però la gran novetat de l’agenda és la digi-
talització: així es volen fer inversions en incorporació de 
tecnologies tant en l’empresa i la indústria com en la 
gestió pública dels serveis en els camps de la mobilitat, 
l’urbanisme, l’atenció a les persones, la seguretat, etc. 
D’altra banda, s’incideix en els temes, nous i vells, de la 
infraestructura física de suport: corredors i xarxes 5G, 
fibra, wifi, prestacions, etc. També es considera la neces-
sitat de formar els treballadors i reduir la bretxa digital 
creixent al si dels diferents sectors socials.

Per tancar aquest apartat és interessant atendre què es 
proposa en relació amb els serveis locals de suport a 
l’empresa. Se subratlla la necessitat d’ampliar els equips 
dels centres locals de promoció econòmica, i també 
s’adapten els circuïts d’atenció a emprenedors i empre-
ses amb nous canals d’assessorament en línia. Els ajun-
taments van fer un esforç en l’assessorament als nego-
cis respecte als nombrosos dubtes generats per la 
Covid-19 i els marcs de regulació vigents en cada mo-
ment. Les actuacions a partir d’aquest tronc comú es van 
diversificant. Per exemple, en alguns indrets, en la línia 
que hem vist dels locals buits, es vol reforçar els serveis 
de reempresa. En altres, es proposa crear incubadores 
de projectes innovadors. Igualment, apareix el repte de 
donar suport a problemàtiques específiques com l’auto-
moció. Més en general, es vol facilitar la transformació 
de la indústria actuant en plans com els polígons d’acti-
vitat, la col·laboració empresarial, la reorientació del ne-
goci, la formació en gestió i direcció o l’accés als mercats 
internacionals.

Responsabilitat i economia social

Informar i sensibilitzar les empreses perquè implemen-
tin mesures de responsabilitat social empresarial, apro-
fundint en fórmules de teletreball, de flexibilització labo-
ral, d’adaptació dels llocs de treball i de prevenció dels 
riscos laborals, entre d’altres temes, són mesures que 
apareixen amb enunciats molt diferents als plans de re-
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nerables: gent gran, situacions de violència de gènere, 
persones joves amb risc d’exclusió social, famílies mo-
noparentals, persones immigrades en situació irregular, 
col·lectius amb diversitat funcional, etc. 

Des del punt de vista de l’ocupació s’incideix particular-
ment en dignificar els llocs de treball i les condicions del 
sector de serveis a les persones però també en models 
d’atenció a la gent gran més comunitaris que respectin 
l’autonomia i les preferències de la gent gran.

Com hem vist en els centres d’empresa i ocupació, tam-
bé aquí es fa l’esforç de dotar de recursos els equips de 
serveis socials. Es procura capacitar i donar suport als 
professionals i en determinats casos es proposen mapes 
d’agents i revisions de la cartera municipal de serveis so-
cials per adaptar-la a les noves demandes. En un nivell 
més avançat se situen les apostes a futur d’ampliar 
l’abast de la renda garantida de ciutadania o l’ingrés mí-
nim vital, procurant que arribi al màxim de persones o 
facilitant la gestió. En determinats plans, apareix la ne-
cessitat de blindar els serveis públics a través d’aliances 
entre les diverses administracions. 

Tanquem aquest bloc amb una referència a l’habitatge 
que per al desenvolupament econòmic local és un as-
sumpte rellevant ja que delimita mercats locals de tre-
ball o bé incideix fortament en els ingressos de les llars 
i, en darrer terme, el multiplicador de l’economia local. 
En l’habitatge doncs, les primeres referències les trobem 
en la mediació de lloguers, la moratòria de pagaments i 
els ajuts a la tramitació d’ajudes. També tenim referènci-
es a la paralització de desnonaments i de talls de submi-
nistrament així com protocols d’actuació en cas d’impos-
sibilitat de pagament, rebuts de les comunitats, etc. En la 
mirada llarga es vol impulsar l’habitatge de lloguer asse-
quible i la rehabilitació. 

Aquest ampli ventall de mesures mostren un món local 
que mobilitza recursos i genera capacitats territorials 
davant la crisi. Sens dubte, la generació d’una onada de 
plans locals de caràcter estratègic (amb denominacions 
diverses com reactivació, reconstrucció, etc.) reflecteix 
que, malgrat les incerteses del moment, es fa un reco-
neixement actualitzat de la realitat, s’imagina un futur en 

ació de les entitats locals és molt obert. Hi ha un punt 
de partida relativament assumit consistent a ampliar 
els equips dels serveis locals, com passa en els perío-
des de crisi. Al costat dels equips es reforcen els recur-
sos, eines i metodologies per la inserció de col·lectius 
en situació d’atur i en risc d’exclusió social. Es posen en 
marxa plans locals d’ocupació, a vegades molt oberts a 
vegades en jaciments. I s’edifiquen eines específiques 
que permetin pal·liar els efectes dels ERTO i ERO. Tam-
bé es desenvolupa l’orientació i formació professional 
basades en les TIC i en formats virtuals o no presenci-
als. Es tracta de promocionar la tecnologia en l’ocupa-
ció i acompanyar la transició digital de persones, em-
preses i institucions.

Respecte els sectors d’ocupació destaquen els grans ge-
neradors de treball com ara el sector d’atenció a perso-
nes amb dependència, neteja, logística, etc.  així com 
l’impuls de la formació continuada dels treballadors i 
treballadores en un model capdavanter en la transició 
ecològica.

Abans de tancar aquest bloc cal esmentar el reforç de la 
perspectiva de gènere en l'àmbit laboral, amb el llança-
ment de programes de suport a la feminització de l’ocu-
pació per fomentar la reincorporació de les dones al 
mercat laboral. També en determinats plans es parla 
de: enfortir la negociació col·lectiva per mantenir l’acti-
vitat laboral incorporant el teletreball, la flexibilitat ho-
rària, la conciliació...; de l’atenció singularitzada de les 
comarques, i de nous marcs relacionals per impulsar 
l’ocupació.

Cohesió social

La crisi ha posat de manifest múltiples vulnerabilitats 
socials preexistents i n’ha obert de noves. Tenint en 
compte la tradició i potència local per incidir-hi s’ha ges-
tat un gran bloc d’actuacions per fer-hi front. Es reivindi-
quen sobretot actuacions transversals, en col·laboració 
amb les entitats del territori, que contemplin els àmbits 
de l’ocupació, l’habitatge, els proveïments bàsics de la 
llar, l’equipament informàtic, la salut, l’alimentació o 
l’accés a l’educació en les famílies o col·lectius més vul-
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termes dels grans reptes que caldria abordar (buscant el 
paper de l’escala del territori en les agendes globals) i 
s’és proactiu assajant la transformació de l’estructura 
econòmica, no només gestionant la realitat -complexa- 
del dia a dia. En aquest sentit, el pas de la reflexió a l’ac-
ció depèn de la cooperació entre els agents i per això cal-
drà definir missions concretes, i multinivell, que invitin a 
participar del redreçament. Val a dir que els rols facilita-
dors, connectors i promotors no han estat suficients du-
rant la pandèmia i s’ha hagut de recórrer a eines “dures” 
de les administracions locals com la contractació, el 
pressupost, la fiscalitat, etc. i connectar-les amb les po-
lítiques de promoció econòmica i ocupació d’una manera 
més estreta del que ho havien estat fins ara.
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Globalització i diversificació geogràfica dels mercats exteriors  
a la demarcació de Barcelona
Sandra Gutiérrez Cubero i Alejandra Marly Omedes, Gabinet d’Estudis Econòmics i Infraestructures de la Cambra de Comerç de Barcelona 

1.	 Introducció i objectiu

Aquest estudi té l’objectiu d’analitzar l’evolució de la diversi-
ficació exportadora a la demarcació de Barcelona a nivell 
geogràfic. Arrel de la crisi economicofinacera del 2008 i la 
debilitat de la demanda domèstica, en l’etapa expansiva 
moltes empreses han fet un esforç per reorientar-se al mer-
cat internacional, per tant, s’ha observat un augment de no-
ves empreses exportadores i dels esforços per penetrar en 
nous mercats i diversificar les seves vendes fora del mercat 
comunitari, estratègia que sobretot han seguit les empreses 
exportadores més consolidades1. El fet de vendre al mercat 
internacional obliga a les empreses a ser més competitives 
i productives, així com a invertir en R+D+I i a augmentar la 
seva dimensió per beneficiar-se de les economies d’escala 
–tot ells, factors que es retroalimenten i reforcen constant-
ment. Tanmateix, un cop s’assoleix la dinàmica exportadora, 
és necessari diversificar geogràfica i sectorialment per tal 
de continuar creixent econòmicament i en quota exportado-
ra2. La diversificació de les exportacions aporta major esta-
bilitat en els ingressos i reforça la capacitat de supervivèn-
cia, atès que es distribueixen els riscos entre una cartera 
més amplia de compradors i productes. Així mateix, dedicar 
esforços a produir béns de major valor afegit i més produc-
tius, permet mantenir una relació d’intercanvi més favora-
ble i ser menys sensible a las pèrdues de competitivi-
tat-preu.

El present estudi analitzarà l’evolució de les zones geogràfi-
ques de les exportacions de les empreses de la demarcació 
i el nombre de països al qual s’exporta en el període 2003-
2019, així com l’evolució de l’estructura sectorial del 2000 al 
2019. Cal tenir en compte, però, que aquesta anàlisi s’ha fet 
en retrospectiva i en un món globalitzat, on la major amena-
ça per al comerç internacional era la guerra comercial entre 
Estats Units i la Xina –sense deixar de banda el Brexit, el di-
namisme de la demanda interna o els canvis estructurals en 
el sector de l’automoció (Martín i Gutiérrez, 2019). Amb 

l’aparició del COVID-19 a finals del 2019 i la declaració de 
pandèmia que s’ha allargat tota la primavera de 2020, les 
relacions comercials es veuran sotmeses a noves dinàmi-
ques condicionades, d’una banda, per les restriccions i me-
sures sanitàries, i d’altra banda, per la priorització de béns 
de proximitat, la relocalització de certes activitats i la cerca 
d’altres proveïdors a banda de la Xina, per tal de reduir-ne 
l’elevada dependència.

Les fonts emprades en la realització de l’estudi han estat els 
informes del perfil d’empreses exportadores de l’ICEX i el 
DataComex que és la base de dades de comerç exterior de la 
Secretaria d’Estat de Comerç. Pel que fa a les sèries, totes 
les dades de comerç exterior són definitives, excepte les del 
2019 que són provisionals.

Pel que fa a l’estructura de l’estudi, primer s’exposen les 
dades bàsiques de les empreses exportadores consolida-
des, així com les regions geogràfiques i països als que han 
exportat entre el 2003 i 2019, per tal d’analitzar el canvi es-
tructural. A continuació s’analitza l’evolució de la diversifi-
cació de les empreses exportadores regulars de la província 
de Barcelona a 54 països principals d’exportació i a set  
àrees geogràfiques des de l’any 2003, i es compara amb la 
diversificació de les empreses exportadores consolidades al 
conjunt de Catalunya i d’Espanya des del 2012 . En tercer 
lloc, es descriu l’evolució de la diversificació per grans sec-
tors d’activitat l’any 2000, 2010 i 2019, així com la seva espe-
cialització segons la intensitat tecnològica dels béns. Final-
ment, les conclusions resumeixen les idees principals de 
l’estudi, com quins han estat els canvis estructurals que han 
patit les exportacions a nivell geogràfic i sectorial, la inten-
sitat tecnològica d’aquestes, així com els nous reptes i, per 
tant, prioritats que conformaran l’agenda exportadora de les 
empreses de la província a curt i mitjà termini, especialment 
amb el canvi d’escenari a nivell mundial arrel de la pandè-
mia.

1.  De fet, durant la recuperació econòmica, l’exportació s’ha mostrat molt més 
dinàmica que altres components del PIB.
2.  El creixement de les exportacions depèn de factors interns (els productes que 
exportem, els mercats de destí, i altres com la competitivitat, el tipus de canvi, 
barreres comercials, etc.) i de l’evolució del comerç mundial. Atès que no es pot 
influir en el comerç mundial, s’ha d’incidir sobre els factors interns. (De Andrés 
Martín-Caro, 2019). 

3.  En aquest cas, s’agafa aquest any com a inici del període per a la comparativa 
perquè és el punt de partida del creixement de la diversificació.
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augmentar amb força fins al 2013, juntament amb la seva 
consolidació. Tanmateix, amb la recuperació de la demanda 
interna a la fase expansiva, aquesta xifra ha patit un descens 
considerable, des del màxim del 34,3% del 2014 fins a un 
9,5% el 2019.

Quant a l’evolució de les empreses exportadores regulars 
(gràfic 1), el nombre d’empreses consolidades ha augmentat 
un 40,6% en termes acumulats del 2003 al 2019, alhora que 
el volum monetari exportat ho ha fet un 99,7%. Aquesta dife-
rència de taxes, implica un creixement de la dimensió expor-
tadora de les empreses regulars a la demarcació de Barcelo-
na. Aquesta explicació  s’ha fet més evident des del 2015, 
atès que en aquests darrers anys el nombre d’empreses s’ha 
mantingut relativament estable al voltant de les 14.600 (amb 
un augment del 6,4% acumulat entre el 2014 i 2019, després 
d’incrementar-se un 22,4% entre el 2011 i el 2014), mentre 
que el volum exportat ha continuat remuntant amb força  
–amb major ritme del 2009 al 2012 (+42,2%) i més desaccele-
rat del 2013 al 2019 (+25,5%).

De la mateixa manera, aquest comportament es recull al 
gràfic 2, el qual mostra la quantitat monetària (euros) que ha 
exportat en mitjana cada empresa regular del 2003 al 2019. 
Tot i que, lògicament, les diferents fases del cicle econòmic 
han marcat notablement l’evolució (sobretot el 2009 fins a un 
nivell mínim), a llarg termini la tendència és molt positiva i 
creixent amb un augment acumulat del 42% (dels poc més 
de 2,5M€ per empresa el 2003 fins als quasi 3,6M€ el 2019)).

2.	� Regions geogràfiques de les 
exportacions a la província de 
Barcelona

En primer lloc i com s’ha dit anteriorment, aquest estudi se 
centra en l’anàlisi de les empreses exportadores regulars o 
consolidades, és a dir, aquelles que han exportat de manera 
continuada com a mínim quatre anys. Tot i que el pes de les 
empreses exportadores regulars va ser del 35,1% del total el 
2019, xifra que en mitjana s’ha mantingut força estable des 
del 2003, en valor monetari representen la pràctica totalitat 
del volum exportat amb un pes superior al 90% (xifra que 
igualment s’ha mantingut estable des de l’inici de la sèrie). 
A més, atès que l’objectiu de l’estudi és analitzar la diversi-
ficació exportadora, és coherent basar la mostra en les ex-
portadores regulars atès que un cop consolidades al mercat 
internacional, la probabilitat de diversificar geogràficament 
serà molt més elevada. Un altre element a destacar, i que 
reforça la idea de centrar l’anàlisi en les empreses consoli-
dades, és la taxa de supervivència4 de les noves empreses 
exportadores de la demarcació de Barcelona. Del 2012 al 
2014, la taxa de supervivència va ser del 29,9% en mitjana  
–és a dir, des del 2009 les noves empreses exportadores van 

4.  La taxa de supervivència es defineix com la proporció de noves empreses re-
gulars l'any t en relació amb el nombre total de noves empreses exportadores 
l'any t-3 (CaixaBank Research, 2018). És a dir, quin percentatge de noves empre-
ses de fa tres anys s’acaben convertint en regulars.

Gràfic 1
Exportacions de béns a la Demarcació de Barcelona. Empreses regulars Valor (milions d'euros) i nombre d'empreses. Font: DataComex 
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Pel que fa a l’estructura geogràfica, la taula 1 mostra el nom-
bre d’empreses consolidades segons regió. Cal tenir present 
que una empresa regular pot exportar a més d’una regió i, 
per tant, el total segons regions no suma el total d’empreses 
(14.749 regulars el 2019). Europa i Amèrica són les regions 
amb una major proporció d’empreses exportadores sobre el 
total amb un 57,6% i 40,3%, respectivament (quasi 8.500 em-
preses en el primer cas i 6.000 en el segon). Aquests resul-
tats són congruents amb el fet que si s’atén als factors que 
determinen l’estabilitat de les empreses exportadores espa-
nyoles, tot distingint entre les variables que depenen del 
mercat de destí i les característiques de les empreses, la 
mida del mercat i la proximitat institucional i cultural són 
significativament rellevants, per davant d’altres factors com 
poden ser la distància i uns costos de transport elevats 
(Galán i Martín, 2012). Dins d’Europa, un 29,6% ha exportat a 
la zona euro el darrer any, xifra molt similar per al total de la 
Unió Europea (UE) i per als països que no estan inclosos. Pel 
que fa al continent americà, la proporció d’empreses que ha 
exportat a Amèrica Llatina (27,9%) és força superior a la 
d’Amèrica del Nord (19,8%). En tercer i quart lloc, Àsia i Àfri-
ca també tenen un pes destacat amb un 34,1% i 21,7%, res-
pectivament (14,2% si tan sols es tingués en compte Àfrica 
del Nord). Tanmateix, en termes acumulats, destaca com el 
pes del nombre d’empreses exportadores sobre el total, res-
pectivament, s’ha reduït a les zones de major pes el 2019, 
mentre que altres regions com Àsia (10,6%), Amèrica del 
Nord (4,6%) i Àfrica (3,7%) han guanyat rellevància.

El gràfic 3 mostra com ha estat aquesta evolució a través de 
la selecció de quatre anys clau (el 2003, 2008, 2012 i 2019). 
En la majoria de regions geogràfiques, el pes ha variat de 
forma gradual al llarg d’aquest període de 16 anys. La major 
reducció s’observa a la UE i el major augment a l’Àsia. Tam-
bé destaca el comportament diferenciat a l’Amèrica del Nord 
i l’Àfrica del Nord. En el primer cas, el nombre d’empreses 
exportadores sobre el total s’havia mantingut relativament 
estable del 2003 al 2012, però en els darrers anys d’expansió 
aquest s’ha incrementat quasi 6 punts percentuals (p.p.) fins 
al 19,8%. En el segon cas, la proporció d’empreses que ex-
portava al Nord d’Àfrica va augmentar progressivament 
(malgrat la irrupció de la primavera àrab entre 2010 i 2012), 
però el 2019 el pes ha minvat lleugerament 1 p.p. –tendència 
que, per contra, no s’observa per al conjunt d’Àfrica, on la 
proporció d’empreses que hi exporten creix i s’estabilitza. 

5.  Països inclosos a cada regió: Amèrica del Nord (Estats Units, Canadà, Groen- 
làndia, San Pedro i Miqueló, Bermudes), Amèrica Llatina (Mèxic, Guatemala, 
Hondures, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, Panamà, Cuba, Haití, República 
Dominicana, Colòmbia, Veneçuela, Equador, Perú, Brasil, Xile, Bolívia, Paraguai, 
Uruguai, Argentina), Orient Mitjà (Líban, Síria, Iraq, Iran, Israel, Cisjordània, 
Jordània, Aràbia Saudita, Kuwait, Bahrain, Qatar, Emirats àrabs Units, Oman, 
Iemen) i Àfrica del Nord (Marroc, Algèria, Tunísia, Líbia, Egipte).

Gràfic 2
Euros per empresa exportadora regular, en mitjana.  
Demarcació de Barcelona Euros per empresa. Font: ICEX

3.800.000

3.600.000

3.400.000

3.200.000

3.000.000

2.800.000

2.600.000

2.400.000

2.200.000

2.000.000

2.522.462

3.582.227

20
04

20
03

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Taula 1 
Empreses exportadores regulars a la Demarcació de 
Barcelona5 Font: ICEX

 2019 Període 2003-2019

 
Empreses

 
% s/total

Var. acum. 
(%)

Δ Pes s/
total (p.p.)

Total 14.749 100 40,6 –
Europa 8.497 57,6 12,8 -14,2

Unió Europea 4.523 30,7 -14,4 -19,7
Zona euro 4.371 29,6 -9,7 -16,5
Resta UE 2.636 17,9 4,8 -6,1

Resta Europa 4.516 30,6 40,0 -0,1
Amèrica 5.943 40,3 61,8 5,3

Amèrica del Nord 2.918 19,8 83,1 4,6
Amèrica Llatina 4.108 27,9 46,5 1,1

Àsia 5.034 34,1 104,3 10,6
Orient Mitjà 2.049 13,9 53,4 1,2

Àfrica 3.205 21,7 69,9 13,7
Àfrica del Nord 2.100 14,2 74,3 2,7

Oceania 985 6,7 88,7 1.,7
Total no UE 13.525 91,7 60,0 11,1
Total no zona euro 13.870 94,0 53,1 7,6
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anteriors, en tant que és possible que en certs casos les em-
preses que estan exportant a una regió no ho facin homogè-
niament per tota la zona, sinó que es concentrin en uns pocs 
països. Per exemple, el 2019 si s’analitzen els deu primers 
països, tots pertanyen a Europa, excepte Estats Units, la 
Xina, Mèxic i el Marroc. Destaca l’augment de posicions 
d’Estats Units (de la 6a. el 2003 a la 3a. el 2019) i de la Xina 
(de la 41a. a la 7a.). Els següents països asiàtics no es troben 
fins a la 15a. posició (Índia), la 19a. (el Japó) i la 24a. (Xi-
na-Hong Kong); i d’entre aquests 25 primers, només Xile 
s’afegeix al total de països del continent americà, i els Emi-
rats Àrabs Units com a país de l’Orient Mitjà. Al llarg del 
període, la Xina ha registrat el major augment del pes d’em-
preses regulars sobre el total que hi exporten (9,8 p.p.), se-
guida d’Estats Units (4,5 p.p.), l´Índia i Romania (4,4 p.p. ca-
dascuna), Suïssa (4,2 p.p.) i Polònia (4 p.p.). En l’altre extrem, 
les reduccions han estat notables a Portugal (-9,9 p.p.), 
França (-8,4 p.p.), Alemanya (-4,5 p.p.) i Itàlia (-4,1 p.p.) –tots 
ells entre les cinc primeres posicions de la classificació per 
nombre d’empreses el 2019.

El major volum exportat d’entre les exportadores consoli-
dades el concentren amb diferència aquelles que exporten 
a més de 20 països, per tant, que compten amb una elevada 
diversificació, segons dades de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària (AEAT) referents a Espanya el 2017 
(gràfic 4). Tot i que les dades són de fa dos anys i per al con-
junt de l’Estat, aquesta pauta s’observa des d’anys previs i 

Una segona aproximació de l’estructura geogràfica del teixit 
exportador de la província és la que es fa a la taula 2, que 
comptabilitza i classifica el nombre d’empreses exportado-
res per a una selecció de 25 països, tot comparant els resul-
tats del 2003 i del 2019. Aquests resultats complementen els 

Gràfic 3
Pes del nombre d'empreses exportadores regulars per regions geogràfiques. Demarcació de Barcelona En % sobre el total. Font: ICEX

Unió Europea Resta UE Amèrica del Nord Amèrica Llatina Orient Mitjà Àfrica del Nord OceaniaÀsia
(exc. Orient Mitjà)

2003 2008 2012 2019

50
,4

40
,2

24
,0

15
,2

14
,3

26
,7

16
,1

12
,7

11
,5

5,
0

5,
5

12
,5

11
,7

19
,0

27
,3

20
,4

37
,1

30
,7

19
,1

14
,0

19
,8

27
,1

21
,6

12
,4 15

,2

5,
4 6,

7

14
,2

13
,9

27
,9

27
,9

17
,9

Taula 2 
Principals països segons nombre d'empreses exportadores 
regulars a la Demarcació de Barcelona Font: ICEX

Rank 
03

Rank 
19

  
2019

Pes 2019 
(%)

 Δ Pes  
03-19 (p.p.)

1 1 França 3.157 21,4 -8,4
2 2 Portugal 2.916 19,8 -9,9
6 3 Estats Units 2.669 18,1 4,5
3 4 Itàlia 2.361 16,0 -4,1
4 5 Alemanya 2.205 15,0 -4,5

10 6 Suïssa 1.974 13,4 4,2
41 7 Xina 1.758 11,9 9,8

5 8 Regne Unit 1.740 11,8 -4,1
9 9 Mèxic 1.577 10,7 1,1

12 10 Marroc 1.548 10,5 2,9
7 11 Bèlgica 1.487 10,1 -3,0
8 12 Països Baixos 1.417 9,6 -1,7

19 13 Polònia 1.331 9,0 4,0
16 14 Turquia 1.216 8,2 2,4
40 15 Índia 973 6,6 4,4
20 16 República Txeca 966 6,5 1,6
13 17 Xile 959 6,5 0,5
11 18 Grècia 948 6,4 -1,7
21 19 Japó 905 6,1 1,2
46 20 Romania 863 5,9 4,4
30 21 Emirats Àrabs Units 825 5,6 2,2
15 22 Àustria 822 5,6 -0,3
25 23 Austràlia 822 5,6 1,5
26 24 Xina-Hong Kong 809 5,5 1,4
17 25 Suècia 792 5,4 -0,5
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3.	� Diversificació geogràfica de les 
empreses exportadores

Per calcular la diversificació geogràfica exportadora de les 
empreses s’ha fet en base a un indicador de diversificació 
(ID) calculat com la suma del nombre d’empreses exporta-
dores (regulars o totals) a cadascuna de les set regions ana-
litzades o a cadascun dels 54 països analitzats, sobre el 
nombre total d’empreses exportadores (regulars o totals)6.

t = any de referència.
i = regió o país.
n = regió (= 7); país (= 54).
Xi = empreses exportadores (regulars o totals) a la regió o país i.
XT = total d’empreses exportadores (regulars o totals).

IDt = XTt 
� Xit 

n
i=1 

El resultat d’aquest índex informa de a quantes regions exporta 
en mitjana una empresa (regular o total). Per tant, el valor de 
l’índex només pot ser igual o superior a 1, atès que com a mí-
nim una empresa exportarà a una regió i país. Aquest índex 
presenta tant avantatges com inconvenients. D’una banda, és 
una fórmula simple i intuïtiva que permet visualitzar ràpida-
ment si ha augmentat la diversificació exportadora. D’altra 
banda, però, comptabilitzar empreses i no volum exportador 
(bé sigui monetari o en alguna unitat de pes per evitar possibles 
distorsions de l’evolució dels preus) no permet ponderar ade-
quadament el pes de cada regió sobre el total. En la mateixa 
línia, el nivell de desagregació –zones, subzones o països, a  
nivell geogràfic– determinarà el resultat, en tant que, al ser op-
cions multiresposta (una empresa pot exportar a més d’una 
zona o país) el numerador augmenta o disminueix. Per aquest 
motiu, en el cas de la diversificació geogràfica s’ha ampliat la 
mostra de les set regions principals a un total de 54 països i, a 
més, s’ha observat quina és la diversificació dins de cada regió, 
respectivament. En darrer lloc, faltaria normalitzar l’indicador 
pel nombre d’observacions –en funció de la quantitat de re- 
gions i països– per a efectes d’anàlisi i comparativa7.

res indica que pugui haver canviat. Tanmateix, atès que 
l’economia catalana és més diversificada que l’espanyola, 
les dades per a la demarcació podrien variar lleugerament. 
Com mostra el gràfic, la polarització és notablement eleva-
da atès que mentre que un 50,7% de les empreses exporten 
a un país concentren només el 2,3% del volum monetari 
exportat, un 6,3% que exporten regularment a vint o més 
països de contrapartida acumulen el 68,5% del total en va-
lor monetari. En el cas d’afegir les que exporten a deu o 
més destins, el percentatge és gairebé del 85% (alhora que 
un pes similar d’empreses concentra la seva venda a tres 
països com a molt). Aquest gràfic, doncs, reforça la idea 
que el creixement i consolidació de les exportacions prové 
en gran part de la diversificació geogràfica, i que, l’expe- 
riència que s’adquireix amb la penetració de nous mercats 
–com la reducció de costos d’informació i, per tant, barre-
res d’entrada–, l’obertura comercial cap a mercats compe-
titius, tot acompanyat d’una major dimensió empresarial, 
propicia que les empreses puguin incórrer en economies 
d’escala i adquirir avantatges per competir en el comerç 
exterior en comparació amb les que només es focalitzen 
cap a uns pocs països.

Gràfic 4
Nombre d'empreses exportadores regulars i volum d'expor-
tacions segons nombre de països de contrapartida. Any 2017. 
Espanya En % sobre el total. Font: AEAT
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6.  Metodologia basada en l’article de CaixaBank Research (2019): La diversifica-
ción geográfica de los exportadores españoles: unos sí, otros no.
7.  Una opció per corregir aquestes qüestions, i que deixa la porta oberta per fu-
turs estudis, seria aplicar l’Índex Herfindahl Hirschmann (IHH) –corregit pel nu-
mero d’observacions– i que s’ha utilitzat a la literatura sobre economia industrial 
com a indicador de concentració/diversificació dels mercats. Per a més infor-
mació d’aquesta metodologia, consultar Prada i García (2016) i Del Rosal (2013). 
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El gràfic 5 recull els resultats de l’indicador de diversificació 
de les empreses exportadores regulars per a la demarcació 
de Barcelona en funció de les set principals àrees geogràfi-
ques (Europa, Amèrica del Nord, Amèrica Llatina, Àsia sen-
se Orient Mitjà, Orient Mitjà, Àfrica, Oceania i regions polars) 
del 2003 al 2019. Si es deixa de banda la reducció del 2010 
arrel de la crisi econòmica, es poden diferenciar clarament 
dues etapes. Una primera del 2003 al 2013 amb una índex 
clarament estable al voltant de l’1,65 –és a dir, en mitjana, 
una empresa exportava a poc més d’una regió i mitja. I una 
segona fase que s’inicia el 2014 i s’allarga tota la fase expan-
siva del cicle en què la diversificació augmenta fins a l’1,75 el 
2019, per tant un nivell que en pocs anys s’ha situat proper a 
les dues regions. Abans de la crisi i en un context expansiu 
molt favorable tant a Catalunya com a Espanya, no hi havia 
incentius a diversificar les vendes a l’exterior perquè els  
ingressos eren estables. Amb el col·lapse de 2008 i la pos- 
terior recessió, especialment forta a Europa, i la notable  
disminució d’ingressos, les empreses van haver de dedicar 
esforços a penetrar nous mercats i expandir la demanda en-
front d’un mercat domèstic i europeu en crisi.

Si l’anàlisi es fa per països, l’indicador de diversificació 
augmenta (com s’ha dit anteriorment, perquè es tenen en 

compte més observacions –54 en total) i se situa en el 3,46 
el 2019, el que implica que el darrer any una empresa ex-
portadora regular de la demarcació va exportar a quasi 
tres països i mig en mitjana. A diferència dels resultats per 
grans àrees geogràfiques, és interessant destacar com el 
procés de diversificació per països ha estat ascendent des 
de l’inici del període el 2003 fins al 2019, amb l’excepció 
d’algunes reduccions puntuals que es van registrar el 
2005, el 2009 i 2010, i el 2012 i 2013. També s’observa com 
del 2014 al 2019, la diversificació ha estat més accelerada 
que en l’etapa prèvia i que ràpidament es va recuperar i su-
perar el nivell del 2011 (màxim en els anys previs a la recu-
peració amb un indicador del 3,34). El comportament dife-
renciat de la diversificació en el cas dels països en relació 
amb les àrees s’explica perquè hi ha menys barreres d’en-
trada alhora de diversificar i buscar nous mercats a països 
diferents dins d’una mateixa àrea, que penetrar grans regi-
ons diferents. Per tant, és probable que en els primers 
anys les empreses exportessin a més països d’una mateixa 
regió –probablement Europa si es té en compte la variació 

9.  Àustria, Bèlgica, Xipre, Alemanya, Estònia, Finlàndia, França, Grècia, Irlan-
da, Itàlia, Luxemburg, Letònia, Malta, Països Baixos, Portugal, Eslovènia, Es-
lovàquia, Bulgària, República Txeca, Dinamarca, Regne Unit, Croàcia, Hongria, 
Lituània, Polònia, Romania, Suècia, Suïssa, Noruega, Rússia, Turquia, Canadà, 
Estats Units, Argentina, Brasil, Xile, Mèxic, Veneçuela, Xina, Hong-Kong, Indo-
nesia, Índia, Japó, Corea del Sud, Singapur, Tailàndia, Taiwan, Emirats Àrabs 
Units, Aràbia Saudita, Algèria, Marroc, Nigèria, Sudàfrica i Austràlia.

8.  Europa, Amèrica del Nord, Amèrica Llatina, Àsia (sense Orient Mitjà), Orient 
Mitjà, Àfrica, Oceania i regions polars.

Gràfic 5
Indicador de diversificació de les exportacions empreses  
a 7 regions geogràfiques8. Demarcació de Barcelona  
Mitjana regions de les empreses exportadores regulars. Font: ICEX
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Gràfic 6
Indicador de diversificació de les exportacions empreses  
a 54 països9. Demarcació de Barcelona  
Mitjana països de les empreses exportadores regulars. Font: ICEX
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gència de Catalunya i Espanya del 2015 al 2017 al voltant 
del 3,36. En els darrers anys, mentre que Catalunya ha 
mantingut la tendència alcista i més empreses han expor-
tat a més països diferents, Espanya s’ha mantingut esta-
ble. El comportament i evolució de la demarcació han estat 
idèntics al de Catalunya, però sempre mantenint un dife-
rencial negatiu d’entre quatre i cinc centèsimes, per tant, 
el 2019 també va assolir un nivell lleugerament superior al 
del conjunt de l’Estat tot i partir d’un indicador de diversifi-
cació tretze dècimes per sota el 2012.

Com s’ha comentat, diversificació entre grans regions geo-
gràfiques pot no implicar diversificació a l’interior d’aques-
tes àrees. Així doncs, el gràfic 9 mostra quin és el nivell de 
diversificació a les set regions principals del total de les 
empreses exportadores, tenint present que, lògicament, el 
nombre de països a cadascuna condicionarà els resultats 
de l’indicador i, per tant, la comparativa s’ha de fer en rela-
ció amb el nombre de països a cada àrea (fet que s’eviden-
cia clarament entre Amèrica del Nord amb cinc països en 
front d’altres que tenen trenta o més). Si s’agafen els re-
sultats sense normalitzar, la regió més diversificada és 
Europa, resultat que s’explica per la proximitat geogràfica 
i cultural, on el total d’empreses exportadores (consolida-
des o no) van exportar a pràcticament quatre països en 
mitjana el 2019. Per darrere, se situarien Àsia, Amèrica 

de quotes de la taula 1 i l’expansió del mercat comunitari 
cap a l’Est–; i que en la fase posterior, arrel de la crisi eu-
ropea, les empreses regulars es focalitzessin en noves 
àrees geogràfiques.

Si es comparen els nivells de diversificació (zones i països) 
de les empreses exportadores regulars de la demarcació de 
Barcelona amb els de Catalunya i Espanya del 2012 al 2019 
(gràfics 7 i 8), s’observa, en el cas de les regions, que no hi 
ha diferències significatives entre territoris (cal tenir pre-
sent que la província exporta el 79,5% del total de Catalunya 
el 2019). El 2012, l’Estat tenia un nivell de diversificació unes 
dècimes superior (1,69), però en els darrers anys s’ha escur-
çat aquest lleuger diferencial fins a assolir valors pràctica-
ment iguals (1,75) el 2019; alhora que la diversificació aug-
mentava a tots tres casos. 

En la comparativa per països, els diferencials entre la de-
marcació de Barcelona, Catalunya i Espanya es van accen-
tuar més els dos primers anys del període d’anàlisi (el 2012 
i 2013), en què el conjunt de l’Estat presentava un nivell de 
diversificació unes catorze dècimes superior al de la de-
marcació. Tanmateix, amb l’inici de la recuperació del mer-
cat domèstic, les exportacions espanyoles van concen-
trar-se lleugerament, mentre que a Catalunya i la província 
van continuar diversificant-se, el que va dur a la conver-

Gràfic 7
Indicador de diversificació de les exportacions empreses  
a 7 regions geogràfiques. Demarcació de Barcelona,  
Catalunya i Espanya Mitjana regions de les empreses exportadores 
regulars. Font: ICEX
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Gràfic 8
Indicador de diversificació de les exportacions empreses  
a 54 països. Demarcació de Barcelona, Catalunya i Espanya  
Mitjana països de les empreses exportadores regulars.  
Font: ICEX
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4.	� Sectors econòmics amb més 
diversificació exportadora

Un cop vista la diversificació geogràfica en el seu conjunt, 
aquest apartat se centra en la diversificació geogràfica del 
total d’empreses exportadores per sectors. Per contextua-
litzar la situació exportadora sectorial, la taula 3 recull el 
nombre d’empreses exportadores totals (bé siguin o no re-
gulars10) per sectors econòmics el 2019 i l’evolució del seu 
pes sobre el total d’empreses entre el 2000 i el 2019 (recor-
dar que aquesta taula és multiresposta, és a dir, les expor-
tacions d’un empresa poden emmarcar-se dins de més d’un 
sector, tot i que els avantatges de l’especialització fa que els 
tipus de béns siguin probablement substitutius propers i, 
per tant, no gaire diferenciats).

El sector amb major nombre d’empreses, a banda del d’al-
tres mercaderies on s’inclouen aquells béns que no es po-
den classificar en altres grups (de fet en volum monetari el 
seu pes és proper a l’1%), és el de  béns d’equipament (ma-
quinària específica, equip d’oficina i telecomunicacions o 
material de transport) amb 11.734 empreses que n’han ex-
portat el 2019 (un 27,9% del total). A continuació, poc més de 
10.300 empreses van exportar manufactures de consum 
(tèxtils, calçat, joguines, joieria, cuir, terrisseria, etc.), el 
que suposa quasi 1 de cada 4 empreses a la demarcació de 
Barcelona; seguides de les semimanufactures amb gairebé 
9.800 empreses (un 23,3%), que van exportar ferro i acer, 
metalls no ferrosos, productes químics o altres com paper, 
material per a la construcció i pneumàtics. A la resta de sec-
tors, el percentatge sobre el total del nombre d’empreses 
que exporten aquests productes és inferior al 10%, sent 
l’alimentació, begudes i tabac, juntament amb el sector de 
l’automòbil i els béns de consum durador (electrodomèstics, 
electrònica de consum o mobles) els que concentren major 
nombre d’empreses exportadores (d’entre 3.400 i 3.800, res-
pectivament). Tanmateix, en volum monetari la quota de 
certs sectors com les semimanufactures o el de l’automoció 
incrementa notablement –per exemple, fins a un 34% i 16% 
del total exportat el 2019, respectivament. Per tant, són sec-
tors on el nombre d’empreses és reduït, però aquestes són 
de gran dimensió i concentren un elevat volum exportador.

Llatina i Orient Mitjà, on les empreses venen al voltant de 
dos països en mitjana. En aquest cas, el vincle històric i 
cultural amb l’Amèrica Llatina és un factor clau a tenir en 
compte i en el cas de l’Àsia, juga un paper molt important 
la posició de la Xina i l’Índia, respectivament, en les cade-
nes de valor globals. En darrer lloc, se situen Àfrica (amb 
poc més d’un país i mig), seguida d’Oceania i Amèrica del 
Nord (ambdós molt propers a un país, que serien Estats 
Units i Austràlia).

Si aquestes xifres de diversificació es posen en relació 
amb la dimensió –per països– de cada regió, els resultats 
varien significativament en certs casos. La regió que pre-
sentaria major diversificació seria l’Amèrica del Nord, atès 
que les empreses estarien exportant a un 24% del total 
(pràcticament 1 de cada 4 països); seguida de l’Orient Mit-
jà amb un 14%; l’Amèrica Llatina a on es ven a 1 de cada 
10; Europa amb un 8%; Àsia amb un 7%; i Oceania i l’Àfrica 
amb un 3%, en cada cas. Aquests percentatges evidencien 
l’elevat potencial a regions com Europa o l’Amèrica Llatina 
on els vincles esmentats anteriorment redueixen les bar-
reres d’entrada i faciliten la possibilitat de guanyar quota i 
presència exportadora. Per tant, s’observa que encara hi 
ha marge de millora per incrementar la diversificació geo-
gràfica.

Gràfic 9
Indicador de diversificació geogràfica a les 7 regions  
geogràfiques. Demarcació de Barcelona. Any 2019  
Mitjana països per regió de les empreses exportadores totals. 
Font: ICEX 
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10.  En aquest cas es parla d’empreses totals perquè la font estadística, els  
informes de l’ICEX, no ofereixen dades per als 54 països (només 34), fet que 
distorsionaria els resultats.



222 / Estudis monogràfics Informe Territorial de la Província de Barcelona 2020

(2,74). I, en darrer lloc hi ha els productes energètics i els 
components d’automòbil que exporten al voltant de dos  
països en mitjana.

Al llarg del període d’anàlisi, s’observa com la tendèn-
cia general ha estat de consolidació i augment de la di-
versificació a major o menor ritme segons el sector. No-
més dos han mantingut un nivell estable (els béns de 
consum durador i les manufactures de consum) i un, 
l’automoció, ha passat d’exportar a pràcticament tres 
països a dos en mitjana (possible conseqüència de la re-
estructuració del sector a nivell mundial sota estratè- 
gies de producció basades en la concentració per tal 
d’aconseguir una major eficiència). El que implica que 
en aquest sector, on el nombre d’empreses exportado-
res s’ha mantingut estable, s’ha tendit cap a la concen-
tració de les vendes estrangeres. Entre les que han ex-
pandit la seva demanda internacional, els productes 
energètics i les matèries primeres ho han fet gradual-
ment des del 2000, mentre que l’alimentació, els béns 
d’equipament, les altres mercaderies i, en menor me-
sura, les semimanufactures ho han fet del 2010 al 2019, 
posterior a la crisi econòmica.

Un darrer aspecte rellevant és el contingut tecnològic 
dels productes industrials que exporta la demarcació. El 
criteri per identificar el contingut tecnològic d'un sector 
industrial en mitjana12 ha estat calcular la relació de des-
peses en R+D sobre el volum de producció del sector. 
Aquest concepte considera, a més de l'esforç tecnològic 
del sector mateix (intensitat directa en R+D), la tecnologia 
incorporada en les seves compres de béns intermedis i 
d'equipament (intensitat indirecta)13. Orientar el teixit 
productiu cap a l’exportació de productes d’alt valor afegit 
i contingut tecnològic és clau per tal de minimitzar les 
pèrdues derivades de la competitivitat-preu, on els pro-
ductes d’intensitat tecnològica mitjana o baixa són més 
sensibles.

L’aspecte central d’aquesta anàlisi és conèixer a quants  
països exporten de mitjana les empreses per sectors, infor-
mació que queda recollida al gràfic 10, juntament amb l’evo-
lució al llarg de tres anys puntuals: el 2000, 2010 i 2019 per 
al total d’empreses exportadores. Per calcular la diversifi-
cació geogràfica exportadora de les empreses per sectors, 
s’ha aplicat la metodologia anteriorment descrita en base a 
un indicador de diversificació (ID) calculat com la suma del 
nombre d’empreses exportadores totals a les regions d’un 
determinat sector econòmic sobre el nombre total d’empre-
ses exportadores totals del mateix sector11.

t = any de referència.
i = regió o país.
n = regió (= 7); país (= 54).
Xi = empreses exportadores (regulars o totals) a la regió o país i.
XT = total d’empreses exportadores (regulars o totals).

IDzt = XTzt 
� Xizt 

7
i=1 

Els béns que presenten una major diversificació segons 
destí de les vendes són les semimanufactures amb un ín-
dex de diversificació de 4,61 el darrer any, seguides dels 
béns d’equipament amb un 4,29 i les manufactures de con-
sum amb un 3,72. Quant als productes que es venen al vol-
tant de tres països en mitjana se situarien l’alimentació, 
begudes i tabac (3,55), les altres mercaderies (3,02), les 
matèries primeres (2,94) o els béns de consum durador 

Taula 3 
Empreses exportadores totals per sectors d’activitat. 
Demarcació de Barcelona Font: ICEX

 2019 Període 2003-2019

 
Empreses

 
% s/total

Var. acum. 
(%)

Δ Pes s/
total (p.p.)

Total 42.022 100 91,2 –
Alimentació, begudes i tabac 3.785 9,0 92 0,0
Productes energètics 353 0,8 121 0,1
Matèries primeres 1.179 2,8 48 -0,8
Semimanufactures 9.478 23,2 45 -7,4
Béns d'equipament 11.734 27,9 45 -8,9
Sector automòbil 3.660 8,7 119 1,1
Béns de consum durador 3.433 8,2 40 -3,0
Manufactures de consum 10.317 24,6 31 -11,2
Altres mercaderies 22.629 53,9 2.373 49,7

11.  Metodologia basada en l’article de CaixaBank Research (2019): La diversifi-
cación geográfica de los exportadores españoles: unos sí, otros no.

12.  Cal tenir present que es tracta de valors mitjans i, per tant, dins d’un sector 
és possible que hi hagi empreses, de major dimensió per exemple, que estiguin 
dedicant més esforços en innovació i, doncs, siguin més punteres tecnològica-
ment que d’altres.
13.  Aquesta definició metodològica prové d’Idescat (http://www.idescat.cat/
indicadors/?id=anuals&n=10456), en base a la darrera classificació elaborada 
per Eurostat (https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glos-
sary:High-tech_classification_of_manufacturing_industries).
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electrodomèstics i l’electrònica de consum). Tanmateix, hi 
ha un volum significatiu d’empreses (poc més de 14.000, 
el 33,6% del total) que exporta bens d’un nivell tecnològic 
baix com són els béns d’alimentació i begudes i les manu-
factures de consum. Malauradament, no es poden classi-
ficar adequadament les empreses que exporten altres 
manufactures, el que dificulta l’anàlisi perquè afecta a 
més de 22.000 empreses. Es pot fer la suposició que no 
són productes d’un nivell tecnològic elevat, atès que esta-
rien classificats a la resta de sectors, per tant, és proba-
ble que el seu nivell sigui mitjà baix si es té en compte 
també que, com s’ha observat, la província de Barcelona i 
Catalunya presenten comportaments similars per l’elevat 
pes de la primera. Igualment, s’ha de tenir present que 
aquest epígraf només va representar l’1,1% del total d’ex-
portacions de la província el 2019, malgrat l’elevat nom-
bre d’empreses. Per tant, a nivell de la demarcació, s’ob-
serven uns resultats similars als de Catalunya i es 
confirma la necessitat d’orientar i transformar part del 
teixit productiu cap a segments de producció de més con-
tingut tecnològic i valor afegit. A més, cal destacar que els 
únics béns que presenten una diversificació geogràfica 
per sobre de la mitjana el 2019 (amb vendes per sobre 
dels quatre països en mitjana) són les semimanufactures 
o els béns d’equipament, que, en general, es classifiquen 
sota un nivell tecnològic mitjà alt i que, malauradament, 
els exporten cada cop menys empreses a la província.

L’estructura sectorial de les exportacions catalanes té un 
nivell de contingut tecnològic més elevat que el del conjunt 
de l’estat espanyol. Segons dades del 2019 d’Idescat, un 
58% de les exportacions catalanes de productes indus- 
trials van tenir un nivell tecnològic mitjà alt (45,7%) o alt 
(12,5%), percentatge que globalment es redueix fins al 
53% a Espanya (10,3% pel que fa a productes amb un ele-
vat contingut tecnològic i 42,8% en el cas dels de nivell 
mitjà alt). Tanmateix, no es pot obviar que en ambdós ca-
sos el gruix de les exportacions és de productes de contin-
gut tecnològic mitjà (superior al 60% tant a Catalunya com 
a Espanya). Atès que la competència es fa majoritàriament 
en preus, el risc està en què hi ha un punt en què la via 
d’ajustament de costos relatius que ha facilitat la posició 
competitiva de moltes empreses espanyoles acaba mos-
trant senyals d’esgotament i no es pot exportar més14.

En el cas de la demarcació de Barcelona, la taula 3 (mal-
grat que la nomenclatura de la classificació difereix de la 
d’Eurostat) mostra que la majoria d’empreses –deixant de 
banda les de matèries primeres– exporten productes in-
dustrials d’un nivell tecnològic mitjà alt com serien els 
bens d’equipament, les semimanufactures, el sector de 
l’automòbil o els béns de consum durador (en el cas dels 

14.  Fet que ja es va començar a observar per a Espanya el 2019 (Martín i Gu-
tiérrez, 2019).

Gràfic 10
Pes del nombre d'empreses exportadores regulars per regions geogràfiques. Demarcació de Barcelona En % sobre el total. Font: ICEX
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Un segon aspecte rellevant és que, de les empreses con-
solidades, les que exporten a vint o més països concen-
tren més de dues terceres parts del volum monetari (un 
68,5% el 2017 amb dades per a Espanya). Aquest és un 
senyal de l’elevada concentració del mercat exterior en 
unes poques empreses, atès que el 2019 les empreses 
exportadores regulars de la demarcació van exportar 
entre tres i quatre països en mitjana d’un total de 54 in-
closos a la mostra (amb un indicador de diversificació 
del 3,46), en línia amb la mitjana catalana (3,5) i la del 
conjunt d’Espanya (3,44). La relació entre desenvolupa-
ment econòmic i diversificació exportadora és, en gene-
ral, d’U invertida (∩). En els primers estadis de desenvo-
lupament econòmic i, per tant en uns nivells inicials 
d’introducció en el comerç internacional, la diversifica-
ció és reduïda. A mesura que l’economia s’obre i creix, 
augmenten alhora el desenvolupament i la diversificació 
exportadora fins que aquestes assoleixen el seu màxim 
en un nivell mitjà de maduresa econòmica. A partir 
d’aquest moment, el desenvolupament continua enda-
vant fins a fases més avançades, però també s’eleva  la 
concentració i es redueixen els esforços per diversificar 
–fruit en part de l’especialització– (Sannassee et al., 
2015). Des del 2003, les empreses consolidades han 
augmentat la seva diversificació, atès que anteriorment 
exportaven a una mitjana de tres països (3,19). L’aug-
ment ha esta progressiu, però força més accelerat en la 
darrera etapa de recuperació. Per subzones, el 2019 la 
majoria d’empreses de la província de Barcelona van 
destinar les seves vendes a la UE (amb un 30,7%) i l’Amè-
rica Llatina (27,9%). Tanmateix, des del l’inici del període 
d’anàlisi, aquest percentatge s’ha reduït a la UE (19,7 
punts acumulats des del 2003) i a l’Amèrica Llatina s’ha 
estabilitzat (+1,1 p.p. en els mateixos anys). Per contra, 
altres regions han guanyat pes com és el cas de l’Amèri-
ca del Nord (4,6 p.p) o l’Àsia (10,6 p.p.). Per països, des-
taquen –del continent europeu– França, Portugal Itàlia i 
Alemanya amb major percentatges d’empreses que hi 
exporten; Estats Units i Mèxic del continent Americà; i la 
Xina i l’Índia del continent asiàtic. Mentre que el percen-
tatge d’empreses que exporten cap als països europeus 
ha disminuït, la Xina, Estats Units i l’Índia han augmen-
tat els seu pes sobre el total entre 4 p.p. i quasi 10 punts. 
En aquest sentit, un perspectiva addicional que s’ha 
analitzat és la diversificació dins de cada regió –en rela-

5.	 Conclusions

Un teixit empresarial productiu i competitiu és un factor 
clau per mantenir taxes elevades de creixement a llarg 
termini. Per tal d’aconseguir-ho, s’han d’alinear esforços 
cap a la diversificació exportadora, augmentar el contin-
gut tecnològic i d’habilitats i ampliar la base de les em-
preses regulars, entre molts altres factors. Al seu torn, 
això dotarà el sistema de més sostenibilitat i ingressos 
(Vázquez i Morales, 2016).  

L’objectiu d’aquest monogràfic ha estat analitzar el teixit 
i la diversificació geogràfica de les empreses exportado-
res de la demarcació de Barcelona al llarg d’aquestes 
primeres dues dècades del segle XXI. En primer lloc, cal 
tenir present que el 2019 un 31,5% de les empreses ex-
portadores totals van ser regulars, és a dir, han exportat 
com a mínim quatre anys consecutius –percentatge que 
en termes acumulats s’ha reduït 2 p.p. des del 2003. 
Tanmateix, aquestes empreses van concentrar el 92,4% 
del volum monetari exportat –xifra que ha augmentat 3,4 
p.p. des del mateix any. Per aquest motiu, l’anàlisi se 
centra principalment en les empreses consolidades. A 
més, en aquest sentit, la taxa de supervivència de les no-
ves empreses exportadores va ser del 9,5% el darrer any 
a la província, força inferior al 27,8% del 2007. Aquestes 
dades apunten a una primera conclusió i és la necessitat 
de tornar a elevar la taxa de supervivència de les noves 
empreses exportadores, atès que només un cop estiguin 
consolidades, podran diversificar-se geogràfica i secto-
rialment. Les empreses més estables són aquelles de 
major dimensió, més innovadores i internacionalitzades, 
en tant que es beneficien d’una major experiència, amb 
una posició financera més sanejada i més productives. 
Tot això implica menors costos de consolidació i més fa-
cilitat per penetrar mercats i de major valor afegit. En 
aquest aspecte, la Cambra de Comerç de Barcelona aju-
da a la internacionalització de les empreses proporcio-
nant assessorament o realitzant tasques de promoció 
entre d’altres, com les missions comercials. A més, de la 
xarxa internacional de cambres, que a través de la Cam-
bra de Comerç de Barcelona és una eina addicional per 
expandir el negoci de les empreses catalanes, millorant 
la coordinació i reduint les barreres d’entrada a nous 
mercats. 
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L’aparició del COVID-19 a finals del 2019 i la seva prolon-
gació la primavera el 2020 ha suposat la pràctica paralit-
zació del comerç mundial i de l’activitat econòmica a les 
principals zones geogràfiques (Europa) i països del món 
(la Xina o Estats Units). Els efectes sobre les empreses 
exportadores de la província han estat severs i, més enllà 
dels efectes a curt termini, es planteja la incògnita de cap 
a on anirà la globalització i quins seran els nous reptes de 
futur desprès de la pandèmia (sobretot en un context pre-
vi de guerra comercial entre els actors fonamentals de les 
cadenes de valor global). Sota aquest marc, a banda de la 
reactivació i el retorn als fluxos previs a la pandèmia a 
curt termini, cal enfocar aquesta nova etapa prioritzant la 
consolidació de les noves empreses exportadores i millo-
rant la seva taxa de supervivència; augmentant la diversi-
ficació per països aprofitant la proximitat geogràfica en el 
cas del Nord d’Àfrica i d’Europa, els lligams culturals en 
el cas d’Amèrica Llatina o la dimensió del mercat en el 
cas d’Àsia; i orientant la producció cap a béns industrials 
de major valor afegit amb més inversions en R+D per tal 
d’evitar competir via costos relatius. Tot això dotarà d’es-
tabilitat al comerç amb l’exterior, ajudarà a mantenir la 
quota exportadora de la província i Catalunya a nivell 
mundial i contribuirà al creixement econòmic a llarg ter-
mini. No s’ha d’oblidar que el mercat internacional ja re-
presenta dues terceres parts de les vendes que les em-
preses industrials catalanes realitzen fora de Catalunya, i 
el seu potencial és més gran que el mercat domèstic. Cal, 
doncs, continuar potenciant la internacionalització.
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l’eficiència i competitivitat productiva en un moment de 
profunds canvis estructurals. Quant al nivell tecnològic, 
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per competir a més mercats, alhora que suposen una 
font d’ingressos més estable. 
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L’economia del paisatge: de l’atracció territorial a la localització 
dels Objectius de Desenvolupament Sostenible
Jordi Boixader i Solé, Diputació de Barcelona 

Introducció

El 1982 Sabadell veia néixer la primera regidoria de foment 
de Catalunya. Era la reacció a una crisi profunda que a la 
ciutat vallesana va suposar la pèrdua de 3.000 llocs de tre-
ball industrials (-10%)1 en només cinc anys. El paisatge fa-
bril donaria pas a un pol terciari amb intervencions emble-
màtiques com l’Eix Macià.

A dia d’avui, ningú no coneix encara quin serà exactament 
l’impacte de la Covid-19 a l’economia. Com a ordre de mag-
nitud, a Sabadell s’estima que la contracció per a aquest 
2020 serà també d’un 10%2. Tot i la incertesa, és ben possi-
ble que des del punt de vista de les polítiques públiques ens 
trobem en un moment de discontinuïtat. La gravetat de la 
crisi exigeix, al costat de les necessàries lògiques pal·liati-
ves, orientar-nos a un horitzó transformador que ens situï 
en condicions de complir l’Agenda 2030.

L’article treballa amb una mirada llarga. En temps convul-
sos, vol cercar patrons a partir d’una qüestió que el confina-
ment ha posat sobre la taula: quina relació tenim amb la 
ciutat i el territori? Com hem modelat físicament els muni-
cipis des de les polítiques de desenvolupament? I, final-
ment, podem fer del paisatge una eina d’innovació econòmi-
ca per localitzar els Objectius de Desenvolupament 
Sostenible?

Els estudis i experiències que constaten la importància del 
paisatge en la promoció econòmica i ocupació són nombro-
sos3. Ara bé, existeixen dificultats per comprendre el seu pa-
per en l’estructura econòmica local. A més, les estratègies 
de desenvolupament i els instruments de gestió del territori 
romanen en edificis institucionals separats, malgrat les evi-
dents complementarietats mútues.

Així doncs, en les pàgines següents ens interroguem per la 
relació del paisatge amb les activitats econòmiques. Val a 

1.  Anguera, J.; Casas, J. B. (1990). L’economia del Vallès Occidental. De la indus-
tria als serveis. Caixa Catalunya.
2.  Suriñach, J.; Pons, E.; Vayá, E. Previsió de l’impacte econòmic sobre el PIB i la 
población ocupada de la provincia de Barcelona, derivada de la crisi originda per la 
Covid-19. Any 2020. Diputació de Barcelona. 

3.  Una referència propera és l’enquesta AtlesDEL realitzada al 2016 a 452 pro-
fessionals de desenvolupament econòmic local que el situava com el quart fac-
tor més rellevant. Vegeu Ulied, A. et al. (2017). Models i factors per a un nou desen-
volupament econòmic local. Diputació de Barcelona: Barcelona.

Figura 1
El paisatge en les estratègies de desenvolupament econòmic local
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Font: Elaboració pròpia.
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lupament i que, relacionats entre ells i amb el sector finan-
cer, tenen un paper molt significatiu en l’economia catalana 
contemporània. En el nivell més bàsic i reculat en el temps, 
el paisatge actua com un atractor, a la manera d’un imant 
que aglomera activitat al seu voltant. No en va, quan el 1909 
es crea la primera organització público-privada de promoció 
turística a Barcelona es diu Societat d’Atracció de Forasters 
i es dedica a facilitar la informació respecte les “belleses 
naturals i artístiques”5.

Turisme i economia del visitant

Des de finals del XIX, l’aparició de balnearis, l’excursionisme 
científic, les primeres urbanitzacions o l’automobilisme van 
ressaltant una sèrie d’indrets extraordinaris, en el sentit 
d’especials i diferents als habituals6. Apareix el desplaça-
ment per motiu de lleure que és l’essència del que avui ano-
menem turisme. I, en correspondència, es va formant una 
economia del visitant.

dir que no ens referim a la terra (com a factor de producció) 
ni al sòl (com a concepte jurídic) sinó que ens centrem en la 
influència de les impressions, les sensacions i, en definitiva, 
la part més intangible del territori en les pràctiques econò-
miques. 

En aquest sentit, sovint es diu que el paisatge és el rostre 
del territori i, a la vegada, la mirada que hi fem. La idea de 
paisatge, per tant, va més enllà de l’aspecte material que 
resulta d’una relació del treball humà amb la natura per 
apel·lar a la percepció, fins i tot en termes més amplis a la 
vivència dels llocs a través dels sentits, les emocions, el  
pòsit cultural4...

El paisatge com a atractor

L’aprofitament econòmic dels paisatges a Catalunya s’inicia 
a través del turisme i la construcció residencial, sectors que 
actuen de palanca per respondre als “retards” en desenvo-

4.  Se segueix per tant el marc conceptual del Conveni Europeu del Paisatge 
(2000) on es defineix el paisatge com l’àrea, tal com la percep la població, el 
caràcter de la qual és resultat de la interacció de factors naturals i/o humans.

5.  Així consta a l’article 1.a dels seus estatuts de creació.
6.  Jiménez, S., & Prats, L. (2006). El turismo en Cataluña: evolución histórica 
y retos de futuro. Pasos. Revista de turismo y patrimonio cultural, 4(2), 153-174.

Figura 2
Evolució de l’oferta turística a la demarcació de Barcelona segons tipologies d’allotjament
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Vista la importància quantitativa d’aquest fenomen, quins 
són els mecanismes explicatius? Quin pes hi té el paisatge? 
D’una banda, la millora de les infraestructures i les comuni-
cacions han diversificat les opcions dels paisatges residen-
cials10 a la vegada que garanteixen una certa proximitat als 
centres de treball i serveis. A partir d’aquí, hi ha una part de 
l’explicació que ve de la demanda: és el que Mario Gaviria va 
definir com a “ideologia clorofil·la”11, un gust per l’habitatge 
en el verd, la casa a quatre vents amb jardí i piscina, etc. Per 
aquesta via doncs la percepció de l’entorn a través d’una po-
tent narrativa i imatges distribuïdes per la publicitat i el 
cinema esdevé essencial. Tanmateix, Capel apunta que tam-
bé és determinant el paper de l’oferta, és a dir, la promoció 
per part de petits propietaris d’aquesta tipologia explica la 
seva extensió pels municipis12.

En l’enlairament turístic que es produeix a partir dels anys 
cinquanta a Catalunya, la mirada del turista es dirigeix a les 
característiques del paisatge que el separen de l’experièn-
cia quotidiana marcada pel treball. Així, a les comarques de 
Barcelona s’inicia a la franja litoral en poblacions com Cas-
telldefels, Sitges, Caldes d’Estrac, Arenys de Mar o Calella 
on els aspectes del medi que es poden “objectivar visual-
ment”7 es combinen amb la vocació d’acollida, l’accessibili-
tat i la capacitat d’inversió en la infraestructura d’allotja-
ment, sovint finançada amb la venda de terres agrícoles8.

En aquells moments, Barcelona roman turísticament estan-
cada com a ciutat de fires i congressos9. El posicionament 
internacional als noranta es produeix amb l’eclosió de les de-
mandes emergents associades al turisme urbà i un procés 
de millora urbana que recupera el front marítim, regenera la 
ciutat vella a la vegada que embelleix l’Eixample com a dis-
tricte de negocis i monumental. Els Jocs Olímpics simbolit-
zen la trobada entre l’urbanisme i l’economia de la intensitat.

Finalment, el paper del paisatge com a atractor es fa encara 
més evident en les modalitats de muntanya, natura i rural. 
La Comissió Europea (2002) a Using Natural and Cultural 
Heritage to Develop Sustainable Tourism mostra que per a un 
50% dels europeus enquestats el criteri més rellevant a 
l’hora d’escollir el destí turístic és el paisatge. 

La construcció residencial: el consum  
de l’imaginari verd

És conegut que el paisatge és una externalitat positiva que 
incideix en el preu del sòl. Així, no és estrany que un altre 
gran bloc d’activitat en què el paisatge actua de “matèria 
primera” sigui la construcció residencial.

Existeix una tradició urbanística de la ciutat jardí, però és 
amb l’explosió de baixa densitat que les categories d’habi-
tatge més associades al paisatge estenen les poblacions 
principals i urbanitzen el camp. Vegeu-ho a la figura 3.

7.  Urry, J. (2004). La mirada del turista. Lima: Universidad de San Martín de Porres.
8.  Cals, J. (1989). Història econòmica del turisme i la segona residencia. A Na-
dal, J. Història econòmica de Catalunya. Enciclopèdia Catalana: Barcelona.
9.  Garay, L. A. (2007). El Ciclo de Evolución del Destino Turístico. Una aproximación 
al desarrollo histórico del turismo en Cataluña. Tesi doctoral. UAB.

10.  Dissart, J. C., Vollet, D., & Oueslati, W. (2011). Le paysage moteur de déve-
loppement local.
11.  Gaviria, M. (1971). Campo, urbe y espacio del ocio. Madrid: Siglo XXI.
12.  Capel, H. (2004). Muñoz, F. Urbanalització. La producció residencial de baixa 
densitat a la provincia de Barcelona, 1985-2001. Biblio 3W, vol. XI, 528.

Figura 3
Indicador de ciutat dispersa

Font: Mapa Urbanístic de Catalunya amb dades corresponents a 2017.
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El paisatge a taula

Un dels exemples més útils a l’hora d’explicar que les carac-
terístiques dels espais geogràfics es traslladen als preus és 
el vi. El 1976 en l’anomenat “Judici de París”15, els vins cali-
fornians de les valls de Sonoma i Napa que s’incorporaven al 
mapa mundial de la producció van superar àmpliament els 
més reputats Bordeus i Borgonya en un tast a cegues, però 
aquests darrers es van continuar venent més cars. El terroir 
és un espai geogràfic amb unes característiques físiques, 
però també una potent dimensió cultural que atorga un relat 
per al qual el mercat està disposat a pagar.

El paisatge com a valor

Una segona dimensió en què el paisatge incideix en l’economia 
local és quan esdevé un recurs que millora la projecció dels 
productes i empreses del territori. La relació entre producció i 
lloc és una constant històrica13, però amb la globalització i la 
tendència general a la uniformització, les singularitats esdeve-
nen més importants per fer visibles els productes enmig de la 
competència creixent i afegir-los algun tipus de valor que es 
pugui traslladar a les vendes. Les polítiques de desenvolupa-
ment a pobles, ciutats, comarques, etc. han seleccionat i 
subratllat atributs, ja siguin tangibles o intangibles, i han apor-
tat identitat a les produccions locals14.

13.  Jacobs, J. (1975). La economía de las ciudades (No. 307.76 J3).
14.  Millán, M. C. (2016). El paisaje, su patrimonialización y el beneficio económi-
co. Investigaciones geográficas, (65), 9-24. 15.  Taber, G. M. (2006). Judgment of Paris. Simon and Schuster.

Figura 4
Productes singulars de la Xarxa Productes de la terra
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Els clústers geogràfics vinculats al disseny també mante-
nen una relació estreta amb el paisatge18. En el cas de Bar-
celona, aquest és un sector amb entitat pròpia amb 150 em-
preses, universitats i centres d'innovació que es ramifiquen 
en l’arquitectura, el disseny industrial, la il·luminació, etc. 
El clúster de la pell d’Igualada és una referència de primer 
nivell internacional que aglutina més de 40 empreses de la 
cadena de valor en una indústria que a la ciutat es pot re-
muntar fins a l’any 1079. Els casos a la demarcació i al món 
són múltiples, i en general segueixen un patró en què el 
conjunt d’aspectes immaterials que componen una atmos-
fera productiva (mentalitat, experiència, expectatives, mar-
ca, etc.) es reforcen amb elements materials de suport a la 
producció (fàbriques amb usos actualitzats, xemeneies i ca-
nals amb capacitat icònica, museus que propicien voca- 
cions, etc.).

En un sentit més microterritorial, F. Muñoz19 apunta l’opor-
tunitat de crear nous vincles entre l’economia de la creació, 
les indústries culturals i les belles arts convencionals, d’una 
banda, i entre la producció manual, la reproducció tècni-
ca-industrial i la difusió digital d’una altra amb l’objectiu de 
descobrir nous filons d’activitat que connectin clarament 
allò econòmic amb allò territorial a través del paisatge.

En els apartats anteriors s’ha anat insinuant que el paisatge 
agafa protagonisme quan comprenem que els espais econò-
mics són un sistema de relacions socials20, i això és també 
evident si pensem en el principal sector de les economies 
urbanes: el comerç. Entre les tendències del consum a casa 
nostra, malgrat ser extremadament diverses i fins i tot con-
tradictòries, s’observa que l’autenticitat, la memòria i la 
sostenibilitat guanyen pes. D’aquí que després d’anys de mi-
llora en l’urbanisme comercial, les botigues al detall o espe-
cialitzades aprofundeixin en l’estratègia paisatgística res-
saltant el passat del lloc (amb fotografies, tipografies, etc.), 
l’originalitat de l’espai (materials, transparències, etc.) o 
introduint un ampli repertori de tècniques artístiques i re-
cursos creatius als aparadors.

A mitjans 2000, agents del Lluçanès, el Moianès, el Cabre-
rès i el Collsacabra llancen el projecte, Territoris serens, 
amb l’objectiu de conservar el paisatge, fomentar un estil 
de vida serè i activitats econòmiques basades en productes 
propis i de qualitat respectuoses amb el medi16.

Aquests exemples donen a entendre que el sector que més 
aprofita el paisatge com a recurs és l’alimentació. Josep 
Pla ho sintetitzava dient que la cuina és el paisatge posat a 
la cassola. Així les coses, el valor del patrimoni agroali-
mentari es trasllada cap a la restauració, el comerç espe-
cialitzat, una bona part dels esdeveniments i fires, les ar-
tesanies que incorporen els sabers tradicionals que han 
modelat el paisatge al llarg del temps, etc. La Xarxa Pro-
ductes de la terra agrupa 1.220 empreses amb l’Alt Pene-
dès, el Vallès Oriental i Osona al capdavant. A la figura 4 es 
mostra el mapa de productes singulars amb tota la potèn-
cia dels topònims. 

L’economia creativa

Els darrers temps, la creativitat s’ha convertit en una gran 
font d’innovació, de manera que el coneixement simbòlic, 
basat en la creació de continguts, atributs estètics, expres-
sions culturals, experiències, etc., esdevé un aspecte clau 
de la dinàmica econòmica dels territoris17.

Si això és així, apareix un altre conjunt d’activitats amb un 
grau alt de relació amb el paisatge. A la província de Barce-
lona, de Sitges a l’embassament de la Baells, hem vist una 
utilització creixent del paisatge en el cinema i la publicitat. 
La Barcelona Film Comission recull més de dues mil loca-
litzacions que mostren com els cànons patrimonials es di-
versifiquen i integren la força contextual, l’obsolescència, 
etc. obrint oportunitats per a espais i municipis fins ara im-
pensables. Aquestes activitats ocupen prop de 25.000 per-
sones.

16.  DDAA (2009). Territoris serens. Document de bases. Consorci del Lluçanès, 
Consorci del Moianès, Consorci de la Vall del Ges, Orís i Bisaura i Cabrerès.
17.  Mickov, B.; Doyle, J. E. (ed.). Culture, Innovation and the Economy. Taylor & 
Francis. Florida, R. (2017). The new urban crisis: How our cities are increasing 
inequality, deepening segregation, and failing the middle class-and what we can do 
about it. Basic Books.

18.  DDAA (2015). Catpaisatge 2020. País, paisatge, futur. Olot: Observatori del Pai-
satge.
19.  Muñoz, F. (2012). Criteris per al disseny d’estratègies socioculturals en la pla-
nificació estratégica. Barcelona: Diputació de Barcelona.
20.  Capello, R. (2007). Regional Economics. Londres: Routledge.
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El paisatge com a bé comú

Fins aquí hem vist dues dimensions del desenvolupament 
econòmic local: l’una té a veure amb uns territoris que par-
ticipen en la dinàmica general de l’economia com un punt de 
materialització de fluxos globals mentre que l’altra obeeix 
als enfocaments del desenvolupament endogen on els 
agents de les comarques s’esforcen per posar en valor els 
productes i les empreses en un entorn obert.

Ara bé, hi ha una tercera dimensió del desenvolupament que 
és quan aquest pren un caràcter més autocentrat21, és a dir, 
quan es mira de satisfer les necessitats de la comunitat amb 
els recursos i capacitats del propi entorn local. Amb aquesta 
perspectiva, quines són les activitats que s’estructuren al 
voltant del paisatge? I, per anar al nucli de la qüestió, de 
quins tipus de paisatges estem parlant? On són?

Els paisatges de la participació: l’economia 
social i solidària

La preocupació per l’apoderament de les comunitats en els 
processos de desenvolupament enforteix la visió del paisat-
ge com a bé comú. La força creixent de l’economia social i 
solidària, al costat de la cerca de models circulars de pro-
ducció i consum, genera una narrativa renovada per als es-
pais ordinaris: franges perifèriques reviuen com a hortes 
socials, naus industrials abandonades es reconverteixen en 
espais de fabricació cooperativa, els boscos d’utilitat pública 
d’antigues zones mineres esdevenen nous paisatges ener-
gètics...

A la demarcació de Barcelona hi ha 2.600 cooperatives acti-
ves. Aquestes organitzacions tenen el propòsit de millorar 
la situació econòmica i social dels membres i de l’entorn 
comunitari, de manera que treballen arrelades amb l’en-
torn. A més, darrerament el cooperativisme obert suposa 
una orientació explícita al bé comú i una major capacitat 
d’irradiació al territori22. També en el cas dels coworkings a 
Catalunya s’aprecia que els casos més exitosos combinen 

la connectivitat global amb l’ancoratge a la societat on es 
localitzen23.

Les empreses d’inserció, els centres especials de treball 
i les associacions o fundacions del tercer sector formen 
un segon conjunt de l’economia social que es relaciona 
estretament amb el medi circumdant. Els paisatges 
oberts, la natura, etc. constitueixen un espai adequat a 
les finalitats assistencials tant per a joves com per a per-
sones d’edat avançada en un sector gran pel que fa al vo-
lum i crític en termes de cohesió social.

Per tancar aquest apartat, un recorregut per la demar-
cació i internacional ens permet reconèixer pràctiques 
econòmiques alternatives que gestionen un nombre 
creixent de paisatges en entorns rurals, urbans i periur-
bans: bancs de terres, horts comunitaris, acords de 
custòdia, patrimoni públic comunitari, béns comunals, 
recuperació de pobles, projectes de gratitud... L’econo-
mia solidària més basada en el territori ha experimen-
tat un creixement ràpid els darrers temps i és una pode-
rosa eina d’innovació social. Sennett (2019)24 sosté que 
en processos d’innovació la forma freqüentment pre- 
cedeix la funció, de manera que el paisatge podria ser 
un element per cercar noves relacions de l’economia 
amb la democràcia i el lloc, un catalitzador d’energies 
col·lectives.

Territoris circulars

Les comunitats locals es van responsabilitzant envers 
l’emergència climàtica. És una bona notícia perquè en 
darrera instància totes les emissions surten d’un lloc, o 
els residus acaben inevitablement fixats25. L’economia cir-
cular és vista a dia d’avui com un enfocament prometedor 
de cara a assolir sistemes de producció i consum més efi-
cients i resilients, capaços de generar valor gràcies a ci-
cles continus i regeneratius26.

21.  Estela O. Quin desenvolupament econòmic per al Berguedà? L’Erol, 125. 
Magnaghi, A. (2011). El proyecto local. Universitat Politècnica de Catalunya.
22.  Miró, I. (2018). Ciutats cooperatives. Esbossos d’una altra economia urbana. 
Barcelona: Icària.

23.  Boixader, J. (2020). Coworking en una fábrica. Eix. Cultura industrial, técnica 
i científica, 9.
24.  Sennett, R. (2019). Construir i habitar. Barcelona: Arcàdia.
25.  Casellas, A. (2014). Desenvolupament local i territori. Del creixement indis-
criminat a la viabilitat social i econòmica. Elements d’innovació i estratègia, 14.
26.  DDAA (2018). Guia d’economia circular i verda al món local: com passar a 
l’acció i eines pels ens locals. Diputació de Barcelona i FFA.
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d’envelliment actiu, d’inspiració artística, d’apreciació 
estètica, de desenvolupament cognitiu, de comprensió 
significativa de la història i el patrimoni local, de trobada 
grupal i familiar... que es consideren fonamentals per al 
benestar psicoemocional i físic29. El fet que gaudim 
d’aquests entorns de forma gratuïta i que les activitats 
no estiguin monetitzades fan que atribuïm una impor-
tància secundària a aquest paper del paisatge. Ara bé, 
per poc que hi reflexionem i pensem com hem viscut 
aquests mesos veurem que són clau per a la vida de les 
persones, i ens podem aventurar a dir que cada vegada 
ho seran més.

Així doncs, s’entreveu que el paisatge podria constituir 
una de les noves infraestructures30 del desenvolupament 
local, al costat de les antenes i corredors 5G i les plata-
formes de la simbiosi industrial que s’afegeixen al catà-
leg tradicional d’espais públics, carreteres, parcs... L’es-
tratègia multiescalar hauria de transitar, per dir-ho 
esquemàticament, del reverdiment puntual dels líving 
labs en residències que es proposaven a la darrera RIS3 
fins a grans àrees agrícoles, passant per cintes lineals 
fàcilment accessibles en els entorns més densos. 

Conclusions. El paisatge i l’agenda  
del desenvolupament econòmic local 
que ve

Amb el recorregut traçat, s’ha volgut mostrar el contin-
gut econòmic del paisatge que sovint queda amagat dar-
rere de tractaments sectorials que venen del turisme, 
els preus del sòl, l’alimentació, l’agroecologia, el co-
merç, la cultura, etc. 

A la vegada, també s’ha explicat la transversalitat del pai-
satge per connectar les noves economies (del visitant, 
blava, taronja, solidària, circular, etc.) amb la gestió del 
territori. 

L’ecodisseny, la mineria d’abocadors, la simbiosi indus-
trial, els espais de reparació, el tancament de cercles, etc. 
són expressions amb diferents graus de novetat en un 
corrent de fons que a l’hora de mitigar el canvi climàtic 
crea llocs de treball i redueix la dependència d’algunes 
matèries primeres.

Alguns dels sectors amb més potencial de circularitat de 
l’economia catalana27, com l’energia, l’agroalimentari, el 
transport, l’aigua i determinats clústers geogràfics tenen 
un impacte paisatgístic evident, a la vegada que per la 
seva naturalesa figuren entre els més propis de la inter-
venció local (juntament amb el comerç, el turisme, els 
serveis socials...) de manera que el ventall d’estratègies i 
la cartera de serveis es va obrint en aquesta direcció.

Les energies renovables necessiten un apunt específic: 
necessiten una gran quantitat d’espai perquè tenen una 
baixa densitat de potència i ja sabem que l’evolució del sis-
tema elèctric ha condicionat des dels setanta la història 
ambiental de moltes comarques28 (el Garraf, el Berguedà, 
l’Anoia, etc.). Així, ciutats i pobles hauran de resoldre la 
seva inserció territorial entenent que el paisatge és un bé 
compartit, construït col·lectivament i que és beneficiós per 
a tots o una gran part dels membres d’una comunitat.

Paisatges de pandèmia: salut i serveis 
socioambientals

Quan la idea del paisatge com a bé comú s’anava assen-
tant tant en el pla teòric com en el projectual, la crisi de la 
Covid-19 sembla obligar-nos a fer un pas més enllà: la 
salut i el benestar guanyen pes en les visions estratègi-
ques, això és, els escenaris de futur que ens imaginem i 
els mitjans per transformar la realitat. 

Els anomenats serveis socioambientals admeten una 
àmplia gamma d’activitats: de passeig, de reflexió i des-
cans, esportives, de contacte amb la natura i la cultura, 

27.  La Vola (2016). Anàlisi de la potencilaitat i l’impacte econòmic de l’economia 
circular en els diferents sectors productius de Catalunya. Departament de Territori 
i Sostenibilitat.
28.  Saladié, S. (2011). Els conflictes territorials del sistema elèctric a Catalunya. 
Treballs de la Societat Catalana de Geografia, 201-221.

29.  Nogué, J.; Puigverd, L.; Bretcha, G. (ed.) (2008). Paisatge i salut. Olot: Obser-
vatori del Paisatge.
30.  Vegeu per una reflexió sobre el tractament infraestructural del verd: Castell, 
C. (2019). Serveis dels ecosistemes i infraestructura verda. Aplicació a escala 
regional i local. A Juvillà, E. (dir.) Renaturalització de la ciutat. Diputació de Bar-
celona.
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bles. La relació amb l’Agenda Urbana de la UE que incor-
pora en els temes prioritats l’aire net, les capacitats de 
l’economia local, l’ús sostenible de les terres i solucions 
basades amb la naturalesa, la cultura i el patrimoni... és 
encara més immediata33.

Els governs territorials davant de la novetat i profunditat 
de la crisi han rellançat els plans estratègics, i les grans 
agendes hi estableixen un marc de referència des del punt 
de vista de les finalitats. Tanmateix, en allò referit als mit-
jans i instruments el camí és més obert34. 

Tres dècades de planificació estratègica a les comarques 
de Barcelona mostren que al costat de les visions com-
partides es necessiten palanques d’acció amb les carac-
terístiques següents: cap a fora, que irradiïn energia per-
què expressen les demandes socials emergents; i cap a 
dins, que el sector públic local pugui ser protagonista a 
l’hora d’atacar els reptes perquè té capacitat efectiva de 
coconstruir, i es perceben beneficis socials i ambientals 
clars de la seva actuació.

L’afectació mundial del coronavirus i, igualment, del canvi 
climàtic i de les desigualtats reforcen la importància de 
les grans agendes internacionals (Objectius de Desenvo-
lupament Sostenible, Nova Agenda Urbana...), i el món 
local aspira a la seva cogovernança. Una cogovernança 
que per poder-se produir implica almenys que es realitzin 
avenços significatius a les ciutats i els territoris.

Llavors, la pregunta és: disposem d’eines que puguin 
contribuir des de l’escala local a les fites i temes priorita-
ris de l’Agenda 2030? La figura 5 estudia la vinculació de 
la gestió local del paisatge i el patrimoni amb els diferents 
ODS32. Una part dels resultats són els esperats en el sen-
tit que apareix amb més força en les fites de Ciutats i co-
munitats sostenibles, Vida d’ecosistemes terrestres, Ac-
ció pel clima, etc. Però també destaca en els objectius 
més propis del desenvolupament econòmic com el Tre-
ball decent i creixement i Producció i consum responsa-

31.  El càlcul es basa en la selecció de 87 grups d’activitats de la CCAE a tres 
dígits. Per a cada un s’aplica un coeficient de sensibilitat paisatgística de 0,5 
(sensibilitat alta), 0,25 (mitjana) i 0,1 (baixa). Les dades es presenten a través de 
setze categories seguint l’estructura de l’article.
32.  Els continguts analitzats provenen del document ODS. Lo que los gobiernos 
locales deben saber, elaborat per CGLU. Per a cada una de les 92 fites que s’hi 
defineixen, es mesura el grau de vinculació amb el paisatge i el patrimoni en el 
context de Catalunya (amb una escala de 0 a 3 (0 significa que no hi ha vinculació 
i 3 molta vinculació).

33.  El procés d’incorporació dels diferents temes es pot seguir calendaritzat a: 
European Comission (2019). Urban agenda for the EU. Multi-level governance in 
action.
34.  Pascual, J. M. (2020) Para unas Agendas Urbanas transformadoras, evitar el 
peligro del eterno retorno de las ideas fallidas. Revista Gobernanza, 47.

Figura 5
Llocs de treball associats al paisatge a la demarcació de Barcelona, 201931
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L’economia del paisatge és, en definitiva, una eina d’inno-
vació local. Des del punt de vista substantiu implica un gir 
conceptual35 que fa del paisatge no tant un espai físic ni 
natural sinó un portador d’intangibles econòmics en tota 
mena de territoris: urbans, periurbans, de ruralitat, etc. 
En el focus més instrumental36 la diversitat de valors dels 
paisatges de la demarcació permet enfortir les cadenes 
d’activitat econòmica basades en el lloc.

Figura 6
La gestió local del paisatge en relació amb els ODS

Font: Elaboració pròpia.
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35.  Brugué, Q. (2012) Els motors de la innovació a l’administració pública. EAPC.
36.  Miedzinski, M., Mazzucato, M., & Ekins, P. (2019). A framework for missi-
on-oriented innovation policy roadmapping for the SDGs: the case of plastic-free 
oceans. IPP.
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Relació d’estudis especials i treballs monogràfics publicats a l’Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona*

Títol	 Any	 Pàgines

Estudis especials de la província de Barcelona
Parcs científics o tecnològics i territori a Barcelona i Catalunya	 2004	 23-25
Efectes socioeconòmics del TAV en ciutats mitjanes	 2004	 25-26
La dimensió metropolitana de l’estratègia a Barcelona. Una aproximació territorial	 2004	 29-30
El sector de l’automòbil a la província de Barcelona	 2004	 31-32
La indústria tèxtil a la província de Barcelona	 2004	 33-35
Els observatoris del mercat de treball local: observar per actuar	 2004	 49-50
La planificació estratègica local catalana en la societat de la informació	 2004	 50-51
Pactes territorials	 2004	 52-53
Del valor afegit a la renda familiar a les províncies catalanes i a les comarques de Barcelona l’any 2000	 2005	 24-30
Impacte de la nova Llei d’hisendes locals en els municipis de la província de Barcelona	 2005	 33-35
La inversió pública a la província de Barcelona. Una comparació amb la Comunitat de Madrid	 2005	 36-38
Equipaments culturals a la província de Barcelona	 2005	 38-40
Situacions de pobresa i exclusió social a la província de Barcelona	 2005	 41-43
El suport de la Diputació de Barcelona als municipis en el marc de les polítiques de dinamització del teixit productiu local	 2005	 57-59
La província de Barcelona i l’ocupació	 2005	 60-63
El pensament estratègic, primer pas cap a la definició d’un model territorial sostenible i competitiu del món local	 2005	 64-65
La hisenda local a Espanya amb relació a altres països europeus	 2006	 22-24
La localització de l’activitat industrial a la província de Barcelona	 2006	 32-34
Factors que influencien la demanda de sòl industrial	 2006	 35-37
L’associacionisme als polígons industrials: situació actual	 2006	 37-38
Problemes d’accessibilitat a la regió metropolitana de Barcelona	 2006	 55-57
El sistema logístic de l’àrea de Barcelona	 2006	 58-61
Una iniciativa local d’ocupació en el sector de serveis a les persones. El projecte ILO-SER	 2006	 62-63
El clúster de l’automoció a Catalunya	 2007	 26-29
L’ocupació estrangera a la província de Barcelona	 2007	 33-34
Les empreses multinacionals manufactureres a la província de Barcelona: una breu anàlisi geogràfica i sectorial	 2007	 35-36
Reptes per al desenvolupament logístic a la província de Barcelona	 2007	 37-38
La població estrangera a la província de Barcelona	 2008	 33-35
Determinants de la despesa pública de capital dels municipis de la província de Barcelona	 2008	 36-38
La qualitat de vida a la província de Barcelona. Una anàlisi comarcal 1991-2004	 2008	 39-40

Estudis especials de les comarques de Barcelona
Diagnosi qualitativa de la comarca de l’Alt Penedès	 2004	 60-62
Mercat de treball i Pla Delta	 2004	 81-82
El mercat del sòl i sostre industrial a la Regió Metropolitana de Barcelona. Evolució recent 
i tendències	 2004	 88-90
L’observatori de la societat de la informació de Mataró	 2004	 108-111
Evolució socioeconòmica de la comarca d’Osona	 2004	 118-119
La comarca del Vallès Oriental: una anàlisi estratègica (DAFO)	 2004	 132-133
Els reptes de futur de l’economia de l’Anoia	 2005	 79-80
Anàlisi socioeconòmica de la comarca del Berguedà	 2005	 108-109
Les infraestructures de muntanya: El Pla comarcal de muntanya del Berguedà	 2005	 110-111
Mobilitat i infraestructures de transport a la comarca d’Osona	 2005	 132-134
El parc tecnològic de la Catalunya central	 2006	 85-86
L’economia del Baix Llobregat: reptes i oportunitats	 2006	 94-95
Els centres tecnològics: l’aeronàutica i l’espai	 2006	 103-105
Innovació en el sector media	 2006	 105-107
Els reptes de futur de la comarca del Garraf	 2006	 122-123
Plans d’innovació d’àmbit local	 2007	 56-58
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Relació d’estudis especials i treballs monogràfics publicats a l’Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona* (Continuació)

Títol	 Any	 Pàgines

El desenvolupament estratègic de les comarques centrals	 2007	 59-60
Estratègia urbana i governança democràtica: Cap a una planificació estratègica de 2a generació	 2007	 61-62
Els centres locals de serveis a les empreses de la província de Barcelona	 2007	 63-64
Les oficines tècniques laborals (OTL): fent xarxa per a la inserció laboral de les persones amb trastorns mentals	 2007	 65-66
Les polítiques locals de consolidació d’empreses de creació recent: el projecte pilot INDRA	 2007	 67-69
Una aproximació als factors clau per a l’èxit dels serveis locals d’ocupació (SLO)	 2007	 70-71
L’Alt Penedès, una economia dinàmica i diversificada	 2007	 79-80
Reorientació i canvi estratègic: clústers a Catalunya, el cas del gènere de punt a Igualada	 2007	 88-90
La comarca del Bages: Principals línies de creixement industrial	 2007	 98-99
El Vallès Oriental, una comarca de contrastos	 2007	 150-152
L’anàlisi dels mercats de treball locals a través d’un índex sintètic. Avantatges i inconvenients	 2008	 58-60
La promoció i gestió dels polígons d’activitat econòmica: el paper dels ajuntaments	 2008	 61-64
Les agències de desenvolupament econòmic local: cap a un nou model d’organització del desenvolupament local  
a la província de Barcelona	 2008	 65-68
La gestió dels polígons: una escala necessàriament supramunicipal	 2008	 69-70
Més enllà de la Llei de barris: desenvolupament de polítiques laborals associades. 	 2008	 71-73 
Projecte «treball als barris» Aspectes diferencials de la producció d’habitatge protegit a la província  
de Barcelona (1977-2006)	 2008	 74-77
La indústria vitivinícola davant dels reptes del segle XXI	 2008	 87-89
El futur de la política industrial: prioritzar tecnologies o potenciar els clústers. 
Té sentit la dualitat? Dos exemples pràctics: el Bages i el Baix Llobregat	 2008	 108-110
L’ampliació de l’aeroport del Prat: noves capacitats i noves limitacions	 2008	 120-127
El perquè de l’ampliació del port de Barcelona	 2008	 136-138
L’impacte socioeconòmic del turisme al Berguedà	 2008	 148-150
El Maresme, una comarca en transformació profunda	 2008	 169-170
Pla d’innovació d’Osona	 2008	 180-182 
Tendències demogràfiques recents a l’Alt Penedès	 2009	 34-36
El futur dels polígons d’activitat de l’Anoia	 2009	 48-49
Món Sant Benet, un any d’un món obert als sentits	 2009	 62-63
El Parc Mediterrani de la Tecnologia	 2009	 76-78
�El Barcelonès Nord i l’Hospitalet de Llobregat: protagonistes de grans transformacions urbanes	 2009	 90-92
Pla estratègic metropolità de Barcelona: reflexions al cap de 20 anys. Una introducció, tres reflexions i unes  
conclusions finals	 2009	 93-95
Posa el Berguedà al teu plat	 2009	 108-110
El model de desenvolupament econòmic de la comarca del Garraf	 2009	 122-124
Xarxa d’emprenedoria del Maresme	 2009	 136-137
Gestió dels purins porcins a la comarca d’Osona	 2009	 150-152
Triangle d’innovació del Vallès»: un territori dinàmic on es forgen projectes	 2009	 164-165
La indústria química al Vallès Oriental	 2009	 178-180
Les escoles i programes d’ensenyament de l’àmbit hoteler i de restauració a la província de Barcelona	 2010	 22-24
L’enoturisme a l’Alt Penedès	 2010	 38-39
El nou Aeroport Corporatiu - Empresarial de Catalunya	 2010	 52-55
L’impuls del clúster sociosanitari de Manresa, en el marc del pla estratègic Manresa 2015	 2010	 68-70
El Parc Aeroespacial i de la Mobilitat de Viladecans	 2010	 84-87
Projecte Biopol	 2010	 100-102
Una aproximació integral en la renovació d’un nucli antic: la Llei de barris a Berga	 2010	 116-118
Acord per al desenvolupament econòmic i l’ocupació del Garraf	 2010	 130-131
Maresme 2015: un pla estratègic amb estil propi	 2010	 144-145
L’impacte econòmic d’una universitat en el seu territori d’influència: el cas de la Universitat de Vic a Osona	 2010	 158-160
Projectes rellevants Horitzó 2013	 2010	 174-176
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Títol	 Any	 Pàgines

Els clústers amb més potencial de creixement i innovació al Vallès Oriental	 2010	 190-192
Economia i territori a l’Alt Penedès	 2011	 34-34
Pla estratègic de l’Anoia	 2011	 46-46
Estructura empresarial del Bages	 2011	 58-58
INNOBAIX, Agència d’innovació i coneixement del Baix Llobregat	 2011	 70-70
Pla estratègic de turisme de la ciutat de Barcelona	 2011	 82-83
El Pla Estratègic Metropolità «L’actualització de la proposta estratègica»	 2011	 83-84
Els canvis en la base productiva d’una comarca d’interior: el cas del Berguedà	 2011	 96-96
L’agència de desenvolupament econòmic del Garraf, una realitat en construcció	 2011	 108-108
Costa Barcelona: una marca comuna amb molt futur	 2011	 120-120
El potencial dels clústers a la comarca d’Osona	 2011	 132-132
El parc de l’Alba, una actuació estratègica per al desenvolupament econòmic i social de Catalunya, Espanya  
i el sud d’Europa	 2011	 144-144
La planificació estratègica del Vallès Oriental: El II pla estratègic de Granollers	 2011	 156-156
El desenvolupament local en xarxa: RECEVIN	 2012	 38-38
Viver Tecnològic Ig-Nova Tecnoespai	 2012	 50-50
Iloquid, un projecte per a la dinamització del mercat de treball en el sector de les persones amb dependència  
als territoris del Bages i el Moianès	 2012	 62-62
El Clúster6m de millores a la mobilitat	 2012	 74-74
Barcelona City Protocol	 2012	 86-86
Do it in Barcelona, programa d’atracció i retenció de talent internacional a Barcelona	 2012	 87-88
Catcentral 2.0 Innovació i talent	 2012	 98-98
Els recursos energètics en el desenvolupament econòmic	 2012	 112-112
L’impacte econòmic de l’activitat turística al Maresme	 2012	 124-124
Oficina tècnica laboral d’Osona	 2012	 136-136
Sant Cugat Smart City	 2012	 148-148
Roca Umbert fàbrica de les arts de Granollers	 2012	 160-160
Evolució del PIB de la província de Barcelona els anys 2011 i 2012	 2013	 12-13
Vilafranca, inclusió. Una nova generació de plans d’ocupació	 2013	 42-42
4D Health, Centre d’Innovació per a la Simulació en Salut	 2013	 54-54
�Bages, Regió Verda	 2013	 66-66
El Parc Agrari del Baix Llobregat, un territori agroeconòmic	 2013	 78-78
Almogàvers Business Factory	 2013	 90-90
Cultura emprenedora a l’escola	 2013	 91-92
Esport i feina, un binomi guanyador	 2013	 104-104
Alineem actius, valoritzem el territori	 2013	 116-116
El Maresme Marítim	 2013	 128-128
Impacte econòmic de l’activitat turística a Osona	 2013	 140-140
Orbital 40: present i futur	 2013	 152-152
El Centre de Suport Empresarial i Tecnològic de Cardedeu. Una eina per 
a la concertació pública, la dinamització econòmica i l’especialització tecnològica	 2013	 164-164
Mapa de projectes estratègics locals de l’Alt Penedès	 2014	 43-43
L’observatori de la mancomunitat Penedès-Garraf: cap als 30 anys d’història	 2014	 44-44
Mapa de projectes estratègics locals de l’Anoia	 2014	 58-58
La dinamització d’espais en desús a Igualada: rec.0, micronegocis amb aparador i fineart	 2014	 61-61
Mapa de projectes estratègics locals del Bages	 2014	 71-71
Jove ocupa’t al Moianès	 2014	 72-72
Mapa de projectes estratègics locals del Baix Llobregat	 2014	 85-85
Coboi, laboratori cívic d’emprenedoria i economia social	 2014	 86-86
Mapa de projectes estratègics locals del Barcelonès	 2014	 99-99
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Títol	 Any	 Pàgines

20 anys de turisme de Barcelona. 100 milions de turistes	 2014	 100-100
Avaluació del multiplicador local 3 (LM3) com a eina de dinamització del comerç i l’economia local a Santa Coloma de Gramenet	 2014	 101-101
Mapa de projectes estratègics locals del Berguedà	 2014	 115-115
L’agència de desenvolupament del Berguedà	 2014	 116-116
Mapa de projectes estratègics locals del Garraf	 2014	 129-129
El banc de terres, una eina útil per reactivar terres de conreu en desús	 2014	 130-130
Mapa de projectes estratègics locals del Maresme	 2014	 143-143
Dinamització de la DO Alella	 2014	 144-144
Mapa de projectes estratègics locals d’Osona	 2014	 157-157
Creacció, l’agència d’emprenedoria, innovació i coneixement	 2014	 158-158
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Occidental	 2014	 171-171
Mapa d’activitats empresarials de l’eix de la Riera de Caldes 2012. Anàlisi de l’activitat d’alt contingut tecnològic  
i intensiva en coneixement	 2014	 172-173
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Oriental	 2014	 187-187
El primer any del projecte reempresa a Granollers	 2014	 188-188
Mapa de projectes estratègics locals de l’Alt Penedès	 2015	 43-43
Economia social i solidària en un municipi petit	 2015	 44-44
Mapa de projectes estratègics locals de l’Anoia	 2015	 57-57
Igualada Leather Cluster Barcelona	 2015	 58-58
Mapa de projectes estratègics locals del Bages	 2015	 71-71
Bages Metall Dual	 2015	 72-72
Mapa de projectes estratègics locals del Baix Llobregat	 2015	 85-85
�Del procés junts pro Gavà a la marca Made in Gavà, una estratègia compartida de promoció econòmica	 2015	 86-86
Mapa de projectes estratègics locals del Barcelonès	 2015	 99-99
�Dels Fab Labs a les Fab Cities. Com canviaran les ciutats gràcies a la fabricació digital?	 2015	 100-100
Esa BIC Barcelona	 2015	 101-101
Mapa de projectes estratègics locals del Berguedà	 2015	 115-115
�Estudi del senderisme com activitat turística pel desenvolupament econòmic	 2015	 116-116
Mapa de projectes estratègics locals del Garraf	 2015	 129-129
Activa’t per a l’ocupació	 2015	 130-130
Mapa de projectes estratègics locals del Maresme	 2015	 143-143
�AE Mataró, una estratègia concertada de reindustrialització avançada	 2015	 144-144
Mapa de projectes estratègics locals d’Osona	 2015	 157-157
�Anàlisi sectors estratègics: aproximació des de la cadena de valor	 2015	 158-159
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Occidental	 2015	 173-173
Rubí brilla, oportunitats a nivell local del nou model energètic. pla d’acció per a la millora de la competitivitat  
del teixit industrial i comercial	 2015	 174-174
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Oriental	 2015	 187-187
El banc de llavors del Vallès Oriental: recuperar i conservar els productes de proximitat	 2015	 188-188
Mapa de projectes estratègics locals de l’Alt Penedès	 2016	 41-41
Adapt Penedès. Ocupació a la indústria local a l’Alt Penedès	 2016	 42-42
Mapa de projectes estratègics locals de l’Anoia	 2016	 55-55
Campus Motor	 2016	 56-56
Mapa de projectes estratègics locals del Bages	 2016	 69-69
Els geoparcs i l’etiqueta UNESCO	 2016	 70-70
Mapa de projectes estratègics locals del Baix Llobregat	 2016	 83-83
Sant Feliu eCOl·laboratiu, comunitat local d’economia col·laborativa digital	 2016	 84-84
Mapa de projectes estratègics locals del Barcelonès	 2016	 97-97
El Pla de Barris de Barcelona, un pla per revertir les causes estructurals de la desigualtat	 2016	 98-98
El Campus de l’Alimentació de Torribera, un projecte estratègic per la Universitat de Barcelona	 2016	 99-99
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Títol	 Any	 Pàgines

Mapa de projectes estratègics locals del Berguedà	 2016	 113-113
�Una aposta per la sostenibilitat energètica i l’ocupació: la Mancomunitat de Municipis per la Biomassa del Berguedà	 2016	 114-114
Mapa de projectes estratègics locals del Garraf	 2016	 127-127
�Projecte Matí-Oficina tècnica laboral del Garraf. Un model d’orientació sociolaboral especialitzat en salut mental	 2016	 128-128
Mapa de projectes estratègics locals del Maresme	 2016	 141-141
�Turisme i esport a Calella. Les claus del nou posicionament estratègic de ciutat: Calella continua situant-se al món	 2016	 142-142
Mapa de projectes estratègics locals del Moianès	 2016	 155-155
Moianès 42: Territori d’oportunitats 	 2016	 156-156
Mapa de projectes estratègics locals d’Osona	 2016	 169-169
La C-17	 2016	 170-170
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Occidental	 2016	 173-173
Centre d’Empreses industrials, CEI Can Roqueta de Sabadell	 2016	 184-184
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Oriental	 2016	 197-197
Granollers, una ciutat industrial i sostenible: Projecte EcoCongost	 2016	 198-198
Mapa de projectes estratègics locals de l’Alt Penedès	 2017	 42-42
La responsabilitat social empresarial en els programes territorials	 2017	 43-43
Mapa de projectes estratègics locals de l’Anoia	 2017	 58-58
Projecte Fènix: orientació per al foment de l’ocupació de les persones majors de 45 anys en situació d’atur	 2017	 59-59
Mapa de projectes estratègics locals del Bages	 2017	 74-74
«Olis del bages, un autèntic tresor, assaboreix-los», projecte de recuperació de varietats locals d’oli del Bages	 2017	 75-75
Mapa de projectes estratègics locals del Baix Llobregat	 2017	 90-90
CUEME, els petits grans emprenedors de Martorell	 2017	 91-91
Mapa de projectes estratègics locals del Barcelonès	 2017	 106-106
Oficina tècnica laboral de l’Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet, Gestionada per l’empresa municipal  
GRAMEIMPULS	 2017	 107-107
Una estratègia col·lectiva per a un turisme sostenible. Pla Estratègic de Turisme 2020.	 2017	 108-108
Mapa de projectes estratègics locals del Berguedà	 2017	 124-124
És la innovació…	 2017	 125-125
Mapa de projectes estratègics locals del Garraf	 2017	 140-140
La contractació pública responsable: Una línia estratègica de la responsabilitat social a l’Ajuntament  
de Vilanova i la Geltrú	 2017	 141-141
Mapa de projectes estratègics locals del Maresme	 2017	 156-156
L’Experiència del Cafè de Mar de Mataró: Una aposta per L’Economia Social i Solidària (ESS)	 2017	 157-157
Mapa de projectes estratègics locals del Moianès	 2017	 172-172
L’Estany: Història i natura. El patrimoni natural i cultural com a dinamitzador turístic	 2017	 173-173
Mapa de projectes estratègics locals d’Osona	 2017	 188-188
Carta del paisatge del Lluçanès	 2017	 189-189
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Occidental	 2017	 204-204
Els observatoris territorials: una eina per a la presa de decisions i de suport a l’execució de polítiques públiques	 2017	 205-205
Mapa de projectes estratègics locals del Vallès Oriental	 2017	 220-220
La terminal intermodal ferroviària de La Llagosta, una prioritat per al Vallès i per al Corredor Mediterrani	 2017	 221-221
Polígons d’activitat econòmica de l’Alt Penedès: Eina digital d’informació	 2018	 43-43
Escoles per al desenvolupament dels micropobles	 2018	 59-59
Bages Ocupació +45	 2018	 75-75
Molins de Rei, model de polítiques de consolidació empresarial	 2018	 91-91
El Districte Cultural de l’Hospitalet, una aposta per la cultura com a motor de desenvolupament	 2018	 107-107
Expo Innova Petit 	 2018	 123-123
La Llotja DO Terra i Mar	 2018	 139-139
InserText. Promoció de l’ocupació a la indústria Tèxtil a Mataró i el Maresme	 2018	 155-155
OFEM - Oficina Empresarial del Moianès	 2018	 171-171
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Títol	 Any	 Pàgines

Mar d’acció en Economia Social i Solidària: una economia plural per al desenvolupament harmònic de Manlleu	 2018	 187-187
El Servei Local d’Ocupació de Santa Perpètua de Mogoda, una experiència de col·laboració	 2018	 203-203
Observatori del Vallès Oriental: de la informació a l’estratègia	 2018	 219-219
Foment de l’ocupació local en clau competencial a Santa Margarida i els Monjos	 2019	 46-46
Igualada desenvolupa el “Healthy Destinations Lab”, una aposta per a un turisme més sostenible	 2019	 62-62
Dones amb idees	 2019	 78-78
Salut mental i gestió forestal, dos sectors units per la inserció sociolaboral	 2019	 94-94
Per a què serveix un Pla de Desenvolupament Econòmic de Districte?	 2019	 110-110
�El Berguedà, un territori per emprendre...	 2019	 126-126
�Node Film Clúster	 2019	 142-142
Mar en Valor	 2019	 158-158
«BCN Smart Rural» Un projecte de dinamització agrària de la Barcelona rural	 2019	 174-174
Les fires mercats de Vic, una eina per al desenvolupament econòmic i la cohesió social	 2019	 190-190
�L’economia social a Sant Cugat del Vallès: punt de partida i evolució	 2019	 206-206
Banc d’empreses de solucions tecnològiques 4.0	 2019	 222-222

�Monografies

La planificació estratègica territorial a Catalunya	 2001	 87-136
Ciència, tecnologia i territori: el cas de Barcelona	 2001	 137-155
La localització de l’activitat econòmica als mercats locals de treball locals de la província  
de Barcelona: canvis recents en el model territorial	 2001	 156-186
Diferències territorials en l’evolució econòmica de la província de Barcelona	 2001	 187-231
Els grans projectes de l’àrea metropolitana de Barcelona. De la ciutat a la regió. 
Del pensament estratègic a l’acció	 2004	 161-181
El mercat immobiliari de la regió metropolitana de Barcelona i les Comarques Centrals de Catalunya	 2004	 182-255
El comerç local	 2004	 256-282
Política fiscal municipal i creació d’ocupació als municipis de la província de Barcelona	 2004	 283-312
Polítiques de desenvolupament local a la província de Barcelona	 2005	 189-209
Creixement i canvi a la població de Catalunya. Les transformacions a la demarcació 
de Barcelona	 2005	 210-244
L’activitat turística a la província de Barcelona: Reptes i oportunitats	 2005	 245-266
Mobilitat laboral obligada i sistemes urbans a la província de Barcelona 1991-2001	 2006	 191-220
Els sistemes productius locals industrials a la província de Barcelona	 2006	 221-243
Distribució i evolució de la renda familiar disponible en les comarques i municipis de la 
demarcació territorial de Barcelona 1999-2002	 2006	 244-281
Diagnosi estratègica territorial de la província de Barcelona: principals reptes de futur	 2006	 282-305
La contractació externa de serveis locals a la província de Barcelona	 2007	 193-207
Pla d’infraestructures del transport de Catalunya (PITC)	 2007	 208-228
Remodelant els barris: Reflexions per a una bona pràctica. La Llei de Barris: un nou referent en la regeneració  
a Catalunya	 2007	 229-245
Valoració de les propostes per a millorar l’accessibilitat a tres polígons industrials de la Regió Metropolitana  
de Barcelona amb transport públic col·lectiu	 2007	 246-265
El projecte 22@Barcelona. Present i futur	 2008	 239-264
El districte econòmic Granvia l’Hospitalet	 2008	 253-265
Mobilitat quotidiana a la província de Barcelona i a Catalunya. Una anàlisi a partir de l’enquesta de mobilitat  
quotidiana 2006	 2008	 266-281
El mercat de treball de la província de Barcelona segons les dades de l’«Enquestade condicions de vida i hàbits  
de la població»	 2009	 186-202
L’impacte sectorial de la crisi a les comarques barcelonines	 2009	 203-224



 Informe Territorial de la Província de Barcelona 2020 Estudis monogràfics / 243

Relació d’estudis especials i treballs monogràfics publicats a l’Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona* (Continuació)

�Monografies	 Any	 Pàgines

Què pot esperar Barcelona del Pacte nacional per a les infraestructures?	 2010	 199-220
Transformació i tendències del teixit empresarial de la província de Barcelona	 2011	 163-210
L’exportació a la província de Barcelona en el període 2000-2011	 2012	 167-194
Les economies locals a la província de Barcelona	 2013	 174-202
El mercat laboral i la situació familiar durant la crisi a la província de Barcelona	 2013	 203-215 
Els sistemes d’innovació comarcals a la província de Barcelona	 2014	 196-223
Sectors amb potencial de creixement a la província de Barcelona: una primera aproximació quantitativa	 2014	 224-240
Tipologia i evolució de la dotació de capital a la provincia de Barcelona	 2015	 198-209
Els components del creixement a les economies locals de la província de Barcelona. Anàlisi shift-share	 2015	 210-231
Recuperació del sector immobiliari: es repetiran els errors del passat?t	 2016	 206-220
Projectes territorials en l’àmbit del desenvolupament econòmic local a la província de Barcelona (2011-2015)	 2016	 221-242
Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona	 2017	 230-238
Les empreses exportadores a la demarcació de Barcelona: una anàlisi comarcal	 2017	 239-249
Mapa municipal de la indústria a la demarcació de Barcelona	 2017	 250-259
Quantificació de les jubilacions futures en la indústria	 2017	 260-273
Enquesta d’hàbits de consum i compra a la demarcació de Barcelona. Principals resultats	 2018	 228-241
Especialització turística comarcal des del punt de vista de l’ocupacio	 2018	 242-252
Quines han estat les principals activitats que han generat contractació indefinida a la demarcació?	 2018	 253-263
Els ciutadans i l’economia circular	 2018	 264-279
Els polígons d’activitat econòmica de la demarcació de Barcelona: principals característiquesr	 2019	 228-241
Anàlisi territorial d’afiliacions i empreses al sector TIC, situació i recorregut del 2008 al 2018	 2019	 242-255
Situació i evolució de les compravendes d’habitatges des del punt de vista comarcal	 2019	 256-267
Els models de desenvolupament econòmic local als municipis	 2019	 268-280
Especial sobre l’impacte socioeconòmic de la COVID-19 a les comarques de Barcelona: Indicadors 2020 a nivell local.  
Recull de propostes i mesures	 2020	 178-213
Globalització i diversificació geogràfica dels mercats exteriors a la demarcació de la Barcelona	 2020	 214-226
L’economia del paisatge: de l’atracció territorial a la localització dels Objectius de Desenvolupament Sostenible	 2020	 227-235

* Aquests documents també estan disponibles en format PDF al web de la Cambra de Comerç de Barcelona (www.cambrabcn.org) i de la Diputació de Barcelona (www.diba.cat)





Cambra de Comerç de Barcelona

Oficines i serveis
Av. Diagonal, 452 - 08006 Barcelona 
Telèfon 902 448 448

Seu corporativa
Casa Llotja de Mar
Passeig d’Isabel II, 1 - 08003 Barcelona

Diputació de Barcelona

Àrea de Desenvolupament Econòmic Local 
Recinte Maternitat. Pavelló Mestral 
Travessera de les Corts, 131-159
08028 Barcelona
Telèfon 934 022 227

www.cambrabcn.org
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